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Por este conducto, me permlto comunlcar a usted, que la pasante, HERNANDEZ
RODRIGUEZ ELIZABETH, bajo la supervisión de este semÍnario, elaboró la tesls
titulada "ACTA DE lNlclo DEL PROGEDIMIENTO ADMlNlsrMTtvo EN MATERIA
ADUANERA',

Con fundamento en loe artfculos I ' fracción V del Reglamento de Seminarioe, 1g y
20 del Reglamento General de Exámenes de la Unlversldad Nacional Autónoma de
México, por haberse realizado conforme a las exlgenclas correepondientee, se aprueba la
nombrada lesie, que además de las opiniones que cita, contiene las que son de exclusiva
responsabil idad de su autor. En consecuencia, se autoriza su presentación al Jurado
respectivo.

"El lnteresado deberá lnlclar el trámlte para au tltulaclón dentro de los sfete mores
slguienter (contados dc dfs a dfa) a aquél en que lo aea entrogado el presentc
oflclo, en el entendldo de que transcurrldo dlcho lapso ein haberlo hecho, caducará
lE autorlzación que ahora sc le concede pars sometsr cu tesle a exf,men
profeslonal. rnfsm¡ autorlzaclón que no podrÁ otorgarae nuüvf,mente, ¡lno en el
caso de qur ol trabaJo rucepcionel consürys Eu ectual¡dad y clempro que la
oportuna Inlclaclón dol trámlte para la cefebración del examen heyr sldo impedlda
por circunstancla grave, todo lo cual calif icará la se cre tarfr Generrl de la
Facu l t¿d"

A t e n t B m e n t €
."POR MtRAzj  HABLAnÁ et  eSplRt tu"

Director,
- ' _ _  

_ _ , . \  

_  _ j  
_ - - - - . :  .  _

LIC.  MIGUEL Á¡¡CEI VÁZOUEZ ROBLES.

FAEULTA|] UI LI¡NF.C||O
S E M I N A H I I I

i J E
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Acta de Inlclo det Procedlmlento Admlnlstrutlvo en I'laterla Adunera

INTRODUCCÉN

El presente trabajo tlene por obJeto el estudlo del Procedlmlento Admlnletratlvo en

Materle Aduanera como medlo de verillcación por parte de la autoridad para que

los partlculares cumplan debldamente con lae dlsposlclones en materla sduanera

y de comerclo exterlor tales como gon: el pago de loe lmpuestos generales d€

lmportaclón y/o expoflaclón según sea el caso, el pago de cuotas compensatorlas,

el cumpllmlento de las regulaclones y restrlcclones no arancslarias y el do lae

normaa oficiales mexlcanas.

Es lmportante señalar que dlcho procedlmlento slgue dando temor, coraje e

lmpotencla a quienes lo llegan a padecer pues en muchas ocaslones produce un

grave perjulclo económlco al partlcular o particularee a los que se les Inlció un

PAMA.

Para eu estudlo he dividido est€ lrabajo en tres capftuloe qus se desanollan de la

siguiente forma:

En ef Caplfulo 1. Wslta Domlcillerla, en el que Be estudla todo lo relacionado con

la vlslta domlclllaria eeñalando su fundamento constltuclonal; las formalidades que

¡ntegran la orden de vlelta que da Inlclo a las facultades de comprobaclón tales

como: que debe medlar un documento escdto por autorldad competente que funde

y motive la causa legal del procedlmlento; asf como la deblda notfflceclÓn de la

diligencia al visitado por parte de la autorldad. Se eetudlan también en forma

detallada todas y cada una de las facultadss con las que cuenta la autorldad para

desempeñar sus funclones de comprobaclón flscal como son: la revlslón de

gablnete, la de comprobantes flscales, la revlslón en tránsito de mercancfae y la

de dlctámenes financieros.
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Dentro del CepÍtulo 2. tltulado, Revlslón cn materla aduanera y comerclo

r,rttrlor, se analizarán el concepto de derecho aduanero, las autorldades que

InteMenen y los dlstlntoe regfmenes que lo integran asf como un somero estudlo

del comerclo exterlor en nuestro pals y su vlnculo con la aduana.

Ef CepÍtulo 3. donomlnado, Proc¡dlmlento admlnlstratlvo rn metarle

aduanera, está dedlcado a examlnsr €n cada una de sue etapas el procedlmiento

obJeto del preeente estudio con la flnalldad de entender el entomo legal baJo el

que Be da el embargo precautorio de las mercancfas que tanto daño oceslona al

partlcular pu€s no sólo no puede dleponer llbremente de la mercancla que adqulrló

elno tamblén tlene que sspÉrar cuatro largos mesee a que la autorldad resuelva el

destlno de la mlema.

Flnalmente, se concluye que el Procedlmiento Admlnlstratlvo sn Materla Aduanera

es Él medio de verlficaclón por parte de la autorldad aduanera más temldo y el

más perJudlclal para loe partlculares que lo sufren.
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cAPlrulo I

VISITA DOl,tlClLlARlA
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CAP¡TULO 1 VISITA DOMICILIARIA.

El márco constltuclonal prevé que la autorldad flecal, en su cslldad de

representante del Estado y garante de la legalidad en la materia, puede comprobar

el cumpllmlento de las obligaciones qu€ tiene el deetlnatarlo de la norma trlbutarla.

1.1 Fundamentoconstltuclonal.

De acuerdo con nuestra Constitución nsdle puede eer molestado en su p€rsona,

famllla, domlcillo, papeles o poseslones, slno en ürtud de mandamlento escrlto de

la autoddad competente que funde y motlve la cauea legal del procedlmiento, en

este caso, el dee€rrollo de una vlslta domiclllarla que de acuerdo con lo anterlor,

debe estar fundada y motlvada en un mandamlento escrlto que se traduce sn una

orden de visita, la cual debe reunlr los mlsmos requlsltos que señala elartfculo 18

constitucional para los cateos y que se transcribe a contlnuaclón:

"A¡Tlculo 16
'in 

toda orden de catso, gue sólo la autortdad Judtclal podrá expadfi y
gue será escrita, se expresarÉ el lugar que ha de Inspecclonarse, ta
persona o per.sonÉs que hayan de aprehenderse y /os obJstos que se
buscan, a lo que únlcamente debe llmltarse Ia dlllgencia,
lavantándose al concluirla, un acta circunstanclada, en presencia de
dos fest/gos propuesúos por el ocupsnte dal lugar cateado o en su
aus€ncia o negatlva, por la autorldad que practlque la dlllgencla."

De lo dlspuesto en el artfculo 16 de la Constltuclón Federal ss desprende que la

emlslón de todo acto de molestla preclsa de la concunencla indispensable de tree

requlsitos mtnimos, a saber: 1) que se exprese por escrito y contenga la firma

orlglnal o autógrafa del respectlvo funtbnarlo; 2) que provenga de autoridad

competente; y, 3) que en los documentoe escritog en los que se expresÉ, se funde

y motive la causa legal del procedimiento. Cabe señalar que la primera de sstas

exigencias tlene como propósito evidente que pueda haber certeza sobre la
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exlstencla del acto de molestla y pera que el efectado pueda conocsr con
preclslón de cuálautorldad prcvlene, aslcomo eu contenldo y sus consecuÉnclae,

Aelmlemo, que el ado de autorldad provenga de una ar¡torldad competonte

slgnlflca que la emlsora eeté habllltada conetltuclonal o legalmente y tenga dentro

de eue atrlbuc¡ones la facultad de emltlrlo. Y la exlgencla de fundamentaclón es

entendlda como ol deber que tlene la autorldad de expresar, en el mandamlento

eecrlto, los preceptos legalee que regulen el hecho y lae consecuenclao jurfdlcas

que pnetenda lmponer el acto de autorldad, presupuesto que tlene su orlgen en el

prlnclplo de legalldad que en su aspecto lmperativo conslste en que las

autorldadee eólo puoden hacer lo que la ley leo permlte; mlentras que la exlgencla

de motlvaclón ee traduce en la expreslón de las razones por las cuales la

autorldad coneldera quÉ loe hechoe en que bssa su proceder se encuentran

probados y son preclsamente los prevlstos en la dlsposlclón legal que aflrma

apllcar.

De acuerdo con lo dlspuesto por los artfculoe 14 y 16 Constftuclonalee y 38

fracclón lll del Códlgo Flecsl de la Federaclón vlgente, todo acto de autorldad que

cause moleetlas al partlcular debe estar suflclentemente fundado y motlvado.

Debe tenerse en conslderaclón que conforme a loe preceptoe de referencla,

motivar ee cltar con preclslón las razones o clrcunstancias que se hayan tomado

en consideraclón para la emlslón del acto, y fundar eB expressr tamblén con

preclslón el precepto legal apllcable al caso, deblendo exlstlr adecuaclón entre los

motlvos aducldoe y las normas apllcables, es decir, que en el caso concreto Be

conflguren las hlpótesls normatlvae.

El motlvo de lo anterlor eetá Justificado ya que es claro que el obJetlvo del

leglslador fue el de preservar el princlplo de legalidad e invlolabllldad del domlclllo

al establecer como algunas de lae formalidades para el dessnollo de la üsita

domlciliaria, las mlsmas de loe cateos, asl como el de proteger al contrlbuyente de
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algún probable abuso por pafte de las autoridades flecales, ya que la vlslta por

parte de la autorldad lmpllca, desde luego, un acto de molestla debldo a que

Grosso modo la vislta domiciliarla conslste en revlear, en la sede del domlclllo

fiscal del contribuyente, las partlcularldadee relatlvas a las obllgaclones fiecales a

las que se haya suJeto un gobemado,

Ahora blen, actualmente la vislta domlclllaria constituye la más usual de lae

facultades de comprobaclón a cargo de la autorldad flec€l mexlcana y al ser la

más común, también es la más molesta ya que genera preocupaclón al

contribuyente el verse obllgado a permltlr la entrada de los vlsltadores a su

domlclllo flscal quo de acuerdo con el artfculo 10 del Códlgo Flecal de la

Federaclón es el slgulente:

"AtTlculo 10.

Se consldera domicilio fiscal:

t. Tratándose de personas f/s/cas:
a) Cuando reallzan actlvldades empresarlales, el localen e/ gue se
encuentre el prlnclpal asiento de sus negocios.
b) Cuando no reallcen las actividades señe/ades an el lnlclo anterior
y presten servicios persona/es independlenteq o/ local que utillcen
para el desempeño de sus actlvldades.
c) tJnlcamenfo en /os casos en que la persona fÍsica, que reallce
actividades se¡la/adas en /os lncisos anterlores no cuente con un
local, su casa habltaclón. Para esfos efecfos, las autorldades fiscsles
harán del conocimiento del contrlbuyente en su case habltación, que
cuenta con un plazo da clnco dlas para aueditar que su domlclllo
conesponde a uno de /os supuesfos previstos en /os incisos a) o b)
de esfa fracclón.

ll. En elcsso de pelsonfl.s morales:
a) Cuando sean res/dentes en el pa[s, el local en donde se
e ncuentre la admlnlstraclón prlnclpal del negoclo.
b) Si se trata de estableclmlenfos de personas morales residentes en
el extranjero, dicho estableclmlento; en el cflso de yarbs
establecimienfos, e/ local en el qua se encuentre la adminlstraclón
prlnclpaldel nagoclo en el pals, o on su dafecto el que deslgnen.'

1 2
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Cabe señalar, que tal üelta tamblén se puede practlcar en el nuevo domlclllo

manifestado por el contrlbuyente (siempre y cuandg-, éste presente avlso de

camblo de domicllio despuÉe de reclbldo el cltatorlo) y en el anterlor, cuando el

vlsltado coneerve el local de éete, sin que para ello ee requlera nuevs orden o

ampliaclón de la orden de visita, haclendo conetar talee hechos en el acta que

levanten, ealvo que en el domlclllo anterlor se veriflque alguno de los supuestos

establecldoe en el artfculo 10 de este Cfuigo, caso en el cual la vlsita se

contlnuará en el domlclllo anterlor o blen cuando los contrlbuyentes no hayan

deslgnado un domlclllo flecalestando obligadoe a ello, o hubleran deslgnado como

domlclllo flscal un lugar dlstlnto al que les coneeponda de acuerdo con lo

dlspueeto en este mlsmo precspto o cuando hayan manlfestado un domlclllo

flctlclo, las autorldadee flscales podrán practlcar dlllgenclae en cualquler lugar en

el que reallcen eus actlüdades o en el lugar que conforme a este artlculo se

consldere eu domicilio, lndletlntamente.

Debldo a que la visita domlclllarla se debe practlcar en el domicllio flscal del

contrlbuyente por ser el prlnclpal aelento de loe negoclos del mlsmo, es preclso

señalar que elobJetlvo báelco de la vlslta en eldomlclllo delcontrlbuyente es elde

verlflcar el debldo cumpllmiento de las dlsposlclones flecales para lo cual, la

autorldad hacendarla esta facultada para requerlr del vlsltado la exhlblclón de loe

llbros y papeles que demuestren el cumpllmlento de las dlsposlclones flecales.

Aeimlsmo, el adfculo 10 del CFF señalado con anterlorldad, otorga facuftades a

las autorldades flecales para practlcar dlllgencias de eete tlpo en el lugar que de

conformldad con este artlculo se consldere domlclllo flscal de los contrlbuyentes,

en aquelloe casos sn los que éetos hubleren deslgnado como domlclllo flscal un

lugar dlstlnto al que les corresponda.

De conformldad con lo anterior, la visita domlcillarla pretende Ber un inetrumento o

medlo del que dlspone el flsco federal a fln de comprobar que el contrlbuyente ha

1 3
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cumplido con sus obllgaclones flscales de hacer, o no hacer, amén de que lmpllca

también la obligación de tolerar dlcho procedlmlento,

No es ocloso señalar que el acto de comprobaclón debe ordenarse o produclrse

con un mandamlento escrito, es decir, la orden de vlslta domlclllarla ee debe

ajustar a lo dlspuesto en el artfculo 38 del CFF (que contlene loe requlsltos de fos

actos admlnlstratlvos que se deban notificar), porque es un requisito de legalldad

asf como a los requisitos prevlstos para loe cateos de acuerdo con el cltado

artf culo 1 I conetltuclonal.

Con base en lo anterlor, ss necesarlo recordar que la autorldad admlnlstratlva

podrá practlcar vlsitas domlclllarlae únlcamente para cerclorarse de que se han

cumplldo los reglamentoe sanltarlos y de pollcfa; y exlglr la exhiblción de loe llbros

y papeles indlspensables para comprobar que se han acatado las dlsposlclones

flscalee, suJetándose en estos caeos, a las leyes respectlvas y a las formalidades

prescritas para loe cateoe slempre y cuando el vlsltado sea notlflcado de la

necesidad de una vlsita domiciliaris mediante la denominada 'orden de vlslta' y

para lo cual es necesarlo conocer lae formalldades que la Integran.

1 . 2 Formalldados que lntcgran la ordcn de vlslta.

En el caso de la presente Tesls, me Interesa abordar y puntuallzar las

formalldadee que desde mi punto de vlste ee deben observar en la orden de visita

ya que es con lo que se Inlcla el procedimiento de flscallzación notlflcándose al

contribuyente que será vlsltado por la autorldad en su domlclllo flscal y por lo

mismo es de vltal lmportancia que la orden de visita cumpla con las sigulentes

formalidades:

1 4
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A. En forma eecrlta.

Ee lmpresclndlble que todo mandamiento de la autorldad sea por escrito en

documento lmpreso o dlgltal señalando la causa legal que funde y motlve el
procedimiento en este ceso, la visita domlclllana.

De acuerdo con lo anterlor, el mandamiento escrito cumple con una funclón de

eegurldad para comunlcar al sujeto vlsltado el acto de molestla y dellmltarlo ya que

en dlcha orden ee debe señalar la actuación estatal de que se trate y eloujeto al
que se dlr{a dlcho mandamlento, de modo que la eJecutora no pueda modtflcar el

contenldo de la orden y no cometa violaciones,

De lo anterlor se adüefte que la autoddad flscal en el eJerclclo de sus facultadee

de comprobaclón, tratándose de la vlslta domlcillerla, deberá preeentar una orden

de vislta escrlta, que debe contener los requlsltos constltuclonales establecldos en

el pánafo octavo del artfculo 10 de nuestra Carta Magna, €n la que:

Se expresará el lugar o lugares que han de Inspecclonarse,

Elnombre delvlsltado.

Se eeñalarán las obligaclones a verlflcarse.

Al respecto, el artlculo 16 señalado con anterlorldad establece en sus pánafos

noveno y declmoprlmero, que le autoridad competente, por escrlto deberá fundar y

motivar lae caueas legales de cualquler Intervención, expresando ademáe el tlpo

de revlslón, los suJetos de la misma y su duractón, además de señalar que la

autorldad admlnistratlva podrá reallzar vlsltas domlclllarlas únlcamente para

cerclorarse de que se han cumplldo los reglamentoe eanltartos y de pollcfa; y exlglr

la exhlblclón de los llbros y papeles indispensables para comprobar que se han

1 .

?.

3.
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acatado las dleposiciones flscales, sujetándose a las leyes respectlvas y a las

formalidades prescrltas para los cateos.

B. Autorldad Competente.

Slgnlflca que la orden de vlsita debe ser emitida por autorldad competente. Por lo

que hace a la doctrlna, el Doctor en Derecho y Maestro Emérlto de la Unlvereldsd

Naclonal Autónoma de México, lgnacio BURGOA, eeflala que la autor¡dad es el
"órgano esfsfs/, lnvestido de facultades de decislón o ejecución, cuyo desempeño

conJunta o separadamente, produce una creaclón, una extlnclón de sltuaclones en

general, jur[dicas o fácfrbas, dadas dentro del Estado, o su alteración o afectdclón,

todo etto en forma Imperatlva.'^

Se puede conslderar que "autoridad es foda persona lnvostlda de pofesfad de

mando frente a los admlnlstrados o Internamente dentro de un órgano públlco" o

de manera amplia como "auforldad a los lndividuos gus, mediante órganos

estafa/es competantes, esldn en posibilidad de tomar y eJecutar declslones que

afecten a los partlculares u ordenar qug sean e/ecutadas dtchas declslones".z

Por lo que hace a la competencla ésta se conoce como la medlda de Jurlsdicción

aslgnada a un órgano del Poder Judlclal, conslstente en la determinaclón genérica

de loe asuntos en los cualee ee llamado a conocgr en razón de la materia,

cantidad y lugar.s

En resumen, en la orden de visita las circunetanclas y modalldadee del caso

concreto deben encuadrar dentro del marco general conespondlente establecldo

' Burgoa Orlhuela, lgnaclo, 'Autorldad', en PALLARES, Eduardo, Dlcclonarlo de Derecho Procesa/
pvl/, Vlgéslma Séptima Edlclón, ED. Pomis, Móxlco 2993, p, 112
' MARTfNEZ MORALES, Rafael l, Derecho Admlnlslratlvo Prlmer y Segundo Cursos, Cuarta
ldiclón, ED, Oxford, México 20@, p.235.
" COUTURE, Eduardo, Vocabularlo Jurldico, Tercers Ediclón, ED. lztaclhuatl S. A. de C. V,, Móxlco
2904, p.174.
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por la ley, ya que todo acto de autoridad por lo generales conslderado un acto de

mofeetla (entendldo ósfe corno uns mera pefturbaclón o afectaclón a cualqulera de

/os br'enes Jurldlcos)a ya que afecta loe bienes del üsltado aún y cuando su

alcanc€ protector sg consagra en log artfculos 14 y 16 constltuclonales, cabe

señalar que el artfculol4 menclonado, eB un precepto complejo ya quo contlene

cuatro garant[as Indlvldualee.fundamentales que eon: la de lnetroactlvlded de la

ley (pánafo prlmero), la de audlencla (pánafo segundo), la de legalldad en materla

Judlclal penal (pánafo tercero) y la de legalldad en materla Judlclal clvll (pánafo

cuarto) aún y cuando dlcho artfculo contlene cuatro garantfae Indlvldualee ee, el

artfculo 16 de nuestra conetltuclón uno de los preceptos que lmparten mayor

protecclón a cualquier gobemado, sobre todo a travée de la garantfa de legalldad

qus consagrs, la cual, dadas su extenslón y efectlvldad Jurfdlcas pone a la persona

a ealvo de todo acto de mera afectaclón a su eefera de derecho que no esté

basado en alguna norma legal.

De eeta manera son estoe doe aftfculos los encargados de velar por la eegurldad

Jurfdlca y defenea de loe gobemados.

C. Fundamentaclón y motlvaclón.

Dlspone el artlculo 18 constltuclonal que la autoridad competente, por escrlto,

deberá fundar y motlvar lae c€usas legales de cualquler sollcltud, expresando

además, eltipo de revlelón, loe suJetos de la misma y su duraclón.

Para deJar más claro lo anterior, por tundamentaclón debe entenderse la cita de
los preceptos legales aplicables al caso en que se apoya la autorldad para emitir
su acto de molestla; y pot motivación deben entenderee los razonamlentos que se
formularon por la autorldad para conelderar que en el caso concreto se dan las
hlpótesis normativas contenldae en loe preceptos legales Invocedos.

t BURGOA, lgneclo, LEs Gsrsnlfas tndtvlduales, ED. Porrús, Móxlcp,2000, p.591.
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A este punto resulta apllcable la Teeie de Jurlsprudencla número Vl.2'.J/43,

Novena Epoca, emitida por el Segundo Tribunal Coleglado de Clrculto, vlslble en

el $emlnario Judlclal de la Federación y eu Gaceta, Parte lll, de Marzo de mll

novecisntos noventa y eels, páglna 769, que a contlnusclón ee transcrlbe:

"FIJNDAMENTAaIÓN Y MoTwActÓu. ta deblda fundamentaclón y
motlvaclón legat, deben entenderse, por lo prlmero, la clta del
precepto legal aplicab/e a/ caso, y por lo segundo, las razones,
motlvos o clrcunstancias especie/es gue llevaron a la autorldad a
conclulr que el caso parllcular encuadra en e/ supuesto previsto por
la norma legal invocada como fundamento.'

Amparo dlrecto 1S4/88. Bufete Industrial Conetruccionee, S. A' de C'
V.28 de Junio de 1988. Unanlmldad de votos, Ponente: Gustavo
Calvlllo Rangel. Secretarlo: Jorge Alberto González Alvarez. Revlslón
Fiscal 103/88. Instltuto Mexlcano delseguro Soclal'18 de octubre de
1S88. Unanimidad de votos. Ponente: Amoldo NáJera Vlrgen'
Secretarlo: Alejandro Esponda Rincón. Amparo en revlelón 333/88.
Afllla Romero. 28 de octubre de 1988.

Unanlmldad de votos. Ponente: Arnoldo NéJera Virgen' Secretario:
Enrique Crlspfn Campos Rsmfrez. Amparo en revlelón 597/05- Emillo
Maurer Bretón. 15 de noüembre de 1095,
Unanimldad de votos. Ponente: Clementina Ramlrez Moguer
Goyzueta. Secretarlo: Gonzalo Canera Mollna, Amparo Dlrecto 7/90.
Pedro Vlcente López Mlro. 21 de febrero de 1996.

Unanlmldad de votos. Ponente: Marla Eugenla Estela Martfnez
Cardlel. Secretarlo: Enrlque Baigts Mufioz.

De lo anterior se desprende que los requlsltos para una legal fundamentaclón y

motivación son:

1 .

2.

3.

Que la autorldad esté investlda de facultades por la norma jurfdlca.

Que la hlpótesis del acto de molestia, esté eeñalada en la norma.

Que su sentldo y alcance estén contenidos en las disposiciones

normatlvas que lo rijan.

1 B
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Que el acto de moleetia tenga eu orlgen en un mandamlento escrfto,
cuyo texto señale en forma estrlcta los preceptos Jurldlcos especfflcoe
que lo apoysn,

Que las leyee que señalen actos de molestla, tengan el carácter de
constltucionales, en ürtud de que todo ordenamlento normstlvo
eecundado qus c€use molestla al gobemado debe basarse en la
Constltuclón para no vlolar garantfas Individuales.

Ademáe, "el regulslto de fundamentaclón y mottvación exlgldo por et artlcuto lB
constituclonal Impllca una obllgaclón para las autorldades, de cualquier categorla
gue Ésfas sean, de actuar slempra con apego a /as /eyes y a ta propla

Constltuclón,.4 pues 'dentro de nuestro réglmen constltuclonat, tas autorldades
no tlenen más facultades que las quo expresamente les atrtbuye la ley" y gue los
actos de autorldades admlnlstrativas gue no estén autorlzados por ley alguna,
I mportan vtol aclón de g ara ntl as.' s

En otras palabras, es un prlnciplo de logalldad, que slgnlflca que todo acto de
autorldad que cause al gobemado una molesfia en los blenes jurfdlcoe a que 6e
reflere el aftlculo 16 de la constltución, debe ser realizado por aquellas
autorldades que goc€n de facultades expresas para actuar en el caso concreto; y

sólo podrán hacer lo que la ley les permlta para desempeñar determlnado acto.

Lo anterlor tlene fundamento en la slgulente Teels de Jurlsprudencla de la Octava
Época dictada por la suprema corte de Jusflcla y publicada en la Gac€ta del
Semlnarlo Judiclal de la Federacíón:

"FUNDAMENTACION Y MOTIVACION DE ¿OS ACIOS
ADMINISTRAITVOS. De acuerdo con et a¡ilcuto 16
constituclonal, todo acto de autoridad debe esfar suficlentemente

I Slf, 0.. Época, Tsno CXl, Septlembra 1g€g, 3r. partc, p. 32." Apándlce al SGJ 101 7-1985, 3r. parte, p. 63&€3S.

4.

5.
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fundado y motivado, entendléndose por lo prlmero que ha de
expr€sÉrse con preclslón el precepto legal apllcabla al caso y por
lo segundo, que tamblén daben seña/arse con preclslÓn, las
clrcunstanclas especia/es, rlzones partlculares o causas
Inmedlatas que se hayan tanldo en consldoraclón para la emlslón
del acto, siendo nacasarlo además, gue ex/sta adecuaclÓn entre
los motlvos aducldos y las normas apllcables, es declr, que en el
caso concrcto se confrgure la hlpótesis normatlva. Esfo €s, quÉ
cuando el precepto en comento prevlene que nadle puede sar
molestado en su persona, propledades o derechos sino en vlrtud
de mandamlento escrlto de autorldad competente que funde y
motlve la causa legal del procedlmlenfo, esfá exigiendo a fodas
las autorldades que apeguen su-s actos a la ley, axpresando de
que ley se frafa y los precepfos de ella que si¡van de apoyo al
mandamlento relatlvo. En materla admlnlstatlva,
especlflcamante, para poder conslderar un acto autorltarlo como
corractamente fundado, e$ necesar/o que gn él se clten: a).' Los
cuerpos /ega/es y preceptos que $e estén apllcando al caso
concreto, es declr, /os supuesfos normatlvos en que se gncuadra
la conducta del gobernado para gue esfó obligado al pago, que
serán seña/ados con toda exactitud, preclsándose /os lncisos,
sub/ncisos, ftacciones y preceptos aplicables, y b).- Los cuerpos
legales, y preceptos que otorgan competencla o facultades a las
autoridades para emltlr el acto en agravlo delgobernado."

SEGUNDO TRIBUML COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO,
Amparo dlrecto 194/88. Bufete Industrial Construcclones, S.A. 28
de junlo de 1988. Unanlmldad de votos. Ponente: Gustavo
Calvlllo Rangel. Secretario: Jorge Alberto González Alvarez,

Amparo dlrecto 367/90. Fomento y Representaclón Ultramar, S.A.
de C.V.20 de enero de 1991. Unanlmldad de votoe'  Ponente:
Gustavo Calvlllo Rangel. Secretarlo: José Marlo Machono
Cast¡llo.

Revlsión fiscal 20/91. Robles y Compañfa, S.A, 13 de agosto de
1991. Unanlmldad de votos, Ponente: Gustavo Calvlllo Rangel.
Secretario: Jorge Alberto González Alvarez.

Amparo'en revisión 87tg?. José Manuel Méndez Jiménez, 25 de
febrero de 1992. Unanlmidad de votos, Ponente: José Galván
Rojas. Secretarlo: Waldo Guerrero Lázcares.
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Amparo en revlslón 3/93. Instltuto del Fondo Naclonal de la
Vlvlenda pflra los Trabajadores. 4 de febrero de 1S93.
Unanlmldad de votos. Ponente; José Galván Rojas. Secretarlo:
Vlcente Martfnez Sánchez.

Véaee: Apéndice al Semenario Judlclal de la Federaclón, 1917-
1995, Tomo lll, Prlmera Parte, tesls 73, pá9. 52.

D. Notlflcaclón.

Es necesarlo que la orden de vlelta sea notlflcada con base en lo que establece el

artlculo 137 del códlgo Flscal de la Federactón que en su parte relailva dispone;

"Att. 137.

Cuando la notlflcactón se efecfúe personalmente y el nottflcador
no ancusntre a qulen deba notiflcar, le deJarÉ cltatorlo en el
domlclllo, soo para gue ÉspÉre a una hora flJa del dla hábll
stgulente o para que acuda a notlflcarse..."

De la transcripclón en comanto se desprends qus cuando el Interessdo o su

representante legal, per$onas con lag cuales debe entenderse la dlllgencla

respectlva, no Be sncontraren, el notlflcador procederá a deJar citatorio para que
ge slrvan esperarlo y sl la persona cftada o su repres€ntante legal no espsraren,

se practicará la dlllgencla con quien ee encuentre en eldomlclllo, o en su defecto

con un vecino.

Ahora blen, de lo antes expuesto se desprende que el notiflcador, a fln de que

practlque la diligencla con la persona que se encuentre en eldomlcillo, o bfen con
un veclno, es necessrio sollcite la presoncla de la persona a qulen va dirlglda la

notlflcación o de eu representante legal, lo anterior a fin de que se csrc¡ore sl

efectlvamente la persona o personas a noflflcar no lo esperaron, y de eeta forma

estar sn aptltud de llevar a cabo la dlligencla respectiva en los tárminos
preclsados.
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Dado que la notlficaclón es el medio legal a través del cual se da a conocer a las

partes y a terceros el contenidO de una resOluclón, ademáe de que nO surte

efectOS mientras nO se haga del Conoclmlento de los Interesados, éeta debe

cumpllr con las formalldades que para tal efecto señala la ley, entre las que se

Indlca, como regla general, que las dillgenclas que practiquen las autorldadee

flecales deberán efectuarse entre las 7:30 y las 18:00 horas, por conceptuarse

éetae como hábllee, por lo que es necesarlo que de ege momento en que se

declara legalmente notificado el acto de que se trata haya constancla; resulta

lmperativo establecer, además, que las actas levantadae con motivo de las

notlficaclones deben contener una exposiclÓn pormenorlzada de loe hechos

conforme a los cuales se hayan practlcado las dillgenclas, entre los que deben

geñalarse que el notiflcador se constltuyó en el domlcillo hdlcado para tal efecto,

cómo fue que se cercloró de que la persona que debfa eer notificada vlve o tiene

su domlclllo fiscal en el lugar en que ha de practlcarse la dlligencla; que uns vez

constltuldo en ess lugar, el notificador requlrló la presencia de tal persona o de su

repreeentante legal, en su ca6o, que el dfa anterior le deJó citatorlo, o blen, cÓmo

fue que veriflcó que en realldad era la persona a notlflcaC de lo acontecldo durante

la dlllgencia deberá levantarse acta clrcunstanciada, ya que sólo asl se tendrán

datos que permltan veriflcar que la p€rsona con quien ee entendlÓ la dlllgencla es

con qulen debló hacerse, asf como la hora en que se practicó la notlflcación.

1.3 Facultadec dc comprobaclón flccal.

Las facultades de comprobaciÓn flscal tlenen como fin comprobar que los

contrlbuyentes, los responsables solldarlos o log terceros con ellos relaclonados

han cumplldo con las dlsposicionee flscales, de no ser ael dlchas facultades de

comprobaclón permltlrán determlnar el monto de las contrlbuciones omltldas y los

créditos flecales a cubrlr. Dlchas facultades por paile de las autorldades fiscales

se podrán ejercer conjunta, Indistinta o suceslvamente e inlclan con el primer acto
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que Be notlflque al contrlbuyente, por lo cual ee necesarlo rscordar que dlchas
facultadee alcanzan tamblén les revlslones de dlctámenes formuladoe por
contadores públlcos, lae vleltae domlclllarlas y la veriflcaclón ds mercancfas entrs
otras cuyo fundamento legal se encuentra en el srtfculo 42 del cFF que a
contlnuaclón se tranecrlbe:

"Artlculo 42.

Las autorldades /Ísca/es a ftn de comprobar que los conflbuyentes,
/os responssb/es so//darios o /os terceros con ellos relaclonaclos hdn
cumplldo con /as dlsposiclones fisca/es y, on su caso, detarmlndr las
conffibuclones omltldas o los crédltos /lsca/es, as[ como para
comprobar la comlstón de delltos /Isca/es y para proporcionar
lnformaclón e ofras autorldadee f/sce/eg esfarán facultadas'para:

ll. Requerlr a los contrlbuyentes, responsables so/fdsrlos o terceros
Eon e//os relaclonados, para qul exhtban en su domtcttto,
estableclmlenfos o en las ofrclnas de /as proplas autorldades, a
efecto de llevar a e,bo su revlslón, la contabtildad, asl corno que
proporclonen /os dafos, otros documentos o lnformes gue se /es
requleran.
lll. Practlcar v/sdas a los conflbuyentes, /os responsab/es so/fdarios
o ferceros relaclonados con ellos y revlsar su contablildad, blenes y
mercancIas.
lv. Revlsar los dlctámenes formulados por contadores públ/cos sobre
/os estados financleros de /os contrlbuyentes y sobre las operaclones
de enaJenaclón de acclones gue reailcen, asl como la declaratorta
por sollcltudes de devoluctón de se/dos a favor de lmpuesto al valor
agregado y cualquler otro dlctamen que tenga repercusión para
efecfos flsca/es formulado por contador púbilco y su relaclón con el
cu m p I I mle nto de d i sposlclones flsca/es,
v. Practicar v/sifas domlclilartas a los contrlbuyentes, a frn de
verlflmr elcumpllmlento de las obltgaclones fisca/es en materia de la
expediclón de comprobanles flsca/es y de la presentactón de
sollcltudes o avisos en materla det regtstro federat de contrtbuyentes,
as[ como para soilcrlar ra'exhibtcrón de /os comprobantes gue
amparsn Ia legal propiedad o poses/ón de las mercanc[as, y verlflcar
gue /os envsses o reclplentes que contengan bebtdas aicohótrc+s
cuenten con el mdrbete o preclnto conespondlente o, gn su caso,
que /os enysses que contenlan dichas bebldas hayan stdo
destruldos, de conformldad con et procedlmtento prevtito en el
a¡flculo 49 de esfe CMigo.
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Las autorldades flsce/es podrán soltcltar a los contrlbuyentes la
informaclón necesarla para su Inscrtpclón y actuallzaclón do sus
dafos en el cltado reglstro e Inssiblr a qulenes de conformldad con
/as d/spos/c/ones f/sca/es deban estarlo y no cumplan con esfe
requlslto..."

De esta manera encontramos que el aftfculo en comgnto engloba lae facultadee

de las que goza la autoridad fiscal para que pueda comprobar por sl mlsma que

los contrlbuyentee han cumplldo con sus respectlvas obllgaclonee flscalee.

Ahora blen, la autorldad encargada de velar por el cumpllmiento de las dlversas

dlepoeiciones flecales federales, es la Secretarla de Haclenda y Crédlto Públlco

que de conformidad con el artlculo 31 de la Ley Orgánlca de la Admlnletraclón

Prlbllca Federal puede entre otras, cobrar los lmpuestos, contrlbuciones de

meJoras, derechos, productos y aprovechamientos federales en los térmlnos de

lae leyes aplicables y vlgllar y asegurar el cumpllmlento de las dlsposlclones

fiscales.

Lo anterlor, lo reallza por conducto del Servlclo de Adminlstraclón Trlbutaria a

través de sus dletlntas unldades admlnistrativae.

Tal condlclón de vigilar el debldo cumpllmiento a las dlsposiciones flscales se

traduce en las "facultades de comprobaclón", que se materializarán en la revlsión,

que llbremente efectuará la autorldad flscal sobre los particulares para verificar el

cumpllmlento de sus obllgaclones trlbutarias,

Ahora blen, deJando a un lado el procedlmiento de flscalizaclón a través de vlslta

domlclllaria (tema que se desanollará más adelante) o Sea, fuera del

procedlmiento genérlco de revislón fiscal, exlsten otras formas de revlslón para

verlficar el cumpllmlento de obligaciones fiscales entre las que se encuentren las

slgulentes: Revlslón de Gablnete, RevislÓn de Comprobantes Fisc€les, Revlelón
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en Tránelto de Mercancfas y la Revleión de Dlctámenee Flnancleros. En segulda
anallzaré cada una de eetas facultadee.

1.3.1 Revlslón de Gablnete.

Vale la pena menclonar que el Códlgo Flecal de la Federación hace referencla a
esta revlehn baJo el nombre de "Gablnete" por lo que sl en la práctlca ee
denomlna como de "escrltorlo", ello sólo e€rá de manera coloqulal y no Jurldlca, en
talee condlclones, la autorldad fiscal en estrlcto derecho deberá dldglrse a esta
revlslón como de gablnete ya que el procsdlmlento de revlslón flecaldenomlnado
"de eecrftorio" no está contemplado dentro de alguna de lae hipótesle del artlculo
42 del códlgo Flscal de la Federaclón, además de que el mlemo no consütuye
nlnguna facultad de comprobaclón a la autorldad hacendarla, por tanto, ee
contrarlo e derecho que se consldere fundada la actuaclón de la autorldad

hacendarla en una reüsión de eecritorlo,

Elfundamento legalde la revlslón de gabinete lo encontramos en elartlculo 48 del
códlgo Flscal de la Federaclón, que eeftala que tal reüelón lnicja cuando las

autorldadee flscales eollclten de los contrlbuyentss, responsables solldadoe o
terceros, Informee, datos o documentos o pldan la presentaclón de la contabllldad

o parte de ella, para el eJerclclo de eue facuttadee de comprobaclón medlants una
sollcltud que se notlflcará al contrlbuyente en el lugar donde se encuentre en la
que se Indicará el lugar y el plazo en el cual deberá proporcionar loe Informes o
documentos sollcitados aslmlsmo, loe lnformes, llbros o documentos requerldos

deberán eer proporcionados por la persona a qulen se dirigló la sollcltud o por su
representante.

De lo anterlor, se desprende que lae formalidades para llevar a cabo la revlslón de
gablnete oon:
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a) La sollcltud se deberá notlflcar al contrlbuyonte de conformldad con el

aftfculo 136 del códlgo de la materia es declr, que sl el contrlbuyent€ se

trata de persona flsica se le podrá notlflcar la sollcitud en lae oflclnae de lae

autorldades flscales sl se presenta en las mlsmas también, podrá realizarse

dlcha notlflcación en el últlmo domlclllo que el Interesado haya eeñalado o

blen, en el lugar donde éste se encuentre.

b) En la sollcltud se deberá Indlcar el lugar y el plazo en el cual debe

proporcionar los Informes o documentoe sollcitados.

LoS informes, llbrOs o documentos requerldos deberán ser proporclonadoe

por la persona a qulén se dirigió la eollcltud o bien por su representante.

Como resuhado de la revlelón de la Informaclón requerlda al contrlbuyente,

las autoridades flscales deberán formular un oflclo de ObSeruaClones, en el

cual harán constar en forma circunstanclada los hechoe y omlslones que

entrañen el incumpllmlento de las dlsposlclonee flscales,

De no existir observación alguna, la autoridad flecallzÉdora comunlcará al

contrlbuyente la concluslón de la revlslón de gablnete por medlo de oficio.

Al respecto, se ha emitldo la slguiente tesls de Jurisprudencla de la Segunda Sala,

Novena Época con número de registro 191343 publtcada en elSemanarlo Judicial

de la Federación y su Gaceta Xll de agosto de 2000, páglna 261, que a la letra

dlce:

,.REY'S'ó'V DE ESCR'TOR'O O GABINETE, LA ORDE'V
RELATIVA, QUE SE RIGE POR EL ARTICULO 18, PARRAFO
PRIMERO, CONSTITUCIONAL, DEBE SEÑAIAR TVO SÓ¿O tA
DOCUMENTACIÓN QUE NÉQUNNT, S"VO TAMBIEN LA
DATEGOR¡A DEL SUJETO (CONTRIBUYENTE, SOUDARIO O
TERCERO), A CAUSA DEL REQUERIMIENTO v, ErY SU CASq
LOS TRIBUTOS A VERIFICAR. FstB Suprema CorÍe de Justicia de
ta Nactón ya ha esfablecldo que Ia orden de revlslón de escrito¡io o
de gabinete tlene su fundamento en el párrafo prlmero del a¡Tlculo 1B
constltucional; de ahl que la emlslón de una orden de tal naturaleza
debe cumptir con lo previsto en dlcho precepto de la Ley Suprema,
que en materia trtbutarta pormenoriza el artlculo 38, fracciÓn lll' del

c)

d)

e)
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Códlgo Flsmlde la Federación, esto e.s, gue debs acatar otprlnclpto
de fundamentaclón y motlvaclón, concepfos que Ia anterla�
Integraclón de la Segunda Sa/a de esfe Alto Tibunal, en la fes/s de
turlsprudencla 260, vlslble en la pÉgtna tTE, del Tomo Vl det
Apéndlce al Semana¡lo Judlclal de la Fedaractán igÍT-lggi. de
rubro -FLJNDAI4ENTAG!óN y MoTtVActóN,, deftntó en cudnio at
prlmero, como la expreslón del precepto legal o reglamentarlo
apllcdble a/ caso, y por lo segundo, el sellalamtento praclso de /as
clrcunstanclas especia/eg rezones partlculares o cause.s que se
hayan tenldo en conslderaclón para la emlstón del acto, deblendo
exisf/r adecuaclón entre los motlvos aductdos y las nwmas
apllcables. Por tanto, sl conforme al artlculo 42, fracctón tt, del
Códlgo Flsml de la Federaclón, la facultad de revtstón de sscrftorto
puede refarlrse a tres f/pos de su/efog gue son el causante dlrecto,
e/ responseble solldarlo y el tercero rolactonado con aquéllas, y su
ejerclclo puede derlvar de dlstlntos motlvos, a saber-' t. Vertflcar et
cumpllmlento de dlsposlclones flsca/es; ll. Determlnar ttbutos
omltldos; lll. Determlnar c¡.édltos tTsca/es; lV. Comprobar la comlstón
de delftos l7sca/es; y, V. Proporctonar lnto¡maclón a autorldades
hacendarlas d/versa$,' ha de conclulrse que la orden de revlstón que
a/ respecfo se emifa debe esfar contenlda en un mandamlento
escrlfo de autoddad competente, debldamente fundado y motlvado,
lo cual lmpllca que no só/o exprese la documentactón que requlere,
sino tamblén la categorla que atrlbuye al gobemado a qulen se
dlrlge, cuál es la facultad que eJerce, ta denomlnaclón de las
contrlbuclones y el perlodo a revlsar, con el obJeto da dar ptena
segurldad y ceileza a/ causanfe y evltar et eJerctcto indebtdo o
exceslyo de la atrlhuclón de revlsión, en perJulclo de los pafttculares."

Contradlcclón ds tesle zZlZ00O. Entre las eustentadae por los
Trlbunalee Coleglados Frimero y Segundo del Vlgéelmo prlmer
Clrculto, asf como Prlmero del Octavo Circulto y los Tribunalee
Coleglados Segundo y Tercero del Sexto Clrcutto (actualmente
Segundo y Tercero en Materia Clvll). 7 de Julio del año ?000, Clnco
votos. Ponente; Juan Dfaz Romero. Secretarlo: José Gabrlel
Clemente Rodrlguez.

Teele de jurlsprudoncia 68/2000. Aprobada por la Segunda Sala de
este Alto Trlbunal, en eeslón prlvada del doce de jullo del año doe
mll.

EJecutorla; 1- Registro No.6011 Asunto: CONTRADICCTóN DE
TES|S 22120ff.. Promovente; LAS SUSTENTADAS pOR LOS
TRIBUNALES COLEGIADOS PRIMERO Y SEGUNDO DEL
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VIGESIMO PRIMER CIRCUITO, ASf COMO PRIMERO DEL
OCTAVO CIRCUITO Y LOS TRIBUNALES COLEGIADOS
SEGUNDO Y TERCERO DEL SEXTO CIRCUITO (ACTUALMENTE
SEGUNDO Y TERCERO EN MATERIA CIVIL DEL SEXTO
CIRCUITO).Locsllzaclón: ga. Epoca; 2a. Sala; S.J-F- y su Gaceta;
Xll, Agosto de 2000; Pá9. 262.

Lo comentado en lfneas anterioree deberá quedar debidamente aeentado en el

Acta de Notlflcación que tendrá que levantar el notlflcador, mlsma que se deberá

sujetar a los requisitos previstoe por la norms legal de todo acto admlnletratlvo

contemplados en el multlcltado artfculo 38 delCódigo Flecalde la FederaclÓn.

Una vez reallzada la revlslón de los Informes, datos, documentoe o contabllldad

requerldog A los contrlbuyentes, responsablae Eolldarlos o tergeros, las

autorldades fiscales formularán oflcio de observacionee, en el que harán constar

en forma circunStanclada los hechos u Omlslones que 8e hublesen COnOCldo y que

entrañen lncumplimlento de las dlsposlclones flscales del contrlbuyente o

responsable solldarlo pero sl no hay tal Incumpllmlento la autorldad flscalizadora

comunicará al contribuyente o responsable eolldarlo, medlante oflclo, la concluslón

de la revlslón de gabinete de los documentoe presentadoe'

En caso contrarlo, es declr que exlsta Incumpllmlento a lae dlsposlciones flscales,

el oflclo de observaclones se notiflcará y el contrlbuyente o el responsable

soltdarlo, contará con un plazo de veinte dlas, contadoe a partir del dla slguiente al

en que surts efectos la notificación del oflclo ds observaciones, para presentar los

documentoe, llbros o registros que desvirtúen los hechos u omlslones asentados

en el mlsmo, aef como para optar por coneglr su sltuaclón flscal. Plazo qu€ podrla

ampllarse por qulnce dfas más cuando se trate de más de un eJerclcio revlsado o

cuando la revisión abarque además de uno o varlos ejerclclos revlsados o

fracciones de otro ejerclclo, slempre que el contribuyente presente avlso dentro

del plazo Inlclal de veinte dlas.
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sl no se preeentaren los documentos que deeürtúen los hechoe u omlglonee
conslgnados en el oflclo de obeervaclonee dentro del plazo señalado ee tendrán
por coneentldos.

Por otra pafte, el contrlbuyente podré optar por coneglr su eltuaclón flscal en lae
dletlntae contribuclonee obJeto de la reüsión, medlante la presentaclón de la forma
de conecclón de su sftuaclón flscal, de la que tendrá que proporclonar copla a la
autorldad revlsora dentro del plazo que se le brlnda para desvlrtuar los hechoe y

omlslones que fueron eeentados en eloficio de obeeruaclonee.

Ahora blen, el el contrlbuyente no conlge totalmente eu sltuaclón flscal o no
desvlrtúa los hechos u omisionee conslgnados, se emltlrá la reeolución que

determlne las contrlbuclones o aprovechamlentos omltldoe, la cual se notlflcará al
contribuyente.

Ee válido señalai a eete respecto que el térmlno con el que cuenta la autoridad

flecal para notfficar el oflclo de observaclonss es de eele mes€s. Al efecto se
transcribe la slgulente tesls de Jurisprudencla en materia admlnletrativa de la
novena época con número de reglstro 1B44BB de los Trlbunales Coleglados de
Clrcuito publlcada en el Semanarlo Judlclalde la Federaclón y eu Gaceta XVll en
abrilde 2003, pagina 1083.

"FACULTADES DE COTITPROBACIÓN. INICIO DEL PL/,ZO DE
SE'S ,l'ESES, EN LA HIPÓTESIS EN QUE LA AUTORIDAD
FISCAL SOUCITA INFORTTES Y DocTJMENf/os PARA REws,ó,v-
DE GABINETE, De conformldad con Io dispuesfo por el arttculo 46-A
del Código Flscal de la Federaclón, las autorldades flsca/os deben
conclulr la vlslta o la revlslón de la contabllldad de los contrlbuyentes
dentro de un plazo máxlmo de se/s ,?reses, contado a pañlr de que
se notlffque el Inlclo de /as facuttades de comprobaclón. La
lnterpretaclón armóntca y slstemática de dlcha dlsposición tegal,
relacionada con lo establecldo en /os a¡tlculos 4I-A, 42, segundo
pánafo y 48, fracclón lV, del cltado cMlgo tributario, conduce a
esfab/ecer que el referldo plazo de se/$ meses, en la hlpótesis en /a
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que ta autoridad flscal, para la revlslÓn de gablnete, sollclta al
contlbuyente informes y documentos, inlcla preclsamente cuando
ósfe enfrega materlalmenfe a ta autoildad flscal el Informe y

documentaclón que le fueron requerldos para el eJerclclo de /as
facultades de comprobaclón, pues solamente hasfa ese entonces
podrá actuallzarse la htpótesis da desanollo de la revlslón ffintable o
de gablnete a que alude elreferldo numeral 46-A, cuenta hablda que

n sorcnu¿ de datos, lnformes o documentos hecha al mntlbuyente,
so/arnente tlene como flnatidad expedftar la vla a la autorldad flscal,
como acto prevlo, para la programaclón del destollo de los actos
de flscallzaclón correspondientes-"

TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL VIGESIMO TERCER
clRculTo. Amparo dlrecto 533/2000. Maquilas y confecclones
Albaney, S.A, de C.V' 24 de agoeto de 2000. Unanlmldad de votoe'
ponent-e: Herminio Huerta Dfaz. Secretaria: Beatriz Eugenla Alvarez
Rodrlguez.

Revlslón flscal 3/2003. Admlnlstrador Local Jurfdlco de
Aguascallentes, como autorldad demandada y en reprÉsentaclón del
Sácretarlo de Haclenda y Crédlto Pribllco y del Presidente del
Servicio de AdmlnlstraciÓn Trlbutarla' 23 de enero de 2003'
Unanlmidad de votoe. Ponente: ANaro Ovalle Alvarez. Secretarlo:
Gulllermo Esqulvel Rodarte'

Cabe señalar que la revisión de gabinete tlene por obJeto el que la autorldad flscal

se allegue de Informaclón de manera sencilla y práctica en cumpllmlento de eus

flnes, requlrlendo a los partlculares en su domlcilio, o estableclmlento para que

exhiban la lnformachn o documentos respectlvos, sln necesldad de efectuar o

actuar dentro del procedlmlento genérlco de vlslta en concordancla con lo

establecldo en el artfculo 42 fracciÓn ll del mlsmo otdenamlento'

1.3.2 Revlelón de Comprobantee Flecales.

La reüslón de comprobantes flscales tlsne su fundamento legal en al artfculo 40

del Códlgo Flscal de la Federación que establece las reglas para llevar a cabo lae

visitas domiciliarlas en concordancia con la fracclón V del artfculo 42 del mismo

ordenamiento, que conslste en verlflcar en el domlcllio del particular el

cumplimiento de las obllgaciones flscales en materia de comprobantes fiscales y
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de la presentaclón de sollcltudes o avlsoe sobre el Reglstro Federal de
Contrlbuyentes de manera que dlcha revlslón se llevará a cabo en et domlclllo
fiscal, estableclmlentos, sucursalee, localee, pueetos flJoe y semifrJos en la vla
ptiblica, de los contrlbuyentes, slempre que se encuentren abiertoe al públlco en
general, donde se reallcen enajenacionee, presten serulciog o contraten el uso o
goce temporal de blenes, asf como en los lugares donds se almacenen lae
mercgncfas.

Lae formalldades que se deben obseruar en esta forma de reüslón son:

a) Los vleltadores al momento de presentaree en el lugar en donde ee llevará
a cabo la dlligencla, deberán entregar la orden de verlflcaclón alüsltado, a
su rsprssentante legal, a qulen se encusntre al frente del negoclo o a la
perEona con la que ee entenderá la dlllgencla.

b) Los vleltadoree deberán ldentlflcsrse ante la persona con la que se entlenda
la dillgencia y le requerlrán que deslgne doe testigos. si loe testigoe no son
deslgnadoo por el suJeto visitado o no áceptan serlo, los üsltadores loe
deelgnarán y dlcha clrcunetancla ee hará constar en el acta que levanten.

c) En toda vlslta domlclllaria deberá levantarse acta en la que ee harán
constar en forma clrcunstanclada los hechos y omlelones conocidos por los
vlsitadores durante la dlllgencla y en su caso, las Inegularldades detectadae
durante la Inspecclón.

d) sl al clene delacta de vislta, elvisltado o la persona con la que se entendió
la dlllgencla o los testlgos se nlegan a flrmar o se ntegan a recibir copla del
acta, dichae circunstanclae ss aeentarán en la propla acta sln que eso
afecte su valldez o su valor probatorlo y se dará por conclulda la vlslta.

De lo anterlor, se deeprende que la autorldad flscal deberá expedlr una orden de
visita domlclllarla para vorificar la expedlclón de comprobantes flscalee, la cual
podrá llenarse s mano por los verlficadoree con lo que se podrfan transgredlr los
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derechos del partlcular, es declr partlendo de loe requlsltos constltuclonalee, ee

menester que los particulares al eer molestados en eu domlclllo, lo sean a travée

de mandamlento escdto; y el bien es cieilo que la orden estará prevlamente

escrita lo es tamblén que no lo estará en su totalidad debldo a que hay ocaelones

en que son llenadas a mano en el momento de su notiflcaclón, lo que a Julclo

proplo resulta ilegal debldo a qus en la práctlca se acepta llenar a mano la referlda

orden pero sólo en cuanto al nombre de la persona a qulen va dlrlgldo y el lugar en

dónde se realiza la vislta.

La orden de vlsita para verificar la expedición de comprobantes f¡scsles será

diferente a la orden de vlslta domicillarla, aunque €n su desanollo se deb€rán

conslgnar los requisitoe del añfculo 16, prlmer pánafo, de nuestra Conetltuclón

Polftlca que se refieren a que se requerlrá un msndamlento escrlto de la autorldad

competente que funde y motlve la causa legal del procedimiento y los de legalldad

de los actos admlnlstratlvos previstos en el artfculo 38 del CFF en el que la orden

de vieita deberá constar por escrito en documento lmpreso o dlgltal, señalar la

autorldad que la emite, eeñalar el lugar y fecha de emlslÓn y estar fundada y

motlvada asl como, expresar el propósito de que se trats y señalar el periodo

sujeto a revlslón con base en lo que establece la tesis de Jurlsprudencla en Materla

Adminlstratlva con número de reglstro 193750, Novena época, Segunda Sala

publlcada en el Semanario Judlclal de la Federaclón y eu Gaceta, lX, Junlo de

199, páglna 343, Tesis ?'lJ.57lgg que se transcrlbe a contlnuaclón:

-WSITA DOMICIUARIA, A ORDEN EMITIDA PARA VERIFICAR
EL CUMPLIMIENTO DE AS OBLIGACIO,|VES EA' RE{.r''CIÓN
CON TA EXPEDICIÓN DE COIITPROBA'YTFS F'SCAIES, DEBE
PREC,SAR EL PERIODO SUJETO A REVISIÓN, EI ANáIISiS
relaclonado de /os arllculos 29, 29-A, 43 y a9 del Códlgo Fiscal de la
Federaclón, permlte advertir que Eun cuando la vlslta domtclllarla
para comprobar el cumpllmlento del contrlbuyenfe a /as obllgaclones
en materia do expedlclón de comprobantes frsca/os, f/ene sus
partlcularldades y debe su/efarse a reglas especifcas en su
realización, an realldad no constituye más que una modalldad en el
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eJerclclo de /as facultades de comprobaclón que, como potestad det
Esfado, se oforge a las autorldades f/sce/es en el ordenamiento
menclonado;en estas condlclones, la orden retativa para la prácilca
de esfa c/ase de visifas, tambtén dabe suJetarse a /os requlsttos qua
prdvé el numeral 38 del citado códlgo, asl como a los que el
Gonstltuyenfe esfab/eció en el a¡Ilcuto iB de ta Ley Suprema, de
cuyo contenido se desprende que la lnvlotabitidad det domtciilo
constltuye un derecho subJetivo del gobernado, elevada a garantÍa
lndivldual y sólo ss autorlza medlante el cumplrmiinto de
determlnadas formalldades y requlsttos, entre allos, gue Ia orden de
vlsfta domlclllarla, a slmÍlltud de tos cateos, como alto da molestta
debe constar en mandamrdnto esulto de autortdad compatente, en
el que se exprose el nombre det suJeto paslvo vlsrtado,'et domictfio
en el que dobe llevarse a cabo la vlsrta, los fundamentos y mottvos
de la orden respectlva, su obJeto, gus es a lo que debe ltmltarse la
dillgencla respectlva y que al conclulrla se /evanfe dctl debtdlmente
chgunstanglala en presencla de dos fesfigos propuestos por el
su/eto uisifedo, o en su ausencla o negatlva, por ta autortdad que
practlque dlcha dlllgencla, cqmo en relteradas ocas/ones /o ha
considerado /a Segunda Se/a de esfe A/fo Trtbunal. Asl, at extgh et
a¡t[culo 16 de la Constltuclón Federat, que elobjeto, como etenhnb
fundamental de la orden de v/sifa, se encuentre expresamÉnfe
determlnado, lmplica tamblén la obllgaclón a cargo de ta autoridad
que la emlte, dE preclsar su alcance temporal, ya iea que se trate de
varlflcar el cumplimlento de obllgaclones /lsca/es gue se rlgen por
perldos determlnados o en relactón Gon la expedtitón'de
mmprobantes fisca/es debldamente requisltados, tcr'a vez que tat
señaldmlento permlte que el visitado conozca de manera cierta et
perlodo en el cual se practlcará esa verlflcaclón y, además, constriñe
a /os yisifadores a su/efarse a e.se espacio temporail que fue
prevlamente determlnado por la autorldad ordenadora, dado que
acorde con lo que prevé el mlsmo código trlbutarto federat, ta
actlvldad flscallTadora blon puede recaer en hechos acfua/es o
pasados y, por fanto, se vlolarla el prlnclpio de seguridad Jurldtca
consagrado en el a¡Tlculo 16 constituclonal, sl se deJara at arbltrio de
los vlsltadores determinar el pertodo sobre el cuat debe recaer la
verlflcaclón del cumpllmiento de las obligactones que en materia de
expadlción de comprobanfes /isca/es se esfab/ecsn a cargo de /os
contribuyentes, con e/ consecuÉnfe esfado de lnsegurldad JurÍdica
del vlsltado. Debe agregarse gue esfa determtnachin no ftmtta la
actuaclón de la auloridad, pues no lo imptde señallr, con apego a la
lay, como perlodo a verlflcar en una orden de vrsrta, fechas aáfuales
o anterlores."
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Contradlcción de tesls 53/98. Entre lae sustentadas por el Prlmer
Trlbunal coleglado del Vigásimo Primer clrculto y el cuaño Trlbunal
coleglado en Materla Adminlstratlva del Primer clrculto. 30 de abrll
de 1999. Unanlmldad de cuatro votoe. Ausente: Marlano Azuela
Gültrón. Ponente: Mariano Azuela Gültrón; en su aus€ncla hlzo suyo
el asunto el Mlnlstro Serglo Salvador Aguirre Angulano. Secretarla:
Fortunata Florentlna Silva Vásquez.

Tesls de Jurleprudencis 57199. Aprobada por la Segunda Sala de
eete Alto Trlbunal, en seelón prlvada del doce de mayo de mil
noveclentoe noventa y nueve.

De manera que los vlsltadores al presentarÍ¡e en el lugar en donde deba

practicarse la diligencla, requerirán la presencla de la persona buscada, sl se trata

de persona ffslca o al repreeentante legal trAtándose de persona moral, y en caso

de no encontrarse presente, la dillgencla ee entenderá con la psrsona co¡ quien

ss sncuentre al frente del negoclo y entregarán la orden de verlflcaclón al vieitado,

a su representante legal, al encargado o a quien ee encuentre al frente del lugar

vlsltado, indletlntamente, y con dlcha persona se entenderá la visita de Inspección

concedléndole al contrlbuyente un plazo de tres dfas hábllee para desvirtuar la

comlslón de la Infracclón presentando las pruebas y formulando los alegatos

conespondientes.

De acuerdo con el procedlmlento de visita, el visitador deberá identlflcarse y

requerirá a la persone buscada para que deslgne dos testigos de aslstencia, sl no

lo hace, o los deslgnados no aceptan serlo loe vlsltadores los designarán y ello

tendrá que quedar precisado y detallado perfectamente en el acta que da inlclo a

la Inspección de referencia, en la qus se asentarán pormenorizadamente todos los

hechos y.qmlslones, la cual no se verá afectada por este hecho, en su valldez o en

SU valor probatOrlo, al Cenarse dlCha aCta estamparán su rubrlCA las persOnaS que

hayan intervenldo, dándose por conclulda y dejándose una copla de la misma con

la persona con quien se haya entendldo la dlllgencla.
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Tomando en cusnta lo anterior, y de conformldad con la regulaclón dg eeta
revlehn, no exlstlrán acta6 parcialee o acta flnal en razón de que no ee anallzan
cuestlones contables o aspectos complejos en materia flscal, slendo que eete lpo
de revislón eólo se ocupa deldebldo cumpllmlento de la emlslón de comprobantee
fiscalee.

Algunas ocaslones, la autoridad flecal consldera que no exlste la obllgaclón a eu
cargo de deJar cltatorlo prevlo al momento de la dlllgencia cuando no estuvlera le
persona buscsda, en este caso y de acuerdo con la ley, la dlllgencla se deberá
entender con el "encargado" o la persona que "se encuentre al frente del negoclo",
térmlno subJetlvo que ademáe, puede guiar a errorss en la dlltgencla ya que
muchae vscss en la práctlca acontece que la dlllgencla o lnspecclón se entlende
con un8 p€rsona que no labora en el negoclo pudlendo ser que ésta ee encuentrs
de momento en el mlemo y no tenga relaclón alguna con el local, luego, no s€
puede conslderar que dlcha dlllgencla se atendló con ,el encargado" o con una
"perEona que esté al frente del negoclo". Un eJemplo tfplco de lo anterlor se da
cuando la autorldad fiscal ailende la dlllgencla con un famlliar do la persona
buscada, lo cual resulta completamente ilegal derlvado de que es llegal aquella
vlsfta que se entlende con un familiar del contrlbuyente visltado, por ssr evldente
que dlcha peftlona no guarda relaclón laboral, contractual o mercantll con la
negoclaclón toda vez, qus un suJeto ajeno a la negociaclón no tendrfa
conocimlento sobre los pormenorgs referentes a las obllgacionee fiscalee,
lesionóndose en eu derecho la garantfa de audlencla de la persona requerlda.

Lo anterlor tlene sustento con baee en la slguiente tesis alelada de la novena
época gn materia adminlstrativa de los Trlbunales Colegiados de Clrcuito con
número de reglstro 191648 del Semanario Judlclal de la Federaclón y su Gaceta
Xll, Jullo de 2000, páglna B4i, Tesis: vl. A. zz A que a ta letra ee transcrihe:
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"WSITA DOTITICILIARIA PARA VERIFICAR LA A{P.�EDIGIÓN DE
COMPROBA'YTES F'SCA¿ES. ES ILEGAL LA QUE SE ENTIENDE
GON UN FAMiLIAR DEL CONTRIBUYENTE WSITADO- En las
v/slfas domiclllartas que tienen como finalldad verlflcar gue /os
conHbuyentes cumplan con su obllgaclón de expedir comprobantes
fisce/es por las actlvtdades que reallzan y que además Justiflquen los
requlsifos exlgldos por ta ley, para /as gue no se exlge cltatorlo
previo, es llagat aquella gue se entlende con .tn famlllar del
contrtbuyente vlsltado, por ser evldente que dlcha persona no guarda
relaclón laboral, contractual o mercantll con la negoclaclÓn,
necewrla para que Én su caso, Justifrque la satlsfacclón de la carga
referlda, como lo hace el propto vlsitado, su r€presentante legal e,
lncluso, el encargado o dependlente que se encuentra al frente del
glro mercanttl; por ende, resulta lnconcuso que el famlllar no sa ublca
en alguna de /as h/pótesls legales que prevé la fracclón ll del a¡tlculo
49 del Códlgo Flscal de la Federaclón."

TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL
SEXTO CIRCUITO.

Revlslón flscal 332/99. Subadmlnistrador de lo Contencioso "1" de la
Adminlstraclón LocalJurfdlca de Ingresos de Puebla. 29 de mayo de
2000, Unanimldad de votos. Ponente: Jalme Raúl Oropeza Garcfa-
Secretaria; Marla Elena Gómez Agulne'

1.3.3 Revlalón en Tránslto de Mercancfae.

Su fundamento legal deriva del artfculo 42, fracclón Vl, del Códlgo Flscal de la

Federaclón, tenisndo como obJeto el verlflcar ffslcamente la tenencla de toda cias€

de blenee, incluso durante su transpofte con elfln de comprobar que se haya dado

cabal cumplimlento a las dlsposiciones en materla fiscal por parte del tenedor o

poseedor de la mercancfa asf como acreditar la legal tenencla de la mlsma en el

pafe.

Cabe seflalar que cuando la autoridad flscal cargce de elementos necesarlos quB

le permltan mnocer el valor de los blenes, asl como su verlficaclón ffslca para

comprobar el cumpllmlento de obligaclones fiscales, practlca u ordena se haga el
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avalúo y, en su caso, realiza la veriflcaclón de toda clase de blenes. incluso
durante su transporte.

En relaclón a la verlflcación de blenes y mercanclas en traneporte, la parte flnal del
prlmer pánafo del artlculo 1g dÉl código flscal dlepone lo sigulente:

'Attlculo 13.
'(-'.-) 

Traten¿o.se de /a verifrcacrón de btenes y de mercancras en
transporte, se cons/derarán hábiles fodos /os dlas det año y las
velnticuatro horas del dla."

La documentaclón que debe acompañarse a lae mercancfae en transporte por el
tenltorlo naclonal es, según eea el caeo, la slgulente;

a) Pedimento de importación.

b) Carta porte.

c) Notas de remlslón, envlo, embarque o despacho,

Ahora bien, los requlsltos que debe contener la documentaclón que acompañe a
las mercancfas en transpoñe por eltenltorlo naclonal eon loe slgulentes:

a) Contener lmpreso el nombre, denomlnación o razón soclal, domiclllo flscal y
clave del reglstro federalde contribuyentes de qulen los explda. Tratándoee
de contrlbuyentes que tengan más de un locel o establecimlento, deb€rán
señalar en los mismoe el domlclllo del local o estableclmlento en el que se
expldan fos comprobantes;

b) Contener lmpreso el número de follo;

c) Lugar y fecha de expedlción;

d) clave del reglstro federal de contrlbuyentes de la persona a favor de qulen

se expida;
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e) Cantldad y clase de mercancfas o descrlpclón del s€rvlclo qus smparen;

f) Valor unltarlo conslgnado en número y letra, asf como el monto de los

lmpuestos que en loe térmlnos de las dlsposiclones flscales deben

tragladarse, en 8u caso;

g) Núrmero y fecha del documento aduanero, asl como la aduana por la cual

se reallzó la lmportación, tratándoee de ventas de prlmera mano de

mercancf as de lmPoftaclón;

h) Los contribuyentes que reallcen operaclones con el públlco en general

deberán expedlr com probantes slmpliflcados-7

t fUARTINEZ BAHENA, José Luls, Comentarioe y AnÉl/sls Jurldlco de la vlsila domlclllarla como

medio de comprobaclón f,$car, ED. Sieta, Méxlco, 1994' pp' 48 y ee'

De esta manera, el Códlgo en cgmento, al Señalar expresamgnte que la revlslón

en tránsito de mercancfas podrá realizarge Inclueo durante su transporte, da pauta

para deduclr que podrá reallzarse en el domiclllo del partlcular, (cuando asf lo

consigne la orden de revlslón de referencia); tal como lo establece la sigulente

tesis atslada en Materia Admlnistratlva con número de reglstro 189020, Tribunalee

Colegladoe de Circulto, Semanarlo Judiclal de la Federaclón, Tomo XlV, Agosto

de 2001. Tesls Vl. 1'. A. 102 A., P. 1380, que a le letra dlce:

"óRDEvEs DE vERtacAcllÓN DE BrE^/Es o MERaANaIAS DE
PROGEDENCTA EXTRA TJERA. eONFORttE AL ARTICULO !2,'in¡éclln -i, 

oet cóorco HscAL DE a FEDERAaIÓN,
VIGENTE EN 'TIL NOYEC'EA'TOS NOy.ÉNTA Y .CUATRO,
PUEDEN G'RIIRSE AJO SóIO PARA LA VERIFICACIÓN DE SU
LEGAL ESTANCIA EN EL PAIS CUANDO IOS B'EA'ES O-nencÁlclnC 

se eTcuENTREN Er,, rRÁtvsrro, srruo TAMBIEN
DENTR? DEL DoMtcILto DEL üo|NTRiBUYENTE, Resulta ilegal
lnterpretar et artlculo 42, fracclón v, del códlgo Flscal de la
Fedáración vlgente durante mll novecientos noventa y cuaüo, en el
sent/do de quá únicamente facutta a la autorldad flscal para verificar

mercanclas de procedencla extranJera, incluldos sus medios de
transpofte, gue se encttflntren en tránslto, dado que al dlsponer que
'Le Secretarfa da Hacienda y Crédito P¿bl¿o a fln de comprobar que

tos contribuyenfes o responsab/es soÍdar/os han cumplido con /as
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dlsposlclones fTsca/es y, en su caso, determlnar las contlbuclones
omftldas o los crédltos fsca/eg as[ mmo para comprobar ta comlslón
de dalitoe /lsca/es y par' proporcronar Informacrón a oüras
autorldades flsca/es, eslará facuttada plra: ... v. practtcar u ordenar
se practlque avalúo o verlflcaclón ftstca de toda c/ase de blenes,
Incluso durante su transpofte.", sa debe entender que /aé
autorldades pueden eJercar esa facuttad de comprobactón tamblén
en el domlclllo de /os conflbuyente,s, s/ as/ se autorlza sn la orden
respgctlva, porque dicho precepto no ttmtta a la autorldad flscal para
eJarcer esa facultad únlcamente dentro de su clrcunscrtpclón
tenltorlal en calles, avenldas o caneterls, slno que preclsamente por
lndlcar gue se podrÉn verlflcar las mgrcanclas *licluso durante su
transporre", se desprende que no sóro en Ése supuosto se pueden
verlflcar ffslcamente /as mercanclas, slno que ta autortdad
válldamente puede ordenar gue ésfas sean verlflcadas en et
domlcllto del contrlbuyente, cumpllendo con tos reqursitos que el
a¡tlculo 16 mnsiltuclonalestablece para /os ceteos.'

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA
DEL sElcro clRCUtro. Revisión flscat 291/2000. subadmtnlstrador
de lo contencloso'2n de la Admlnletraclón LocalJurldlc€ de Ingresos
de Puebla- 3 de mayo de 200i, unanlmldad de votos. ponente: Joeé
Alberto Anlaga Farfas, secretarlo de trlbunal autorlzado por la
comlelón de canera Judlclal del consejo de la Judlcatura Federal
para desempeñar las funclonee de Maglstrado.

Ahora blen, tratándoe€ de merc€nclas extranJeras, la orden de veriflc€clón deberá
emitirse tamblén de conformldad con el artfculo 16, párrafo prtmero, de la
constituclón Federal aef como con el artfculo 3g del código Flec€l de la
Federación, cumpllendo las reglas previstas para los cateos corrn son: señalar el
lugar que ha de inepeccronarse, ra persona o porsonas que hayan de
aprehenderre y los obJetoe qu€ se buscan.

cabe Beñalar que este ilpo de revislón se encuentra suJeta a dlversas
regulaclones que dependen sn gran medlda del tipo de mercancfa quo sea
transportada, es declr, puede tralarse de mercancfa extranjora o blen de
mercancfa de dlffcll ldentiflcación o bien de momentos completamente dlferenteg
hablando del prlmer o eegundo reconocimlento aduaneros en cuyo cago se deberá
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observar que la actlvldad del Estado se extlende más allá del transporte y retlro de

las mercancfas de la aduana, regulando y controlando la eetadfa o permanencla

de las mismas en territOrlo mexlcano, asf COmo su tenencla y su tranSmlelón pOr

los partlculares. De esta manera, la Ley Aduanera estableCe en su artfculO 144,

fracclones lX y Xl que compete a la SHCP inspecclonar y vlgllar permanentemente

el manelo, transpofie o tenencia de las mercgncfas en lOe reclntos flsCales y

fiscallzados, asf como en cualquler paile del tenitorlo naclonal y verlflcar durante

su transporte, la legal lmportación o tenencia de mercanclas de procedencla

extranjera, para lo cual podrá a poyarse en el dlctamen aduanero I gue se reflere

el ailfculo 43 de la mlsma ley.

Derlvado de lo anterlor, la ley adugnera en su aflfculo 46 Señala, que cuando las

autorldades aduanerag con motlvo de la revlslón de documentos presentados para

el despacho de las merCanClae, del reConoclmiento aduanero, dOl SegundO

reConoclmiento O blen de la verifiCAclón de mercancfas en transporte, tengan

conocimiento de cualquier irregularldad, la mlsma se hará conetar por escrlto o en

acta circungtanclada que para el efecto se levants, de conformidad con el

procedimlento que conesponda, en los tármlnos de los artlculos 150 a 153 de la

mlsma Ley con la salvedad de que tratándose del reconoclmlento aduanero de

mercanclas de dlffcll ldentlflcaclón las autorldades no están obllgadae a levantar el

acta de inegularldades sino un acta de muegtreo taly como lo señala la elguiente

tesis alslada de la novena época en materla admlnlstratlva de los Trlbunales

Colegtados de Clrculto con número de reglstro 172404 del Semanarlo Judicial de

la Federaclón y su Gaceta XXV, Mayo de 2007, página 2181, Teeie lV.!o-A.192 A

que se transcribe a contlnuaclón:

.RECONOCIMIENTO ADIJANERO DE MERCAÍVC'AS DE DIFIGIL
IDENTIFICACIÓN. PARA GARANTIZ/.R LA SEGURIDAD
JIIRIDICA DE tOS IMPORTADORES tA AUTORIDAD DEBE
LEVANTAR EL ACTA DE MUESTREO A QUE SE FEF'ERE'V T.OS
ARTICULOS 46 DE LA LEY ADUANERA Y OO DE SU
REGLAMENIO Y NO LA DE IRREGULARIDADES A QUE ALUDE
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EL NUilíERAL 46 DE LA tnENctoNADA LEy. Det análisis e
lnterpretaclón slstemátlca de /os artfcutos 44 a 4E de ta Ley
Aduanera; y 66 y 66 de su regramenfo, se milge gue tratándose del
reconocimlento aduanero de mercanclas de dlfÍctt tdentfftcaclón,
/as autorldades no esfán obltgadas a levdntar el acta de
lnegularldades en e/ momento en que aquéltas se presenfa n para su
reconoclmlento en el recinto flscal, slno un acta de muest¡eo, dúo
que el reconoclmlento aduanere cons/sfe gn un examen o tnspecclón
flslca, técnlca y legal de /as mercanclas presenfadas para su
despacho en el reclnto frscal y de sus muesfrag cpn el propostto de
verlflcar la veracidad de lo dectarado respecto de /as 

'unldades 
de

medtda seña/adas en las tarifas de /es teyes de /os impuesfos
generales de importaclón o expoftación, el número de plezas,
volumen y otros datos para cuantlflcarlas; /a descr/p clón, natúraleza,
esfado, orlgen y demás caracter[stlc*s de /as mercanclas, as[ como
/os dafos que permltan tdentificartas. Eilo es as/, ya que sl ta
autorldad advlefte gue se requlere de conoclmlentos fócnicos
especra/es para los flnes mencionados, a efecto de preclsar, enf.e
ofros aspecfos, si es correcfa ta ctasificaclón arantcelarla de las
mercs,nclas y, conseauentemente, sl se cumplieron las dispos/ciones
lTsce/es en materla aduanera; es tóglco y Jurldlco asumlr que en tal
supuosfo no esfá en aptltud de determlnar si exisfe alguna
Inegularldad al momento de reallzar el reconoclmlento adualnero,
pues lncluso los menclonados numerales prevín para esfos casos /a
toma de muesfra.$ y proclsan la forma en que debe procederss cor?
cada una de e//as. Por lo anterior, no es facilble lurÍdicamente asumlr
que en fel supueslo la autorldad aduanera deba levantar el acta de
lrregularldades a gue se relTere et cltado a¡llculo 46 al momento de
realizar el reconoclmlento, puss por tratarse de mercanclas de dtftclt
ldentlflcaclón, a lo que la autorrdad está obrtgada es a tomar /as
rnuesfras de /as mercancÍas; a envlar una de ellas a la autoridad
aduanera competente para su análists y dlctamen técnico; I entregar
otra al apoderado o agente aduanal y a levantar el acta de muestreo
en la que haga consfar este hecho. cabe serla/ar que en esfos ca$os
el prlnclplo de inmedtatez que se advteñe de la lnterpretactón
sisfemáfica de los a¡Tlculos 43 y 46 de la Ley Aduanera, ponderado
por la segunda sa/a de la suprema Gorte de Justtcta de ta Nachín
en /e fesis de Jurtsprudencia Za./J. Jg/2006 de rubro: ,ACTA DE
IRREGULARIDADES CO/V MOTIVO DEL RECONOC//'N,tri:NTQ
ADUANERO O SEGUNDO RECONOCIMIENTO. DEBE
TEYANIARSE AL MOMENTO EN QUE IA AIJTORIDAD
ADUANERA LAS DETECTE Y ANTE QUIEN PRESE,VIE ¿AS
MERCANCIAS EN EL RECTNTO FISCAL.', publcada ei el
Semanarlo Judicial de la Federación y su Gacefa, Novena Epon,
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Tomo )c/(l|L abrll de 2006, páglna 175, queda a sa/vo, en tanto que

a / e s f a r o b l t g a d a t a a u t o r l d a d a d u a n e r a d l l a v a r a c a b o e l
procedlmiento desc¡lto se brlnda al Importador la. ceñez.a da que las
'muestras 

que habrÉn de anallzarse coffesponden a la mtrcanc[e
presantada para su reconoclmlento y, de esta fwma, se garantlza su
'segurtdad 

jurldtca, dado que la autorldad está obligada a qua

právlamente a asentar una irregularldad con motlvo del
'racOnoclmiento 

aduanero de /as mgr11ncld1, se Cerclore A travéS de

un estudlo técnlco o cientlflco, de Ia ldentldad, naturaleza,

inmpostclón, volumen y demás caracterlstlns de /as mgrcanc[ss-"

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA

ADMINISTRATIVA DEL CUARTO CIRCUITO.

Revislón fiscal 194/2006. Admlnlstrador Local Jurldlco de san Pedro

Gaza Garcfa, Nuevo León. 25 de enero de 2007. unanlmldad da

votos. Ponente: José Ellas Gallegos Benftez, secretarlo: Mertfn

Ubaldo MarlscslRojas'

Ahora blen, con base en el adfculo 43 de la ley de la materia, la mercancfa deberá

presentarse ante la autorldad aduanera y se actlvará el mecanlsmo de selecclón

automatizado que determlnará sl debe practlcarse el reconoclmlento aduanero

ante quien lresente las mercanclas en el reclnto flscal. En caso negativo $e

entregarán las mercanclas de lnmedlato' En caso af¡rmatlvo' la autorldad

aduanera efeCtUará el reconOclmlentO ante qUlen presente las mercancfag en el

recinto flscal y sl se detectan irregularidadee ee deberá levantar un acta de

lnegularldades con motivo del reconoclmiento aduansro o segundo

reconoclmiento al momento en que la autorldad aduanera las detecte y ante qulen

presente las mercancfas en el reclnto flscal tal y como lo señala la sigulente teels

de Jurisprudencia con número de registro 175388 de la novena época en materla

administrativa de la segunda sala, tomo XXlll del Semanarlo Judlclal de la

Federaclón del mes de abrilde dos milsels que a la letra dice:

"ACTA DE IRREGULARIDADES MOTIVO DEL
SEGUNDO

MOTTENTO EN
RECONOCIMIENTO
RECONOCIMIENTO. DEBE LEVANTARSE

ADUANERO o
AL

coil
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9lE-4 AUTOR//DAD ADUANERA LAS DETECTE y ANqE QU//ENPRESENTE LAS MERCANGIAS EN EL RECINTO NSCÁI. TIcltado reconoc[mlento ilene como fin gue la autortdad ad*irÁ,, ",uso de sus faculfades de comprobacrón, esfab/ezca si ro decrarado
Ey ,1. partlcular y su agente aduanal en el pedlmento coici,erÍa
fehaclentemente con la mercancla obJeto de n mpoiaitin oexporlaclón; determrne los rmpuestos y 7as cuor€s compensatorlas
conespondlantes y, entre otras cuesfioneg vertfrque los permrsls aque estén su/efas las mercanclas obJeto del comerclo exterri. pw
otra parte, del arilcuro ll de ta Ley Aduanera se advrerte er prtncrpro
de Inmedlatez que debe reglr en dlcha materla tratándose dslreconoclmlento aduanero cuando no ex/sfa embaryo de mercanclas,pues sefla/a qua sl el resultado det mecanlsmo de selecctón
automatlzado es aflrmailvo, enfonces sa efectuará el reconoclmlento
aduanero ante quren presente ras mercanclas en errecinto riscii. enese fenor, de la lnterpratación srsfemáttca de tos arilcuros li,- ro yt ll Ae b citada Ley, y.? efecto de no deJar en esfado de tnsegurtdad
al lnteresado nl permtttr que ta autoridád aduanera arutrariailinte
determine el momento da revantar er acta Eircunstancrada, sgconcluye que ésfe debe ser cuando ar rearizarse er acto materÉr aetraconocimienfo se advleña alguna tnegularldad ante qulen presenfa
las mercanclas para su despacho aduinal."

contradlcción de tesis 176/2005-ss. Entre las sustentadas por el
ll,r"r ItOynr! Cotegtado del Déctmo Outnto Ctrcuito y et Sefiundo
Trlbunsl c_oleglado en Matertas penal y Admlnletratiuá ¿et- o"¿cirno
séptlmo crrcurto. 3 de maao de zob6. cinco votos. ponente:
Margarita Beatrlz Luna Ramos, secretarra: paura Marfa Garcfa
Vlllegas,

Tesls de Jurlsprudencia 3g/2006. Aprobada por la segunda sala deeste Alto Trlbunal, en sesión privada der drecrsiete de marzo de doe
mlleels.

EJecutorla:
1.- Reglstro No. 1049F
Asunro: coNTRADtcctóN DE TES]S 176/2005-S5.
Promovente; ENTRE LAS SUSTENTADAS pOR EL PRIMER
TRIBUNAL COLEGIADO DEL DECIMO OUINTO CIRCUITO ' EL
SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIAS PENAL YADMINISTRAT]VA DEL DÉCIMO SÉPT|MO CIñCÚITO.
Locallzaclón ga. Epoca;2a. Sala; S.J.F. y su Gaceta;XXlll, fr,fayo'Oe
2008; Pá9. 504;
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Aslmlsmo, es conveniente señalar que dicho crlterio jurisprudenclal superó al

anterior que hacfa referencia a los artfculos 46 y 152 de la Ley Aduanera vlgentes

en el dos mil cuatro, que no eetablecfan plazo para que la autorldad aduanera

levantara acta clrcunstanciada de Inegularldades, cuando después de ls revlelón

de documentos presentados para el deepacho de lae m€rcanclae, del

reconoclmlento aduanero, del segundo reconoclmlento o de la verlflcaclón de

mercancfas en transport€, tuvierAn conoclmlentO de alguna irregUlarldad, pues en

este último dleposltlvo se prevefa un procedlmlento admlnlstratlvo msnos preclso,

an razón de que no existfa embargo de mercanclae, al señalar que Bn caso de que

exietieran lrregularldades, la autorldad deberfa hacerlae del conocimiento del

Interesado mediante escrito o acta clrcunstanclada, sin que dlcho precepto

regulara en forma expresa que las autorldades aduaneras debieran levantarla al

momento de la revislón de loe documentos presentados durante el despacho,

reconoclmiento aduanero o del ejercicio de las facultadee de comprobación, toda

vez que sólo exlgfa que los hechos u omlslones se dleran a conocer al partlcular,

qulen cuenta con dlez dfas para ofrecer las pruebas y alegatos que a su Interás

convenga, y ello se justifica en la medlda que el reconoclmlento aduanero o

segundo reconoclmiento aduanero, tlenen como finalidad el examen de lae

mercanclas de imporlaclón y exportaclón o de las muestrae que sÉ prssenten, o

que lncluso en ese momento se tomen, mlsmas que permlten a las autorldades

aduanales determlnar la veracldad de lo declarado, en relaclón a las unldades de

medlda, número de plezas, volumen, descrlpclón, naturaleza, Bstado, orlgen y

todos los demás datos que permltan la ldentificaclón de las mercancfas; extremo8

qu€ no en todos los casos se podrlan conoborar, sl las autorldades estuvieran

sujetas a asentarlas por escrito o a hacerlae constar en el acta clrcunetanciada a

que se ref¡ere el aftfculo 152 delcódlgo aduanero en comento, al momento en que

ee practlque la revlsión de los documentos presentados durante eldespacho, o en

el ejerclclo de las facultades de comprobación.
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cabe eeñalar que de acuerdo con el artfculo ¿t4 de la ley, el reconoclmlento
aduangro y segundo reconoclmiento conslsten en el examen de lae mercancfas de
lmportaclón o de exportaclón, asf como de sue muestras, para allegarse de
elementos que ayuden a precisar la veracldad de lo declarado, respecto de loe
slgulentes conctsptos:

l. Las unldades de medlda eeñaledae en las tarlfas de las leyes de los
lmpuestos generales de lmportaclón o exportaclón, aef como el número de
plezas, volumen y otros datos que permitan cuanflficar la mercancfa.

ll. La descrlpclón, naturaleza, estado, orlgen y demás caracterfeticas de las
mercancfas.

lll. Los datoe que permltan la identlflcsclón de las mercancfas, en su cÍrso.

Dada la naturaleza de este fipo de reüsión, y toda vez que la misma podrá
efectuarse durante su transporte, la orden de verlflcación deberá preclsar en e/
cEso concreto de la verlflcaclón de un vehlculo de procedencia extranJera a qué
per8ona va dlrlglda bastando sólo con la especlflcaclón del "propletarlo, conductor
y/o tenedor del vehlculo" de procedencla extranJera. Lo anterlor queda apoyado en
la elgulente Tesls de Jurloprudencla en Materia Admlnlstrativa con número de
reglstro 188385, Novena época, segunda sala, seminado Judlclal de la
Federaclón y su Gaceta, Tomo xlV. Noviembre de ?001, Tesis zrJJ. sotzool.
P.36 que a la letra dlce:

"ORDEN DE VERIFICACIÓN DE VEHICULOS DE PROCEDENCIA
H{TRANJERA. 'VO ES VIO¿'/-TORIA DE LO DISPUESTO POR EL
ARIICULO 16 CONSTITUCIONAL, CTJANDO SE DIRIGE AL
PROPIETARIO, CONDUCTOR Y/O TENEDOR DEL MISMO, SIN
ESPECIFICAR SU NOMBRE, S' EN EL¿,r'- SE AS'EVTAfl DATOS
SUFICIENTES QUE PERMITAN S|'] INDIWDUALITACIÓN. DE
conformidad con lo dispaesfo por el aftÍculo Ig de ta Gonstituclón
Polltlca de los Estados untdos Mextcanos todo acto de motestta que
se dirlja al gobernado debe cumplir con los requr'sifos que al efecfo
osfab/ece dicho numeral, asl como con /os gue consrgnan /as /eyes
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respectlvas, en esfe caso, /os que prevén los añlculos 38 y 43 dal
Cttdigo Ftscat de Ia Federaclón, para enfenderse apegado a
dereiho. Ahora blen, el que la orden de verlftcaclón de vehlculos da
procedencla extranJera se dlrlJa simplemente a! propletarlo,'conductor 

y/o tenedor de ellos, sln especiflcar su nombre, no resulta
violatorla de lo dlspuasto por ta fracclón lv del arllculo 38 citado, ni
det a¡ttculo 16 constltuctonal, si'mpre y cuando en dlcha orden se
espectflquen todos aqueltos dafos relatlvos a la unidad que permltan

"i ¡denimruclón, pues con ello se preclsa a qué pgrsona se dlrlge,
máxlme que en térmlnos de to dlspuesfo en el artlculo 42, fracclón

Vl, det códlgo Invocado, lo que se pratande verlflcar no es /a
sltuactón flscátde aquet tndlviduo, slno la legallmpoftación, tanencia
y estancia de ta unidad en el tenltorlo naclonal".

contradlcclón de tesis 83/2001-ss. Entre lae sustentadas por el
segundo y Tercer Tribunales coleglados del vlgéelmo Tercer
Clriuito. 17 de octubre de 2001. Unanlmldad de cuatro votos.
Ausente: Juan Dfaz Romero. Ponente: Mariano Azuela Gültrón.
Secretaria: Marla Estela Fener Mac Gregor Polsot'
Tesle de jurlsprudencla 50/2001. Aprobada por la $egunda sala de
este Alto Tribunal, en seslón privada del velntlséle de octubre de dos
ml luno.

Sobre el segulmiento de la revlslón en este tipo do mercancla, se levantará acta

de verlflcaclón del vehlculo de procedencla extranfera, embargo precautorio en su

caso, al lgual que del Inlcio del procedlmlento admlnlstratlvo en materla aduanera,

en la cual además de asentarsp los datos de identlf¡csclón de los vlsltadores y los

sucesos de la verificaclón, se expressrá que loe verificadores Sollcltaron el

traslado del vehfculo materia de verlflcación al reclnto flscal conespondlente, asf

como el señalamlento de testigos de asistencla y el requedmlento de la

documentaclón con la que se acredite la legal importaclÓn, tenencla o estancla del

vehfculo de procedencia extranjera. Acto seguldo se hará constar la recepclón de

tales documentos, o en sU caso, se efectuará el embargo precautorlo y se Inlciará

el procedlmlento admlnistratlvo en materla aduanera'

Por otra parte, una de las circunstanclas que lmplica la revlslÓn de lae mercsnclas

en transporte, es verlflcgr el pago de lmpuestOs respecto de la mercancla de
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procedencia extranJera de que se trats; asf, un verlflcador
clrcunstanclada embargar blenee cuando no se acredite eu
importación o la tenencla de vehfculos en el pafe.

puede bajo acta

legal estancla, eu

De eeta manera, pueden quedar Incrurdos dentro der embargo ros medroe de
transporte en que se encuentre ra mercancfa, preclsando ros rmpuestos que g€
hayan omitido en el acta clrcunstanclada que se lsvante y que conforma el lnlclo
del procedlmlento admlnlstratlvo en materla adusnera, de conformldad con loe
artfculoe 150 fracclón ilI, 1s1 y 1sz de la LeyAduanera (que se abordarán en un
capltulo más adelante) en concordancla con el artlculo 42 fracclón Vl del Códlgo
Flscal de la Federaclón,

Hecho lo anterior, ee le lndlcará al partlcular que cuenta con un plazo de dlez dfas
háblles, a partlr del slgulente al en que surta efectos la noflflcaclón del acta en la
cual se actúa, para oftecer lae pruebas y alegatos que a su derecho convengan
ante la admlnletraclón conespondlente. Asimlsmo, se le requerlrá para que señale
domlcillo para olr y reclblr notlflcacfones dentro de la clrcunscrlpclón tenltorlal de la
autorldad, con el aperciblmlento que de no hacerlo se le notiflcará por estrados.

Asimlsmo, se dará lectura y clene ar acta, firmando en ella las personas que
hayan interuenldo- Posterlormente se determlnará al partcular su sltuaclón flscal
en materia de comercio exterlor, resoluclón que tendrá que ser notlflcada en un
plazo no mayor a cuatrc meseg.

En resumen, basta decir que las acciones para verlflcar el transporte de
mercancfae de comerclo exterior constituyen manffestaciones de la activldad
aduan€ra del Eetado, cuya flnalidad es comprobar que dichas mercsncfas se
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some¡eron a las formalldades y trámltes previstos en la ley para 8u Introducclón a

terrltorlo naclonal,E

Consecuente con lo anterlor, la ley contempla un procedlmlento admlnlstrativo

especlal, exCluelvo de la materla aduanera, para IOS casos en que las mercanclas

y los medlos de transporte se embarguen por no haber acredltado que se

sometleron a loe trámltes prevlstos en la ley de la materla y otras causaleg-

1.3.4 Revlelón de DIctámcnee Flnancleros.

El fundamento legal de la revlslón da estados flnanclerog ee encuentra en el

artfcuto 42 fracción lV del CFF y eu flnalided eetrlba en verlflcar loe dlctámenee

formulados por los contadores públicos sobre los estados flnancieros de los

contrlbuyentes, asf como la declaratorla por sollcltudes de devolución por saldo a

favor y de cualquier dictamen que esté relaclonado para efectos flscales;

dlctámenes que se presumen ciertgs salvo prueba en COntrado, pOr lO que nO Son

definitivos y pueden ser refutables.

De acuerdo con lo que establece el Boletfn 4010 de las Normas y Procedlmlentos

de Audltoria, el dtctamen "ss al documento gue suscribe el contador públlco

COnfOrme a IAS normas de Su profestÓn, relAtlvo a la naturaleza, alCanCe y

rasultado del examen reatlzado sobre /os esfados flnancleros de la entldad de que

se frate durante un perlodo determlnado."

Ahora bien, el Boletfn antes mencionado, lndlca que el dlctamen deberá establecer

claramente la opinión del auditor acerc€ de el loe estadoe financleros presentan

raeonablemente, en todos los aspectos importantes, la situaclón financlera, los

resultados de las operaciones, las variaclonee en el capital contable y loe cambios

ü ROHDE PONCE, AndrÉs, Ocrecho Aduanaro Mexlcano, ED. Edlclonee Flscalea ISEF, Móxlco'

2 0 0 1 .  p . 5 3 1 .
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en la sltuación flnanclera, de acuerdo con los prlnclpioe de contabilldad
generalmente aceptados.

De acuerdo con el artlculo 50 del Reglamento del Código Flecal de ta Federación
los Informee que deben presentarse por loe contrlbuyenteg con motlvo de la
dlctamlnaclón de eetados flnancleros son:

Cana de presentaclón deldlctamen.

Dlctamen e lnforme sobre la revlsión de su sltueclón flscal.
HoJa electrónlca de cálculo o etstema des€nollsdo para este obJeto
(lnformaclón que deberá estar expresada en mllee de pesos) que contenga la
lnformación eobre los estados flnancieroe báslcoe rospecto de los cualee
emlte su dictamen y los datos del cuestionarlo de autosvaluaclón Inlc¡al asf
como lo slgulentes:

a) Estados flnancleros básicoe y lae notas relatlvae a loe mismos con bass en
lo slgulente:

1. El eetado de postclón flnanclera,

2. Elestado de reeultados.

3. Elostado de vadaclones de capltalcontable y

4. El eetado de camblos de la sltuaclón flnanclsra en base a efecflvo.
b) Anállsls comparatlvo por eubcuentas de los gastos de fabricaclón, de

admlnlstraclón, de ventas, flnancleros y otroe.
Anállsls de contrlbuclones a cargo del contrlbuyente o por pagar al clene
del eJerclclo o en su carácter de retenedor, Incluyendo pagos provislonales,
manlfestadas baJo protesta de declr verdad.
concillaclón entre el resultado contable y flscal para efectos del lsR,
conclllaclón entre loe ingresos dlctaminadoe y declarados para efectos del
lSR, IVA e lmpuesto Especial eobre producclón y Servicios (lEpS).
conclllación de regisüoe contables con la declaraclón del eJerciclo y con las
cifras dictamlnadas respocto del lVA.

c)

d)

e)

f)

4S
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g) Análisls de operaclones de comerclo exterior.

h) En el caso de dictamen de coneolldaclón flscal, lnforma y anállsis de

operaclones reallzadas entre contrOlAdOra y ContrglgdgS y empresag

relaclonadae que no coneollden'

Ahora blen, algunos de los requisltos conforme al artfculo 51 del Reglamento del

Código Flscat de la Federaclón que deberá reunlr la Información menclonada

anteriormente son:

El texto del dictamen relatlvo a los egtados flnancleros, deberá apegañ¡e a

alguno de loe que haya adoptado la agrupaclón u organlsmo profesional de

contadores pribllcos reconocldo por la Dlrecclón General de Profesiones de

la Secretarfa de Educaclón Pública.

Los estados financleros báslcos Incluyendo gus notas examlnados por el

contador públlco deberán presentarse en forma comparatlva con eleJerclcio

lnmedlato anterior y sue cifras deberán ser expresadae en mlles de pesos-

Loe análisis comparativos por subcuentas de loe gaetos de fsbrlcaclón,

admlnlstraclón, venta, flnancleros y otros se referirán a los dos últlmos

ejerclclos flscales,

d) La relaclón de contribuclones a cargo del contrlbuyente o en su carácter de

retenedor deberá contener: la deecrlpclón de bases, taeas, tarlfas o cuotae

causAdas y el entero de contrlbuciones, detallando las dlfarenclas

determlnadae: ladeclaraclóndeproteetadedeclrverdadreferenteaquela

relaclón lncluye todas las contribuclonee federales a que está obllgado; en

cuanto al pago del lsR, deberá menclonarse cualquier compensaclón o

acredftamiento efectuado; respecto al IVA se deberá lnclulr la determlnaciÓn

del impuesto causado y en relaciÓn al IEPS tamblén deberá Incluir la

determinaclón respecto al lmpuesto causado; en cuanto al lmpueeto al

actlvo se presentará análisis de la determlnación de dicho lmpuesto; en

a)

b)

c)
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relación a los lmpuestos al comercio exterlor, se mostrará el importe anual
causado y pagado.

Asf las cosas, a continuaclón se señala el sentido en qus se puede extemar la
oplnlón deldictamen:

r sln salvedadee. se ilene cuando loe estados flnancleroe presentan
razonablemente, en todoe los aspectos importantes, la eituaclón flnanclera,
los resultados de las operaclones, lae variaciones en el capltal contable y
los camblos en la situación flnanclera, de acuerdo con los prlnclpios de
contabilldad generalmente aceptadoe.

r con salvedadee. Este ilpo de opinlón ee flene cuando se esta en la
slgulente sltuación:

- se presentan desvlaciones en la apllcación de los princlplos de
Contabiltdad.

- Se tuvleron llmltaciones alalcance delexamen practlcado.

. Negatlvo. El audltor debe expreear una oplnlón negatlva o adverga cuando,
como consecuencla de su examen, concluye que los estados flnancieroe no
van de acuerdo a los prlnclploe de contabllldad y las desvlacionee son a tal
grado lmportantes que la expresión de una oplnlón con ealvedadee no serla
adecuada,

cabe mencionar que el hecho de expresar una opinlón nsgatlva no exlmlrá al
auditor de la obllgaclón de revelar todas lae desüaclones lmportantes a los
prlnclpios de contabllidad y lae llmitaclones importantes que haya tenldo en el
alcance de su trabaJo.
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. Abstenclón de oplnlón. El audltor debe abstenerge de expresar una oplnlón

cuando el alcance de su examen haya sldo llmttado en forma tal que no

proceda la emislón de un dlctamen con salvedadee. En eete ceso, deberá

Indicar todae lae razones que dleron lugar a dlcha abetenclón'

La abetenclón de oplnlón, no obstante que lmpllca la lmpoelbllldad del audltor de

expr€Sgr una opinión eobre loe estados financlerOg tomadOe en eu COnJUnto, 8e

consldera como dlctamen para efectos de las normas de audltorla'

El hecho de abstenerse de oplnar no exlmlrá al auditor de la obllgaclón de revelar

todo eobre las desvlaciones lmportantee en la apllcaclón de loe prlnclplos de

contabllidad detectadas en su revlsión.

La abstenclón de oplnlón no debe usarss en suetltuclón de una oplnlón negativa y

cuando el contador público haya llegado a la concluslón de que loe eetados

financleroe no presentan la situaclón flnanclera y/o el resultado de las operaciones

conforme a los prlncipios de contabllidad, asf deberá expresarlo,

En el caso de que se exprese una abstención de oplnhn, el audltor no deberá

Incluir sn su dictamen una oplnlón parclal sobre componentes o partidas

indlvlduales de los estados flnancleros, en vista de que harfa contradlctorlo y

confuso su dlctamen.

Ha sldo tal la lmportancla del dlctamen de estadoe flnancieros, que la autoddad

fiscal ha deposltado su conflanza en el mlsmo, a travás del llamado "Dlctamen

para efectos flscales", el cual es un Instrumento medlante dsl cual la Secretarfa de

Haclenda y Crédito Pribllco, verlfica el cumplimlonto de las obligaclonee fiscales de

los contribuyentes, conforme a sug llneamientos normatlvos intemos y requlsitos

necesarlos establecldos en los dlferentes ordenamlentos legales aplicables'
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Las personas que estarán obllgadas a dictamlnar sus eetados flnancleros serán
las que ee coloquen dentro de las hipótesls eeñaladae en el artfculo 32-A del
códlgo Flecfll de la Federación, es declr, las personas ffelcss con ac¡vldad
empresarlal y las personas moralos que:

l- obtengan ingresos acumulables superlores a $30,470,gg0,00, que el valor
de eu actlvo determlnedo sea euperlor a $60,941,970.00 y que por lo menos
300 ds sus trabajadores les hayan prestado servlcioe en cada uno de los
mesee del ejerclclo inmedlato anterlor,

ll. Estén autorlzadae a reclblr donatlvoe deducibles en tármlnoe de la Ley del
lmpuesto Sobre la Renta,

lll. se fuelonen o esclndan, por el eJerclclo en que ocura dicho acto. La
perEona moral que subsleta o que surJa con motlvo de la fuslón, se deberá
dlctaminar ademáe por el ejerclcto sigulente, La esclndente o lae
eeclndldas, por el eJercicio flscal en que ocura la esclslón y por el sigulente.

lv- sean entldadee de la admtnietraclón públlce estatalo munlclpat.
v. sean resldentes en el extranjero con estableclmlento permanente.

sln embargo, no cualquler contador públlco está facultado para dlctamlnar, slno
únicamente aquellos que se encuentren bajo los llneamlentos del artfculo 52,
fracclón l, incisos a) y b) dol códlgo Flscal de la Federaclón que en rosumen
señala;

L Que sea Contador Públtco titulado,

ll. Que se encuentre reg¡strado ante las autorldades fiscales.
lll- Ser de nacionalldad mÉxlcana, y sl es extranJero se estará de conformldad

con los tratados Intemacionales.

lV. Ser mlembro de un Coleglo de Contadores,

v, contar con certlflcaclón expedlda por loe colegios o Asoclaciones de
contadores autorlzados por la secretarla de Educaclón públlca.
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Vl. Tener experiencla de tres años en la elaboraclón de dlctámenes'

Dada la flnalldad de este tlpo de revlslón, deberán obeervarse loe mlsmos

requlsltos constltucionales y legales eetablecidos pare las facultadee de

comprobaclón; por otra pafte, cuando las autorldadee flscales revleen los

dlctámenes flnancleros e Informaclón conelaclonada lo harán de conformldad con

el arttculo 52-A del Códlgo Fiecal de Ia Federaclón, que en términoe generales

Indlca que prlmeramente se requerirá al contador públlco que haya formulado el

dlctamen lo slguiente:

a) Cualquler informaclón que deblera estar Inclulda en loe estados flnancleros

dlctaminados para sfectos fl scales'

b) La exhiblción de los papeles de trabaJo elaborados con motlvo de la

auditorla practicada, los cualee, en todo c€so, 8e entlende que son

propledad del contador Públlco.

c) La lnformaciÓn que se consldere pertlnente para cerciorarse del

cumpllmlento de lae obligaciones flscales del contribuyente'

La revisión se llevará a cabo con el contador público que haya formulado el

d¡ctamen en un plazo que no deberá exceder los doce meaes contados a partlr de

que Be notfflque alContador Públlco la sollcltud de información.

Una vez requerido al contador públlco que haya formulado el dlctamen la

Informaclón y los documentoe referldos anteriormente, si eetos no fueran

suficientes a juicio de las autorldades fiscalee para conocer la shuación fiscsl del

contrlbuyentÉ o dlcha informaclón y documentoe están lncompletos, las

autoridades podrán eJercer directamente sobre el contrlbuyente sus facuJtades de

comprobaclón.
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Debldo a lo anterlor, lae autorldadss flscalee podrán, en cualquler tlempo, eollcltar
la lnformaclón y documentaclón con el fln de verlflcar si son ciertos loe datoe
conelgnados en el dlctamen y en los demás documentos, en cuyo caso, la sollcltud
respectlva deberá ser por eecrito y noüflcada al contribuyente.

De eeta mansra y con base en el artfculo szA del cFF se eetablecon conro
formalldados de la revlslón del dictamen las slgulentes:

a) Prlmeramente se requerlrá al contador públlco que haya formulado el
dlctamen cualquler Informaclón que deblera estar Inclulda en los estadoe
flnancleros d lctaminados para efectos fi scales.

b) La exhiblclón de los papeles ds trabajo elaboradog con mofivo de la
audltorle practlceda, los cualee, sn todo caso, se entiende qus gon
propledad del contador públlco.

c) La Informaclón que ss coneldere pertlnente para cercloraree del
cumpllmlento de las obllgaclones flscalee del contrlbuyente. La revlelón a
que se reflere este inciso se llevará a cabo con el contador prlblico que

haya formulado el dlctamen. Este revlelón no deberá sxceder de un plazo

de doce meses contados a partir de que ee notifique al contador pribllco la
sollcftud de lnformaclón. Guando la autorldad, dentro del plazo menclonado,
no requiera dlrectamente al contrlbuyente la Informaclón o no eJerza
dlrectamente con el contribuyente las facuhadee de comprobaclón no podrá

volver a revlsar el mlsmo dlctamen, salvo cuando se revisgn hechos
dlferentes de loe ya revlsados.

d) Habléndose requerldo al contador públlco que haya formulado el dlctamen
la Informaclón y los documentos a que se reflere la fracclón anterlor,
despuée de haberlos reclbido o sl éetos no fueran suflcientes a Juicio de tas
autoridadee fiscales para conocer la eltuaclón fiscal del contrlbuyente, o si
éstos no se presentan dentro de los plazos que establece el artfculo b3-A
del código, o dlcha Informaclón y documentos son Incompletos, las cltadas
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autorldades podrán, a su Julclo, ejercer directamente con el contrlbuyente

sue facultades de comProbaclón.

e) Las autoridades flscalee podrán, en cualquler tlempo, eollcltar a los terceros

relaclonados con el contrlbuyente o reeponsablee solidarloe, la Informaclón

y documentaclón para verlflcar sl son clertos los datos conelgnadoe en el

dlctamen y en los demás documentos, en cuyo caso, la solicltud respectiva

se hará por escrito, notHlcando copla de la mlsma al contrlbuyente.

Cabe señalar que la vlslta domlclliarla o el requedmlento de lnformación que 6e

reallce a un contrlbuyente que dlctamlne sus estados flnancleroe en loe tármlnoe

de este Códlgo, cuyo únlco propóslto sea el obtener Informaclón rslaclonada con

un tercero, no se conelderará revislón de dlctamen'

Ahora bien, dentro de las facuhades de comprobación a cargo de las autorldadee

flscalee se encuentra la de sollcltud de lnformaclón que de acuerdo con elaftfculo

53 del códtgo señala los plazos para presentar la lnformaclÓn que lae autorldades

fiscsles soliciten a los contribuyentes que variarán de acuerdo al tipo de

informaclón sollcltada. De esta manera encontramos que deberán presentsrse:

De Inmedlato los llbros y reglstros que formen parte su contabllldad'

sollcltados en el curso de una vlslta, asf como los dlagramas y eldlseño del

elstema de reglstro eleclrónlco, en su ca6o,

Sels dfas contados a partlr del dfa slguiente a aquál en que surta efectoe la

notificeclón de la sollcltud respectlva, los documentog que tenga en su

poder el contribuyente y le soliclten durante el deeanollo de una visita.

Quince dfas contados a partlr del dfa siguiente a aquél en que surta efectos

la notificaclón de la solicitud respectiva en los demás Gasos.

s)

h)
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Los plazos señalados anterlormente, se podrán ampllar por las autorldadee
fiscales por dlez dfae más, cuando se trate de Informaclón cuyo contenldo sea
dflcll de proporclonar o de dlffcll obtenctón.

Para conclulr, eB neceearlo reflexfonar en que, cualquler inegularldad que
deecubra la autoddad flecal en los dlctámenee de referencia, repercutlrá en
responsabilidad tanto para el contador que reallzó el dlctamen como para el
contribuyente.

1.4 Desarrollo de la Vlslta Domlclllerla,

Como se ha eeflalado, la vlsita domlcillarla es aquella facultad que tienen lae
autorldades flscales para comprobar que loe contribuyentes, los reeponsables
solldados o los terceroe con elloe relaclonadoe cumplleron como es debldo con lae
disposlclonee fiscales y no han cometldo delltos fiscales, por medlo de vlsltas en sl
domlcllio del contribuyente y la revlsión de eu contabllldad, es sln duda, el
procodlmiento de revlsión más utilizado por las autorldades flecsles, debldo a eso
es qus en eete capftulo hablaremoe de su deeanollo con baee en las reglas que
para ello estable nuestro Códlgo Flscalvlgente de loe artfculos ¿t4 at46 delCódlgo
en clta, que se aJustan con loe dlversos 14 y 16 consthucionalee.

Debemos seflalar que las vleltas domlclllarias son dlllgenclas sumaments
molestas, sobre todo en la medlda en que los derechos del sujeto paslvo de la
relaclón tributarla ss ven llmltados por una serle de cfrcunstanclas, y por un tiempo
más o m€nos prolongado,

Comentamos anterlormente que para que se desanolle una vlslta domicillarla es
neces€rlo que exlsta un documento emltldo por la autorldad competente
denomlnado orden de Vielta que debe contener todos los requlshos de legalldad y

constltucionalldad que se señalan a contlnuaclón.
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1,4.1 Requleltoe de Ia Orden de Vlslta.

El procedlmlento de auditoria encuentra su orlgen en la orden de vlslta que, con

fundamento en el aftfculo 16 constltuclonal, tlene por objeto verlflcar el

cumpllmiento de lae obligaciones flecales. Dlcho procedlmlento ee Inlcia' de

conformtdad con el artfculo 42, últlmo pánafo del Gódigo Fiscalde la Federaclón,

con la notiflcaclón de dlcha orden y culmlna con el levantamlento del acta flnal'

Cabe eeñalar que la orden ds vlslta es un acto administratlvo debido a que se trata

de un documento emltldo por la autorldad fiscal que debe cumpllr con los

requlsltos señalados para los actoe admlnistratlvos que 8e deben notlflcar en

cuanto a que deberán constar por escrito, señalar la autoridad que lo emlte, el

lugar y la fecha de emisión, estar fundado y motlvado, oetentar la firma del

funclonario competente, los lugares a vlsitar, el nombre de quien la efectúa y el

nombre del vlsltado, entre otros, requieltos establecldos en los artfculos 38 y 43

delCódigo Flscalde la Federaclón (CFF)'

De lo anterior se desprende también que las vlsltas domlclllarias que puede

practlcar la autorldad fiscal deben reunlr log requisitos que el aftlculo 16

constltucional señala para los cateos, entre los quo 8É encuentra el relatlvo a la

exlstencla de una orden de visita para que se lleve a cabo-

Aunado a lo anterior la orden de vlslta domlclllarla debe cumpllr con los sigulentes

requisltos:

Los nombres de las per$onas tanto de qulen reclbe la üslta como del

que la lleva a cabo, asl como del lugar donde se efectúa'

El obJeto de la vlsita que necesarlamente debe referlrge a la verlficaclón

del cumplimlento de obllgacionee flecalee, y a los perlodos temporales

que abarcará la revlslÓn,

a)

b)

5B

Neevia docConverter 5.1



Actr de Inlclo de[ Procedlmlento Admlnlstrütlvo en Msterlü Aduanera

c) Los llbros, regletros y documentos que serán sxamlnadoe en el
eetebleclmlento, domlcillo u oflctna del vleltsdo.

Mlentrae que ls vlslta domlclllarla debe cumpllr con loe requlsltos que se eeñalan a
contlnuaclón:

a) Al Inlclaree la vleta se entregará la orden por el vlsftador al vleltado o a
su representante, o a qulen se encuentre en el lugar, ldentiflcándoss con
la documentaclón idónea que moetrarán al vlsltado, leventando el acta
de lniclo.

b) El vlsilado eerá requertdo para qus designe dos tesflgos y en caso de
aueencla, o negatlva, serán deslgnados por el personal que practlque Ia
diltgencta.

c) Se levantarán actas parclales o complementarlae en las cuales se harán
conetar en forma pormenorlzada, los hechos u omislonee que puedan

entrañar incumpltmiento a las dlsposlclones fiscales, que hayan sldo
detectsdoe por los vtsltadoree.

d) El üsttado, los testlgos y los vlsltadores flrmarán cada una de las actas.
sl el vleltado o los testigoe se niegan a flrmar asf, lo harán constar los
vlsltadores sin que esta clrcunstancia afecte el valor probatorlo del
documento.

e) un eJemplar de cada acta se entregará al vlsltado o a la pergona con
qulen se entlenda la dillgencla,

1,4.2 Levantamlento dcl Acta parclal de lnlclo.

Como se ha señalado anteriormente, prevlo al levantamiertto del acta parclsl de
lnlclo, debemoe msnclonar que todo acto de molestla como lo es una vlslta
domlclllarla, debe estar fundado en una orden emlilda por la autorldad

5S
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competonte, es decir la orden de vlslta es Indlspensable para que las facultades

de las autoridades flscalee se puedan llevar a cabo'

Loe artlculos 38 y 43 del Código Flscal de la Federaclón menclonados a lo largo

de egte capftulo establecen los requisitos que debe contener la orden de vlslta, de

ellos se desprende que los requisitos de la orden de vlslta deben ser cumplldos en

su totalldad, para proporcionar seguridad Jurldica a los contribuyentes y ésta se

consldere un acto legalde autorldad.

TomandO en cuenta que una Orden de vlslta ee un actg de molestla para los

gobernados, porque impllca la IntromlelÓn de la autorldad fiscal en el domlcilio

flscal de los contrlbuyentes, estoe deben estar protegldos de alguna manera

contra las poslbles arbitrarledades de las autorldadee. En el caso: asegurarse qup

realmente la orden de vlsita este dlrlgida a un contrlbuyente en especlflco, que se

señale el lugar especlfico en el que se va a reallzar la vlslta, el perlodo flscal a

revlsar, el obJeto a revlear (es declr qué obligaclones fiscales le van a ser

revisadae), quién le va a reallzar la visita (ya que dlchoe vlsltadoree van a Ingresar

a su domicillo flscal por lo tanto la ldentlflcación de estos es lmportante), el

COntrlbuyente debe COmprobar qUe la persgna o per5ongg que van a entrar a 8u

domlclllo fiscal y que van a revisar eu contabllldad y/o sus Instalaclonee, cuenten

con la autorlzación del funcionarlo conespondiente y que a su vsz qulen otorga

eea autorlzaclón cuente con el poder jurfdlco para hacerlo, ademáe la orden de

visita debe contener claramente, los fundamentos legales y los motlvos que la
{

orlglnan, aef como la flrma delfuncionarlo competente que la emlte.

Por otra parte, para que la vlslta domlclllaria no se vlcle desde su inlclo es

neceearlo que la orden de vlslta eea legalmente notlflcada al contribuyente tal y

como lo señala el artfculo ¡14 del Códlgo Fiscal de la Federaclón quÉ 8e transcrlbe

a contlnuación y que señala las reglas sobre vlsltas domiciliarlas:

60
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"Arttculo 44.

En los casos de vlslta en el domlctfio flscal, tas autoridades f/sce/es,
los vlsltado,s, rosponsebtes solldarlos y /os terceros estarán a Io
slgulente:

L La vÍsita se reallzará en el tugar o lugares seña/ados en la orden de
vlslta.

ll. si a/ presenfarse ros vrsrtadores al rugar an donde deba
practlcarse la dillgencia, no estuvlers et vlsitado o su representante,
deJarán cltatorlo con la persona gue se encuentre en dtcho lugar para
que el menclonado vlsitado o su rÉpresentante /os esperen' a'hora
determlnada del dta slgutento para reciblr la orden de vtslta; sl no lo
hlcleren, la vlslta se Inlciará con quien se encuentre en el lugar
vlsltado.

s.i el contrlbuyanto presenta avtso de camblo de domtctilo, despuós
da recibldo el citatorto, la vlslta podrá llevarse a cabo en el nuevo
domlcilio manlfestado por etcfrntrlbuyente y en etanterior, cuando el
vlsltado conserve el local de ésfe, sln que para ello se regulera
nueva wdsn o ampllaclón de la orden de vtslta, hactendo consfar
tales hechos en e/ acta que levanten, salvo que en el domlcitio
anterlor se verlflque alguno de /os supuesfos establecidos en et
artÍculo lo de este códlgo, caso en le cual Ia vlslta se conilnuarú en
eldomlcillo anteior.

cuando exista pellgro de que elvtsitado so ausenle o pueda reallzar
manlobras para impedh et Intcio o desarrollo de la dillgencla, los
vlsitadores podrán proceder al aseguramlento de ta contablttdad.

En.los cssos en que al presentarse los visitadores al lugar en donde
deba practlcarse la dtltgencla, descubran blenes o mercanclas cuya
lmporlaclón, tanencla, producción, explotaclón, captura o transpofte
deba ser manlfestada a las autorldades f/sca/es o autorizadá por
e//as, sin gue .se hubiera cumpildo con la obtrgación respectlva, los
vrsitadores procederán al aseguramlento de dtchos b/enes o
mercanclas.

lll. Al lnlctarse /e vrbifa en el domicilto fiscal /os vlsltadores que en
ella lntervengan se deberán identificar ante la persona con quien se
antlenda la dlllgencla, requlrléndola para gue deslgne dos testigos; si
ésfos no son designados o /os desrgnados no aceptan se¡yli como
ta/es, /os vr'sifadores los designarán, haclendo conslar esta situación
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en el acta que levanten, sln que esfa clrcunstancla lnvallde los

resu/tados de la vlslta'

Los tesfrgos pueden ser sustltuldos en cualquler tlampo por no

comparecer at tugar donde se esfé llevando a cabo la vlslta, por

eusánfarse de ét antes de que concluya la dlllgencla o por manlfestar
su voluntad de delar de ser festrgo, en fales circunstancias la
persona con la que se entianda la vlslta deberá deslgnar de'lnmedtato 

otros y anfe su negatlva o impedlmento de los deslgnados,
los visitadores podrán deslgnar a qulenes deban sustltuirlos. La

susiltución de /os festigos no tnvalida los resultados de /a vislfa.

tv. Lss autoridades /lsca/es podrán solicftar el auxlllo de otras

autorldades f,isca/es gue sean competentes, pflra que contln(ten una

vtstta lniclada por aquéltas nottflcando al vlsltado la sustltuc[ón de

autorldad y de vtsltadores. Podrán tamblén sollcltarles practlquen

otras yis,'fÉs para comprobar hechos relaclonados con la que estén
practlcando."

De lo anterior claramente se desprende que los cltatorlos que ss deJen para el dla

slguiente a efecto de hacer entrega de la orden de vlslta, deben señalar:

Que los vlsltadores se constltuyeron en el domicillo del contrlbuyente a

notlficar.

La hora en que se constituyen en eldomiclllo deldeetlnatarlo de la orden,

La presencia del destlnatarlo ds la orden o de un representante legal

idóneo y/o hacer constar gu ausencig-

d) Oue la clta es para hora háblldeldfa hábll slgulente'

e) Do mansra exprssa que la clta es para hacer entrega de la orden de

visita, aperciblendo que de no atenderge el citatorlo la vlelta se entenderá

con qulen se encuentre en el lugar üsitado-

Con la omislón o inegularidad de alguno de los requisitos anterlores, no se puede

aflrmar que tal citatorio fue practicado en forma legal, ya que además omitlr el

precepto legal, transgrede, en perjuiclo del contribuyente, lae garantfas de

seguridad y certeza jurfdlca, en vlftud de que al no concretarse el motlvo u objeto

a)

b)

c)
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del citatodo, ee deJa sldestlnatarlo en estado de Incertidumbre legal.

En soporte a lo anterlor el Poder Judlclal de la Federaclón, ha emitido la slgulente
Jurlsprudencla, Novena Epoca, Instancla segunda sala, Fuente semanarlo
Judlclal de la Federaclón y su Gac€ta, Tomo Xll, octubre de 2000, Tesis za./J.
gzl20oo' Páglna 328, Materla Admrnistraflva Jurisprudencla, que a la letra dlce:

"WSITA 
-DOHIGILIARIA. CONFORME AL ARTICULO 11-

FRAcctóN tt, pRntER qARRAFa, pet cóoieo-niiÁt'oÉ
LA FEDERACIÓ,|Y ES REQUISITO DE LEGALIDAD DEL
CITATORIO QUE SE ESPECIFIQUE QUE ES PARA RECIBIR
LA ORDEN DE WSITA. El arilcuto 44, fracctón ll, primer pánafo,
delffidlgo Flscal Federatesfab/ece gue en /os caios ¿e i¡stu eÁ
el domlclllo flscal sl al presentarse los vrsitadores al rugar en
donde deba practicarse /s dilrgencra, no esruviese arvtsftaáo o su
representante, dejarán citatorlo con la persona guo se encuentre
en dlcho lugar para gue et manclonado vlsttado o su
reprcsentanfe /os esperen a hora detarmlnada det dta slgutente
para reclblr la orden de vlsita y, sl no lo hlcleren,ls y/slta se
lnlclará con qulen ss encuentre an el lugar vtsitado. Lo anterlor
parmite conclulr que la Intenclón del legtslador fue ta de que el
contrlbuyente vlsitado tenga conoclmlento cterto de que se
reallzará una üslta en su domicillo ftscal, frnaltdad que só/o se
logra medlante la ospeclftcaclón en el cltatorio det ilpo de
dlllgencla admlnlstrativa para la cual se le cita, es deci, para
reclblr la orden de vrslta y, sl lo estima convenlente, esfó presenfe
para su práctlca, lo que se corrobora, pü una pafte, con lls
consecuenc/as que en el propio precepto se osúab/ece n de ta
falta de atenctón al cttatorto y que darán lugar a que ta yislta se
lnlcle con qulen se enstentre en el lugar vtsttado, pues a/ lmpttcar
la vlsita una lntromtstón atdomlcilto del pafttcutar'que sólo puede
reallzarse medrante el cumpilmlento de /os roq'uisltos
estab/ec¡dos en el aftlculo l6 constituclonal at encontrarse
consignado como derecho subJeilvo elevado a la categor[a de
garantla lndlvldual la tnviolabttidad domtciltarla, es c/aro que no es
lo mlsmo una dlllgencla en la que sóto se nofiflque al'pafttcular
una resolución determtnada y en ta que pueda estlrnarse
hrelevante su prosenc/e para reciblrla, que la'recepclón de una
orden .de vlslta que tmpllca su reallzación lnmedtata y ta
Intromlslón a su domicitto para revlsar sus papeles, bienes y
sisfemas de reglstro contables y, por ta otra, con la-s
consecuencias de /a recepclón del cltatorio, pues conforme al
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sagundo pánafo de ta ftacciÓn ll del precepto en anállsis s/ con
poiterlorldad at cltatorto el contribuyente presenta svlso de
camblo de domlcttlo, la visita podrá llavarse a cabo en el nuevo
domlcillo y en el anterior, sln que para ello se requ[era nueva
orden o ampltaciÓn de Ia orden de visita, lo que slgnlflca una
excepción alraqulstto que tanto el aftlculo 16 de la Carta Magna
como el arttcuto 43, fracclón l, del Códlgo F/sca/ esfablecen para
/es órdenes de vlslta domictltaria, lo que lleva a la necesldad de
que el contrlbuyente a gulan se va a vlsitar tanga conoclmlento
Indudabte de /a c/ase de dlltgencia admlnistratlva para la gue se
le clta, porque só/o as' podrá estab/ecerse la consecuencla a la
que se encuantra suJeto si presenfa avlso de camblo de domlclllo
con posteriorldad al cttatorlo. Fn consecuencla, conforme al
a¡Tlculo 44, fracclón tl, prlmer párrafo, delCódlgo Flscal Federal,
es requlslto de legalidad det citatorlo gue se especiflque que la
clta es para ta recepclón de una orden de vlslta slendo
lnsuflclenta que tan só/o se haga alusiÓn a la práctlca de una
dll lg e ncl a ad ml n I stratlva. "

contradicclón de tesls 46/2000-ss. Entre las sustentadas por el
Prlmer y Segundo Trlbunales Coleglados en Materia
Admlnletratlva del Tercer circulto. 22 de septlembre del año
2000. clnco votos. Ponente: Marlano Azuela Gültrón. Secretafla:
Lourdes Fener Mac Gregor Polsot' Tesis de Judsprudencla
92/?000. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en
sesión públlca del velntldós de septlembre del año dos mil'

En virtud de lo anterior, la orden de vlsha es el primer paso para que las

autoridades fiscalee Inicien sug facultades de comprobaclÓn, sl es que lo hacen

por medio de una vlsha domlciliaria y por lo tanto eeta debe cumplir con los

requlsitos mencionados en pánafos anterioree, de lo contrario, todo lo reallzado

durante la visita domlciliaria, eerá nulo.

A. Rrquleltos delActa Parclal de Inlclo.

Desde mi punto de vista, sl blsn es ciedo que cada uno de los actos de autorldad

debe cumplir con los requisitos mencionados en el punto anterior para que sean

legalmente válidos, también lo es que el acta parcial de iniclo debe ser
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culdadoe€mente leventada ya que en ella se detalla en forma circunetanclada la
entrega de la orden de vlslta domlciliarla a los contrlbuyentes.

El acts parclal de Inlclo debe cumplir con requlsltos especfflcoe, de conformldad
con el artfculo 44 Códígo Flsc€l de la Federación transcrito anteriormente ya que
en élse detallan las reglas sobre vlsltas domlclllarias.

De la Interpretaclón al precepto menclonado se desprenden, en forma por demás
clara, por un lado que las facultades de comprobaclón Inlclan con el prlmer acto
que Be notlflque al contrlbuyente y por el otru, qus al Intciarse la vislta (o sea
cuando notlflquen la orden), los hechos deben transcurrlr en el sigulente orden:

1. Los vlsltadores se deberán ldentiflcar ante la persona con qulen se entlenda
la dlllgencla;

2, Se le deberá requerlr para que designe dos tesilgos;
3' Se procederá a hacer conetar la entrega de la orden de vislta, el inlclo y el

dessnollo de la vislta.

El cftado precepto eetablece tamblén, que la ldentificaclón de los funcionarlos que
Intervengan en la práctica de una vlsita domlciliaria ordenada por la autoridad
flscsl en eJerclcio de eus facultades de comprobación debe reallzarse al Inlclo de la
mlema, ante la pertons con quien se entlenda la dlllgencia y prevlamente a la
deslgnación de los testlgos, lo anterior, debido a que la vlslta constituye un acto de
molestia y, por tanto, reeulta imprescindlble que los vlsitadores se ldentifiquen
prlmeramente ante el visitado, a fin de que éste pueda conoc€r el carácter de la
autoridad que tlene ante sf y pueda entonces designar a los testlgos a que tiene
derecho y permitirles la entrada a su domiclllo, además de que, en el acta parcial
do lniclo debe asentarse con toda clarldad la fecha de las credenclales con las
cuales se ldentifiquen, el nombre y cargo de qulen las expldló, preclsar su vlgencla
a fln de tener la segurldad de que esag personas efectlvgmente presran sus
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servlclos a la autorldad emleora de la orden de vislta, aslcomo indlcar elÓrgano y

su titular, o blen, agregar copla certlficada del documento que contenga esos

datos como lo sefiala la slgulente teels aislada de loe Tribunalee Colegiados de

Circulto, Novena Epoca del Semanarlo Judicial de la FederÉción y su Gaceta

Tomo: XlV, Octubre de 2001 Tesls: 1.9o.A.30 a Página: 1219 en Materia:

Admlnletratlva que a la letra dlce:

"WSITAS DOMICILIARIAS, tOS VISITADORES QUE
INTERVENOAN DEBJERAA' CO'VTAR CON IDENTIFIGACIÓN
WGENTE TANTO AL INICIO DE LA WSITA COTTO DURANTE
TODO EL PROCEDIMIENTO. No basfa que la visifsdora se
hublere identtftcado plenamente y a saf/sfección del
contrlbuyente con aedenclat vigente cuando se reallzó el acta
parclal de inlclo, porqua s/ e/ /apso de vlgencla fenecló durante'el 

desarrollo de ta vlsita flscal que se esfaba practlcando y, no
obsfanfe etto, dlcha vtsitadora cont¡núa solicltando informaciÓn y

documentactón al contrlbuyente, se hacla necesario que ósfa
hublera aaadltado plenamente que contlnuaba en su encargo
como empleada de la autortdad fiscal, para garantlzar la deblla.
segurldad jurtdlca al partlcutar, an exacto cumpllmlento del
aitcuto 44, fracclón ltt, det Código Flscat de la FederaclÓn y de
/a tÉsis 6/90 de /a Segunda Sa/a de la Suprema Cofte de
Justicia de ta Naclón, visible en Ia pÉglna 136 del Tomo Vl,
irtÁ",ru Pafte, iullo a dlciembre de t990, Octava Epoca-{e!
Semanario Judtc¡at da ta FedaraciÓn, da 'rubro: "V/S/IAS

DOMICILIAR/AS. REQU/S/TOS PARA A IDENTIFICACIÓN DE
LOS /NSPECIORES QUE LqS PRACTICAN.', stn gue sea
dable que con posterloridad y en /a confesfaclón de la demanda
la autorldad pretenda Justlflcar, cln un lnforme lnterno, la
vlgencia del nombramtento delvlsitador, porque este documento
nó fue del conocimlento det contrlbuyante al momento de /os
hechos tmpugnados y no corresponde a la autorldad subssnar
/os errores con posterloridad a e//os'"

NOVENO TRIBUNAL COLEGIADO EN
ADMIN]STRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO.

MATERIA

Revisión flecal 349/2001. Subadminlstrador de lo contenc'toso
"2n de la Administraclón Local Jurfdica de Ingresos del Orlente
del Dlstrito Federal. 4 de abril de 2001. Unenimldad de votos'
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Ponente: Marfa srmona Ramos Ruvarcaba. secretarro: Juan
Davld Martfnez Rodrfguez.

La antedor tesis se complementa con el slgulente crlterlo con base en la slgulente
tesle alslada de loe Trlbunales coleglados de clrcutto, Novena Época del
semanarlo Judlclalde la Federación y su Gaceta Tomo: XVl, Jullo de z00z reels:
ll l.2o.4.96 A Páglna: 1426 en Materia; Admlntetrailva.

"WSITA DOMICILIARIA. RESULTA NECESARIO PREC'SAR
A IDENTIFICACIÓN DE tOS WSITADORES EN
ACTUACIONES POSIER'ORES A¿ ACTA DE INICIO, S'
DURANTE E¿ DESARROLLO DE A WSITA FENECE LA
WGENCIA DE T.A$ CREDENCIALES CO/V QUE SE
IDENTIFICARQN. La Segunda Sa/a de la Suprema Corte de
Justlcla de la Naclón, at emtttr ta Jurisprudencla de rubro:"Y/S'IAS DOMICILIARIAS, REQU/S/IOS PARA LA
IDENTIFICACIÓN DE ¿OS /IVSPECTORES QUE tAS
PRACTICAN.', constderó que como ta vislta domlciltarta
constltuya un acto de molestla para elgobernado, ta tdanttftcactón
de los vr'sifadoreg deba ser plena y reallzarse en circunstanclas
que no deJen duda alguna acerca de que qulenes vtsitan el
domlclllo son funclonarlos que peftenecen a la dependencla y
gue se encuenhan facultados para llavar a cebo esa activtdac!;
para lo cualdetarminó necesarlo que en el acta intclalde ta vlsita
se asienfen fodos /os datos nÉcesarlos que proporclonen al
gobernado la plena sagurldad de que se encu$ntra anfe personas
que efectlvamente representan a la autorldad flscat, gue sa
encu9ntran facultados para llevar a cabo la vtsita y que por tat
moüvo pueden lntrcd/ucttse a su domlclllo, at descrlbh con
clarldad el documento medlante el cual se ldenttflguen y, en su
csqo, se aslenta la fecha de /as credenclales, para preclsar su
vlgencla y tener la segurldad de que esas personas
efectlvamente prestan sus servrbio s plra la autorldad emlsora de
la.orden de vlslta y qulén tas explda, e Indlcar no sólo et órgano,
s{n9 su tltular y la norma que le da competencla para eipedh
dlchas ldentlficaclones, as/ como todos /os dafos relatlvos' a la
personalldad de /os vlsltadores y su representación, al tomar en
cuenta que mediante la identlflcación se doben dar a +onocer al
vlsltado cuesf/ones relaclonadas con e$€ personalidad, para
protegerlo en sus garant[as lndlviduates, ya que de esas
práctlcas pueden derlvar afecfaciones a sus lntereses jurldlcos;
obllgaclón que atiende a la garanffa de seguridad Jurldica para el
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vlsttado que emana delarttcuto 16 constituclonaly que recoge el
a¡t[culo 44, ftacclón llt, del Gódtgo Flscal de la Federaclón. Pw
otra parte, la propla Segunda Sa/a esfab/acló en la Jurlsprudencla
de rubro: V,S/IAS DOMICILIAR/AS. /VO ES NECESARIO QUE
LA IDENTIFICACIÓN DETOS VISITADORES QUE CO'VSTE EN
EL ACTA tNtCtAL, SE RE/IERE EN IJAS POSIER/ORES'", gue
es obligaclón de los v/sifadores ldenÜflcarse al lnlclo de la üslta
domicltlarta, sln que sea necesar/o que tal ldentlflmclón se haga
constar en cada una de /as acfas parclales gue se elabo¡en con
posteiorldad, excepclón hecha de /os casos a gue se refleren los
a¡t[culos 43, fracctón ll y 44, fracclón lV, del údlgo tilbutarlo
federat. Ahora bten, en una lnterpretaclón del alaance de /as

Jurlsprudenclas aludldas, preclsa señalar gue s/ la vlgencla de la
credenclal ffin que el vlsltador se ldentlflcÓ al Inlclo de la vlsita,
fenece durante las actuaclones subsecuentÉs a esta últlma, sl
será necesarlo que ta autortdad realÍce la preclslÓn alvlsltado de
la renovaclón dal nombramlanto respectlvo del vlsltador o su
contlnuaclón en funclones dentro de la unldad admlnlstratlva
relatlva, como funclonarlo públlco, porque de la vlgencla derlva la
legtttmación de /os v/sifadoros para actuar en eJerclclo de sus
facultades y, por ende, de su competencla, máxlme sl elvlsltado,
desde et inicio de Ia vlslta, conocló con exactltud la facha de
venclmlento de fales ldentlficaclones."

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO EN
ADMINISTMTIVA DEL TERCER CIRCUITO,

MATERIA

Revlslón flscal 339/2001. Admlnistrador Local Jurldico de
GuadalaJara y otrae. 12 de abrll de 2002- Unanimldad de votos,
Ponente; Sergio Eduardo Alvarado Puente' Secreterla: Erlka
Avilée Martfnez, Nota: Las iurlsprudenclae cltadas aparec€n
publlcadas con loe númeroe 363 y ZaJJ' 70/2000, en el Apóttdlce
al Semanarlo Judlclal de la Federaclón 1017-2000, Tomo lll,
Materla Adminlstratlva, páglna 398, y-en elsemanarlo Judlclalde
la Federaclón y su Gaceta, Novena Epoca, Tomo Xll, septlembre
de 2000, páglna 141, respectlvamente'

Con apego a lo dispuesto en los aftfculos 16 constituclonal, 44, fracción lll y 46'

fracción l, del CFF constltuye una formalldad esencialdel procedlmlento de vlelta

domlclllaria el levantamiento de un acta clrcunstanclada en presencla de doe

testlgos propuestos por el ocupante del lugor üsitado o, en su ausencia o

negativa, por la autorldad que practlque la dlllgencla, formalidad que por 8u
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propla naturaleuá ee extenelva a todas las actae que se elaboren, eea Inlclal,
parclal, complementaria o flnal de audttorla, según lo previene la leglelaclón
común; ello ee asf, puesto que si blen la vlelta domlcillarla es una, deben
reputarse legales y eltcacee las actas que se levanten durante la práctlca de
dlcha vlslta, en donde se hagan conetar los hechoe y omielones obeeryadoe en
una dlllgencla de eete géneru, sólo el en las mlsmae aparecen lae flrmae de los
testlgos de aslstencla nombrados en lae condlclones ya apuntadas; de ahl la
lmportancla de la designaclón de tesflgoe. Ello de nlnguna manera supone que la
deslgnaclón de los testlgos deba produclrse y repetlrse tantas vec€s como actas
ee levsntsn, de manera tal que el requerlmlento al vleltado para sr¡ designaclón-
debe ocurrlr procteamente al prlnclplo de la dlltgencla porque después de la
entrega de la orden de vlsha respecflva al contrlbuyente o a la persona presente
en el lugar los testlgos contlnuarán funglendo con el miemo carácter durante el
deeanollo de la vislta y hasta su concluslón.

sl blen el aÉfcuto 44, fracclón lll, esgundo pánafo, del códlgo Flecsl de la
Federaclón establece la poelbllldad de susiltulr tesflgos, cierto es que dicho
numersl tamblén obliga a que ss haga constar en el acta respectlva la
circunstancla que dio lugar a la eustituc¡ón de loe lesilgos, y en cago que ss trate
de un acta Jevantada con motivo de la vlelta domlclllaria para comprobaclón de
obligaclones flscalee, que se rige por el aftfculo 46 del códlgo trlbutarlo, deb€
cumpllrse con la clrcunetanclaclón de hechos a que ss conlrae la fracclón I de
este último numeral.

cuando la vlsita ee reallza simultáneamente en dos o más domlclllos, de
conformidad con lo eetabl€cldo en la ftacclón ll delaftlculo 46 del Códlgro Flscal
de la Federaclón, en prlmer término, s€ deben levantar en cada uno de los
dlferentes domlclllos actao parclalos en las que Ee cumplan todos loe requlsltoo
contempladoe en he dlversas fracciones del artlculo ¡14 del ordenamlento legal en
comento, deblendo, loe vlsltadores por ende, entonder la dlligencla con el
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Cgntrlbuyente o su representante legal, y en el caSO de qUe nO ge ericontraee éete

o aqué|, deberán deJar citatorlo pafa que los e8psre a une hora determlnada del

dfa sigulente, y sólo en csso de que aquéllos deJaran de cumpllr con tal

requerlmiento, entonces podrán entender la dlllgencla con cualquler pereona qu€

ee encuentrg en el lugar vleltado.

una vez Inlclada la vlsita se estará a lo dlspuesto por el artfculo 45 del cFF que

establece lae obligaclones de loe üsitados durante el desanollo de la dlllgencla

algunas de lae cuales conelsten en permltir a los vleltadores deelgnados por las

autorldades flecales el accego al lugar o lugares objeto de la vlelta y mantener a su

dleposlción la contabllidad y demás papelee que acrediten el cumpllmlento de las

dlsposlclorres flscales para que sean snexadog a las actae flnalee o parclales que

se levanten con motlvo de la vlsita asl como pon€r a dleposlclón de loe vleltadores

el equlpo de cómputo y sus op€radores en el caso de que el vlsitado lleve su

contabilidad en algún medlo que autorlce la $HCP'

Los vlsitadores estarán facultados para asegurar la contabllldad durante el

desanollo de la dlllgencia cuando exlsta pellgro de que el vleltado ee ausente o

pueda impedlr su desarrollo, tamblén pueden agegurar los blenes o mercsnclae

cuando descubran que $u lmportaclón, tenencla, producclón, explotaclón, captura

o transporte no cumpllÓ mn lae obligaclones reEpectlvaE, ffiso en el cual darán

aviso a las autorldades flscalee conespondlentes.

Ahora blen. otra de las facultades de las autorldades fiscsles durante el desarrollo

de la vlelta domlclllaria, ee la colocaclón de eelloe o marcag con elfin de asegurar

la contabilidad, la coneepondencia o loe blenee que no estén regletrados en la

misma asf COmo, Sellar o cglocar Indlstlntamente marcas en dlChos docUmentoS'

ya sea en archlveros u oflclnas o blen, dejarlos en calidad de depóslto al vlsltado o

a la persona con qulen se entlenda la dlligencla prevlo inventario que para ello se

formule, slempre y cuando el aseguramiento de dlchos documentos no lmplda la
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reallzación de lae acilvldadee del vlertado, ee declr, que la documentaclón
asegurada no 89 encuentre relaclonada con las actlvldadee del mgs en curao y los
dos anterlores del perlodo que 8e está revlsando (Artfculo 46 CFF referBnte a lae
reglae para eldessnollo de la üslta).

Puede ocurrir, dentro de los prlmeros tree meses despuóe de Inlclada la vleha,
que' por loe datos que vaya anojando la dlllgencla, lae autorldades estén en
aptlfud de eetablecer la sltuación flscal del contrlbuyente y procedan a la
determlnaclón presuntlva de la utllldad flecal con base en el artfcuto SS del códlgo
de la mateda' caso en el cual las autorldades deberán levantar acta parclal para
notlflcar al vlsltado tal situactón.

Dentro de los qulnce dfas slgulentes al de la noilflcaclón del acta parclal (plazo
que podrá prorrogarse por lgual térmlno una sola vez), el visltado, podrá coneglr
eu sltuaclón flscal el asf lo desea, presentando la forma de declaraclón que
conesponda en las dlsilntae contrlbuclones que haya estado obllgado y que se
hayan cauoado por eJerclclos (en el perlodo obJeto de la rgvlelón) de la que deberá
proporcionar copla a loe vleltadores.

Sl el vlsltado conlge totalmonts eu sltuaclón flscal, lae autorldades tevantsrán el
acta flnal, con lo que conclulrán la vlslta, de lo contrarlo sl el vlsltador no conlge su
sltuaclón o lo hace parclalmente se contlnuará con la dlllgencla y se conslgnará en
el acta flnal de la dlllgencla todas lae lrregularidades que ee hubleran conocldo y
se especlflcarán aquella que hubleran sldo motivo de enmienda para el vlsltado.

1.4.3 Actr Ult¡ms parclal

Si la dillgencía contlnúa hasta que los vlsftadores llegan E conocer con todo detalle
la eltuaclón flscal del visrtado en reraclón con los hechos y omisrones que puedan
sntrañar el Incumpllmlento a las dlsposlclones flscales, deberán levantar una
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últlma acta parclal en la que harán menclón expresa de todos los hechos y

omlslones concedlendo al vlsitado un plazo de velnte dlas (cuando ee trate de máe

de un ejorclclo revlsado o fracclón de óste, se ampllará el plazo por qulnce dfae

más, slempre que el contrlbuyente presente avlso dentro del plazo lnlcial de velnte

dfas) para que presente loe documentos, llbros o registroe que los desvlrtúen,

tenléndose loe mlsmos por consentldos gl antes del clerre del acta flnal el vleltado

no presenta los documentoe, llbroe o reglstros o no señAla el lugar en el que se

encuentran,

Por otra pafte, dentro de un plazo no mayor a quince dfas háblles contados a partlr

de la fecha de la últlma acta parcial, el contrlbuyente tlene derecho a deslgnar a

doe representantes con el fln de tener accego a la informaclón confldenclal

proporcionada u obtenlda de terceros lndependlentes respecto de operaclones

comparables que afecte la posición competitlva de dichoe terceros. La deslgnaclón

de representantes deberá hacerge por escrlto y presentarse ante la autorldad

flscal competente.

Sl no hay tal de8lgnaclón la información confidenclal proporclonada por terceros

Independientes se tendrá por consentlda.

Une vez deslgnados y autorlzados los representantes, a partlr de este momento

tendrán acceso a la informaclón confidencial proporcionada por tercero6 y hasta

loe cuarenta y cinco dfas hábiles posterlores a la fecha de nouflcaclón de la

reeoluclón en la que se determlne la situaclón flecal del contrlbuyente que los

deslgnó.

Los representantes autorizados podrán ser sustltuldoe por el contribuyente una

sola ocaslón deblendo éste manlfestar la revocaclón y ls nueva deslgnaclón a la

autorldad fiscal competente, se debe seilalar tamblén en este punto que de toda la

lnformación consultada por el contrlbuyente o sus representantes legales se
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levantará un acta circungtanclada en la que se haga congtar su naturaleza y
caracterfetlcas por cada ocaslón que esto ocurra. se debe sefialar tamblén, que el
contrlbuyente o loe r€presentantes desígnados por ál no podrán sustraer o
fotocoplar Informaclón alguna y únlcamente s€ llmharán a tomar notas o apuntes,

Elartfculo 46, fracclón lV, eexto pánafo del Códlgo Flecalde la Federación eeñsla
que el contrlbuy€nte o sus representantes serán responoables de la dlvulgaclón,
uso peEonal o Indsbldo, para cualquler propósito, de la lnformaclón confldenclal a
la que tuvleron accego por cualquler medlo, con motlvo de lae facullades de
comprobaclón eJercldas por las autorldades flecales hasta por un plazo de cinco
añoe contados a partlr de la fecha en que ee tuvo accsso a la informaclón.

En resumen, las formalidades del acta parclal son:

a) sl la visha se reallza simultáneamente en dos o más lugares, en cada uno
de ellos ee deberán revantar actas parciares, mismae que se agregarán al
acta flnal que de la vlsita se haga-

b) En la últlma acta parclal se deberá hacer mención expresa de los hechos u
omlslonee que entrañen Incumpllmlento de las dlsposiciones flscales en
forma clrcunstanclada, asf como los h€chos u omlslones que s€ conozc€n
de terceros a efecto de que entre ésta acta y el acta flnal deberán
transcunlr al menos velnte dfas, durante los cualee el contrlbuyente podrá
desvirtuar los hechos u omislones presentado los documentos, llbros o
reglstros necesarios que desvirtúen los hechos u omislones o blen, optar
por conegir su sltuaclón fiscal. plazo que podrá ampllarse por qulnce dfas
más cuando se trate de más de un ejerciclo flscal revlsado o fracclón de
éste slempre que el contrlbuyente presente aviso dentro del plazo Inlclalde
los velnte dfas.

c) Dentro de un plazo no mayor a qulnce dfas háblles contados a partlr de la
fecha de la últlma acta parcial únicamente en los casos a que se refleren los
adfculoe 215 y 216 de la Ley del lmpuesto sobre la Renta lque versan

73

Neevia docConverter 5.1



Acta de Inlclo del Procedlmlento Admlnlstr¡tlvo en Materla Aduanerü

sobre leg empresas multlnacionales que celebren operaciOnee con partes

relaclonadAs en el extranJerO respecto de ingresos acUmUlablee y

deducCiones autorlzadas con base en lOs métodoe apliCables al caso

concreto), el contribuyente podrá deslgnar un máxlmo de dos

representantes, cOn el fln de tener accegO a la Informaclón confldenclal

prOporclonada u obtenlda de terceros lndependlentee desde el momento de

la deslgnación y hasta los cuarenta y clnco dfae háblles posterlores a la

fecha de notificaclón de la resolución en la que ee determlne la situaclón

fiscal del contrlbuyente. Dlcha deslgnaclÓn deberá hacerse por escrito y

presentarse ante la autoridad flscal conespondlente' Sl el contribuyente

omite realizar la designaclón de los repreeentantee, se tendrá por

consentida la Informaclón confidenclal proporclonada u obtenida de terceros

Independlentes.

d) El contrlbuyente y los representantes deslgnados oerán responsables hasta

por un plazo de clnco años contados a partlr de la fecha en la que tuvleron

acceso a la información confidencial o a partlr de la fecha de presentación

del escrito de designaclón respecto de la dlvulgaclón, uso personal o

Indebldo, para cuatquler propóslto de la lnformaclón confldenclal a la que

tuvleron acceso por cualquler medlo, con motlvo de las facultades de

comprcbación eJercidas por las autorldades flscalee'

e) El contrlbuyente será responsable solidarlo por los perjuiclos que genere la

divulgaclón, uso personal o lndebido de la lnformaclÓn, que hagan los

repres€ntanteE.

n La revocaciÓn de la deslgnación de representante autorizado para acceder

a la Informaclón confldencial proporclonada por terceros no llbera al

representante nl al contrlbuyente de la responsabilidad solidarla en que

puedan Incurrir por la diwlgaclón, uso personal o indebldo, que hagan de

dlcha información confidenclal.

g) Cuando resulte lmposlble contlnuar o concluir el eJerclcio de las facuhades

de comprobachn en los estableclmlentos del visitado, las actas en las que
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se hags constar el desanollo de una vlslta en el domiclllo flscal podrán
levantarse en lae oflclnas de las autorldades flecales, clrcunetancla que
deberó notlflcarse previamente a la persons con la que ee entlende la
dlllgencla excepto en el eupueeto de que el vlsltado hublera deeaparecldo
deldomlcllio flsc€l durante el deeanollo de la vlelte domlciliarla.

1.4.4 Acta Flnal

La vlslta domlclliarla debe conclulr con el levantamlento del acta final; dlllgencla
que en prfnclplo debe también contar con la presencla del vlsitado o su
representante, por lo quo de no estar uno u otro en el lugar en el clerre del acta
final, se les dejará un citatorlo para que esté presente a una hora determlnada del
dfa slgulente para firmar sl acta de la que se deJará copla alvleltado y la dillgencia
se entenderá en su susencia con cualquiera de los vlsltadoe que hubleren
Intervenldo en la vlsita, pero sl cualqulera de estas pereonas se negaran a reclblr
copia del acta o bien a flrmada, se aeentará dlcha constancia en la propla acta sln
que esto afecte la valldez y valor probatorio de la mlsma.e

De acuerdo con elcrfterlo del Maestro en Derecho José Luls MARTINEZ BAHENA
la sstructura del acta flnal como instrumento públlco está divldlda en dos partes: la
prlmera ee elencabezado y la segunda, elcuerpo del acta.1o

Por lo que se refiere al encabezado entenderemos por éste a la parte superlor en
cuyos extrsmos derecho e lzquierdo ss encuentran especificadoe los datos de
ldentlflcaclón del contrlbuyente, tales como:

t CARTAS SOSA, Rodolfo y AYALA VALLEJO, Gracteta, Las ylslfas domicillartas de Ewácter f¡scat,
Pnrlmera edhlón, ED. Thomls, Méxlco, 1904, p. Z7g.'" MARTINEZ BAHENA, Joeé Luls, Crtmentarlos y anállsls Jurtdico de la vistta domlctilarla como
medlo de comprobactón fisca/, ED. Siste, Méxtco, igS¿, pp. thZ y ee.
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a) Nombre: el cual ge encuentra expreeado sln abrevlaturas, a excepCión de

aquellas que hacen referencla al tlpo de socledad de la persona Jurfdlca o

blen aeoclaclón verblgracla, S. A., S' R- L.' A' C., etc'

b) Domicilio: éste será el que haya manifestado el contribuyente ante el

Regletro Federal de Contribuyentes (RFC), o bien, cualqulera de los

señalados por e[ aftfculo 10 CFF.

c) Actividad a que se dedica el contrlbuyente: será la que al efecto haya

manifestado en el RFC.

d) Clave delRFC.

e) Número de orden de vlslta domlclliarla-

f) Número de exPedlente,

g) El tipo de acta de que se trata, que puede ser parclal, final o

complementaria,

h) Personal actuante.

Por cuerpo del acta entenderemos alque representa la mayor parte de la mlsma y

generalmente se ve secclonada en los slguientes epfgrafes:

l. Antecedentes: es el proemlo del acta y contlene los datoe sigulentes:

a) El lugar del levantamlento del acta'

b) Nombre de los visltadores que llevaron a cabo la vlsita'

c) La ldentificaclón de los visltadores-

ll. Personalldad: en este epfgrafe se asienta el dato conespondiente al

acredltamiento de la personalidad del suJeto con qulen se entendló la

dlllgencla. En este ml8mo, se aslenta la designaclón de los testigos, las

personas que aceptaron geruir como tales, o bien, la negativa de aceptacir5n

de la designaclón.

Neevia docConverter 5.1



Actr de Inlclo del Procedlmrento Admrnrstratlvo en ly{aterra Aduanera

lll. Generalldades: en este encontramos loe datos referentes a loe
antecedentee del vlsftado, como son:

a) Msltas que anterlormente s€ le han practlcado,

b) Las obllgaclones a lae que eetuvo y sstá sujeto ffslcflmente, a eeta
lnformaclón e€ le conoce tamblén con el nombre de régimen flscal.

c) La constltuclón de la socledad o de ta aeoclación o modlflcsclones que
haya sufrldo.

d) La fecha en que ee lnlctó su acflvldad.

e) Elglro o actlvidad.

lv. Hechos: eete epfgrafe es eustanclal en el acta, donde preclsamente el
requlslto de clrcunstanclación cobra vltal importancia. En éste se reeeñan
cada uno de los hechos, comlslones, omlelones y demáe aconteclmlentoe
que Ee presenten en la vislta domlciliaria; debiendo en cada una de las
obeervaclonee efectuadas, expresar las conslderaciones de hecho y de
derecho que lmpllquen lncumpllmtento a las dlsposlclones flscales,
goportando dlchas conslderaclonss con las pruebas conducentes.

V. Lectura dsl acta: en este, se hace constar el cumplimlento a la solemnldad
de leer al contrlbuyente vlsltado y domás participantes en la vlslta
domlciliarla, el acta que a Eu efecto se levante, señalándole €xpresamente
al afectado o reüsado el alcance Jurldlco de dlcha acta, asf como tamblén
hacerle de su conoclmiento el derecho qus tiene a manifestar su
inconformidad dentro der prazo estabrecrdo por or propro código.

Vl. clerre del acta: en este eplgrafe, se prectsa la hora y fecha en qus se ileno
por conclulda la vlstta domlciliarla:
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Fe de enates: en egta ge subsanan loe grrores dg mecanograffa u

ortográflcoe en que haya lncunido la autorldad flscalizadora, en la redacción o

elaboración delacta.

Lo anterlor tiene sustento en la tesls ll-TASS-5909, con reglstro núm' 6,425, de

la Segunda época, de la Revlsta del Tribunal Flscal de la Federaclón, Año V.

No. 50. Febrero 1984, Páglna 806, que a la letra dlce:

.WSITADOR. EN UNA FE DE ERRATAS 'VO PUEDE
SUPRIMIRSE EL NOMBRE DE QUIEN ADQUIRIO EL
CARACTER DE WSITADOR,' Sl al levantamiento de un acta
flnat de vlslta uno de /os audltores deslgnedos en la ordan
respecÜva comparflce a su levantamlanto adqulrlendo el carácter
de vtsitador, al ciene de la mlsma debe flrmar el acfa de
conformldad con la Jurlsprudencia No. 2 delTrlbunal Fiscal de la
Federaclón y arltculo 84 fracciÓn Vl del Códlgo Flscal da la
Federaclón vlgante hasfa e/ 31 de diclembre de 1977, sin que sea
váttdo que en la Te de erratas" del acta en cuestlÓn se qulera

suprimlr el nombre de la persona que adquiriÓ ol carácter da
vlsitador, ya que la fe de enatas sirue para coneglr €'?ores
macanográftcos de una letra, palabra, número, signo oftográfico,
etc., pgro no para camblar o modlflcar hechos o clrcunstanclas
fundamentales como suprtmlr elnombre de uno de /os vlsltadores."

Revlslón No, 747183.- Resuelta en ssslón de 28 de febrero de
1984, por unanimldad de 7 votos.- Magistrado Ponente: Franclsco
Xavler Cárdenas Durán.- Secretarlo: Llc' Gulllermo Crue Garcfa'

Vlll. Firmas: en este último, suscrlben todoe aquellos que hayan participado

en la vlsita domiclllarla y se encuentren presentss en el levantamlento del

acta flnal.
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De acuerdo a lo anterior, las formalldades del acta flnal eerán:

a) Sl en el cierre del acta flnal de la visita no egtuvlera presente elvlsltedo o eu
representante deberá deJarse cltatorio para que esté presento a una hora
determlnada del dfa sigulente.

b) Sl el vlsltado no 8e presenta, elacta finaldeberá levantaree ante qulen esté
presente en el lugar visitado.

c) Cualqulera de los vlsitadores que haya intervenldo en la vlelta, el vlsltado o
la persona con la que se entlende la dlllgencla y los testlgoe flrmarán el acta
de la que se dejará copia alvisitado.

d) Slel vleitado o la persona con la que ee entendló la dlllgencla o los teslgos
no comparecen a firmar el acta, se niegan a flrmarla o se nlegan a aceptar
copla del acte dlcha circunetancia se asentará en la propia acta eln que ego
afecte la valldoz y valor probatorio de la mlsma.

Cabe señalar que las actas parclales forman parts lntegrante del acta flnal de la
vlsita aunque esto expresamente no se señale asf.

1.4.5 Conclurlón dc la Vlelte Domlclllarla.

Es necesarlo precisar que las autorldades fiscales deberán conclulr la vislta que se
desanolle en el domlclllo flscal de loe contribuyentes o la revlslón de la
contabilldad que se efectúe en lae oflcinas de las proplas autorldades, dentro ds
un plazo no mayor a doce messs contado a part¡r de que se notifique a los
contrlbuyentes el lnicio de las facultades de comprobaclón.

una vez conclulda la vlslta en el domicillo flscal, para lnlclar otra e la mlsma
persona, se requerirá una nuev€ orden. En el caso de que las facultades de
compnobación se rgfleran a lag mlsmae contribuclones, aprovgchamlentos y
periodoe, eólo se podrá efectuar la determlnaclón del crédlto fiscal conespondlente

7S
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cuando ee comprueben hechoe dlferentee a los ya revlsadoe. La comprobación de

hechos diferentes deberá eetar sustentada en lnformaclón, datoe o documentos de

tercerOS, en lA revlslón de conceptoS especfficos que nO se hayan revlsado con

anterloridad o en los datos apoftados por los paftlculares en las declaraciones

complementarias que se preeenten.

El Códlgo Fiecal de la Federación en su ailfculo 46A Incleos A y B establece

excepciones y plazos distintos para la conclusión de la vislta domicillarla cuando

se trate de:

A. Contribuyentes que Integran el slstema flnanclero, asf como de aquéllos

que consoliden para efectos fiscales de conformldad con el Tltulo ll,

capftulo Vl de la Ley del lmpuesto sobre la Renta. En estos casos, el plazo

será de dleclocho meseg contado a pañlr de la fecha en la que se notlflque

a loe contribuyentes el iniclo de las facultades de comprobaclón.

B. Contrlbuyentes respecto de los cualee la autorldad flscalo aduanera solicite

información a autoridades flscales o aduaneras de otro pafe o esté

eJerclendo sus facultades para verlflcar el cumplimlento de las obllgaciones

establecidas en los aftlculos 88, fracción xll, 215 y 216 de la Ley del

lmpuesto sobre la Renta o cuando la autorldad aduanera esté llevando a

cabo la verlflcaclón de orlgen a exportadores o productores de otros pafses

de conformldad con los tratados Intemaclonales celebrados por Méxlco. En

sslos casos, el plazo eerá de dos años contados a partir de la fecha en la

que se le notlf¡que a los contrlbuyentes el iniclo de las facultades de

comprobaclón,

Ahora blen, los plazos para concluir lae vlsltas domiciliarlas o las revlslon€s de

gabinete se suspenderán en los siguientes casos:
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a) A partír de que los trabaJadores suspÉndan temporalmente las ac¡üdadee
laboralee y hasta que la huelga termlne.

b) Hasta qus Be deslgne al representante legal de la euceslón en caso de
falleclmlento del contrlbuyente.

c) Cuando el contrlbuyente desocupe su domlcillo flscaf sln haber presentado
el avlso de cambio conespondlente o cuando no se le loc€llce en el que
haya señalado, hasta que se le locallce-

d) Cuando ol contribuyente no atlenda el requerlmiento de datos, lnformes o
documgntoe sollcltadoe por las autorldedes flecalee para veriflcar el
cumpllmlento de sus obllgaciones flscales, durante el periodo qus
transcuna sntre el dfa del venclmlento del plazo otorgado en el
requerrmiento y hasta el dfa en el que conteste o atlenda el mismo sln que
la suepenslón pueda exceder de sele meaes.

e) cuando los contrlbuyentes lnterpongan algún medlo de defenea ya sea en
el pafs o en el extranJero en contra de los actos o actlvldadee que derlven
del ejerclclo de las facultades de comprobaclón de la autortdad flscal, los
plazos ee suspenderán desde la fecha en que se interpongan los cltadoe
medlos ds defensa y hasta que se dlcte resoluclón deflnltlva de loe mlemoe.

Por otra parte, cuando las autorldades no levanten el acta final de vlslta o no
notlflquen el oflclo de observaclones, o en su caso, elde concluslón de la revlslón
dentro de los plazos mencionados en el artlculo 464 del cFF que es de doce
meses contado a partir de que se notlflque a los contribuyentes el lnlcio de las
facultades de comprobación, ésta ee entenderá conclulda en es€ fecha, quedando
sln efectoe la orden y las actuaclones que de ella se derlvaron duranre dlcha visita
o revisión.
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CAPITULO 2 REVISIÓN EN MATERIA ADUANERA Y COMERCIO

EXTERIOR.

El motlvo prlmordlal de la presente Teels ee dlferenciar la visita domlclliaria en

materla flscal de la vlslta en materla aduanera y la conespondlente a la materla de

comercio exterlor, pues suelen confundlree éstas dos últlmas' Para ello es

neceearlo abordar en el presente capftulo, divldldo en tres partss aquellos

elementoe que las caractedzan como son: las autorldades que lntervlenen en

ellae; los reglmenes aduaneros a loS que eStán sujetas las mergAncfas y un

esbozo doctrlnario sobre el comercio exterior.

2.1 Derecho Aduanero.

La base prlmordlal del derecho aduanero en nuestro pafs, tiene su fundamento en

nuestra constltución polftlca, de manera que señalaremos qus el artlculo 31,

fracclón lV, se reflere a las obllgaclones de los mexlcanos haclendo hlncaplé en la

obllgación de contribuir al gaeto públlco de la FederaclÓn, el Estado o Munlclplo en

que se reslda ds manera proporclonal y equltativa. Mlentras que el aftfculo 49

establece la dlvisión de poderes; el artfculo 73, en sus fraccionos Vll, XXIX y )fiX

señala las facultades del Congreso para lmponer contribuciones necesarlas para

cubrir el presupuesto, para establecer contrlbuclones sobre el comerclo exterior y

para expedir todae las leyes que sean neceeariae con el obJeto de hacer efectÍvas

lae facuttades anterlores; el artfculo 89, fracclón Xlll establece las facultades y

obligactones del Presldente como la de habllhar toda clase de puertos, eetablecer

aduanas marftimas y frontsrlzas asf como la ublcaclón de cada una de ellas; el

artlculo 1 17, fracclones lV, V, Vl y Vll señala las prohibiclonee a los Estados entre

laS que se encgentran gravgr el tránsitO de perSonas o COSHs que atravlesen SU

tenltorlo, gravar la entrada o salida de mercanclas naclonales o extranJeras,

gravar la clrculaclón y el consumo de efe6t9$ nacionales o extranJeros y expedlr

disposiclones fiscales o leyes que lmpofien dlferencias de lmpuestos; por otra
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parte, el artlculo 118, fracclón leeñala también la prohiblclón de eetablec€r
derechos de tonelaJe y de lmponer contrlbuclones o derechos eobre lmportaclones
o expoilaciollrls y por últlmo, el artfculo 131 señala que es facultad excluelva de la
federaclón grsvar las mercancfas que se lmporten o exporten o que pasen de
tráneito por el tenltorlo naclonal, ael como reglamentar en todo tlempo y aun
prohlblr, por motlvos de seguridad o de policfa, la clrculaclón en el Interlor de la
Repúbllca de toda clase de efectos, cualqulera que sea su procedencla, entre
otras,

2.1,1 Concepto,

Para obtener el concepto del Derecho Aduanero es necesarlo eeñalar algunes
deflnlclones que han reallzado autores extranjeros y nacionales.

Convlene sefi€lar la deflnlclón que Máxlmo CarvaJal da sobre Derecho Aduanero
aduciendo qus "se trata de un conJunto de normas Jurfdlcao que regulan, por
medlo de un ente admlnistratlvo, lae actlvldades o funclones del Estado en
relación con el comercio exterior de mercancfas que entren o salgan en sug
dlferentes regfmenes alo del tenitodo aduanero, asl como de los medlos y tráflcos
en qu€ se conduzcsn y las psrsonas que InteMenen en cualquler fase de la
actlvldad o que vlolen las dlsposlclones Jurfdicas",1l

El ente admlnlstrativo que señala Carvajal en su deflnlclón es sln duda la aduana
mlema, órgano de la Adminlstración Pública establecido por el EJecutivo Federal,
autorlzado para controlar el comerc¡o exterior con las limltaclones y prohiblclones
que las leyes frjan a las mercancfas, perclblendo los lmpuestos que se generen y
regulando ls economfa naclonal.l2

tt CARVAJAL contreras, Máximo, Derecho Aduanero, Déclma segunda Edtctón, Ed. porrúa,
Méxlco, 2004, o, 4.
12 ldem.
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Ahora blen, Pedro Femández Lananne deflne al Derecho Aduanero como "/as

normas /ega/es y reglarnentarlas que determlnan el régimen flscal al cual deben

spmeterse tos lmpoftadxes, expodadoreg agenfes marltimos, despachantes de

aduAnas y, en generll, quienes reAllcen operaClOnes COn merCAderlas a travóS de

laS fronteras de /a RepÚbllca, por las vlas mArltlmas, aéreas, tenestres y

posfa/es".t3

Para Mario Dl Lorenzo el Derecho Aduanero es b/ conJunto de normas que

dtsctptinan y condlclonan el paso de /es cosas por las aguss Jurlúlcclonales y a

travós de las fronteras, as/ como su depósito en al tenitorlo del Estado, en relaclón

con su procedencia (extraniera o nacional), con el destino aduanero que los

propletarlos declaran para tales cosÉs, con las obllgaclones, limitaclones y

controlesimpuesfos por Ia tutela de los dlferenües /nferese s públlcos".la

Para Manuel Ovllla ManduJano el Derecho Aduanero "as un mnJunto de normas

coacfivas que regulan o sg refleren a una serle de actlvidades ancuadradas dentro

del comerclo erteriOr, gue cOnS/sfen báslCgmente en las operaClones que se

reallzan por tmpoñaclón y expoñactÓn de msrcanclasu.l$

Carlos Anabalón Ramlrez deflne el Derecho Tributarlo Aduanero como "aguel/a

parte det Derecho Público que estudla las normas /ega/e+ reglamentarlas y

admtnlstrativas aplicables a los reglmenes, formalldadas, tamltaclones y

operacrones aduaneras a que deben sorneterse /as personas, merc1nclas y

medios de transporte con motlvo de su paso a través de las fronteras aduaneras;

para Ia ftscallzaclÓn y aplicaclón de /os eventuales gravámenes que pudleran

afectar/es o a /as franquicias aduaneras que /es favorezcan; Ia eJecuciÓn de /as

medidas edopfadas por e! Estado para la regulaclón de su comerclo exterlor y el

t3 Pedro Fernández Lananng en CARVAJAL CONTREMS, Máxlmo, Derecho Adulnero, Déclma

Secunda Edición, ED. Ponúa, México, 2004' p'1.
tt fdem.
1ó lbtdem, p.2.
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estudlo e lnvestlgaclón de todas las materlas que tienen relaclón con la técnlca
gduanera y los factores económlcos por ella afectados',.16

Rfcardo xaüer Basaldúa dlce que; 'el Derecho Aduanero queda dettneado crlmo
un conJunto de normas atlnentes a la lmporiaclón y expoñaclón de mercaderlas,
cuya apllcaclón se enmmienda a la aduana, para lo cual se regula su estructura y
sus funclones; .se determlnan los reg[menes a /os cuales defu someterse /a
mercader[a gue so importa o expoña y se esfab/ecen d/yersas normas referentes
a los trlbutos aduanaros, a los |tlcttos aduaneros y a los procedlmtentos y rgcursos
anfe /as aduanaso.t7

A contlnuaclón y debido a que exlsten dlversas definlclones de Derecho Aduanero
que han dado autores extranjeros y naclonales cabe señalar que todas colnciden
en que:

Prlmera:

Segunda:

Trrcera;

Cuarta:

El Derecho Aduanero es un sletema normatlvo;

La regulaclón ds lae normas Jurfdlcas se baes en el comerclo exterior
dg mercanclae,

La apllcaclón de las normss se genera por el movlmlento de entrada
y sallda de blenes o mercanc[ae alterritorlo de un pafs y,

Las disposlciones legales se apllcan tamblén a las personas que
lnteruienen Bn esta activldad.

2,1.2 Naturahza Jurfdlca.

Recordemoe que la divlslón del derecho en público y prlvado es obra de los
jurlstas romanos basados en la doctrlna del Interés en Juego y el crlterlo de la
utllldad, expuesta por ulplano y recogida en las'lnstituclones" en donde se afirma

)lnuem, p. t.
" 

ldem-
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que el Derecho Público ee el que mira al estado de la coea romana y el Derecho

Prlvado el que ee reflere al Interés de los pañlcularee, lo que slgnlflca que cuando

las normas tutslan el lnterés colectlvo son de Derecho Público y cuando velan por

el interés partlcular son de Derecho Privado'

De lo anterlor, se concluye, que el Derecho Aduanero es Derecho Público' porque

el suJeto esenclal y domlnante de la relación Jurfdlca es el Estado debldo a que

sus dlsposlciones son de orden públlco y no pueden ser modfflcadae por los

partlculares y con su cumplimlento está comprometido el Interés general por que

la naturaleza de sus normas son de lntegraclón y de subordlnaclón jurfdlca;

exlstlendo una leglslaclón especlal que regula todo lo relaclonado con este

derecho.rE

2.2 Autorldadee Flscales y Aduaneras.

En este apartado convlene señalar que dentro del marco aduanero exlsten dos

tlpos de autorldades: /as fisca/es, que de acuerdo con el artfculo 31, fracclÓn Xll

de la Ley Orgánlca de la Admlnlstración Públlca Federal son: la Secretarfa de

Hacienda y Crédito Públlco pues es a ella, a qulen le corresponde organlzar y

dlrlglr los servicios aduanales y de Inspección aet como, el órgano desconcentrado

denomlnado Serulclo de Adminlstraclón Tributarla cuyo Reglamento Interlor señala

cuales son las unldades administratlvas con las que contará para el despacho de

los asuntOg de su competengla mlsmas que a su vez son consideradas ademáe de

autoridades flscales tamblén autorldades aduanerae puesto que de acuerdo con la

Ley Aduanera las aufofldades aduaneras son aquellas que tienen competencia

para eJercer las facultades que la ley aduanera establece Independlentemente de

que las mlsmas sean auxiliadas por elAgente Aduanal, elApoderado Aduanal y el

Dlctamlnador de qulenes hablaremos más adelante.

t8 lbldem, p. 10
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2.3 Autorldede¡ Flrceles.

Para determlnar sl una autorldad es flscsl, se debe desentrañar el signlflcado de la
palabra fleco la cual derlva del voc€blo latlno tTscus, que se utilizaba entre loe
romsnos para llamar al tesoro del soberano (rey o emperador) poeterlormente, lag
leyes castellanas dleron el nombre de flsco o cámara del rey, al tegoro o
patrlmonio de cada casa realy el de erario al tesoro públlco o del Eetado, hoy en
dla, amboe vocablos ee consideran elnónlmos.

De esta manera, se entlende que "el fleco es la materlalizaclón Jurldico-económica
def estado y por flscal lo pertenectente el Ftsco, y Flsco signlftca, entre otras
cosas, la parto de la haclenda públtca gue se forma con las contrlbuclones,
impuesfos y darechos, slendo autorldades fiscales las que Interulenen en la
cueetlón por mandato legal, dándoee el ca8o de que haya autorldades
hacendarlas que no son autorldsdes flecales, puesto que no reallzan una actlvldad
de cofecta, viniendo a ser el carácter de autorldad hacendarla el género y de
autorldad flscal ta Éspec/eo.10

No exlste en ley alguna una definlclón clara de arforldad fiscal razón por la cual a
tftulo personalconsídero qu€ es aquella que está lnvestida de potestad de mando
frente a los admlnletrados y que está en poslbilidad de tomar y eJecutar declslones
asl como recaudar y cobrar los lmpuestos exigibles además de sancionar la
omisión del pago de éstos.

Ahora bien, cab€ señalar que la Secretarfa de Haclenda y Crédito Púbtico ilene
facuftades concunentes en materla flscal y aduanera, razón por la cual en este
apañado se tomarán en cuents sólo aquellas atr¡buciones que dlcha secretarla

I oF fA GARZA, $ergio Franclsco, Darecho Ftnanclero fulaxlcano, Vlgéslmo cuarta €dlctón, ED.
Ponúa, Méxlco 2002, p. 81.
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tlene en materla fiScal retOmando más Adelante las faCultadea en materia

aduanera que la mlsma eecretarla posee.

2.3.1 Secretarla de Haclenda y CrÓdlto Ptibllco.

Dentro de la estructura admlnistrativa del Poder EJecutlvo Federel, es la Secretarfa

de Haclenda y Crédlto Público (SHCP) a la que le corresponde el despacho de

algunos de los slguientes asuntos;

1 ,

2.

Estudlar y formular los proyectos de leyes y dlsposlclonee fiscales y de las

leyes de lngresos de la Federaclón y del Goblemo del Dletrito Federal.

Determlnar los criterios y montos globalee de los estlmulos flscales,

escuchando para ello a las dependencias responsables de loe sectoree

correspondlentes y administrar su aplicación en los casos en que no

competa a otra Secretarfa.

cobrar los impuestos, contrlbuciones de meforas, derechos, productos y

aprovechamlentos federales y vlgllar y asegurar el cumpllmlento de lae

dlsposiciones fl scales.

organlzar y dirlglr los serulclos aduanales y de lnspecclón, asl como la

Unldad de Apoyo para la lnspecclón Flscal y Aduanera,

Representar el Interés de la Federaclón en controverslas fiscales.

Formular el Programa del Gasto Públlco Federal y el Proyecto de

Presupuesto de Egresos de la Federaclón y presentaflos, junto con el del

Gobierno del Dlstrlto Federal, a la consideraclón del Presidente de la

Repúbtica con base en el artfculo 31 de la Ley orgánlca de la

Administración Públlca Federal (LOAPF)

3.

4 .

5 .

6 ,

La Secretarfa de Haclenda y Crédlto Publlco cuenta con la sigulente estructura

orgánlca: 1 Secretarlo, 3 Subsecretarios, 1 Procurador Flscal ds la Federaclón, 1

8S
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Oflclal Mayor, 1 Coordlnaclón General, 37 Dlreccionee Generalee o unldades
equlvalentes y 2 órganos Desconcentradoe.20

La Secretarla de Haclenda y Crédlto Público está facultads para comprobar ta
exactifud de los datoe conlenldoe en los pedimentos, declaraclones,
manlfeetaclones y pagos de lmpuestos y cuotao compensatorlae que se lleven a
csbo en la lmportaclón y exportaclón de mercsncfae. podrá requerlr de loe
contrlbuyente8, responssblee solldarios o tercerog, los documentoe o Informes que
posean con moilvo de eus funclones y acllvldades relacionades con la
lmportaclón, exportaclón o uso de las mercancfas, asl como recabar de los
funclonarios públlcoe, fedatarlos y autorldades extranjeras los datos y documentos
gu€ tengan a gu alcance con motlvo de sus lnformes o actlvidades relaclonadas
con la actlvidad de importaclón o exportación de mercanclas, cerclorarse qus en
loe despachos, los agentes y apoderados aduanales cumplan los requlsltoe
establecldos por la Ley Aduanera y las reglas que tenga la propla secretarfa.

Medlante decreto publlcado en el Dlarto oflclal de la Federaclón (DoF) el qulnce
de dlclembre de mll noveclentos noventa y clnco se expldtó la Ley del Servlclo de
Admlnlstraclón Trlbutaria, mlsma que en el Transitorlo Prlmero establecló su
entrada en vlgor a partir del primero de junlo de mll noveclentos noventa y slete. El
trelnta de junlo de mll noveclentos noventa y slete se publlca en el DoF el nuevo
Reglamento Interlor de la SHCP, reformado medlante decreto del dlez de junlo de
mll noveclentoe noventa y ocho, a efeclo de adaptar las modiflcaclones y la nueva
eetructura orgánica de esta Secretarla, la cualcres un órgano deeconcentrado con
carácter de autoridad fiscal, tenlendo como una de sus atribuclones el dlrigir los
SeMclos Aduanales y de lnspección. Hablamos del Serviclo de Admtnlstraclón
Tributarla tamblén conocido por sus siglas SAT el cual está integredo por dlversas

li.rygxqn' *rge v HERNINDEZ Laura, Réglmen Jurldlco del comorclo extertor de MáxEo, ED,
UNAM, Méxlco 2002, p. 389.
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unldades que tamblén tienen el carácter de autorldad fiscal tal es el caso de la

Admlnlstración General de Audltorla Flscal Federal.

2.3.2 Admlnlstraclón Gcneral de Audltorla Fl¡cal Federal.

A contlnuación, reeattaremos algunas de las facultades de la Admlnletraclón

General de Audltoria Flscal Federal contempladas en el artlculo 16 del

Reglamento Interlor del Serviclo de Admlnlstración Tributaria reformado el 28 de

novlembre de dos mll sels y dentro del cual deetacan lae slgulentes:

. Establecer las polftlcas, llneamlentos y directrices que deben segulr las

unldadee admlnletrativas que le ssan adscritae, asf como las

Adminlstraciones Locales de Audltorla Flscal y las autorldadee flscales de

las entldadee fedorativas coordinadas, en las slguientes materlss: revlsión

de las declaraclones de los contribuyentee y de loe dlctámenes de contador

público registrado; vlsltas domlclllarlas, auditorias, Inspecclones, ügllancla,

reconocimlento aduanero derlvado del mecanlsmo de selecclón

automatizado, y comprobaclón del cumpllmlento de las obllgaclonee

fiscales, incluslve de las aduanales y aquéllas a cargo de los beneflclarios

de estfmulos flscales; embargo precautorlo de mercancfas extranjerae

respecto de las cuales no ss acredite la legal lmportaclón, tenencla o

estancia en el pafs y las naclonales por las que no se exhlban los

comprobantes que amparen la legal poseslón o propledad de lae mismas;

procedimientos aduaneros que se derlven del ejerciclo de las facultades de

comprobaclón del cumplimiento de las obllgaclones flscalee; determinaclón

de la base de los impuestos generales de lmportaclón o exportaclón;

resoluciones sobre la partlclpaclón de los trabajadores en lae utilidades de

las empresas; llquidación e imposición de muhas y sanclones por

Infracciones en todo lo concemlente a los lmpuestoe, derechos,

contribuciones de meJoras, aprovechamlentos y accesorlos de carácter
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federal; veriflcación de ealdos a favor a compensar y de determlnaclón de

cantldades compensadae lndebidsmente, inclulda la actualhaclón . y

rec€rgos a que haya lugar, asl como de la Imposlclón de lae multas que

correspondan; wrlflcaclón del cumpllmiento de las regulaclones y

restrlcciones no afancelÉrlas, lncluslve en materia de normae ollclales

mexlcenae; Inep€celón y vlgllancia de los recintos fiscales y flecallzados, y

en eete últlmo cseo respecto de la vlgllancla del cumpllmlento de lae

obllgaclones derlvadae de la conceslón o autorlzación otorgada para prestar

loe serulcios de manejo, almacenaJe y custodla de mercsncfas de comerclo

exterlor, asf como declaraclón del abandono de las mercancfas que se

sncuentren en los patlos y reclntoe flecales baJo su responsabllidad.

Ordenar y practlcar vlsltas domlclllarlas, audltorlae, Inspecclonee, actos de

ügllancla, verlflcaclones y demás actos que señalan las disposlclones

fisc€les y aduanerae;

Solicltar de los contrlbuyentes, responsables solldarlos o terceroe

lnformaclón o documentos para planear y programar actoe de flscallzaclón y

en materla de determinación de la base de los lmpuestoe generales de

lmportaclón o exportaclón;

Determlnar la claelflcaclón arancelarla de las mercancfas de procedencla

extranJera;

Comprobar de conformldad con los acuerdos convenios o tratados en

materla flscal o aduanera de los que México ssa parts, el cumplimlento de

lae obllgaclones a cargo de importadores, exportadores o productores,

lncluelve en materla de origen;

Verlflcar elcumpllmlento de las regulaciones y restricclones no arancelarlas

en las mercancfas de comerclo exterlor, Incluslve las normas oflclales

mexlcanas;

La verificaclón de mgrcanclas de comerclo exterlor en transporte, ael como

lo referente a vehlculos de procedencla extranJera y de aeronaves y

s2
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embarcaclonee:

Declarar en el eJerclclo de sus atrlbuclones que las mercancfae, vehlculos,

embarcaclones o aeronaves pasan a propledad del Flsco Federall

TrAmltar y resOlver los procedlmlentos aduanoros que se derlven del

eJerclclo de sus facultades de comprobaclón del cumpllmiento de las

obllgaciones flecales;

Inspeccionar y vigilar los reclntos flscalee y flscallzados, en este caeo

tamblén les compete vlgilar el cumpllmlento de eus obligaclonee derlvadas

de la c¡nceelón o autorlzaclón otorgada para prestar los serulcloe de

manejo, almacenaje y custodla de mercflncfas de comerclo exterior;

Declarar el abandonO de las mercanClas que s€ enguentren en loS patlos y

recintos flscales bajo su responsabllldad;

Ordenar y practlcar la retenclón, pereecuclón, embargo de mercancfas de

comercio exterlor y sus medlos de transporte, en los supuestos que

establece la Ley Aduanera cuando no se acredite eu legal impoftaclón,

tenencla o estancia en el Pafs;

Tramltar y resolver los prOCedlmlentos Aduanero$ que s€ deriven del

eJerclclo de las facuftades de comprobaclón del cumpllmlento de las

obllgaciones flscales o del eJerclcio de las facultades de comprobaclón

efectuado por otras autorldades fiscales;

Ordenar en los casos gue proceda, el levantamlento del embargo y la

entrega de las mercancfas embargadas, antss de la concluslÓn del

procedimiento administrativo en materta aduanera, prevla califlcaclón y

aceptaclón de la garantfa del interés flscal;

Habllitar almacenes como reclntos fiscales para uso de la autorldad fiscal y

aduanera;

Determinar conforme a la Ley Aduanera, ef valor en aduana de las

mercancfas de lmportación, o el valor comercial de las mercsnclas de

exportación;

s3
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r Ponsr a dlsposlclón de la unidad admlnistratlva competente del Serulcío de
Admlnlstraclón Trlbutarla, lÉ mercancfa de procedencla extranjera que haya
pasado a propledad del Fisco Federal, como consecuencla de un
procedlmlento aduanero que 6ea de su competencla;

Las unldadee admlnlstratlvae adscrltas a la Admlnistraclón General de Audltorla
Flscal que a contlnuaclón menclonaré, también tlenen algunas de las facultades
que anterlormente ee esñalaron: Admlnlstraclón Centralde Planeaclón y Slstemas
de la Flecsllzaclón Naclonal y Adminlstraclón Central de Normativldad de la
Operaclón Flec€llzadorat Admlnistraclón de Planeactón Nactonal, Admlnistraclón
de Anállsls Sectorlal, Adminlstración Técnlco de Flecalizaclón; Admlntstraclón
Central de Programaclón de la Fiscallzaclón Naclonal; Admlntstraclonee de
Programaclón Naclonal "1", "?'y "3"; Admlnlstraclón central de procsdlmlentoe

Legales de Flecalizaclón; Adminlstractones de Operación "1,', "2", '.3, y "4";

AdmlnletraciÓn Central de Comercio Exterlor; Admlnletración de Audltorla de
comercio Exterlor "1" y "z' y Admlnlstraclón de Invesilgaciones y Apoyo Loglotico
de Comercio Exterlor; Adminletración de Procedimlentos Legales de Comerclo
Exterior; Adminietraclones Locales de Audltorla Flscal, estas úlilmas tienen
establecldas sus facultades en materla aduanera en el anfculo 18, Inciso A del
cltado Reglamento.

A este respecto es lmportante señalar que en nuestro pals las prlnclpalee
autorldades encargadas de regular las operaclones en materia aduanera y
comerclo exterlor son princlpalmente la Admlnlstraclón General de Audltorla Fiscal
Federal y la Administraclón General de Aduanae, asf como las Admlnletracionss
Localee de Auditorla Fiscal, todas dependlentes del Servtcio de Admlnlstraclón
Trlbutarla.
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2.4. Autorldadcc Aduaneraa.

El artfculo 2" do la Ley Aduanera, establece que parfl los efectoe de esta ley, ee

coneldera: "ll. Autorldad o autorldadas aduanerag /as que de acuerdo con el

Reglamento lnterlor de la Secretarla y demÉs dlspostclones apllcables, tienen

competencla para ejercer las facultades que esfa ley establece".

Cabe señalar que el reglamento al que hace referencla la Ley Aduanera es el

Reglamento interior de la Secretarfa de Hacienda y Crédito Ptlbllco, el cual en eu

artfculo 2 establece todas las autoridadee de las que se auxlllará el Secretarlo

para eldesahogo de Jos asuntos de su competencla entre las cuales se encuentra

el SeMcio de Adminletraclón Trlbutarla que tlene a su cargo a ls Admlnlstración

Generalde Aduanae que como su nombre lo Indica es una autorldad que además

de flscal es aduanere.

Ahora blen, en nuestro pafs son dlversae lao dependencias que dlrecta o

Indlrectamente partlclpan en el ámblto aduanero, razón por la cual para efectos de

este estudio únicamente se tomarán en cusnta lae atrlbuciones de la Secretarla de

Haclenda y Crédito Públlco pues como lo hemoe menclonado anterlormente tiene

facultades concurrentes tanto en materia flscal como aduanera asf como algunas

de las dlversas unldades administratlvae que contempla el Reglamento Interlor del

Servlclo de Administraclón Trlbutarla.

En sfntesls, para efectos ds nuestro tema, la SHCP tlene en materia aduanera la

atdbución de señalar la clrcunscripción de las aduanag, asf como establecer y

suprimlr secclones aduaneras y especlflcar las adugnag a través de lag cuales se

deberá practlcar eldespacho de determinado tipo de mercancfas. Tamblén, eetará

en aptltud de practlcar el reconoclmlento aduanero de las mercancfas de

lmportaclón o exportación en loe reclntos flscales y flscallzados o a petlclón del

Interesado en su domlclllo o en las dependenclas, bodegas, lnstalaciones o
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estableclmlentos que señale el proplo lnteresádo, conocer ds los hechoe
deñvados del segundo reconoclmiento, verlflcar y supervlsar dlcho
reconoclmlento, autorizar y conceder la autorizaclón a loe dlctamlnsdoree

aduaneros, asf como supervisar sue dictámenes.

Ahora continuaremos esta eecclón con algunas de las facultades que tiene a su
cargo la Dlrecclón General de Aduanas que corno menclonamos anterlormente es
una autoridad tanto flscal como aduanera.

2.4.1 Admlnlstraclón Gcneral de Aduanes

La Admlnlstraclón General de Aduanas se encuentra contemplada en este
apsftado como autorldad aduanera pues es en el artfculo 10 del Reglamento

Interlor del Serulclo de Admlnletraclón Trlbuteria en donde se establecen sus
facultsdes y las de eus unidadee admlnistratlvae adscritss, a efecto ds no ser
repetltlvos, menclonaré a ml Julcio lae más lmportantes, esto en vlrtud de la

coordlnaclón que tlenen entre sf dlchas autorldades:

Establecer la polftlca y los programas que deben segulr lae unidades
admlnletratlvas que le eean adscrltas y a las Aduanas en materia de normae

de operaclón, reconoclmlento aduanero derivado del mecanlsmo de

selecclón automatlzado y comprobaclón del cumpllmlento de las

obllgaclones flscalee y aduaneras;

Partlclpar con las unldades admlnlstrauvas competenles de Ja secretarla de
Haclenda y Crédito Públlco en el estudlo y elaboraclón de propuestas de
polftlcas y programas relatlvos al desanollo de la franja y reglón fronteriza

del pafs, alfomento de las Induetrlas de exportaclón, regfmenes temporales

de importaclón o exportación;

Representar al SeMcio de Admlnlstración Trlbutarla en los foros, eventos,

fgunionee naclonales o intemaclonales y organlsmos lnternacionales en
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materla aduanera, dar cumplimlento a los acuerdos y convenlos que 6e

celebren en los asuntos de su competencla;

PropOner el estableclmlento o supresión de Aduanas, garitas, secclonee

aduaneras y puntos de revlsión y autorlzar el programa de meJoramlento de

las instalaclones aduaneras;

Emltlr los acuerdos de otorgamiento de patente de agente aduanal y de

autorizaclón de apoderado aduansl, de mandatario de agente aduanal, de

dlctaminador aduanero y de apoderado de almacén para los almacsnes

generales de deposlto o para la Industrla termlnal automotrlz, únlcamente

para las extracclones de mgrcanclas en deposlto flscal;

Integrar la Información eetadletlca sobre el comerclo exterlor:

Planear, organlzar, establecer dlrlglr y controlar estrateglas que permltan

crear e Instrumentar mecanlsmgs y sletemaS para prevenir y combatir

conductas llfcltas en materla de comerclo exterlor, de conformldad con las

leyes aplicables; participar en la prevenclÓn de los llfcltos flscales y

aduaneros en las Aduanas, reclntoe fiecalee y flscalizados, secclones

aduaneras, garltas y puntos de revlslón aduaneros y en los aeropu€rtos,

pUertos marftlmos y terminales fenovlarlaS o de autotrangpoile de carga o

de pasajeros, autorizados para eltráfico intemaclonal;

Reclblr y requerlr de los partlculares, responsables solidarloe y terceros con

ellos relaclonados, exhiban y proporclonen la contabllldad, avlsos,

declaraciones y demás datos y documentos quo deben presentarse

conforme a las leyes de la meteria; ampllar el plazo para conclulr su

revisión: recabar de los servldores públlcos y de los fedatarios, los Informes

y datos que tengan con motlvo de eus funclones, para procedar a su

revlslón a fln de verlficar el cumpllmiento de las dlsposiciones legales en

materiA aduanera; mantener ComuniCAclón COn las autOrldades AdUaneras

de otros pafses para obtener y proporclonar la Informaclón y documentaclón

en relaclón con los asuntos aduaneros lntemacionales;
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EJercer las facultades de autoridadee aduaneras en materia de abandono
de mercancfas y declarar, sn su csso, que han pasado a propiedad del
Fleco Federal, en coordlnaclón con las autoridades competentes prevletas
en la leglslaclón aduanera, ael como en las dlsposlclonee apllcables,
ponlendo a dlsposlclón de la untdad admlntetrailva competente;
ordenar y practlcar la veriflc€clón de mercancfas de comerclo exterlor en
traneporte, la verlflcaclón en tránslto de vehlculoe de procedencla
extranJera, de aeronavee y embarcaclonee, la vlgilancla y custodla de loe
reclntoe flec€les y de los demás blenes y valores depositados en ellos;
llevar a cabo otroe actos de vlgllancia para cercloraree del cumplimlento de
las dlspoelclones legales qus regulan y gravan la entrada al terrltorlo
naclonal y la sallda del mlsmo de mercancfas y medlos de transporte, el
despacho aduanero y los hechog y acto6 que derlven de éste o de dlcha
entrada o ealida;

ordenar y reallzar la lnspecclón y vigllancla permanente en el maneJo,
transportB o tenencla de la merc€ncfas en los recintos flscales y
flecgllzados, aslcomo en cualquler otra pafte deltenltorio naclonal;
ordenar y practlcar la retenclón, pereecuclón o embargo prsc€utorlo de las
msrcancfas de comerclo extedor, Incluldos los vehfculos, o de sus medlos
de transporte, cuando legalmente proceda, Incluslve por el Incumpllmlento
de Normas oflcialee Mexlcanas, compromlsoe íntemaclonales,
requerlmlentos de orden públlco o cualquler otra regulaclón o reetrlcción no
arancelarla; notlflcar el embargo prec€utorlo de aquellas mercancfas
respecto de las cuales no se acredite su legal intemaclón al pafs; remitir en
los plazos señalados en la leglslaclón aduanera las actas de autorldad
competente o, en au csso, tramltar y resolver loe procedlmlentos

admlnlstrativos en materla aduanera; sustanclar y resolver el procedlmlento

relaclonado con la determlnaclón provislonal a que se reflere la Ley
Aduanera, llevarla a cabo, aslcomo notlflcaria:
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Ordenar y practlcar el embargo precarforlo para asegurar el interée flecal

cuando a su juicio, hublere pellgro de que el obllgado se ausente o se

reallce la enaJenación u ocultamlento de blenee o cualquler maniobra

tendiente a evadlr el cumpllmlento de las obllgaclones flscales, asf como

levantarlo cuando proceda;

Proporclonar elementos a las autorldades competenteg para determlnar

créditos flscales y para lmponer sanclones por infracclón a las dlsposiclones

aduaneras, cuando no eeté facultada para ello, aportándolee los datos y

elementoe neceearlos pEra que dlchae autorldadee eJezan sus facultades'

Determlnar los lmpuestos al comerclo exterlor, derechos por seMclos

aduanerog, aprovechamlentos, apllcsr las cuotag compensatorlas y

determlnar en cantldad llquida el monto conespondlente, asl como

determlnar las otraS Cgntrlbuclones que Se causen pOr la entrada al tenitoriO

nacional o la sallda del mismo de mercancfas y medlos de transpoile,

incluso sus accesorios.

Dictar, en caso fortuito, fueaa mayor, naufraglo o cualquiera otra causa que

lmplda el cumpllmlento de algunas de las prevenclones legales en la

materia de su competencla, las medldas administratlvas que ee requleran

para subsanar la sltuaclón,

Intervenlr en la recuperaclón en el extranjero de vehlculos y aeronaves

naclonales o naclonallzadas objeto de robo o de dlsposlclón llfclta y, en los

términos de las leyes del pafs y de los convenlos lntemaclonales

celebrados en esta materla.

Dictamlnar mediante el anállsls de carácter clentffico y técntco, las

caracterlsticas, naturaleza, usos, orlgen y funciones de las mercanclas de

comercio exterior, efectuar ensayes con relaclón a mlnerales, metalee y

compuestos metálicos sujetos al pago de contrlbuclones o

aprovechamientos, practlcar el examen perlclal de otros productos.
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Normar la operaclón de las áreae de esrvlclos aduanales, respecto a la

entrada altenltorlo nacionaly la sallda del mlsmo, de mercanclas y medios
de traneporte.

coordlnares con las demás unldades admlnlstratlvae del servlclo de

Admlnletraclón Trlbutarla y de la secrÉtarfa de Haclenda y crédlto público,

con lae dependenclas y entidades de la Admlnistraclón públtca Federal y

con las autorldades de lae enfldadee federatlvae y munlclplos, de
conformldad con la leglslaclón aduanera y dlsposlcloneo reglamentarlae

apllcables; y, en relaclón con las medHas de segurldad y control que deben
apllcaree sn eeropuertos, puertoe marftimos, termlnales fenovlarlas o de
autotraneporte de carga y pasajeros y cruces fronterlzos autorlzadoe para el

tráflco Intemaclonal, establecer la coordlnaclón con las dependenclas y

organlemos que lleven a cabo sus funclones en los mlemoe.

ordenar y practicar vlsltas domiclllarlas, verlflcaciones de orlgen, audltorlas,
Inspecciones, actos de vlgllancla, vsrificaclonee y demás actos que

establezcan las dlspoelclones flecales y aduaneras, para comprobar el
cumpllmlento de lae obllgaclonee de los contrlbuyentes, responsables

solldarloe y demás obllgados en materla de Impuestos, Incluyendo los que

se caueen por la .entrada al tenltorlo naclonal o sallda del mlsmo de

mercanclas; sollcltar datos, informee o documentos, para planear y
programar actos de flscalizaclón y en materla de determinaclón de la base
de loe lmpuestoe generales de lmportaclón o exportaclón, verificar y, en su

caso, determinar la clasificaclón arancelaria de lae mgrcanclae de
procedencla extranjera, comprobar de conformldad con los acuerdos,

convenlos o tratados en materla flscal o aduanera do los que Méxlc-o sea
parte, el cumpllmlento de obllgaclones a cargo de ímportadores,

expoftadores o productores; Incluslve en materla de origen; verlflcar el

cumplimlento de las regulaclones y restricclones no arancelarlas en las
mercancfas de comercio exterlor, lnclusive las normas oficiales mexlcsnae;

declarar en el ejerclclo de sue atrlbuclones, que las mercancfas, vehfculos,
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embarcaclones o aeronaves pasan a propiedad del Flsco Federall

Inspeccionar y vlgilar los reclntos flscales y flscalizadoe, y en este últlmo

caso vlgllar el cumpllmlento de sue obllgaclones derlvadas de la conceslón

o autorlzaclón otorgada para prestar loe eervicios de manejo, almacenaje y

custodia dg mercancfAs de Comerclo eXterlOr, declarar el abandOnO de las

mergancfas que se encuentren en los patlos y reclntOS flscales bajo su

responsabllidad; verlflcar el domlclllo que los contrlbuyentee declaren en el

pedlmento, comprobar que los contribuyontes se locallcen en el domlclllo

declarado, ordenar y practlcar la verlflcaclón de aeronaves y ombarcaclones

para comprobar su legal estancia en el pals; imponer multas por el

Incumpllmiento o cumpllmiento extemporáneo a loe requerlmlentos que

formule en los términoe de esta fracción.

Revlsar los pedlmentos y demás dOcumentos presentados por los

contrlbuyentes para lmportar o exportar mercanclas y determlnar las

contrlbuciones, aprovechamlentos e lmponer sancioneg, apllcar las cuotas

compensatorias y determinar en cantldad lfqulda el monto conespondiente.

Autorlzar el empleo de tuberfas, ductos, cables u otros medlos susceptibles

de conducir mercancfas de lmportación y exportaclón; el despacho de

mercancfas de importaclón en el domlclllo de los Interesados, as[ como

revocar dlchas autorizaclones.

r Señalar dentro de los reclntos fiscales la ubicaclón de las oflclnas

administratlvas y sus instalaclones complementarlas, las zonas restrlngldas

y las zonas de circulaclón de vehlculos, asl como autorizar las per6onas y

los obJetos que puedan peÍmsnecer dentro de dlchos reclntos.

. F[ar los lineamlentos para las operaclones de carga, descarga, manejo de

merggncfas de cOmerclo exteriOr, y para la circulaolón de vehfculoS dentro

de los reclntos flscales y fiscallzados; ejercer el control, vlgllancia sobre la

entrada y sallda de mercancfas y personas en los aerOpUertos, puertos

marftlmos y termlnales fenovlarlas o de autotransporte de carga y pasajeros

autorlzados para el tráfico Intemaclonal y en forme exclusiva en las
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Aduanas, reclntoe flecales y flscalizados, secclones adusnsrae, garltas y
puntos de revislón aduaneroe.

Pañicipar en el dleeño y aprobaclón de las formas oficlalee de avlsos,
pedlmentos, declaraclones, manlfestaclonee y demáe documenlos
requeridos por las dlsposlciones fiscales en materla aduanera; en la
lntegraclón y actuallzaclón de los archlvoe quÉ se utilicen para el
procesamlento electrónlco de datos y verlflcar la lntegrldad de la
informaclón contenlda en los mlemos.

Autorlzar y cancelar el estableclmlento de depósitos flscsles para la
exposlclón y venta de mercancfas extranJeras y naclonales llbres de
lmpuestos; temporalmente para locales destlnados a exposlclones
lntemaclonalee de mercanclas; y pars sometereg al proceso de eneamblee
y fabdcaclón de vehlculoe s smpresas de ls induetrla automotriz termlnal.
Habllltar reclntos fiscallzados y autorlzar para que dentro de los mlemos, las
mercancfas en ellos almacenadas puedan ser obJeto de elaboración,
transformaclón o reparaclón para su posterlor retomo al extranJero o
exportaclón; otorgar autorlzación o conceelón para prestar eerulcloe de
manejo, manlobras de carga y descarga, almacenaJe y custodia de
mercsncfas de comerclo exterlor, suspender, cancelar o revocar dicha
autorlzación o conceslón; habllftar almacenes como reclntos flscales para
ueo de la autorldad aduanera,

Autorlzar que la entrada o sallda de mercancfas ds terrltorlo naclonal, las
maniobrae de carge, descarga, transbordo y almacenamlento de las
mlsmas, el embarque o desembarque de pasaJeros y la revisión de sus
equlpaJes.

Autorizar que la obligaclón de retomo de exportaclones temporales se
cumpla con la Introducclón al pafs de merc€nclas que no hayan sido las
exportadas temporalmente.
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r Determlnar conforme a la Ley Aduanera, el valor en aduana de las

mercancfas y, en su caso, el valor comerclal de las migmag.

Mantener la consuha permanente con los organlsmos y asociaciones

representatlvoe de los contribuyentes sobre cuestiones relevantes en

materia aduanera que requleran ser slmplfflcadas y facllltar el cumpllmlento

de sus obllgaclones.

Dar a conocer la Informaclón no flscal contenlda en los pedlmentos de

lmportaclón que medlante reglae de carácter general establezcan las

autoridades competentes.

Señalar en las Aduanas y en los desanolloe portuarlos, los lugares

autorlzadoe para la entrada y sallda de mgrcancfae extranJeras o

nacionales, y aprobar el programa maestro de desanollo portuarlo que

deberá señalar las Instalaclones para la funclón del despacho aduanero de

las mercancfas en el programa maestro de desanollo portuario de la

Admlnlstración Poñuarla Integral o, en loe documentos donde se

especifiquen las construcclones de las termlnales ferrovlarlae de pasajeros

o de carga, aef como de aeropuertoe Internaclonales.

Autorlzar a lae empresas certlficadorae de peso o volumen para efectos de

lmportaclonee de mercanclas a granel en adusnae de tráfico marftlmo y

exportacloneg, asl como revocar dlchas autorizaclones.

Autorizar el reglstro para la toma de muestras de mercancfas estérlles,

radlactlvas, peligrosas o para las que se requleran de Instalacloneg o

equipos especlales para la toma de las mlsmag, asf como suspender o

cancelar la lnscripción en dicho reglstro,

Normar el procedlmlento para la Inscrlpclón de las empresas transportlstae

que trasladan mercancfas bajo el réglmen aduanero de tránslto'

Retener las mercancfas de procedencia extranjera obJeto de una resoluclón

de suspensión de llbre clrculación emltlda por la autorldad competente en

103

Neevia docConverter 5.1



Acta de Iniclo del Procedlmlento Admlnlstratfvo en lviaterlr Aduanera

mateda de propledad intelectual y ponerlas a disposlclón de dlchae
autorldades.

Practlcar el reconocimlento aduanero de las mercancfas de comerclo
e)d€rlor en los recintos flecales y flscallzadoe o, a petición del contribuyente,
en su domlclllo, en las dependenclas, bodegas, lnstalaclonee o
egtableclmlentos que señale, cuendo se saflsfagan loe requlsltos
correspondientes, conocer los hechoe derivados del segundo
reconoclmlento a que se reflere la Ley Aduanera, veriflcar y supervisar
dlcho reconoclmlento, revlsar los dlctámenes formuladoe por los
dlctamlnadores aduanerog.

Notiflcar loe actos relaclonadoe con el ejerclclo de sus facultades de
comprobaclón, asf como habilitar a los funcionarloe para reallzar dichas
notlflcaciones.

sustanclar y resolver el procedlmlento relacionado con la d€termlnaclón en
cantidad lfqulda de contrlbucfones y aprovechamlentoe omifldoe en los
c€Bos en que no proceda el embargo precautorlo de las mercancfas,

Proponer la aslgnaclón de recurgos para las obrag de meJoramiento de
Infraestructura, desanollo tecnológlco y equipamlento de las Aduanas.

Normar los programas y procedlmientos para la Inscrlpclón, suspenslón,
modlflcación, reactlvación y cancelaclón de loe registros en los padrones de
lmpoftadores, de exportadores eectorial y de lmportadores de loe ssctores
especfflcos.

Evaluar y aceptar las garantfas que ss otorguen respecto de los lmpuestos

al comerclo BXt€rior, derechos por serulcios aduane¡os, acceeorlog,

aprovechamlentos y demás contdbuclones que se causen con motlvo de la

entrada al tenitorlo naclonal o la sallda del mlsmo de mercanclas y medlos

de transporte, deblendo remltlr la garantla a la Admlnistraclón Local de
Recaudaclón sn cuya clrcunscripclón tenltorlal B€ encuentrs el domlclllo del

contrlbuyente.
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Eetablecer la naturaleza, estado, orlgen, y demás caracterletlcas de las

mercancfae de COmercio exteriOr, asf Como determinar su claslflcsción

arancelaria y sollcitar el dlctamen que se requlera al agente o apoderado

aduanal, al dictamlnador aduanero o a cualquler otro perlto para ejercer las

facultades.

Retener las mercan6fas cuando nO se pregente la garantfa Cgrespondiente'

en los Cgsos en que el valor declaradO eea lnferlor al preclo estlmado en

térmlnos de la LeY Aduanera.

Entregar a los lnteresadoe las mercancfas obJeto de una lnfracción a la Ley

Aduanera y demás dlspOsiclonee fiscslee, cuando dichae merggncfas no

estén sujetas a prohlblclones o restrlcciones y ee garantice guflclentemente

el lnterés flscal.

Establecer la viabllldad de incorporaciÓn de nusvos eectores Industrlales, al

programa de control aduanero y de flscalizaclón por gectoree; la creación

de nuevos padrones, Aduanas eXClUslvas para determlnadAs mercgngfas'

fracclones arancelarlas y datos que permltan la ldentlflcaclón Indlvidual de

lae mercancfag.

Analizar, detedar y dar seguimiento, en coordinaclón con las demáe

autorldades competentes, respecto de las operaclones especlficas de

comsrclo exterior, en que se presuma la comlslón de cualquler llfcito en

cuanto al valor, origen, clasificaclÓn arancelarla de mercancfas, evaslón en

el pago de contdbuciones, cuotas compensatorlas u otros

aprovechamlentos y derechos, incumplimlento de regulaclones y

reetricclones no arancelarias e Infracclones admlnistratlvas, para la deblda

apllcaclón del programa de control aduanero y de flscalizaclón, Investlgar y

dar seguimiento a las denunclas presentadas dentro del ámbito de su

competencla.

Dlrigir y operar la sala de servlcios aduanales en aeropuertos

intemacionales, sstablecida dentro de su clrcunscrlpción territorial, respecto
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a la entrada al tenltorio naclonal y la sallda del mlemo de mercancfae y
medlos de transporte; el despacho aduanero y los hechos y actog que
derlven de éete o de dlcha entrada o sallda, asf como la vlgllancla del
cumpllmlento de las obllgaclones reepectlvas, lncluslve lag establecldas por
las disposiclonee sobre recaudaclón, cobro coactivo, lmposlclón de
sanclones, contabllldad de lngresos y movlmlento de fondoe.
Habllltar horas de entrada, sailda, manrobr'e y armacenamiento de

mercancfas de comerclo exterior y medlos de transpofte.
controlar y superuisar las lmportacloneg o Intemaclonee temporares de
vehlculoe y verlflcar sue salldas y retomos,

sanclonar lee Infracclonsa s las dlsposlclones legales materla de eu
competencla y, en su caeo, notlflcar dichae sanclones aef como lnhabllltar a
los agentee aduanales en los casos prevlstos por la ley.

' coadyuvar con las autoddades competentes en la evaluación de la
eflclencla y la productivldad integral de las Aduanae.

coadyuvar con lae autorldades competentes en la evalueclón de los
procedimlentos, registros, controles y olstemas establecidos en materla
suetantlva y admlnlstratlva de las Aduanas y lae unldades admlnistratlvae
centrales.

comunlcar los reeultadoe obtenldos en la revlslón de gablnete y de
dlctámenee formulados por contadores públlcoe reglstrados, asl como de
lae üsltas domlciliarlae de auditorla, de inspección y demás actoe de
comprobeción, a lae autorldades flecales u organismos facultados para
determlnar crádltoe fiscales en materias dlstintas a las de su competencla,
aportándoles loe datos y elementos necesarios para que dlchas autorldadee
y organlsmos ejezan sus facuftades,

Dar a conocer a contribuyent'$, responsables solldarios, productores,
exportadores y demás obligados los hechos u omlslones imputables a
éstos, conocidoe con moflvo de la revlslón de gablnete, dlctámenes o visitas
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domiclliartas, verlflcaclonee de orlgen que lee practlquen y hacer congtar

dlchos hechos y omlslones en la reeoluclón, oflclo de observaciones o en la

últlma acta parclal que se levante.

Ordenar y practlcar actos de comprobaclón necesarios para la obtenclón de

la información y documentaclón que resulten procedentes, para

proporclonarlos a lae autorldades de los palsee con los que se tengan

celebrados conveniog o tratadoe en materla flscal o aduanera e lmponer

multas por el Incumpllmlento o cumpllmlento extemporáneo de los

requerlmlentoo que se formulen.

Informar sobre las lrregularidadee detectadas en el eJerclclo de sus

facultadee de comprobaclón respecto de contrlbuy€ntes dlstlntoe de

aquelloo sobre los cualee tlene competencla, a las unidades admlnletratlvas

del Servlclo de Admlnlstraclón Trlbutarla competentes para determlnar

crédltos, aportando los datos y elementos neceearlos para que dlchae

autorldades eJerzan sus facultades.

Certlflcar hechos y expedir las constanclas conespondlentes, que se deban

envlar a las autoridsdes flscalee de los pafsee con los que ss tengan

celebrados convenlos o tratados en materla flecal o aduanera, hacléndolos

legallzar previamente, en gu csso.

Aslstlr en las materlas de su competencia, a los servldores públicos del

Servicio de Admlnletraclón Trlbutarla en sus relacloneg con los funclonarloe

o autorldades de otros pafses, respecto de convenlos o tratados celebrados

en materia fiecal o aduanera Intemaclonal.

Ordenar y practlcar la ldentificación, recepclón, traslado, manlobras,

entrega, custodla y almacenaje de la mercancfa de procedencla extranjera

que ha pasado a propledad del Fisco Federal o se sncuentre en los casos

prevlstos en elArtlculo 157 de la Ley Aduanera,

Las unidades admlnlstratlvae adscrltas a la Admlnlstraclón General de Aduanas

que a continuación menclonaré, tamblén tienen algunae de las facultades que
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anterlormente ee señalaron, cabe hacer menclón que pueden ejercerlas respecto
de todos lo contrlbuyentes, Incluelve los que son competencia de la Admlnletraclón
General de Grandes Contribuyentes; estas unldadee son: Admlnistrador Central
de operación Aduanera, Administrador de Autorlzaciones, Administrador de
Regulaclón del Despacho Aduanero, Admtnletrador de Atenclón a usuarloe.
Admlnletrador Central de Laboratorlo y Serviclos Clentfficos, Admlnistrador de
ProducclÓn, Adminlstrador de Servlcloe Cientlflcoe, Adminlstrador de Servlclos de
Apop; Administrador central de Invesflgactón Aduanera, Admlnistrador de
lnvestigaclón Aduanera, Admtnistrador de Fraude Aduanero, Admlnletrador de
Anállels, Admlnletrador de Intellgencla Aduanera, Administrador de Agentes,
Apoderados y Dlctamlnadores Aduanales; Administrador Central de Contabllldad y
Glosa, Admlnistrador de lnformaclón, Admlnlstrador de Glosa, Admlnlstrador d6
Padrón de lmportadores; Admlnletrador central de planeación Aduanera,
Admlnlstrador de Asuntoe Aduaneros Internaclonales, Admlnistrador Central de
Vlsitadurfa, Administrador de programaclón y control, Admlnlstrador de
Supervisión Aduanera '1', '2", "gn, "4', "S" y ,,6", Admlnlstrador de Segulmlento,
Admlnlstrador de Evaluación de la operactón, Admlnletrador de Evaluaclón de
Procedimientos; Admlnistrador Central para la Inspecclón Flscal y Aduanera,
Admlnlstrador de Operaciones y Logfstlca, Administrador de Prevenclón de Delltoe
Fiscalee, Adminlstrador de Asuntoe Intemos, Administrador de Apoyo operaclonal;
Administrador central de Flecallzaclón Aduanera, Admlnlstradoree de las
Aduanas, asf como por el personal que se requlera para safiefacer las
necesldades del serulclo,

sln embargo, cabe eeñalar que tamblén exleten el Agente Aduanal, elApoderado
Aduanal y el Dlctamlnador que aunque no son autoridades sduanerae
proplamente dlchas ya qus el artfculo 10, fracclón XC del Reglamento lnterior del
sAT loe consldera auxlllares sl son elementos lmportantes dentro de esta
actlvidad.
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2.4.2 Agente Aduanal.

Es la pereona ffsica que a través de una patente, otorgada por la autorldad

hacendaria, Interviene ante una Aduana para despachar mercan0fas en cualqulera

de los reglmen€s aduaneros en vlrtud de lOe serviciOS profeslOnales que presta'

Con la denomlnaclón de Agente Aduanal, dlce Ollvo Amoróe: 'se des/gna a /a

personfl que lntervlena ante una aduana en /os trámites desfinados a obtenar el

despacho de mercanc[as su/etas a lnspecclón aduanal.?1

El Agente Aduanal es una persona independiente con regletro fiscal proplo que

puede actuar por cuenta de varios lmportadores y exponadorss, su funclón Inlcla

con la aseeorfa que debe dar al cllente para enmarcar la voluntad de éste en la

legalidad, esto impllca el declrle qué se puede hacer y qué no se pude llevar a

cabo, debe claslflcar conectamente las mercancfas en su fracción arancelarla

debldo a que cada bien tlene una fracclón arancelaria, de esta manera se derlvará

que se puedan determlnar las obllgacionee que habrán de cumpllrse en materia de

impuestos asf como los aprovechamlentos y cuotas compensatorlas en materla de

permiSOS y autorizaclones (a las que téCnlcamente se congge como regulacloneS y

restricclones no arancelarlas) y otros requlsltos como preclos estimados, datos de

ldentlflcación lndlvidual, requerimlentos de padrón, reetrlccionee en el uso de

ciertas aduanas y requerlmlentos de Infraestructura especlal para la toma de

muestras, etcétera.

Actualmente laS funclones que realizan los Agentes Aduanalee son de carácter

profesional basándonos en el tlpo de conocimlentos que debe poseer y aplicar

para estar en condlclones de reallzar las etapas a que está suJeto el despacho de

las mercancfas; despacho que requlere de técnlca, eflcacla, rapidez y buena fe,

para otorgar beneflclos a sus clientes, asl como cefteza y segurldad para elflsco'

21 Amoróe, Ollvo, cltado en CARVAJAL CONTRERAS, Op- C¡t'' P.4O2.
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Acta de Inlclo del Procedlmlento Admlnlstratlvo en ttaterla Aduanera

Además, su funclón ha trascendldo los lfmltes proplamente aduanoros, ya qu€
dentro del ejerclclo de su actlvidad ofrece una serie de servlclos vlnculados al
comerclo intemaclonal. Ael podemos aflrmar que el Agente Aduanal s€ encarga
de contratar los medlog de tranepofie para que las mercgncfae Be trssladen de un
pafs a otro, cuenta con bodegas dentro del pals o en el extranjero para guardar lar
mercanclas, tramlta los seguros que amparfln de riesgo a los blenes o pnrductoe,
Intervlene asegorando a sus cllentee en las negoclacíonee de éetoe con sug
proveedores o compradores, geeilona crédltoe, flnancla las operaclones, tramfta
los permlsoe nscesarloe, efectria los pagos, contrata los servlcloe de al[o, estlba,
c€rga y descarga' Pare poder reallzar estos servlcloe cuenta con una organlzaclón
que le permlte el otorgarlos en forma profeslonal.

La norma legal vlgente, enilende por Agente Aduanal, a la persona ffslca
autorlzada por la Secretarla de Hacienda y Crádito Públlco, medlante una patente,
para promovsr por cu€nta ajena el despacho de las mercancfae en los dlferentes
reglmenes aduaneros exlstentes. por lo que la flgura dol Agente Aduanal es en el
€stado modemo de una gran uflltdad ya que consfltuye dentro del compleJo
fenómeno del comerclo Intemaclonal un lmportante eslabón, un valioso enlace
entre el Flsco Federal y los particulares que eJecutan actos de comerclo exterior,

Dentro del Derecho comparado, el Agente Aduanal reclbe diferentes
denomlnaclones: en Argentlna y paraguay, Despachantes de Aduane; en chlle,
Despachadores de Aduana; en Ecuador, peru y España, Agenfes de Aduana, en
uruguay, Agenfes Prlvados de tnterés ptjbttcoi en Estados unldos de Amérlca,
Custom Broker.

Ahora bien, como lo menclonamos anteriormente nueetra Ley Aduanera establece
en su artfculo 159 la deflnlclón de un Agente Aduanal señalando que; ,Agenfe

Aduanales /a persona flstca autorlzada por Ia Secrelarfa de Hacienda, m€dlante
una patente, para promover por cuanta ajena el despacho de tas mercancla$, gn

1 1 0
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Acta de lnlclo del Procedlmlento Admlnlstratlvo en Materla Aduanera

tos diferentes reglmenes aduaneros prevrsfos en esla /eyi dlcho artfculo señala

también los requisitos para obtener ta patente de Agente Aduanal, señalando que

para obtenerla son necesarios los slgulentes requlsitos:

Ser mexlcano en pleno eJerclclo de gus derechos'

No haber eldo condenado por sentencla eJecutorlada por dellto doloso y en

el caso de haber sldo Agente o Apoderado Aduanal, su patente o

autOrlzaclón no hubleran sldo canCeladas. Este requislto es necesarlg en

virtud de que el Agente Aduanal es en gran medlda responsable del

Comerclo Exterior en nuestro pafs y tiene responsabllldadee eolidarlas

derlvadas de la preetación del serulclo que otorga'

Gozar de buena reputaclón personal, Este requlslto tiene la flnalidad de

cerclorarse de la honorabilidad y fama personal que un asplrante a Agente

Aduanal debe tener.

No eer servldor público, excepto tratándose de cargos de elecclón popular,

nl mllltar en serviclo actlvo dado que no podrla cumpllr cabalmente sus

funclones si desempeñara cargo o comlslÓn que fuera Incompatlble a la

profeslón, actlvldad o mandato que le otorguen los partlculares.

5. No tener parentesco por consaguinidad en lfnea recta sln llmltaclÓn de

grado y cglateral hasta el cuafio grado, nl por aflnldad, con el admlnistrador

de la aduana de adscripclón de la patente'

6. Tener tltulo profeslonal o su equlvafente en los térmlnos de la ley de la

nlateria.

7. Tener experlencia en materia aduanera, mayor de tres años con la flnalldad

de que el interesado esté familiarlzado con la aplicaclón de las tarlfas y la

ley aduanera vigente.

8. Exhlblr constanola de su inscrlpclón en el Reglstro Federal de

Contrlbuyentes.

L Aprobar el examen de conoclmlentos que practlque la autoridad aduanera y

un examen pslcotécnico que comprgnde tres dlferentes paftes: psicológico

1 ,

2,

4.
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para determlnar la personalidad del aspirante; técnlco para valorar sue
conoclmlentoe aduanalee y pollgrafo para detectar la verecldad de sue
respueetes.

Una vez cubleÍos los requleltos anterlores, la Secretarfa de Hacienda y Crédlto
Públlco (scHP) otorgará la patente al lnteresado en un plazo no msyor a cuatrc
msse8, dlcha patente es p€rsonal e intransferlble y seró publlcada en el Dlarlo
oflclal de la Federaclón (DoF), por una eota vez a costa del Interesado.

Por otra parte, la patente conferida da derecho al Agente Aduanal a actuar
únlcamente ante la aduana de su adscrlpclón. sln embargo y pege a todo lo
anterior, la Ley Aduanera eetablece en gu artfcufo 160 que una vez conferlda la
patente exlsten requlsltot para operar la patente aduanal tales como son;

Efectuar el despacho de un mfnlmo de clnco personas que reallcen
actlvldadee empresarlales, en el mes anterlor. (Este requlslto deberá
cumpllrse en los prlmeros velntlcuatro meses de explotaclón de una nusva
patente).

Proporclonar a la autorldad aduanera en la forma y en la perlodlcldad que

ee determlne, la informac¡ón eetadfstica de los pedlmentos, en que
lntervenga, grabados en medlo magnéflcos.

Resldlr y mantener su oflclna princlpal en el lugar de adscrlpclón de su
patente.

Manlfestar a la autorldad aduanera el domlclllo de su oflclna para ofr y

reciblr notlflcaclones. cualquler cambio de domlcllto deberá ser notiflcado.
ocuparse personal y habitualmente de lae actlvldades propias de su
funclón y no suspendedas sino sólo cuando se lo ordene la secretarfa de
Hacienda y crédito Públlco; o cuando le autorlce una suspensión voluntaria

1 .

2 .

3.

4.

5 .
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Acta de lnlclo del Procedlmlento Admlnlstratlvo en fil¡terla Aduanera

de actlvldadgs por causa Justificada, en este caso la suspenslón será por

tres moses pronogables el perslste la causa que la motlva'

Firmar en fgrma autógrafa, durante once meseg de cada añO, el 36% de loe

pedimentos que preEente mgnsualmente'

Dar a conoger a la aduana en que actúe los nombree de Sue empleados'

dependlentes o mandatarios que lo auxilien en los trámltes del despacho

aduanero ya que el Agente Aduanal es illmltadamente rÉsponsable por los

actos de eus empleados, dependientee y mandatarios. A eete punto es

preClso señalar que parg ser mandatariO de un Agente AduanAl ee requlere

contar con pOder notarial y tener una experlenCla en materia aduanera

mayor a doe años, además de aprobar el examen que apllque el seMclo

de Adminletración Trlbutarla.

8. Usar el gafete de ldentificaclón personal mlentras ee encusntre en los

reClntos fiSCalee en que actúe; aSf Como hACer que CUmplan con eeta

obllgación sus empleados, dependlentes o mandatarios-

g. Reallzar los actos que le conespondan, utllizando el Slstema ElectrÓnico' y

la Firma Electrónica Avanzada que le asigne elSAT.

10.Contar con el equlpo necesarlo para promover el despacho electrónico'

ll.Ocuparse como mfnlmo del 15% de las operaclones de lmportaclón y

expoilaclón que no rebasen los montoe que establece la autorldad

aduanera, Esta obligaclón la deberá cumplir en todas y cada una de las

aduanas en las que tenga autorizaclón para despachar'

l2.Utilizar los candados oficlales en los vehfculos y contenedores que

transporten las mercancfas en que haya Intervenldo'

Cabe señalar que la Inobservancla de cualqulera de los requlsltos menclonados

traerá como mnsecuencia la Inhabilitaclón del Agente Aduanal para operar, hasta

en tanto no se cumpla con elo los requisitos omltidos'

7 ,
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Una vez eefleladoe los requlsltos pÉra operar una patente aduanal es neceearlo
hacer menclón que las obllgaclones de un Agente Aduanal de acuerdo con el
artfculo 162 de la Ley de la materla son; actuar siempre con su carácter de Agente
Aduanal en los trámites o gestiones aduanales; hacer el descargo total o parc¡al
en el medlo magnétlco en el que se le otorgue el permiso de lmportaclón o
exportaclón; y anotar en el pedlmento la flrma electrónlca de dlcho descargo;
rendlr el dlctamen técnlco cuando se lo solicite la autoridad competente; flJmplir el
encargo que se le hublera conferldo, por lo que no podrá transferldo nl endosar
documentos que estén a su favor o a Bu nombre, sln la autorizaclón expresa y por
escrlto de qulen lo otorgó; abstenereo de retrlbulr de cualquler forma, dlrecta o
indlrectamente, a un Agente Aduanal suspendldo en el ejerclclo de eue funciones
o a alguna persona moralen que éste sea soclo o acclonlsta o eetó relacbnado de
cualquler otrs forma, por la transferencla de clientes que le haga el Agente
Aduanal suspendldo; asf como recibir pagos dlrecta o Indirectaments de un
Agente Aduanal suspendldo en sus funclones o de une pergona moral en la que
éete 9ea soclo o acclonlsta o relacionado de cualquier otra forma, por realizar
trámltes relaclonados con la importaclón o exportaclón de mercancfas propledad

de personas dletlntas del Agente Aduanal suspendldo o de la persona moral
aludlda; declarar, bajo protesta de declr verdad, el nombre y domlclllo flecal del
destlnatario o del remltente de las mercancfas, asf como el reglstro de
contrlbuyontes de aquéllos y el proplo, la naturaleza y caracterfstlcae de lae
mgrcancfas en los trámltee en que Interuenga, en las formas oflclales y
documgntoe en qus se requieran o, en su cago, en el sistema mecanlzsdo: formar
un archivo con la copla de cada uno de los pedlmentos tramftados o grabar dlchos
pedlmentos en los medloe magnéflcos que autorlce la SHCp.

El archlvo que debe formular el Agente Aduanal debe estar acompañado de los
slgulentes documentos:

1. Copia de la factura comerclal.
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Acta de lnlclo del Procedlmlento Admlnlstratlvo cn Mat€rla Aduanera

El conoclmiento de embarque o gula aérea revalldados, en su cgso-

Los documentos que comprueben el cumpllmlento ds las obllgaclon€o en

materia de regulaclones y restrlcclOnee no Arancelarlas (permlsoe, llcenCiaS

o documentos que comprueben el cumpllmlento de obllgaclones en materla

de regulaciones y restrlcclones arancelarlas).

Comprobantee sobre el origen o la procedencla de las mercancfas'

La manifestación de valor para efectos aduaneros a que se reflere el

artfculo 69, fracción lll de esta Ley.

6. El documento que garantlce lae dfferenclae de contribucioneg y sus

accesorlos, cuando s€ trate de mercancfas con preclo estlmado por la

Secretaria de Haclenda y Crédito Públlco.

7. Copia del documento presenlado por el lmportador a la Admlnletraclón

General de Aduanas que compruebe que su cliente le ha encargado

realizar el despacho de mercancfas. El orlglnal debe ser entregado a la

Admlnlstración General de Aduanas por el impoftador-

Los documentos antes señalados deberán coneervarss mlcrofllmados o grabados

en cualquler medio magnétlco que autorice la SCHP durante clnco aflos en la

oflclna prlnclpal de la agencla y estar a dlsposlción de las autoridades aduanerae.

En relación con las obligaciones a cargo del Agente Aduanal mencionadae con

anterloridad, cabe señalar que el Agente Aduanal también deberá presentar la

garantfa por cuenta de los importadores de la poslble diferencla de contribuclonee

y sus accesorios, a que pudlera dar lugar por declarar en el pedimento un valor

Inferlor al preclo estlmado que establezca la Secretarfa para mercancfas que sean

obJeto de subvaluaclón; aceptar las vlsitas que ordenen las autorldades

aduanergs, para comprobar que Cumple sus obllgacioneg o para investlgaclon€s

determinadas: sollcltar la autorizaclón de las autoridades aduaneras para poder

suspender sus actividades, cuando prOCeda; manifestar el númerO de candado

oficial utlllzado en el medlo de transporte en que se muevan las mercancfas, dlcha

1 1 5
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manifestaclón podrfa hacerse en la factura o en el pedlmento y finalmente, deberá
presentar avleo al Servlclo de Adminlstraclón Trlbutaria, dentro de los quince dfas
slgulentes a aquól sn que constltuya una socledad de carácter aduanero.

Gabe señalar que el Agente Aduansl goza no tólo de obligaclones sino tambián
de derechos, mlsmoe que la ley de la materia establece en eu artfculo 163, como
son: el ejercer la patente, constltulr socledades Integradas por mexicanos parr
facilltar la prestaclón ds sus servlcloe medlante la sollcltud de autorizaclón
conespondlente e la Secreteria de Hsclenda y Crédlto Prlbllco (acompañada del
proyecto de estatutoe y de la relaclón de soclos que habrán de lntegrarla) y en
csso de autorlzars€, la socledad quedará euJeta a la verlflcaclón de su correcto
funclonamlento por la Secretarla.

Además, el Agente Aduanal tlene derecho a solicltar el camblo de adscrtpción a
alguna aduana distlnta cuando tenga más de dos añoe en ejerclclo Inintemlmpidos
y haya concluldo los trámltes Inlclados; puede tamblén designar haeta tree
mandatarlos cuando realice haeta 300 operaclones y hasta 5 el excede el número
anterlor.

El agente puede cobrar los honorarlos que pacte con eu cliente por los serüclos
prestados y euspender voluntariamente sus actlvldades hasta por un plazo de tree
meses que pueden ser profrogables prevlo a que dicha sojlcitud de suspenslón
sea presentada por escrlto y ee señalen las causae que la Jusflflquen y, la mlsma
sea autorlzada por la Secretarfa. una vez hecho lo anterlor el Agente Aduanal
podrá reanudar sue actlvldades en cualquler momento pero deberá presentar por

escrito elavlso conespondlente a la Secretarfa.

Por otra.parte el Agente Aduanal tlene como derecho tamblén el deslgnar ante el
Servlclo de Admlnletración Trlbutaria a un Agente Aduanal Suetftuto o Adscrito
para que lo supla en caso de falleclmlento, Incapacldad permanente o reti¡o
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voluntario ante la aduana de adscripclón y, en su caso, en las adlclonales que se

le hayan autodzado.

La deslgnaclón o revocación deberá presentarse por escrlto y ser ratificada por el

Agente Aduanal, de esta mflnera elAgente Aduanal Sustltuto obtendrá su patente

con la que actuará una vez que cumpla con loe requlsltos exlgldos para la

concesión de la mlsma (mencionados anterlormente), cabe señalar que el Agente

Suetitutlto no podrá serlo de dos o más Agentes Aduanales al mismo tlempo y su

calldad de sustituto subslstlrá hasta que obtenga su propla patente o se revoque la

que se le hublera otorgado, y no puede, a su vezr nombrar a otra pereona para

que lo sustituya en caso de fallecimlento, Incapacldad permanente o retlro

voluntarlo.

El derecho para ejercer la patente se extlnguirá cuando el Agente Aduanal deJe de

reunir los requlsltos que la ley exige para su otorgamiento por más de noventa

dtas sln causa justlflcada o por muefie, supue6to en el cual el mandatarlo podrá

conclulr los trámitee de los pedimentos valldados y pagadoe antes del

falleclmlento.

Por otra parte, se debe señalar que el artfculo 184 de la ley de la materla

establece que el Agente Aduanal puede ser suspendldo en el ejerclcio de eus

funclones hasta por noventa dlas o por el plazo que resulte derlvado de las

sigulentes causag:

1. Oue 6e sncuentre sujeto a un procedlmiento penal por haber partlcipado en

la comlsión de delltos fiscales o prlvado de su llbertad en cuyo cago, la

suspensión durará mientras se encuentre sujeto al procedlmlento

mencionado o prlvado de su libeftad.
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2' Que deJe de cumplrr con er encargo que s€ le hubrere conferrdo, aef como
que transflera o endose documentoe a su conslgnacrón ern autorrzacrón
escrlta de eu mandante.

3. Que Intervenga en argún despacho aduanero sln la autorrzaclón de la
p€tuona que legfflmamente pueda otorgarla.

4' Que esté suJeto a un procedlmlento ds cancelacrón en cuyo caso ra
suspenslón durará haeta que se dicte la reeoluclón excepto en los cs80s en
que la cancelaclón fuera motlvada por señalar en el pedlmsnto datos de un
contrlbuyente qus no le hubrera eolrcitado el seMclo, o cuando roe datoe
sean faleos o Inexlstentee; o blen cuando retrlbuya de cualquler forma a un
Agente Aduanal suependldo en Bus funclones.

5. Que declare con Inexactitud argún dato en er pedrmento siempre que cause
una leslón alfisco. (En este punto, es necesario precrsar que no procederá
la cancelaclón de una patente aduanar er ee trata de una Inexacta
claelflcaclón arancelarla que sólo se deba a una dlferencla de crlterios en le
lnterpretaclón de las tarifas, slempre y cuando todos los datoe para la
clasiflcaclón se hayan manifestado conectamente),

6. Que declare mn Inexacfltud el nombre y domlclllo flscal del lmportador, o
del exportador; la clave del reglstro federalde contrlbuyentes de aquellos y
el proplo, la naturalsza, caracterfstlcae, fracclón arancelarla, nomenclatura
de lae mercancras, cuotas, trpos de cambro, o las restrrccloneg o
regulaclones no arancgladag cuando se trate de reglmeneg aduaneros
temporales, depósrto fiscar y tránsito de mercancrae y esto trarga como
consecuencia una evasrón flscal quo no exceda de $99,342.00 (noventa y
nu€ve miltrescientos cusrsnta y dos pesos).

7- Que csrezca por prrmera y segunda vez de brenes suflcientes para cubrrr
crédltos flscales, una vez íniclado el procedlmiento admlnlstrafivo de
ejecución.
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Como consecuencia de la suspenslón a qUe estuviera suJeto Un Agente AdUanal

éste no podrá Iniciar nuevae operaclones slno únlcamente conclulr las que tuvlera

ya lnlcladas a le fecha en que le sea notificado el acuerdo de suspenslón.

Por otra parte, como medlda drástlca encontramoe la cancelaclón de la patente

aduanal por causas graves e imputables únlcamente al Agente Aduanal

establecldas en el adfculo 165 de la ley de la materla cuando por eJemplo

constituya socledades dlstlntae a las prevlstae en la ley o con flnes dlferentes o

cuando declare con Inexactltud algún dato en el pedlmento o en la factura sl se

trata de una operación tramltada con pedlmento coneolldado.

Ello siempre que se den los slgulentes supuestos;

1 . Cuando la omisión en el pago de impuestos ad valorem, derechos y cuotas

compensatorias exceda de $141,917.00 y que dlcha omlsión represente

más del 10% deltotal de los impuestoe que debleron pÉgsrse.

Cuando efectrle trámites sin el permiso de la ar¡torldad competente o sln

realizar el descargo conespondlente.

Cuando Ee trate de mercanclas de tráflco prohlbldo-

Ser condenado en eentencla deflnltlva por haber partlclpado en la comlslón

de delltos flscalee o de otros delitos lntencionalee que amerften pena

corporal.

Permltir que un tercero, cualquiera que sea su carácter, ac1úe al amparo de

su patente.

Carecer por tercera ocaslón de bienes euficientes para cubrir los créditos

flscales determinados y que hayan quedado firmes, habléndose seguido

para su cobro el procedimiento admlnlstratlvo de ejecución, en los clnco

años anterlores.

2.

3,

4.

5.

0.
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En relaclón con lo anterlor, deberá publlcareo un extracto de la resoluclón de
cancelación de la patente del agente aduanal en el Dlarlo Oficlalde la Federaclón
mlsmo que tamblén se flJará sn los estradoe de la aduana por el térmlno de trehta
dfas, de e8ta mansm se le notlflcará a los cllentes de aeuntos no concluldos por el
afoctedo, aef el cllente podrá optar por contlnuar personalmente la tramltación o
deslgnar s un nuevo agente adusnal para ello.

En todo caso de cancelaclón, la autorldad aduanera entrará en poseslón de los
libros y documentoe que constltuyen el archlvo del agente, a fln de que,

debidamente separados del archlvo de la aduana, se conseryen a la dlsposlclón
de los lnteresados.

En reeumen, cabe señalar que el Agente Aduanal ss una de las figuras más
importantee con que cuenta el slstema Aduanero Mexlcano pues despacha
aproxlmadaments un 94% de las lmportacionee y expoftaclones del pafs, el reeto
eon atendldos dlrectflmente por los Importadores y exportadoreg a través
organlemos simpllflcados o baJo la intervenclón de eus Apoderados Aduanalee.u

A partir de la Información antee señalada, el agente toma la reeponsabilldad de
hacer cumpllr la ley, por lo que está facultado para revlsar prevlamente los
embarques, sus etlquetas y compulsar la Informaclón que le proporclone el cllente.

Debemos recordar que el slstema Aduanero Mexlcano trabaJa con el
conoclmlento de lae partes y por ello le exlge al agente flrmar el pedlmento bajo
protesta de declr verdad, lo que lmplica que él debe conocer lo que eetá
lmportando y exportando.

t? REYES DIAZ-LEAL, Eduardo, H Dcspacho Aduanat, ED. Trafflctess, Méxtco, ?003, p. 97.
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Al plasmar su firma, el Agente Aduanal no sÓlo protesta la Informaclón del

pedimento, tanto en la parte técnlca como en la perte comerclal de los bienee sino

tamblén acepta la representatlvidad legal de sus cllentee para todas lae

consecuenciae Jurfdlcas proplas del despacho aduanal-

Para flnalizar, el mejor Agente Aduanal es aquel que exlge el cumplimlento de

todas las normas aduaneras'

2.4.3 ApoderadoAduanal.

Con base en el artlculo 168 de la Ley Aduanera se entlende por Apoderado

Aduanal a la persona ffslca que, hablendo sido designada por otra persona ffsica o

moral, se encargue a su nombre y representaclón del despacho de mercancfas;

para lo cual el Apoderado Aduanal deberá tener una relaclón laboral con el

poderdante qulen le otorgará poder general para que en su nombre y

representaclón promueva el despacho de tales mercancfas. El apoderado aduanal

promoverá el despaCho ante una sola aduana, en reprÉgentaclón de una eola

perElona, qulen será lllmltadamente responsable por los actos de aqué|.

Para obtener la autorizaclón para actuar como Apoderado Aduanal se requlere

cumpllr con los requisitos que la ley do la materia establece tales como: no haber

sido condenado por sentencla ejecutorlada por dellto doloso, nl haber sufrldo la

cancelación de eu autorlzaclón en caso de haber sldo apoderado aduanal; tenor

relaclón laboral con el poderdante y que el mismo le otorgue poder notarlal; gozar

de buena reputación personal; no ser servidor público nl mllitar en servicio actlvo;

no tener parentesco por consagulnidad en lfnea recta sln llmitaclón de grado y

colateral hasta el cuarto grado, ni por aflnldad, con el adminlstrador de la aduana

de adscrlpclón; exhibir constancia de su InscnpclÓn en el Registro Federal de

Contribuyentes; aprobar el examen de conoclmlentos que practlquen las

autoridades aduaneras y el examen psicotécnlco; tener un tftulo profeslonal o su
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equivalente y contar con experlencia aduanera mayor a tree afioe con excepclón
del requlelto de naclonalldad mexlcana por naclmlento qus se exlge al agente
aduanal.

una vez menclonado lo anterlor, es impoilante señalar que el poderdante puede

nombrar Apoderados Aduansles que actúen ante dos o más aduanag, elempre y
cusndo exleta autorlzaclón preüa de la autoridad aduanera creando asf la flgura
del Apoderado Multtaduenas.

Para operar se le apllcarán los requlsltos contempladoe en el artfculo 1Bg de la tey
que a contlnuaclón se mgnclonan:

Proporclonar a lae autoridadee aduaneras, en la forma y con la perlodlcldad
que éstas determlnen, la Informacfón eetadfeilca de los pedlmentos que

formuls grabada, en medio magnéflco. sl no la entregare se le lnhabllltará
hasta en tanto no cumpla con eeta obligaclón

ocuparse personal y habitualmente de las acflvldades proplas de eu
funclón. Su Incumpllmlento lo Inhabllltaró hasta por un me$,

Firmar de manera autógrafa la totalldad de los pedlmentos origlnales y la
copla del transportista. La omislón de eete requlslto conlleva a la
hhabllitaclón por un mes en sus actividades.

Deberá emplear el slstema electrónlco y su número confldenclal personal
que le aslgng la eecretarfa en el despacho de mgrcsncfas, la consecuencla
por la omlsión de este requisito es lgual a la menclonada en el punto

número uno cltado anteriormente.

Deberá utlllzar loe candados flscales en los vehlculos y contenedores que

transporten las mercancfas cuyo despacho promu€va asf como evltar que

los candados oflclalee que adqulera de los importadores o fabrlcantes
autorlzados, se utlllcen en contensdores o vehfculos que transporten

1 .

2.

4.

5 .
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mercancfas cuyo deepacho no hubiere promovldo slno lo hiciere 88 ls

Inhabllltará hastÉ Por un mes,

Dar a conocer a la aduana ante la que actúe, loe nombreg de los

empleados o dependlentee autorlzados pars auxlllarlo en loe trámltes de

todos loe actoe del despacho. En caso contrado se le lnhabilitará hasta en

tanto no cumpla con egte requlslto.

Deberá usar el gafete de ldentlflcaclón personal en los reclntoe flecales en

que actúe obllgación que tamblén deberán cumpllr sus empleados o

dependlentee autorlzados.

Porotra pafte, el artfculo 170 de la ley en comento seflala que deborá requerlrse

prevlamente la autodzaclón de lae autortdades aduanera$ para que el apoderado

aduanal pueda actuar ante aduanas dlstlntas a la que le conesponda o para que

el poderdante pueda nombrar apoderados aduanales que actúen ante doe o máe

aduanas dicha autorizaclón deberá presentarse por eecrlto ante la autorldad

aduansra y deberá contener la flrma del poderdante y del apoderado aduanal, si el

poderdante es una persona moral, la solicltud deberá estar llrmada por el

apoderada aduanal y por representante legal de la empresa además, esñalar el

domlclllo para olr y reclblr notlflcacionee de las aduanae en que el apoderado

aduanal pretenda operar.

por otra parte, de acuerdo con el artlculo 171 de la Ley Aduanera podrán sollcltar

la autorlzAClón de ung o varlos apOderadoS aduanales comungg, las slgUlentes

pe160nas:

l. Las socledades mercantlles que en el impuesto sobre la renta, opten por

determlnar su resultado fiscal consolidado'

ll. Loe organismos públlcos descentralizados y sus organismos subsidlarios de

carácter técnlco, industrlal y comerclal, que tengan personalldad jurfdlca

6 .

7 .
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propla, slempre y cuando las empreeas sollcltantes sean eubsldlarlae de
una empregg corporatlva.

lll. Lae smpresas de eervlcloe que tengan subsldlarlas, cuando la primera sea
acclonleta con derecho a voto en todas lae empresas subeldiarlas y tengan

. una admlnletreclón común.

lV. Las maqulladoras y empr€sas con pro0rama de exportaclón autorlzado por

la Secretar[s de Comerclo y Fomento lnduetrlal pefteneclentes a una mlema
corporaclón y con un mismo representante legal.

Las personas a que ss reflere este artfculo deberán acredltqr ante la Secretarfa
que el apoderado aduanal tleno relaclón lsboral con alguna de lae mlemas y que

se encuentra facultado medlante poder notarlal para actuar como apoderado
aduanal en nombrs y representaclón de cada una de ellas.

Ahora blen, de conformtdad con el artfculo 172 dE la ley de la materla, exleten
p€rsonas morales que pueden encsrgsrse del despacho de mercáncfae de
comerclo Exterlor por medlo de un Apoderado Aduanal tales como Bon:

I. Lae emprgsas de mensajerfa y paqueterfa podrán encargarse del
despacho de lae msrcancfas por ellas transportadas, slempre que el valor
de lae mlsmes no excsda de la c€ntldad que establezca elartfculo 193 del
reglamento gue es de clnco mll dólaree de los Eetados unldoe o eu
equlvalente sn otras monedae oxtranjeras.

ll. Loe almacsnee generales de depóslto podrán enc€ruarge del despacho
de las mercsncfas que se destlnen al réglmen de depóslto flecsl, aef como
las que e€ retlren delmlsmo.

lll. Lae asocleclones que cumplan con los requlsltog quo establezcs el
artfculo 194 del reglamento (que ee encuentren legalmente constituldas y

lo acrsdlten con la copla celtflcada de la sscrltura respsctlva,
debldam€nte protocollzada e lnscrlta en el Registro públtco; que estén

124

Neevia docConverter 5.1



Acta de lnlcio det Procedlmlento Admlnlstratlvo en lvl¿terla Aduünera

lnscritas en el Registro Federal de Gontrlbuyentes; y que sean

representadas por un Apoderado Actuanal), lae cámaras de comercio e

industria y las confederacionee que las agrupen, para reallzar el despachO

de las mercancfas de exportación de sus lntegrantes'

Las personas a que se reflere este artfculo serán responsablee solldarlas del pago

de los impuestos al comercio exterlOr y de las demáe contribuclones, agf Como de

lag cuotas compenSatorlas que 8e causen con motlvo de la Introducción de

mercancfas al tenltodo nacional o Eu extracclón del mlsmo, cuando reallcen el

despacho de mercancfas por conducto de apoderado aduanal-

Loe Apoderados AdUanales de las per5ongg rnorales menclonadas con

antlclpación podrán ser suspendidos en el ejerclclo de sus funclones hasta por

noventa dfas por Intervenir en algún despacho aduanero sln autorizaclón de qulen

legftlmamente pueda otorgarlo o declarar con Inexactitud algún dato en el

pedimento, siempre que resulte leslonado el Interée f¡scal-

Por otra parte, con base en el artlculo 173 de la Ley Aduanera será cancelada la

autorlzación de Apoderado Aduanal, Independientemente de lae sanciones que

procedan por las Infracclones cometidas, cuando;

Declare con Inexactitud algún dato en el pedlmento, o sn la factura

tratándose de operaciones con pedimento consolldado.

Omita en el pago de los lmpuestos al comerclo exterior, derechos y cuotas

compensatoriag, en su c€so, que excedan de $09,342.00 y dlcha omlslón

represente más del 10% del total de los que debieron pagaft¡e'

Efectúe los trámltes del despacho aduanero eln el permlso o sin contar con

la aslgnaclón del cupo de las autorldades competentes, cuando se

requleran; sln realizar el descargo total o parclal sobre el permiso o cupo

antes de actlvar el mecanismo de selección automatizado.

1 .

2 .

3.
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4. Se trate de mercancfae de lmpoilaclón o exportaclón prohlblda.

5- Seflalar en el pedlmsnlo el nombre, domlclllo flecsl o la clave del Regletro
Federal de Contrlbuyentes de alguna p€rsona quo no hublere sollcltado la
operaclón.

6' Sea condenado en s€ntencia deflnltlva por haber partlcipado en la comlelón
de delltos flecales o de otros delitos Intenclonales que amerlten pena

corporal.

7. Permlta que un tgrcero, cualqulera que sea eu caráct€r, actrJe al amparc de
su autorlzación.

L Declare con lnexactltud algún dato en el pedlmento o en la fastura
tratándose de los regfmenes eduaneros temporales, de depórfto flscal y de
tránsho lntemo de mercancfas.

Cabe esllalar que cuando ee den lae causalss de suepenslón o canc€laclón lae
autorfdadee aduanerae substanclarán en lo apllcable el procedimlento prevlsto en
el artfculo 167 de la ley de la materla para sugpender o cancelar la aúorlzaclón del
Apoderado Aduanal.

En concluelón, el apoderado eólo puede actuar en representaclón de una Bols
persona o conJunto de pertonas que hayan coneolldado sus estadoe flnancleror,
para qulenes es un trabaJador de conflanza que no puede actuar por cuonta de
máe personas.

Las dlferenclas eustantlvas entre el Agente.Aduanal y el Apoderado Aduanal son:
que el prlmero tlen€ una responsabllldad eolldarla extensa que pudlera coetade el
pago de las multas y la cancelaclón de su patente, enhÉ otrss, mlentffiB que en el
caso de los Apoderadoe, el poderdante ee el únlco responsable de lae poslbles

multas ya qus el últlmo actúa sn su representaclón asl que el apoderado
únlcamente perderfe eu autorlzaclón.
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2.4.4 Dlctrmln¡dor.

El didamlnador ea un profesionhta de reconoclda eperlsnch y probidad,

legalmente autorlzedo por la $ecreterla do Hacbnda y Crédito Pitbllco, para

coadywar gon la autoriflad duanera en el eegundo reconodmhnto d€

mercanclas de comercio exterior.

Sólo se otorgará autorización para actuar como didamlnador a hG indivituos que

cumplan los sigubntee requlsitos:

1. Ser ciudadano mexicano.

Z. No haber eido condenado por eentenc¡a eJecutoriada por dcllto Intencbnal

que merezca pena corPoral.

3. Gozar de buene reputación peraonAl y ser de reconocHa probidad y

honradgz.

No eer e€rvidor pribllco ni militar en e€rvic¡o actlvo, ni haber preetado eut

servicloe en la Adminhilreción General de Aduanas.

No tener parentesco por consf,gulnldad en llnee recta ein limltación de

grado, y en colateral haete el cuailo grado, ni por eflnHed con el

Adminlstredor de la Aduana donde preste eus serulcioa.

Pres€ntar y aprobar el exsmen psicotécnlco que practir¡uen hs autorldadee

eduaneree.23

Le autorizaclón tendrá vbeflc¡a por un año y el incumpllmlonto de cualqulera de

los requleitoe ya menclonadoe eerá causs de cancelacJón de la autorizaclón para

ejercer como dictamlnador.

ts CARVAJAL COHTRER&S, ltáximo, prlrtr;tlp Adusnorc, DÉc¡mÉ Segunda Edlcldn, ED. Pomla,
iJHxÉo,2004, P. 416.
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Los dlctaminadores serán responsables de las lnegularldades que cometan en el
dlctamen que elaboren con motivo del segundo reconoclmlento respecto de los
slgulentes conceptos; lae unidades de medida eeñaladas en lae tarifas de las leyes
de los lmpueetos generales de importación o exportaclón, asf como del número de
plezas, volumen y otros datos que permltan cuantlflcar la mercancfa; la
descrlpclón, naturaleza, estado, orlgen y demás caracterfsticae de lae mercancfas.

En elcaso de que se apllque una sanclón como coneecuencla de una lnegularldad
cuya responeabllidad eea excluslvamente del dictamlnador aduanero, no ss
flncará nlnguna responsabllldad adlcional nl se lmpondrá eanclón alguna a la
empresa para la cualpreete sus eervlcloe dlcho dlctamlnador.

señalaremoe también que a los dlctaminadores se les apllcará una sanclón
equlvalente de 300% a 400% de las contrtbuciones que se dejaron de cubrlr por
las lnegularldades detectadae por las autorldades aduaneras y cuando a un
dlctamlnador se le haya lmpuesto en tres ocaelones la eanción menclonada, se
canc€lará su autorlzaclón para actuar como tal.
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APARTADO A

REGIMENES ADUANEROS.

comentamos al iniclo de esto capftulo que se dlvldlrfa en tres partes de manera

que Se abarcargn todoS aquelloe elementos que interuienen en el comerclo

exterlor comg son las arforJdades aduaneras y log regfmenes aduanerOS'

Ahora blen, es convenlente Inlciar la segunda pade de este capftulo señalando

que loe Regfmenes Aduaneros son, 6omo su nombre lo Indlca, las normas a loe

que se habrán de someter las mercancfas al entrar o sallr del pafs (lmpofiación o

exportaclón), son, propiamente, el destlno de los blenes de acuerdo al fin que

perslguen los lmportadores y expoñadores y tienen su fundamento en el Tftulo

Cuarto de la Ley Aduanera.

En relaclón con lo anterior, y de acuerdo con el artfculo 90 de la Ley Aduanera, la

entrada y sallda de las mercancfas del pafs, podrán destlnarse a alguno de los

regf menes aduaneros siguientes:

Definitivos.

l. De importación,

ll, De expgrtaciÓn.

Temporales,

l. De lmPortaciÓn.

a) Para retomar al pafs en el mlsmo estado.

b) Para elaboraclÓn, transformaclón o reparación en programas de

maqulla o de exPortación.

ll. De exportaclón.

a) Para retomar al pafs en el mismo estado.

b) Para elaboraclón, traneformaclón o reparaclón'

A,

B.
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C. Depóslto flscal.

D. Tránslto de merc€ncfae.

l. Intemo.

ll. Intemaclonal.

E. Reclnto Flscal Estratéglco.

4"1 Deflnltlvos.

Los regfmenes deflnlthos se sujetarán al pago de loe lmpuestos al comerclo
efferlor y, en su caeo, cuotgs compensatorlae, ael como al cumpllmlento de las
demáe obllgaclones en materla de regulaclones y reetrlccionee no arancelarlae y
de lae formalldades para su despacho, lo anterlor con base en el aftfculo g5 de la
ley de la materla.

4.1.1 De lmportrclón.

Dlcho rÉglmen tlene su fundamento en el arilculo g6 de la Ley Aduanera que
eeflala que se entiende por lmportación deflnltlva la entrada de mercancfae de
procedencla extranjera para permanecer en el tenltorio por tlempo lllmltado, arjn
ael, es preclso señalar gue la lmportaclón "es la operactón medtanta la cual se
somefe a una meraflncla extranJera a la regulaclón y ftscalizactón trlbutarta
nacional para después destlnarla librementa a una functón de uso, producclón o
ffinsumo. e4

Las mercancfas objeto de dlcho régimen pueden ser retomadas alextranJero sln el
pago del lmpuesto generalde exportación, dentrrc de los tres meses slgulentes al
despacho aduanerc para su lmportación deflnltlva, o de sele msses en loe cssos
de maqulnarfa y equlpo, slempre y cuando se compruebe a las autorldades

]] wlxfen, Jorge y HERNANDEZ, Laura, Rá6r/me n jurldico de comerclo artet¡or de Méxtco, ED.
UNAM, p.3O3.

130

Neevia docConverter 5.1



Acta de lnlcio det Procedlmlento Admlnlstrativo en Al¡terla Aduanera

aduaneras que resultaron defectuosae o de especlflcacíones dlferentee a las

convenldas puesto que, el retomo tlene como propóslto la eustltuclón de las

mercancfas por otras de la mlema clasg con laS que ee Subeane el enOr de esta

manera, las mergancfas sustitutas deberán llegar al pafs en un plazo de eels

meaes contados desde el retorno de las sustltuldas. Únlcamente se pagará

dlferencla cuando las mergancfas suStftutas causen un lmpuesto General de

lmportaclón (lGl) mayor que el de las retomadae. Ahora blen, sl las merc€nclas

eustltutas llegaran despuéS de los plazoS autorlzadoe o se Comprueba que no son

equivalentes a las retomadas causarán el lGl Integro'

Éste réglmen se sujeta al pago de toe lmpuestoe Generalee de lmportaclón, en 9u

caso al cumpllmlento de las Cuotas Comp€nsatorlas (CG) y demás obligaclones

en materla de Regulaclones y Restrlcciones No Arancelarias (RRNA)'

Independientemente del cumplimiento de todas las formalidadee para 8u

despacho.

Por otra parte, la ley de la materia señala en su artfculo 100 que las empresas que

hayan dlctamlnado sus estados financleros durante los últlmos clnco años a partlr

de que fueron constftuidas tengan más de tresclentoe trabaJadores y hayan

sollcltado su Inscrlpción en el Registro de Despacho de Mercancfas podrán

lmportar mercancfas ds manera definitlva mediante el Procedlmlento de RevislÓn

en Origen, el cual conslste en que el Importador verifique y asuma por su propla

cuenta y rlesgo como cleilos, los datos sobrs las mercancfas, que le proporclone

su proveedor y que resultan lndlspensables para elaborar el pedlmento

conespondiente, los cuáles deberán proporcionar al Agente o Apoderado Aduanal

que,realice eldespacho, quien quedará liberado por ese solo hecho de cualquler

reeponsabllldad que pudlera derivarse de ese trámlte, incluyendo los derlvados por

la omisión de contribuclones y Cuotas Compensatorias, o por el incumpllmlento de

lae Regulaciones y Restricciones No Arancelarias, cuando hublera asentado

flelmente en el pedimento, los datos que le fueron proporcionados por el
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lmportador y puelera a dleposiclón de las autorldadee aduanerae el documento por
medlo del cual le fueron proporclonados esos datos,

4.t.2 De Exportaclón.

Preclsaré a este respecto que la "exportaclón es el envlo de mercanclas
naclonales o naclonallzadas para su uso o ffinsumo en e! erterlor gue supone la
sallda de mercanclas do un tenitorlo aduanero y produce como contrapaftlda una
entradd de d/yisas. ¿6

Este réglmen tiene su fundamento en ol arilculo 102 de la Ley Aduanera y
conslste en la sallda de mercsncfae del tenltorlo naclonal para permanecer en el
extranJero por tlempo lllmitado.

La exportaclón eB el hecho ffslco de sacar mercancfae de un tenitorio
determlnado, para nusgtro pals se requlere la permanencla por ¡empo lllmltado,
es declr, al abandonar el tenltodo naclonal las mercancfas exportadae en definltlva
van g deJar de ger naclonales o naclonallzadas, para estar suJetas a las
dlsposlclones y formalldades del pafe de desflno. La finalldad de permanencla

illmltada da la connotaclón deflnitiva a este réglmen, lo que permite ol cobro de los
lmpuestos.

Nuestra ley vigente, establece que las mercancfas exportadas podrán retomar al
pals, eln el pago de loe lmpuestos a Ia lmportaclón siempre y cuando no hayan
sido modlflc€das y no haya transcunldo más de un año, pronogable, de su salida
del tenltodo nacional.

26 lbtdom p.324
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CUando el retomo de lae mer6gnglas se deba a que han eldo rechazadas por

alguna ar¡torldad del pafs de destlno o por el adqulrente por haber resultado

defectuosae o de especlficaciones dlstlntas a las pactadas, se le devolverán al

lntereeado loe lmpuestos de exportaciÓn que hublera pagado

A.2 TemPoralte.

Este réglmen tlene su fundamento en el ailfculo 104 de la Ley Aduanera (LA) y

elgnlflca que les mercancfas de procedencla extrenjera pueden lmportarse

temporalmente alterrltorlo nacional, ya sea para retomar al exffiniero en el mlsmo

estado, o para su elaboraclón, transformaclón o reparación en programas de

maqulla o de exportaclón, en el entendldo de que en ambos ffisos no se pagarán

los lmpueotos al comerclo exterior nl lae cuotas compeneatodas pero el deberán

cumplir las obllgaciones en materla de regulaclones y reetrlccioneg no arancelarlas

y demás formalidadee para el despacho de las mercancfas destlnadas a éste

réglmen,

A.2.1 lmpoÉaclón.

a) Para retornar al extranlero en el mlsmo estsdo.

Se deflne a este régimen cuyo fundamento ss encuentra en el artfculo 106 de la

LA como la entrada al pafs de mercancfaS para permanecgr en él por tlempo

llmltado y con una flnalidad especffica, slempre que retomen al extranJero en el

mismo estado por los plazos que a contlnuación se señalan:

Hasta por un meg, las de remolques y gemlrremolques, incluyendo a aquellos

destlnados y utilizados exclusivamente para el transporte de contenedores,

slempre que transpoften en terrltorio naclonal las mercancfas que en ellos se

hubleran Introducldo.
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Hasta por celr meses los que lleven a cabo toe resldentes en el extranJero,
slempre que Bean ufllizados directamente por elloe o por personas con las que
tengan relaclón laboral, excepto tratándose de vehlculos; las de envaeee de
mercgncfae, a condiclón de que contengan en tenltonb naclonal lae mgrcancfae
que en ellas se hubleran Introducldo; las de vehfculos de las mlslones dlplomálcao
y contulares extranjeras y de las oflclnas de sede o representaclón de organlsmos
o representación de organlsmos intemaclonalee, asf como de los funcionarloe y
empleados del servlclo Exterlor Mexlcano, para su lmportaclón en franqulcla
diplomátlca; lae mueetras o muestrarlos destlnedos a dar a conocer mercancfas y;
las de vehlculoe, slempre que la lmportación sea efectuada por mexlcanos
resldentes en el extranJero o que acredlten eetar laborando en el extranJero por un
año o más, se trate de un solo vehlculo en cada periodo de doce meses y se
cumpla con loe requlsllos que señale el reglamento, dichos vehfculos únlcamente
podrán ser conducldoe en tenltorlo naclonal por el cónyuge, loe aecendlentee o
descendlentes, hermanoe del lmportador, slempre y cuando sean reeldentes
permanentos en el extranJero, o por un extranjero con las calfdadee mlgratorlas
anterlormento menclonadas; en el caso de que éste sea conducldo por alguna otra
persona, lnvarlablemente deberá vlajar a bordo el importador del vehfculo,

Hasta por un afio cuando se trate de mercancfae destinadas a convsnclones o
congresos fntemaclonales, o eventos culturales o deportivoE patroclnados por
Éntldades públlcas, naclonalee o extranJeras, asf como por unlversldadee o
entldadee prlvadas suorlzadaÉ para reclblr donatlvos deduclbles en lss térmlnoe
de la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, los enseres, utilerta y demás equlpo
nscessrlo para fllmaclón, slempre qus se utlllcen en la lndustrla clnematográflca y
eu lntemaclón se llsve a cabo por resldentes en el extranJero; los vehfculoe de
pruoba que se elaboren por fabrlcante autorizado residente en Méxlco: las de
mercancfas prevlstas por los convenlos Intemaclonales de los que Méxlco sea
parte, asf como lae que Bean para uso oflclal de las misionee diplomátlcas y
coneulares extranJeras cuando haya reciprocldad, las de vehfculos que seen
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propledad de extranjeros que se lntemen al pafs en calldad de rentlstas, slempre

que los mlsmos sean de su propledad a excepclón de refuglados y aslladoe

polfticos siempre que 8e trate de un solo vehfculo, loe vehlculos que lmporten

turlstas y vlsltantes locales, y los menaJes de caea de mercancfa ueada propledad

de vleltantes, visltantes distinguldos, estudlantes e Inmigrantee slempre y cuando

cumplan con los requlsltos señalados en el reglamento, es declr, que acredlten su

calldad mlgratorla, señalen el lugar en el que eetablecerán su resldencla en el

tenitorlo nacional, la descripción de los blenes qué Integren el menaJe de caea y

que maniflesten por escrito que 8e obllgan al retomo de la mercancfa y qus en

caso de cambio de domicilio, darán avlso a la aúorldad aduanera-

Hasta por dlez años contenedores, avlones y helicópteros, destlnadoe a ser

utllizAdoe en las lfneas aéreaS con conceslón o permlso para Operar en el pals, asl

como aquellos de transpoile público de pasajeros, slempre qus, en este últlmo

caso, proporclonen, en febrero de cada año y en medios magnéticos, la

Información que señale medlante reglas la Secretarfa (SHCP), las embarcaclones

dedicadas al transpotte de paeaJeros, de carga y a la peeca comerclal, las

embarcaciones especiales y los artefsctos navales, asf como las de recreo y

deportlvas qus sean lanchas, yates o veleros turfetlcos de más de cuatro y medlo

metrog de eslora, inCluyendo IOS remOlques pArA su tranSporte, siempre qUe

cumplan con los requlsitos que establezca el Reglamento Interlor de la SHCP, las

lanchas, yates o veleros turfstlcos, podrán ser objeto de explotaclÓn comerclal,

slempre que se registren ante una marlna turfstlca, las casas rodantes impoiladae

temporalmente por resldentes permanentes en el extranJero, cafrog de feffocsnil'

Se podrá permitir la lmportaclón temporal de mercsnclas destlnadas al

mantenimlento y reparaclón de los bienes lmportados temporalmente slempre que

se incorporen a los mlsmos y no sean para automóvilee o camiones-

135

Neevia docConverter 5.1



Acta de Inklo del Procedlmlento Admlnlstratlvo en il¡tcda Aduanera

Ahora blen, lae mercancfae que hubleren sldo lmportadas temporalmente deberán
retomar al extranjero en los plazos señaladoe, en caeo contrarlo Be entenderá qu€
las mlemas se encuentran llegalmente en nuestro pafs por haber concluldo el
réglmen de importaclón temporal al que fueron deeflnadas.

b) Para elaboraclón, traneformaclón o reparaclón on progrümar de mequlla o
de expoÉaclón.

Deflnlmos eete régimen como la lntroducclón de mercanclas deeflnadas a un
proce8o de transformaclón, elaboraclón o reparaclón, on programas de maquila o
de exportaclón para retornar posterlormente al extranJero y tlene su fundamento
en el artfculo 108 de la ley de la materla.

solamente lae maqulladorae y las empresaa con programas de exportaclón
autorlzadas por la Secretarfa de Economfa, podrán llevar a csbo la lmportación
temporalde productos para retomar al extranJero después de hab€rge destinado a
un proceso de elaboraclón, transformaclón o reparaclón; tamblén podrá l6varse a
cabo eeta activldad por pertonae dletlntas en aquellos cssos en los que éstas
cumplan con fas condlclones de control que eetablezca el programa; para ello,
todos estoe beneficlarloe deberán pressntar ante las autorldades aduaneras una
declaraclón en la que proporclonen toda la Informaclón sobre las mercancfas que
rÉtomen, la proporclón que representen de lae lmportadae temporalmente, las
mermas y los desperdlcloe que no ss rstomen, asf como aquellas qus sean
destlnsdas al mercado naclonal.

sln embargo, la ley prevé que cuando el camblo de régimen opere de esta
manera, loe contribuyentes ppdrán convertlr la lmportaclón temporal en definltlva,
siempre que paguen las cuotas compensatorlas vlgentes en el momento del
cambio de réglmen, las mermas y los desperdlclos de lae m€rcancfas lmportadas
temporalmente no se considerarán importadas deflnltlvamente cuando estas so
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destruyan o se reclclen de acuerdo con las dlspoelclones de control

conespondlente.

Las mercancfas resultantes de loe procesoe de transformaclón, elaboraclón o

reparaclón que retomen al extranjero, causarán el lmpuesto General de

lmpoÉaclón (lGl) respecto de lae materlas prlmas o mercancfas nacionales que se

les hubleran Incorporado, cnnforme a la claslflceclón arancelarla del producto

termlnado y en loS Casos en loS que no Se lleve a Cabo la transformaCión'

elaboraclón, y reparación proyectada de las mercancfas importadas

temporalmonte se permltlrá el retomo de las mismae sln el pago del lmpuesto

General de lmportaclón, a condlclón de que las empreoas demuestren las razones

por las que tomaron ess determinación-

A.2,2 Exportaclón.

Encuentra su fundamento en el aftfculo 113 de la ley aduanera. La exportaclón

temporal dg mercancfag naclonales o naclonalizadae no pagará los lmpuestos al

comerclo exterlor, pero deberá cumpllr con las obligaclones en materla de

Regulaclones y Restflcclones No Arancelarias y formalldades que para el

despacho de las mercanclas destlnadas a este régimen establece la ley de la

materia. En este caeo de manera general los contrlbuyentes podrán camblar el

réglmen de exportaclón temporal a definitiva, con la condlción de que 8s cumplan

con los requisitos que la ley lmpone y la SHCP determlne medlante la emlsiÓn de

reglas, se consldera que la exportación temporalse conüerte en definltlva, cuando

dlchas mercancfas no retomen a terrltorio naclonal dentro del plazo concedido

para ese efecto, debléndose cubrlr el lmpuesto Gsneral de Exportaclón

actuallzado, desde el momento en el que se efectuó la sallda do la mercancfa y

hasta el mgmento en que sg Cubran laS COndiciOnes cglrg6pondientes-
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a) Para rctomrr al pafc en el mlrmo ertedo.

De acuerdo con el añfculo 1 1s de la ley en comento, este réglmen conelete en la
salida de las merc€nclas naclonales o naclonallzadas para permanecer en el
extranjero por tlempo limltado con uns finalldad especfflca, slempre que rÉtomen
del extranjero sln modlflcaclón alguna, durante los slgulentes plazos:

Hasta por tres mesee los remolques y semlremolquee, incluyendo aquelloo
dleeñados y utlllzadoe oxcluelvamente para el transporte de contenedores; hasta
por sels moges loe gnvaees de mercanclas, las que reallcen los regldgnfes en
Méxlco sln estableclmlento permanente en el extranjero, lag de muestras y
muestrarlos destlnados a dar a conocer mercancfas, las de envasgsr utllorfa y
demás equipo neces€rlo para la fllmación slempre que s€ u¡licen para la lnduetrla
clnematográflca y su exportaclón se lleve a cabo por reeidentes en el pafe.

Hasta por un año las que se destinen a exposiclones, convenclones, congresos
lnternacionales o eventoe culturales o depodlvos o por el perlodo que medlante
reglas determlno la SHCP y por las mercancfas que en lae mlsmas se sefialen,
cuando las clrcunstanclss económlcas asf lo amerlten, preüa oplnlón de la
Secretarfa de Economfa.

b) Para elaboraclón, transformaclón o reparaclón.

La salida de mercanclas para estos efectos podrá ser autorlzada hasta por un
perlodo de dop años, el cual se podrá ampllar hasta por un lapso lgual a travée de
la rectlflcaclón al pedlmento quo presente el exportador, prevla autorlzación por
parte de la secretarla, una vez hecho esto el pago del lmpuesto General de
lmportaclón se cubrirá al retomar esos blenes de acuerdo con lae materlss prlmas
que se les hubleran incorporado en el extranJero y en tórmlnos de la claelflcación
arancelarla que corresponda. Tlene su fundamento en el artfculo 117 de la ley.
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A.3 Dopóclto Flecal.

Este régimen con base en el artfculo 1 10 de la ley aduanera conslste en el

almacenamlento de mercanclas de procedencia extranjera o naclonal en

Almacenes Generales de Depóslto para su conseruaclón, exhlblclón, colocsción

de slgnos de ldentlflcaclón comerclal, empaquetado, examen, demostraclón y

toma de muestras; prevla determlnaclón de loe lmpuestos al comerclo exterlor y de

las Cuotas Compensatorlas, de la presentaclón del pedlmento conespondlente y

de le satlefacción de las Regulac¡0n6s y Restrlcclones No Arancelarlas; estos

blenes podrán retirarse del lugar de su almacenamlento para lmportarse

definitlvamente, sl son de procedencla extranJera, exportarse deflnltlvamente, sl

son de procedencla naclonal, o retomarse al extranjero las de esa procedencla o

relncorporarse al mercado las de origen nacional cuando los beneflclarfos se

desistan de estos regfmenes; tamblén podrán retlrarse total o parcialmente las

mercancfas para su importaclón o expoftaclón prevlo pago de los impuestoe y de

las cuotas compensatorlas respectlvas,

La Secretarfa de Hacienda y Crádito Prlbllco podrá autorlzar el eetablecimlento de

Depósitos Flscales para la exposlclón y venta de mercanclas extranJeras o

nacionales sln la obllgaclón de cubrlr los lmpuestos al comercio exterlor nl las

Cuotas Compensatorlas, con la condlclón de que las ventas se reallcen a

pasajeros que salgan del pafs al extranJero y la entrega de dlchas mercsnclas se

reallce en los puntos de sallda deltenltorlo naclonal.

También procederá la autorlzación de este régimen para la exposlción y venta de

vehfculos en las franjas y regiones fronterlzas, para las exposlclones

intemacionales temporalee de mercancfas y para llevar a cabo los procesos de

ensamble y fabriceción de vehfculos, los cuales deberán ser debldamente

vlgilados y controlados por las autorldades aduanales.
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Los Almacenee Generales de Depóslto que cuenten con la autorlzaclón de la
secretarfa deberán cumpllr en cada local en que mantengan lae mercancfas sn
Depóslto Flscal con los slgulentes requlsltos:

Deberán deetlnsr, dentro del almacén, lnetalaclones que reúnan las
especlflcaclones que sefiale la secretarfa para mantener alsladas

destinadas al Réglmen de Depósito Fiscal, de lae mercanclas nactonalss o
extranJeras quo se encuentren en dlcho almacén,

Deberán contar con un equlpo de cómputo y de trensmlelón de datoe que

permlta eu enlace con el de la Secretarfa, asf como llevar un reglsbo
permanente y simultáneo de las operaclonee de mercancfas en Depóslto
Flecsl, sn el momento en que se lengan por reclbldas o sean retlradae,

mlsmo que deberá vlncularse electrónlcamente con la dependencla
mencionada. La secretarfa eeteblecerá lae condiciones que deb€rán
obseruarse para la lnstalaclón de los equípos, asl como para llevar a cabo
el registro de las operaclones realizadas y el enlace de los medios de

cómputo del almacén general de depóslto con la Secretsrfa. El

Incumplimlento e lo dispuesto por elArtfculo 119 de la Ley Aduanera dará
lugar a que la Secretarfa, prevla audiencla, suspenda temporalmente la
autorlzaclón al local en cuestión, hasta que se cumplan los requlshos que

conespondan. En ca8o de reincldencla, la Secretarfa cancelará la

autorlzaclón.

Para destlnar las mercancfas al réglmen de depóslto flscal será neceearlo cumplir
en la aduana de despacho con las Regulaciones y Restdcclonee No Arancelarlas

apllcables a este réglmen, asf como acompañar el pedimento con la .Carta de

Cupo". Dicha carta se expedirá por el Almacén General de Depósito o por el tltular

del localdestinado a exposlclones intemaclonales, según conesponda y en ella se

conslgnarán los datos del Agente o Apoderado Aduanal gue promoverá el

despacho.

1 .
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Se entenderá que las mercancfas se encuentran bajo la custodla, conservaclón y

responeabilidad del Almacén General de Depóslto en el qus se quedarán

almacenadas bajo el Réglmen de Depóslto Fiscal, desde el momento en que el

almacén explda la "Caila de Cupo" medlante la cual se comprc)mete a almacenar

las mercancfag.

Cabe menclonar gus las mercanclas que se encuentren en depóslto flscal podrán

ser obJeto de actos de conservaciÓn, exhlblclón, colocaclón de slgnoe de

ldentlflcación comerclal, empaquetado, examen, demostración y toma de mueetrae

elempre qus no ee altere o modifique su naturaleza o las bAeee gravables para

fineg aduaneros.

Ahora bien, la obllgaciÓn del almacén o el tltular del mlsmo que haya expedido la

"Cafia de Cupo" es Informar a la Secretarfa dentro det plazo de veinte d[as

slguientee al de la expedición de dlcha carta, los sobrantes o faltantee de las

mercancfas manlfestadas en el pedimento respecto de las efectlvamente recibldae

en sus Instalaciones procedentee de la aduana del deepacho, En caso de que

dlchas mercanclas no aniben en el plazo señalado, deberá informar a más tardar

al dla sigulente de que venza el migmo ya que de no dar avlso se entenderá que el

almacén reclbló ds conformidad las mercancfae deecritae en el pedlmento

respectivo.

En caso de cancelaclón de la "Carta de Cupo", ésta deberá reellzar6e por el

Almacén General de Depóslto o por el tltular del local, mlemo que deberá

comunicarlo a la autorldad aduanera dentro de los clnco dfae slgulentes al de su

cancelación.

De conformidad con el añlculo 120 de le Ley Aduanera q¡e se transcrlbe a

contlnuación:
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"A¡l[culo 120. Las mercanc[as en tenitorio naclonal podrán
retlrarse del lugar de almacenamiento para:

l. lmpoftarse definltlvamente, s/ son
extrantera.

ll. Expoftarse deflnltlvamente, s/ son
naclonal.

lll. Relornarse al extranjero /as de É.sa procedencia o
relncorporarse al mercado /as de origen naclonal, cudndo
los benaflciarios se desisfan de este réglmen.

lV. lmpoftarse temporalmente por maqulladoras o por
ernpresas con programas de exportación autorlzados por
la Secretarla de Economla."

De conformldad con lo anterlor, lae mercancfas podrán reilrarss total o
parclalmente para su importación o expoftación pagando prevlamente los
lmpuestos al comerclo exterior y el derecho de trámlte aduanero, para lo cual se
deborá optar al momento del ingreso de la mercancfa al depóslto fiscal, sl la
determlnaclón del lmporte a pagar se actuallzará en los térmlnos delartlculo 17A
del Códlgo Flecal de la Federaclón o conforme a la varlaclón camblarla que

hublere tenldo el peso frente al dólar de los Estados Unldos de Amédca. durante el
perlodo comprendldo entre la entrada de lae mercancfas al tenitorlo naclonal, o al
almacén sn el caso de expoilaciones, y su retiro del mlsmo; asf como pagar
prevlamente las demás contribuclones y Cuotas compensatorlas que, €n su c€rso,
conespondan.

Por otra parte, los Almacenes Generales de Depóslto reclbirán las contribuciones
y cuotas compensatorlas que se causen por la lmportaclón y exportación
definitlva de las mercancfas que tengan en Depóslto Flscal y estarán obllgados a
enterarlas en las oflclnas autorlzadas, aldfa siguiente a aquélen que las reclban.

de procedencia

da procedencia
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Cabe eeñalar que en loe casos a que ee refieren las fracclones I y ll del artlculo

trangCrito anterlormente, al efectuarge el retlrO de lag mercancfaS deberán

sa¡sfacerse además, los requisltos que establezca la Secretarla medlante reglas.

Ahora blen, en el caso de la fracción lll, el retorno al extranJero de las mercanclae

podrá realizarse por la aduana que sl|Ja el interesado sln el pago de loe lmpuestoe

al comerclo exterlor y de las CC y el traelado de lae mercancfas del almacén a la

cltada aduana deberá realizaree medlante el régimen de tránsito Intemo que

explicaremoe más adelante.

Por último, cabe sefialar que no podrán ser obieto del réglmen de depóslto flscal

las armas, munlclones y mercaderlas consideradae como exploslvas, radloactivas

y contaminantes, nl los diamantes, brillantes, rubfee, zaflros, esmeraldas, perlas

naturales o cultlvadas o las manufacturas de loyerfa hechas con metales preciosos

o con lae pledras menclonadas nl los artfculos de jade, coral, marfll o ámbar.

Ad Tránelto de Mercanclas.

Ef réglmen de Tránslto de Mercanclas con base en el artfculo 124 de la Ley

Aduanera conslste en el traslado de mercanclas naclonales o extranJeras'

lmportadas o exportadas baJo controlflscal, de una aduana a otra'

4.4.1 lnterno.

Se consldera que elTránsito de Mercanclas es Intemo de acuerdo con el artfculo

1Zb de la ley cuando la aduana de entrada envfa las mercanclas de procedencla

extranJera a la aduane lnterior que se encargará del despacho de las mercanclas

pare su importaclón o cuando la aduana Interior o de despacho envfe las

mercancfas naclonales o naclonallzadas a la aduana de salida para su exportaciÓn

o blen, cuando la aduana de despacho envle las msrcanclas importadas
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temporalmente en programas de maqulla o de expoftaclón a la aduana de sallda,
para su retorno al extranJero.

Para llevar a cabo el Tránslto lntemo para la lmportaclón se deberá formular el
pedlmento de tránelto Intemo, determlnar provlsionalmenle las contribuclones
apllcando la tasa máxlma eeñalada en la Tarlfa de la Ley del lmpuesto General de
lmportaclón (TlGl) debléndoee anexar a dlcho pedimento la documentaclón que
demuestre el cumpllmlento de las Regulaclones y Restricclones No Arancelarias
apllcables al réglmen de lmportaclón y en su caso, el documento en el que conste
el depóslto efectuado en la cuente Aduanera de Garantla y pagar las
contribuclones y Cuotas Compensatorlae actuallzadae desde la entrada de las
mercancfas al pafs y hasta que se efecttle dlcho pago y efectuar el traslado de las
mgrcancfae utillzando los servlclos de lae empresas Inecritas en el Reglstro de
Empresas Transportlstas.

Es conveniente menclonar que el Tránsito lnterno de Mercancfas deberá llevarse
a cabo dentro de loe plazos máximoe de traslado que establezca la Secretarfa
medlante reglas.

Sl lae mercancfas en tránslto Interno a la lmpoftaclón no anlban a la aduana de
despacho en el plazo señalado, la determinaclón provislonal de contrlbuciones y
Cuotae Compensatorlas se considerará como deflnltiva. Sl lss mercanclas en
tránsito lntemo para su exportaclón o retomo al extranJero no anlban a la aduana
cle sallda en el plazo eeñalado, no se conslderarán expodadas o retomadas y se
deberán relntegrar los beneflclos fiscales que se hubleran obtenldo con motlvo de
la expoilación,

cuando por razoneg de cago fortulto o fuena mayor las mercancfae no puedan
arrlbar en los plazoe a que se refiere el párrafo anterlor, el Agente o Apoderado
Aduansl o el transportista, deberá presentar avlso por escrlto a lae autoridades

144

Neevia docConverter 5.1



Acta de InlcJo det Procedlmlento Admlnistratlvo m /\'laterla Aduanera

aduaneras de conformidad con lo que establezca el Reglamento, exponlendo las

razones que lmplden el anlbO Opofiuno de las nlercanCfas' En este caSo, podrá

permltlree el anlbo extemporáneo de lae mercancfse por un perlodo lgual al plazo

máxlmo de traelado establecldo'

A.4.2 lnternaclonal.

Eltránslto de mercancfas se conslderará lntemaclonal de acuerdo con el artfculo

130 de la ley de la materla cuando la aduana de entrada envle a la aduana de

sallda lae mercancfas de procedencla extranJera que lleguen al tenttodo naclonal

con destlno al extranjero o cuando las mercancfae nsclonales o naclonallzadas ee

trAsladen por tenitorlo extranlero para su reingresO a tenitOrlo nacional'

La naclonallzaclón de las mercancfas eólo se da cuando se han llquldado los

lmpuestos y cumplido los requlsltos prevlos que las dlsposiclones legales exigen

para cada uno de los regfmenes, quedando lae mercancfas a la llbre dlsposlción

de loe proPietarlos.

El Tránsho Intemacional de mercanclas por terrltorio naclonal se promoverá por

conducto de un Agente Aduanal slempre que se formule el pedimento de tránsito

lntemaclonal y ee anexe el documento en el que conste el depóslto efectuado en

la Cuenta Aduanera de Garantfa asl como que se determlnen provlslonalmente lae

contrlbuciones aplicando la tasa máxlma señalsda en la Tarlfa del lmpuesto

General de lmportación y las que cofrespondan tratándose de las demás

contribuclones y cuotas compensatorias y por úhimo, efectuarss por las aduanas

autorlzadae y por las rutas flscales que para el efecto establezca la Secretarfa de

Haclenda y crédlto Públlco medlante reglas generales y efectuar eltraslado de las

mercancfas se deberá efectuar utilizando loe servlcios de las empresas Inscrltas

en el Reglstro de Empresas.Transportistas.
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4.5 ReclntoFlacalErtratóglco.

Deflnido como el régrmen aduanero suspensrvo, cuyo fundamento sg encuentra en
el artfculo 135-4 de la ley, que conelste en la Introducclón de mercanclae
extranJeras, naclonales o naclonallzadas, por fiempo limltado, a un Inmueble que
e$té d€ntro o collndante con un reclnto flscal (lugar donde las auto¡dades
aduangras reallzan lndleüntamente las funciones de manejo, almacenaJe, custodla,
carga y descarga de las mercancfae de comercio exterlor, flscallzeclón, asl como
el despacho aduansro de aquéilas),?6 flscarizado o poñuarro con ra frnalldad de
que las mercanclas puedan ssr objeto de manejo, armacenaJe, cuetodla,
exhlblclón' venta, d¡strlbuclón o suJetarse a un proceso hdustrial de elaboraclón,
transformaclón o reparaclón.

BaJo este régimen no se causan los lmpuestos de importaclón o exportaclón o lae
cuotas compeneatorlas, salvo lae que estuvleran en un programa de diferlmiento
o devolución de arancelee.

Tampoco so cumplirán con las Regulaclones y Restricclones No Arancelarlas ni
con las Normas oflclales Mexicgnas con excepclón de las que se obllgan en
materla de sanldad Animal y vegetal, salud públlca, Medio Amblente y seguridad
Naclonal.

El plazo psra que las mercanclas permanezcan en este recinto está llmitado a doe
años aunqus no se conslderarán dentro de este prazo a maqurnaria, oquipo,
herramlentas, lnstrumentos, moldes y refacclones usadas en los procesoe
induetrlalee; equrpos y aparatos para control amblental, Invesilgación,
capacltaclón, segurldad Industrlal, telecomunlcaclón, cómputo, laboratorio,

'j-go*qg.ap rryfRTE, Huso, G/osario Jurrdrco F/sca/, segunda Edrcrón, vorumen r, ED_ rureEditoree, Móxtco, 2004, p. 119,
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medlción y otros que egtén vlnculados con loe bienee que se elaborarán,

transformarán o repararán.

por otra parte, las mercancfas reeultantes del proceso lndustrial que retomen al

extranJero pagarán el lmpuesto Generalde Exportaclón ello GAUSAn.

Las personas que tengan el uso o goc€ del Inmueble denOmlnado reclnto flsCAl

podrán eollcitar et Servlclo de Admlnlstraclón Trlbutaria la habilitaclón de dlcho

Inmueble en forma excluelva para la Introducclón de mercancfae baJo el rfulmen

de reclnto fiscal estratéglco y la autorizaclón para su admlnlstración.

para que proceda la autorlzaclón comentada anterlormente eerá necesario

acredltar ser persong moral congtltulda de conformldad cOn las leyes mexlcgnae,

solvencla económlca, capacldad técnlca, admlnlstratlva y flnanclera asl como la de

sus acclonistas, estar al conlente en el cumpllmiento de sus obllgaclones fiscales

y cumplir con los requlsltos que señale el $AT medlante reglas generales.

A la sollcltud deberá anexar el programa de InverslÓn, la documentaclÓn con la

que se acredlte el legal uso o goce del Inmueble, acredltar que el Inmueble cumple

con los requlsltos de segurldad, control, vfas de acceso y demás condlclones que

f[e el Servlclo de Admlnletraclón Trlbutarla'

La autorizaclón podrá eer otorgada hasta por un plazo de velnte años, el cual

podrá prorrogarse a eollcltud del Interesado hasta por un plazo lgual, slempre que

la sollcltud se presente durante los dos últlmos años de la autorizaclón y se sigan

cumpliendo los requlsltos preüStos para su otorgamlento, asf como las

obligaclones derivadas de la mlsma'

Cabe señalar que las mercancfas suJetas a este réglmen podrán estar sujetas a

otros reglmenes aduaneros tales como: lmportaclón deflnltlva, exportaclÓn
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deflnltlva, retorno al extranJero, rmportaclón temporal por maquiladoras o
empresas con programas de expoñación o depóslto flscal y transferlrlae de un
recinto a otro, o blen de un Inmueble a otro dentro del mlsmo recinto.
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APARTADO B
LA II¡IATERIA ADUANERA Y EL COMERCIO EXTERIOR

La tercera y últlma parte de este capftulo ee refiere a la materla aduAnera

relacionade con el Comercio Exterlor enallzando éste último con un esbozo

doctrlnario y un tanto hlstórlco a fln de ampllar el panorama que lo relaclona con el

derecho aduanero mexicano,

Ahora blen cabe señalar que desde el momento en que existfan blenes y servlclos

que no estaban disponlbles de forma natural en cada núcleo de poblaclón, tanto

por rgzoneg de Indole natural (reCurSos naturales) Como económlcaS

(actlvldadee/oflcios), el comerclo se hizo pretente, Sln embargo, eete comerclo

tenfa la caracterfstica, en la mayorla de los caeos, de ser una actlvldad

extraordlnarla, es decir, anormal a la üda rutlnaria de las comunldades'

RefleJo de esto es la feria, festlvldad que llega a dar lugar a la prohlblclón por

CarlomagnO de que los slervOg de sus dOmlnlos vagaran pOr los merCados pues

acudfan a ellos con flnes ltldlcos y ociosos más que económlcos'

8.1 Eebozo doctrlnarlo gobrc el comcrclo exttrlor.

Elfeudallsmo es el antscedente histórlco del slstema econÓmico capltalista de hoy

en lo tocante a las relaclones económlcas habldas entre dlsuntas zonas- Durante

el feudalismo sobresalleron dos caracterfstlcas;

La marglnalldad de las relaclones econÓmicas que cada zona mantenfa con

el extedor.

La autosuficiencla económlca de dlchae zonas'

La ausencla de comercio y la autosuflclencia gon caracterfsticas complementarlas

del orden económico feudal, en el sentido de que la lmposlbllldad de comerclar

exlgió la cobeftura intema de todas las necesidades económlcas medlante sU

producclón en la zona donde se van a consumlr, Simultáneamente la ausencla de

1 ,

2 .
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posibilldades de dar sallda a la poslble producclón excedente, una vez cublenas
las n€cesidadee locales, ovitó cualqu¡er proc€so de generación de excedentee. No
es de extrañar por tanto que el éxfto del Renaclmlento esté aeoclado con el auge
de determlnadas cludades sn sus aventuras comerclalee; Venecla, por eJemplo.

Las prlmeras doctrlnas eobre comerclo Intemaclonal empezgron a desanollaree
con la aparlción de loe modemos Estados naclonales durante el elglo XV, una de
las prlmeras fue el mercantíllsmo. sus lmpulsores pensaban que la riqueza era
Indispensable para tener poder, y que la acumulaclón de oro y plata era una
condlclón neceearla para obtener rlqueza. Los pafsee que no tenfan mlnae de oro
o plata podlan consegulr eetoe metales preclosos expofiando más de lo que
importaban, gracias al estrlcto control gubernamental del comercio exte¡or. Contra
esta doctrina surgló en Francla la flelocracla quo defendfa la llbre clrculaclón de
blenes y servlclos como respuesta a un orden de rrbertad naturar.

Durante el slglo Xvlll y su Revoluclón Industrlal surge la expllcactón teórlca del
nexo exigtente entre el comercio, el tamaño del mercado y el éxito económico a
través de la /nvesilgaclón sobre la naturaleza y causa de la rlqueza de /as
naclones (1776), de ADAM SMITH. Esta obra establece que la dlvlslón del trabaJo
encu€ntra su lfmlte naturalen eltamaño del mercado sn la medida en que cuanto
mayor fuera éste, mayores serfan las poslbllldadee de que una perEona pudlera
trabajar, garantlzando slmultáneamente su subsistencla, en lfl reallzaclón de una
tarea mlnúscula, tal y como se derlvaba del prlnciplo de la dlvlsión del trabajn. En
deflnltiva, cuando mayor eea el ámbito del mercado para el que se produzca
determlnado blen, mayores serán tamblén las poslbilidades de especializaclón
productlva de los trabaJadores delmlsmo,

La creación de un mercado intemo aparece como condición necesaria del
creclmiento económlco, pero con éste inevltablemente llegará un momento en que
el propio mercado Intemo emplece a llmltar y estrangular las posibllldades de
creclmiento de la productlüdad. De forma que la aparición de los mercados
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Intemaclonales serfa la vfa para sup€rar las restricclones lmpuestas por el llmltado

mercado Intemo,

ADAM SMITH señalaba que le rlqueza no conslstfa en acumular metales

preclosos, slno en lo que se podfa comprar con dlchos metales' La regulaclón

gubernamental del comercio reducfa la rlqueza de las naclones porque lmpedla

que éetas adqulrleran una mayor cantldad de blenes al menor preclo poslble' Por

el contrarlo, con el llbre comerclo cada pafs podrfa aumentaf su rlqueea

exportandO lOs blenes que producfa COn mengres costeg e lmpOrtando los qUe se

producfan más baratos en otros pafses'

DAVID RICARDO amplló este anállsls a prlnclplos del slglo XIX Introduclendo en

la obra Prlnctplos de Economla Polttlca y Trlbutación (1817) el concepto de

ventala comparatlva en el cual señalaba que algunos palees no tenfan ventaja

absoluta en la producclón de ninguno de eue blenes' Pero Incluso estos pafsee

podrfan beneflclar6e del llbre comercio sl ee centraban en produclr aquellos blenes

en los que tenfan una ventaJa comparativa' Esto es:

sl el pafs "A" produce un blen a un menor c'osto que el pafs "8", convlene a

comprarlo al prlmero que produclrlo'

se dice entoncss que el pafs "A' tiene una ventaJa comparatlva respeclo al

"8".

En consecuencla, los aranceles tienen un efecto negatlvo sobre la economla, ya

que prlvan al coneumidor de productos baratos, y a los que producen el blen más

barato, de beneflcios. Este prlncipio slgue siendo la base teórica de todos los

argumentos en favor del llbre comercio.

Recordemos que DAVID RICARDO se caracterlzÓ por eer un teÓrlco que estaba

muy orientado hacla la práctlca polftlca. Sostenfa que la teorla era un pre-requlslto
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fundamental para un conecto y eflciente anállsls del mundo real y para ls toma de
declelones en la polftlca,

JOHN STUART MILL tamblén tuvo por objeto de su estudlo y su conetderaclón la
forma en que las ganancias obtenldae del comerclo Intemaclonal se repartfan
entre foe pafses. A través de sue Prlnclptos de Economla Polltlca (184S) demostró
que e8tas gananclae del llbre comerclo Intsmaclonal dependlan de la demanda
recfproca de lmportaclones y expoñaclonee. Cuanto mayor fuera la sollcltud de
blenee que expoftaba un pafs, en relaclón con su demanda de lmportaclones,
mayorÉs gananclas obtendrfa este pafs de un comerclo llbre entre naclones. La
ganancla se refleJarla en la mejora de la relaclón real de Intercamblo de es€ pafe.
Esta relaclón ss expresa en la proporción de los preclos de los blenes que exporta
frente a los precios de loe bienes que importa.

JOHN sruART MILL concluyó que los términos del comerclo dependen de la
demanda que hay en ambos pafses por los productos lmportados, por otra parte
introduJo el concepto de los costos de transporte y anallzó la Influencla de lae
tarffas lmposltlvae en el comerclo.

En reeumen, la teorfa cláslca del comerclo desanollada por las obrae de sMlrH,
RICARDO Y MILL se ocupaba sobre todo de anallzar lae gananclae de¡vadas del
libre comercio mlentras que la teorla contemporánea del comercio Internacional
basada en la teorfa de la ventaja comparatlva, se c€ntra en anallzar los patroneo

de comerclo de cada pafs y los orfgenes de dlcha vÉntaja.

Resp€cto de las dlstlntas ventaJas en la producclón, cabe destacar que la
dlversidad de precios de los blenes flnales refleJa la deslgualdad de preclos de loe
recursos productlvos y Ésta dlversldad so deb€ a la escasez relatlva ds estos
recursos en cqda pafs. Los pafses se especializan en la producclón y exportaclón
de aquellos bienes que requleren materlas prlmas y recursos de los que el pals
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dlspone en abundancia e lmpOrtan bienee que requleren recursos que el pafs no

posee.

8.2 El protagonlemo del comcrclo extcrlor.

Loe Intercamblos comerclales han sldo a lo largo de la historla uno de los factores

que más han lmpulsado el creclmiento económlco de los palses. A travée del

comercio exterlor se pueden cubrlr las diferenclae entre oferta y demanda naclonal

de blenes, servlcios y capltales y se pueden aslgnar meJor los recursos

productivos. ASlmlsmo, permlte poner en contaCto dlferentes modelos de

producción, dlstribuclón y comerclallzaclón, Impulsando las ventajas competitlvas

entre todos aquellos particlpantes de los Intercamblos lntemaclonales'

La pregunta que surge es ¿Por qué

protagonlsmo que el comerclo interior?

argumentos eeencialgs:

el comerclo exterlor tlene un mayor

Para expllcarlo podemos utillzar dos

El comerclo exterior enfrenta e la eobergnfa de dos O más Estados en el

momento en que se traspasa la frontera, deltal forma que para proteger a

las empresas naclonales se puede optar por la elevaclón de determlnadae

bgneras arancelariag o no argng€larlaS que lmpidan la entrAda de

productos de fuera,

El comercio Interior no afecta sólO a la economla real, slno que en la

medlda en que eS necesarlo el intercambiO de monedgs para su reAllzaciÓn,

ejerce una clgra Influencla sobre la economlA flnanclera, a través del tlpo de

camblo.

La ac'tual complejldad de los tratados comerclales ha permitido una notable

estabilizaclón del comercio exterlor, asf como una gran homogenelzaclÓn de las

práctlcas comerciales. Desde la ll Guena Mundlal, los pafses más desanollados

han unldo sue esfuezos para promover el llbre comerclo y ellmlnar las banerag

1 .

2.
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protecclonletas. En 1847 se flrmó el Acuerdo General sobre Arancoles y Comerclo
(GATT) entre 23 palses, lográndose ampllar este acuerdo a g6 en 1ggg, su
prlnclpal obJetlvo conslgte en reduclr las tarlfas arancelarias y en ellmlnar lae
práctlces restrlctlvas del co merclo exterlor.

El GATT acepta la exlstencla de acuerdos especlales entrs sus palses mlembros
que pretenden promover la cooperaclón y el comercio mutuos, deetacando la
unlón Europea (uE, lgg3), la European Free Trade Agreement (EFTA,10B0), la
Aeoclaclón Latlnoamerlcane de Libre comerclo (ALALC, lsso), el Mercado
común (Mc, 1980) y el rratado de Llbre comerclo con Amérlca del Norte
(TLCAN,1es4).

A lo largo de los affos loe pafses han ido vadando su polftica comerclal, blen
aumentando su protecclonismo, bien llberalizando eus Intercambios, con el fin de
lmpedlr que el eector exterior se conüerta en freno para el creclmlento económico.
Le caracterfstlca común que se puede extraer de los Intercambloe comerclales
reallzadqs en Éstos riltimoe años ha sldo la colncldencia en la polfilca
liberallzadora segulda en todas las áreas geográflcas, con el conslgulente camblo
en la dletrlbuclón geográflca y eectorlal del comerclo mundlal. Eeta llb€rallzaclón
se ha producldo sobre todo por dos vfae: los acuerdos multilateralee y los
procesos de integración económlca regional.

Los prlmeros se clrcunscrlben fundamentalments al papel desempeffado por el
GATT y, hoy en dfa, por la organlzaclón Mundial de comerclo (oMc), A través de
las dlferentes rondss de negoclaclón que se han celebrado deede finales de los
años cuarenta, momsnto en que se creó el GATT, los pafses han suscrlto
acuerdos en el marco del sistema multllateral que ha permlildo llberallzar
progreslvamenta las relaclones comerclales entre sus mlembroe. Esta labor no se
ha reducido excluslvamente al comercio de mercancfas, en los últlmos años ee ha
ampllado a otros ámbltos, como el comerclo de eervlclos, telecomunicaclones,
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Informática y servicios flnancieros y en el futuro podrfa afectar tambiÉn al

amblente, las lnverslones o las normas de competencia.

por su pafte, los procegoe de lntegraclón económlca reglonal se Inlciaron en la

dácada de loe clncuenta con la creaclón de lae Comunidades Europeae (la actual

Unión Europea [UE], ha alcanzado un elevado grado de IntegraclÓn económica

entre sus Estadoe mlembroe y cuyo sistema de comerclo se ha convertldo en uno

de los más lnfluyentee en las relaclones comerciales Intemaclonales' La UE es

ung de loe blOques comerglales máe lmpOfiantes, COn un vgl¡men de

exportaciones de mercancfas que absorbe el21o/o deltotal mundlal, frente al 17%

de Estados Unldos. Ademáe, la dlnámlca del comerclo Éxtracomunitarlo está

favoreciendo la flrma de acuerdos comercialeg con otras zonas entre las que cabe

destacar las alianzas con la Europa del Este y Oriental, los pafeee meditenáneoe o

México), y con el paso de los afios (sobre todo a partir de los ochenta) se han

generallzado al conJunto de los palses partlcipantes en el elstema de comerclo

intemaclonal (actualmente, salvo, Rusla, Japón y China, prácticamente todos los

pafses partlclpan en algún proceso de Integraclón económica reglonal)' Aslmlsmo,

hay que deetacar la creaclÓn de otros acuerdoe de lntegración de gran Importancla

cuantltatlva y cualltativa como el MERCOSUR o eITLCAN.

Detrás de dsta expanslón de las relaclones econÓmicas entre pafses está el

proceso de liberallzaclón. La lntemacionallzaclón del comerclo ha supueoto la

desaparlclón de las fronteras pollticas naclonales dentro de los procesoe de

producción. El desanollo y expgnsión de las empresas multinaclonales, los

avances tecnológlcos en el transporte, la Informática y las telecomunicaclones y'

en deflnltlva, el aprovechamlento de lae ventaJas comparatlvas, han impulsado

tanto la mayor Independencla entre IOs pafses como gU mayor Vinculación a travée

del comercio lntemacional.
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Los blenes, los servlclos y loe capltales se mu€ven con una mayor facllldad y
rapidez por vlftud de la globalizactón económica. Este fenómeno, surgido en la
década de los ochenta partlcularmente en Europa y loe Eetados Unidoe, establecló
un slgnlflcatlvo camblo en las concepclones sobre la funclón de la regulaclón en el
mercado. contra la vitlón, haeta entonces domlnante, que predlcaba la necasldad
de Intervenclón delEetado, se postuló la capacldad del mercado de autonegularse
y su ventaja sobre cualquler otra forma de organlzaclón.

No obetante, uno de los grandes Inconvenlentes que ee esconde detráe de la
liberallzaclón del comercio exterlor ss el Incremento de las dferÉnclas económlc,as
y eocialee entre los paloeo, como ha ocunido en los úlflmos años. si blen el
incremento del comerclo ha eldo claramente beneflcloso para algunoe, lo clerto eg
qus no s€ ha producldo una plena Integraclón de los pefses en desanollo, y
especlalmente de los pafees menos adelantados, en el sletema del comerclo
mundlal, lo que les ha deJado fuera de las ganancias potenciales derivadae de lá
llberallzachón del comerclo.

En tanto que expanslón de un mercado global, la etapa actual de gnblllzaclón
glra en tomo a lo económlco lntemaclonalizando e lntercamblando todo aquello
que slrva a sus Intereses de acumulación de rlqueza: Las mercancfas, los
capltales, los modos culturales y las pautas de consumo, acelerándose el proceso

bajo los efectos de la evoluclón tecnohglca y delprocesamlento de la lnformación.
Cuando el mercado globalizado va demasiado lejos en el control de los efectoe
sociales y polftlcos, las oportunldades y recompensae de la mundtalizaclón es
dlfunden de manera deslgual, concenlrando el poder y la rlqueza en un grupo

selecto de personas, reglonee económlcas y empresss, deJando al margen a la
gran mayorla de la humanldad.

En este punto es donde la polfilca comerclal de un pafs adqulere un valor
traecendental. Hoy en dla es muy dlffcil aprovecharse de las ventaJas del comercto

150Neevia docConverter 5.1



Acta de Inlclo det Procedlmlento Admlnlstratlvo en filaterla Aduanera

exterior manteniéndose al margen de los acuetdos multllaterales y reglonales que

se celebran en los diferentes organismos y entre los palses y áreas de IntegraciÓn'

En resumen, el comerclo exterior ge ha conveftldo en el motor del creclmlento de

la mayorfa de los pafses. Sln embargo, este proceso de llberalizaclón comerclal se

puede conslderar COmo la condiCión necesaria, pero nO euflclente, para alcanZar

un creclmlento económico sostenlble,

8.3 El efecto Integrador del comerclo cxterlor.

Los pllares del comerclo Internaclonal aparecen en el artfculo l, pánafo 1 y 2 del

Acuerdo General de Arancelee Aduaneros y Comerclo (GATT) que en sus

primeros dos Párrafos egtablece;

"Arilculo t. Trato general de la naciÓn más favoreclda

1. Con respecfo a los derechos de aduans y c€rgss de cualqular
c/ase de mpuesfos a tas impo¡taciones o a /as exportaclones,
o en relación con e//as, o que graven /as fransferenclas
Internaciona/es de fondos efecfuadas en concepto de pago de
importaclones o exporfaciones, con rÉspecto a los métodos de
exacclón de fales derechos y cargas, con respecto a fodos /os
reglamentos y formalldadas relativos a las lmpoftaclones y
expoftaciones, y con respecfo a todas las cuesfiones a gue se
refleren los párrafos 2 y 4 del artlculo lll, cualquler ventaJa,
favor, piviteglo o lnmuntdad concedldo por una parte
contratante a un producto origlnarlo de otro pals o destlnado a
ó/. será concedido Inmedlata e Incondicionalmente a todo
producto slmltar origtnarlo de tos terrltorlos de fodas /as demás
pades contratantes o a e//os destinado.

2. Las disposiciones del párrafo I de esfe artlculo no impllcarán,
con respecfo a /os derechos o cargss de impoftaclÓn, la
supreslón de /as preferencias que no excedan de /os nlveles
prescrifos en el párrafo 4 y que estén comprendidas en /os
grupos sigu/enfes;

a) preferenclas v,gfentes exclusivamente entre dos o más
de los territorlos especlftcados en e/Anexo A, a reserua
de las condicionas que en é/ se esfab/ecen;
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preferenclas vlgentes excluslvamente ente dos o más
tenitorlos que el t t de Juilo de tg}g estaban unldos por
una seberan[a común o por relaclones de profecctón o
dependencla, y que están espectllcados en /os Anexos
B, C y D, a rese¡va do /ps condlclones que en e//os se
esfab/ecen,'
preferenclas vlgentes axcluslvamonte entre /os Esfados
Unldos de AmértGE y la Rapúbllca de Cuba;
preferenclas vigentes excluslvamente enfre palses
veclnos enumlrados en los Anexos E y F.,

En cuanto a los productoe que dlsfruten de una preferencla en virtud del pánafo 2,
dlcha preferencia (cuando no se haya estlpulado expresamente un margen
máxlmo), no excederá:

a) Para loe derechos o cargas apllcables a los productos enumerados en la
llsta lndlcada, de la dlferencla entre la tartfa apllcada a las partes
contratantes que dlefruten del trato de nación más favorecida y la tarifa
preferenclal frJadae en dlcha llsta. Sl no se ha flJado la tarffa preferencfal, se
conslderará como tal, a los efectos de apllcación de este párrafo, la vlgente
el 10 de abrll de 1947,y, sl no se ha flJado la tarlfa apllcada a lae partes
contratantes que dlsfruten del trato de naclón más favorecfda, el margen de
preferencla no excederá de la dlferencla exlstente el 10 de abril de 1g47
entre la tarlfa aplicable a la naclón más favorecida y la tarifa preforenclal.

b) Para loe derechoe o cargas apllcables a los productos no enumerados en la
llsta conespondlente, de la dlferencia exlstente el 10 de abrll de 1g47 entre
la tarlfa aplicable a la nactón más favoreclda y la tarlfa preferenclal.

Deede la entrada en vlgor del GATT (nos referimos al GATT de 1994 que
comprende las dlsposlclones del Acuerdo General eobre Aranceles Aduaneros y
Comerclo), este inetrumento se aplíca prácticamente en todas las transacclones
comerclales Intemaclonales y se recoge tamblén en acuerdos multilateralos y
bllaterales. El funclonamiento del GATT es responsabllldad del conseJo del

b)

c)

d)
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Comerclo de Mercanclae (CCM) que eetá Integrado por representantes de todos

los pafses Mtembros de la OMC, El Coneejo del Comercio de Mercancfas tlene 10

Comitée que se Ocupan de temas especlflcos y tamblén en sste caso están

integrados por todos los palses mlembros'

La Organlzaclón Mundlal de comerclo (oMc) ea una corporaclón sustltuta del

GATT. La mayorfa de los Acuerdos de la OMC son el resultado de las

negoclaclones de la Ronda Uruguay celebradas en 1986-1994 y se flrmaron en la

Conferencla Mtnlsterlel de Manakech en abrll de 1994. Debe destac€rse que la

OMC incluyó el Acuerdo GATT en su Anexo número 1 como parte de loe Acuerdos

Multllaterales sobre el Comerclo de Mercancfas que fundan eu actividad.

En sus Acuerdos la OMC abarca los blenes, los serviclos y la propledad

intelectual, Aslmlsmo, establece a través de tales instrumentos los prlnclplos de la

liberallzación y las excepciones permltfdas' Incluye los compromlsos contraldoe

por los dlstlntos pafsee de reducir los aranceles aduaneros y otros obstáculoe al

comerclo y de abrlr y mantener ableftos los mercados de servlcios.

Flnalmente, establece procedlmlentos para la soluclón de dfferenclas' Cabe

destacar que los Acuerdos de la OMC preecriben un trato especlal para los pafses

en desanollo. Además, exlgen que los gobiemos den transparencla a sus

polftlcas, mediante la notlflcaclón a la OMC de las leyes en vigor y las medidas

adoptadas, y con el mlsmo objeto se establece que la $ecretarfa elabore Informes

perlódicos sobre las polfticas comerciales de los palses'

Hablemos ahora del efecto Integrador que el comercio exterlor ha despertado en

las economlas del mundo. En efecto, una de las caracterfstlcas de la evolución del

comerclo exterior es la aparlción y proliferación del número de acuerdos de

integraclón comercial, La teorfa econÓmlca cláslca distlngue clnco niveles o fases
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de Integración según cual sea la Intensidad de ellmlnactón de tas trabas al
comerclo entre los palsee que forman parte del proceso de integración;

Zona de Llbre Comerclo.

Unlón Aduanera.

Mercado Comrin.

Unlón Económlca.

Unlón Polltlca.

La Zona de Llbre Comerclo supone la elimlnaclón de loe arancelss Interlores
entre los slgnatarioe, mantenlendo cads uno su propla polltlca de comerclo
exterlor con respecto de los pafses tgrcerog no perteneclentes al acuerdo.

La Unlón Aduancrs conslste en la homogenizaclón de los aranceles sxterlores
con tsrcero8 pafses medlante la creaclón de un arancel exterlor común, lo que
supone la ceelón de lae competenclas nacionales de comercio exterior a favor de
las autorldades Bupranaclonales encargadas de eu funclonamlento.

El Mercado común se dlbuja a partir de la ampllación de movlmlentos de
mercanclas propias de una unlón aduanera máe los factores de trabajo y capital.
El llbre movlmlento de mercancfas y factores se Interpreta como vlas altema¡vas
de alcanzar la eflciencla asignailva. Eeto es, un pafs con dotaclón abundante de
un factor puede especlalízarse en la producclón de blenes que requleran de ese
factor, y expodarlos o, altematlvamente, exportar el factor abundante (capltal o
trabaJo).

Le Unlón Económlcr requlere que, tras la crletalizaclón de una Unión Aduanera y
la ellminaclón de las trabas al llbre movimlento de factores, los palsee decidan

1 .

2.

3.

4.

5.
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proceder a la homogenizaclón de sus mecgnlgmos de Intervención econÓmlcos:

Slstema lmposltlvo, seguridad soclal, leglslaclón cnmercial, etcétera- lncluye la

puesta en marcha de un único slstema monetarlo con el obJetivo flnal de hacer

indiferenclable una transacción comercial reallzada dentro del espaclo nacionalde

un pafs, de uno reallzado entre dos pafses dlstlntos.

Alcanzada la Unión Económlca el paso reetante en la Integraclón de los palses es

la Unlón Polftlca. Esto ha empezado a esbozarse en la UE con el Tratado para

una Constituclón Europea que no obstante haber eldo aprobada, eufrló el rechazo

de Francla y Holanda. Para su entrada en vigor, se requiere la ratificaclón de dicho

Tratado por parte de cada uno de los 27 Parlamentos naclonales de los Estados

mlembrog.

Todo este proceso de integraclón por vlrtud del cpmerclo exterior debe su origen a

la Unlón Europea y ha estado llderado por olla partir de su naclmlento como

Comunldad Económica deede 1957.

Asl pues, queda demostrado que la generaclÓn de comerclo exterlor supone un

lncremento de los blenes lntercamblados y uns mejora de la eficlencla productlva y

el blenestar económico, puesto que se generan una reaelgnaciÓn de los rscursos

productivos hacia las producclones en las que exlstan ventaias comparatlvas y

competitivas.

En eSte caso, el comercio exterior promueve Aumentos en la lmpOrtaclón de los

blenes producldos menos eficientemente dentro del pals y favorece la exportaciÓn

de los bienes que se producen con una mayor eficiencla relatlva, Paralelamente'

se genera una reaslgnación de recursos productlvos Éntre s€ctgres y palsee que

da lugar a un proceso de especiallzaciÓn de cada uno de ellos en la producclón y

exportaclón de aquellos blenes en los que goce de una mayor eflclencia relatlva'

1 9 1

Neevia docConverter 5.1



Acta de Inlclo del Procedlmfento Admfnlstratlvo en Materla Aduanera

8.4 El vfnculo entrc la aduana y d comerclo rxterlor

La tendencla mundlal de globallzaclón se ha aeegurado en las economlas
coneolfdadas (antiguamente llamadas de primer Mundo). Amérlcs Lailna, y
eepecfflcamsnte Méxlco, se han sumado a esta tendencla a través de acclonee
gubemamentales e lnetrumentos Jurfdlcos encamlnadoe a consolldar su Inserclón
eflclente dentro de loe flujos flnanclerus y económlcos lntemacionalee.

En Méxlco, la fuente prlmaria del Derecho en
€ncontramos en el pánafo pegundo del artfculo
establece;

"A¡tlculo 131.

materla de comerclo exterlor la

131 constltucional, que a la letra

Et elecuttvo podrá ser facuttado por etcongreso de la lJntón para
aumentar, dlsmlnu| o suprlmlr /as cuofas o tarlfas de exportación e
Ilnpoftaclón expedidas por el propto congreso, y para prohtblr las
Impodacloneg /as expodaclones y eltránstto de productos, artlculos
y efectos, cuando ro esilme urgente, a fln de regular er comerclo
erteriu, al econom[a del pals, la estabtttdad de ta prúucclón
naclonal o de realizar cualgulera otro propóstto en beneficio del pals.
El proplo eJecutivo, al envlar al congreso el presupuesto ftscal de
cada afio, someterá a su aprobactón eluso que hubiese hecho de la
facultad concedlda."

Por eu parte, la Ley de comerclo Exterlor establece en eu artfculo 1':
'ArtÍculo 1.

La presente Ley tlene por obleto regular y promovsr el comercio
exterlor, lncrementar la competitivldad de ta economla naclonal,
propiciar e/ uso eflciente de /os recursos productivos del pa[s,
Integrar adecuadamente la economla mexicana con la lntemaclondl,
defender la planta productiva de prácticas des/ea/es del comerclo
lnternaclonal y contrtbutr a la alevación det bienestar de la
poblaclón."
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De la lectura de los preceptos anterlores se derlva que el comerclo exterlor

constltuye una henamlenta que contribuye a la elevaclón del blenestar de la

poblaclón y e8 un elemento estratéglco en el desarrollo de loe pafses por la

Intenelaclón que crea entre los sujetos de una comunldad lntemaclonal' Tal y

como han aflrmsdo WITKER y JAMMILLO, "E/ comerclo erterlor es una varlable

de todo sisfeme económlco, que tata de la lnserclÓn de un pals, en esfe cgso

México, como vendedor y comprador de b/eneS y servlClOs en /os mer1ados

externos.'27

Ahora, al exlstir una necesldad entre pafses de Intercamblar productos y serviclos,

derlvada de la deslgual dlstrlbuclón de re6ursoe económlcos y naturales entre

ellos, debe agimlsmo existlr un marco nOrmaüvO que establece condlCiones'

requlsltos y certezas para eetos Intercambloe'

El régimen jurtdlco de comerclo exterlor slrue como base de la llbre clrculaclón de

merCanclas entre pafSeS, sln la necesldad de pagar arAnceles O con Cuotag muy

baJas o preferentes; además Incluyen mscanlsmos para la resoluciÓn de

controverslae comerclales qUe pudiesen suggharse- A travéS del COmerciO exteriOr

se perslguen los slgulentes obJetlvos:

1. lncremento del blenestar de la poblaciÓn.

2, Mayor eflclencia de la planta productlva'

3. Mejor uso de la economfa y los recursos'

4. Acceso a productos más baratos.

5, Aumento de exportaclones'

6, Creación de nuevas fuentes de empleo'

7. Estfmulos a la Inverslón Interior y extranJera'

B. Acceslbllldad en la transferencla de tecnologfa.

2t WITKER, Jorge y JARAMILLO, Gerardo, EI régimen Juridlco del comcrclo oxts,ilor de Méxlcp'

ED. Unlveraldsd Naclonal AutÓnoma de Méxlco, México, 1891' p' 11 '
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Aunque en prlncipio se busca concretar cada uno de los puntos, exlsten ocaslongs
en que sólo ee reallzó una parte de ellos o todos ellos parclalmente. En todo caso,
en la medida en que se desarrollan los obJetlvos se lncrsmenta la preeencle del
pals en la competltlvldad Intemaclonal a través del acceso a mayores mercadoe
en los cuales se eficlentan los procesos producflvos.

Razón por la cual surge el Derecho Aduanero como la solución a la necesldad de
rggular lae mercancfas obJeto de la competltlvldad Intemaclonal, Cabe señalar que
para wfrKER, 'La aduana es /a representaclón flslca detEsfado naclonal y el
punto que separÉ una frontera de ofra."z8 para la uNlóN EURopEA, la
"raduana¡¡: (es) toda oflclna en la que puedan reallzarse totat o parclalmente las
formalldades esfab/ecrdas en la normailva aduanerai.zs La oRGANlzAclóN
MUNDIAL DE ADUANAS establece por su parte, "Cusfoms ls a crlilcat Instttufton
to good governance, prosperlty and the protecffon of soctoty. tt manages the
physlcal movement of goods, people and conveyances acro$s borders and
frontlers."so Y 31

En cualquler caso, la competitivldad intemacional de un pafs se desenvuelvs a
travée de un régimen de lmportaclones y exportaclones. por exportaclón se
entlende el envfo de mercaderlae nacionales para gu uso o consumo en el
exterlor, lo que supone para un pare una entrada de drvreas que resuftan
fundamentales. Lss impofiaciones por su parte, son lae operaclones a travás de
lae cuales los productos provenientes delextranjero son som€tidoe a la regulación

t6 WITKER' Jorge, Dcrecho Elbularto aduilneto, Segunda edlclón, ED. Univeretd€d Naclonal
Autónoma de Méxlco, Méxlco, 19e0, p. 1 1 .- UNION EUROPEA, Códlgo Aduanero Comun.ftarfo, Regtamento (CEE) no ZglSl1¿,del Consejo,
Arttculo 4.* woRto cusroMs oRGANtzATloN, págtna web:
http://www. wcoomd.org/l€/En/AboutUe/aborrtue. htm I
fecha de coneults: 3 d6 en€ro de ?007."' Esto ee, 'Las eduanas son .u.na lnstltuclón crlllca para Ia buenl gobernablltdad, la gosperidad y
l8 Notecclón de la wledad' Manela et movtmiento flsho de mercánclas, por,sonas y trsflqportcs E
través de las ftonter*s." (T. de la A.).
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y flscallzación tributaria de un pafs para su posterlor uso, producclón o coneumo

en el mismo.

Aef, los objetos de comercio son las mercancfag transportablee como las materlas

prlmas o los productos básicos, que se identiflcan con los recurso8 naturalee

estratéglcos de un pals; V las manufacturae, ee declr, aquéllos blenee que han

experimentado algún proceso de elaboraclón o transformaclón que le dan un valor

agregado a la materla prima. En el rubrO de servicloe encontramoe lae

telecomunicaclones, proceeos de informaclón y datos, segurgg, transpOrtes,

ingenlerfa y construcción, maqulla, publicidad, turismo, servlclos profesionales y

propiedad Intelectual, entre otros.

Reaflrmando este punto, WITKER afirma que las princlpales funciones aduaneras

son controlar y flscalizar el paso y el pago de las mercanclas por las fronteras

aduaneras, y las funciones colateraleg son:3?

1. Recaudar tributos aduaneros.

2. Recaudar Cuotas Compensatorlas'

3. Prevenir y reprlmlr Infracclones y delitos aduaneros.

4. Prevenir y reprimir delltos contra la s€lud.

5. Reglstrar controles fltosanitarlos.

6. Reglstrar el cumpllmlento de las Regulaclones y Restricciones No

Arancelarlas.

7. Veriflcar los certlflcadoe de orlgen de mercancfss con preferenclas

tarlfarlas.

B. Controlar el uso de laS merqanCfae en lOg regfmenes aduanerOg de

comercio exterior.

g. lmpedir el tráflco de desperdiclos y reslduos tóxlcos.

tt WITKER, Jorge, Derecho tributarlo eduanero, Segunda edlclón, ED. Unlvereldad Nacional

Autónoma de Méxlco, Móxico, 1999, p. 12.
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Queda claro de osta manera que la vlnculaclón entre la aduana y el comerclo
exterlor es natural. Es declr, resulta cosustanclal a la aduana el aportar ventaJas
en el réglmen de lmportaclones y exportaclonee. por su parte, a través del
comerclo extedor gg promueven una serle de medldae que tlenen como flnatidad
regular loe Intercamblos comerclales de un Eetado con terceros pafses y
organlzaclones lntemaclonales e lmpulsar, consecugntemente, el deear¡ollo
económlco de la Naclón.

Ahora, aunque no s€ hallen expresamento deflnldos en

Jurfdico, los obJetlvoe y lae caracterfeilcae de las aduanas
funclones anlba cltadas) pueden extraeree de su actuación,

Por lo que hace a sue c€racterfsilcas, ellas son:

nlngún Instrumento
(al margen de sus

1' Integración y armonlzaclón de las polftlcas Intemas de todos loe sectores.
2- Creaclón de una red de Intercambloe y relaclones de complejldad creclente

que favorezca la rápida expansión de las relaclones preferenciales.

3. Promoción de una particlpaclón actlva en et proceso de llberallzaclón
mundlaldel comerclo.

Por lo que respecta a sus objetivoe futuros, ellos son:

1. El desanollo armonloso del comerclo mundial.
?' La supreslón progreerva de las restrlcclones a los lntercambios.
3. La reducción de las barrerae arancelarlas.

4. Elaumento de la capacldad compeflilva de las empres€s.

Como obseryamos, las aduanas conllevan definitivamente una estrategla actlva de
apedura a los mercadoe de lerceros pafses que beneflcia eldesarrollo de Méxlco.
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2,5 Dlferencla entre la vlslta cn materla flccf,l, le vlslta en matcrla

aduanera y la vlelta en comerclo exterlor'

La dlferencla primordlal que exlste entre estas visltae se refiere báslcamente al

objeto de las mismas.

Recordemos que en una visita domlclllaria en materla fiscalelobJetivo princlpalde

la autorldad es el de comprobar el cumplimiento de las obllgaclones fiscalee

federales, como pueden ser el pago de las contrlbuciones o lmpuestos referentee

al lmpuesto Sobre la Renta o el lmpuesto al Valor Agregado, medlante vlsitas o

audltorlas y ocaslonalmente versará sobre la tenencia legal de mercanclae en el

pafs sólo cuando la autorldad en el desarrollo de una dlllgencia de vlsha encu€ntre

este tipo de mercancfa en eldomlclllo delcontrlbuyente'

Otra clara dlferencia en este tlpo de vlslta es el tlempo del que goza la autorldad

para ejercer sus facultades de comprobaclón que es de eels mssgs pronogables,

lo que da lugar a que la vlsita domlclllarla se extlenda hasta por un periodo de

dOCe meses, en esta vlslta pOr lo general nO exlsten merCanclae úniCAmente

contrlbuclones omltldas o no pagadas y la obllgación de la autorldad hacendaria

en e6tos msos eB vlgllar el cabal cumplimiento a las disposlclones f¡scales o bien

determinar las contribuclones omitidas a cargo del vlshado'

En camblo, sn una vlsita en materla aduanera el obJeto de la misma es verlficar

qus se hayan cublefto los lmpuestos de importación y exportación apllcables a

cada caso concreto, que se haya reallzado el pago del lmpuesto al Valor

Agregado, el del lmpuesto Especlal sobre Producclón y Serviclos, que se hayan

cublerto los derechos de trámlte aduanero y el cumpllmlento de lae Regulaclones y

Restrlcciones No Arancelarlas.
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Tamblén ss convenlente señalar que en la vlslta en materla aduansra el tlempo
para dlctar una reeoluclón es de cuatro mesga, la razón, eg procurgr que el
contrlbuyente no se vea especlalmente perjudlcado en elcaso de que la autorldad
fiscal le embargue la mercancla cuya tenencla no fue acredltada en su totalldad
pues con el paso deltlempo se traduce en perjulclo delcontrlbuyente propletarlo o
tenedor de la mercancfa en futuras pérdidas económlcas s incluelve la pérdlda
total dB la mlsma para el ceeo de que se trate de blenes perecederos.

Por otra parte, el objeto de la vlelta en comerclo exterlor radlca en la veriflcaclón
del cumpllmlento de lae cuotae compsnsatorlae, las normss oflclales mexlcsnss,
subvenclones y en su caso la apllcaclón de tratadoe Intemaclonales.

Es lmportante deelacar qus en estas tree visltae el procedlmiento contemplado
para su deearrollo ee el mlsmo que $e encuentra prevlsto on el código Flscal y en
la Ley Aduanera.
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CAPITULO 3.

ADUANERA.

PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO MATERIA

En el presente capftulo analizaremos el famoeo PAMA (Procedlmlento

Administratlvo en Materla Aduanera), qué autorldades son las competentes para

llOvarlo a cabO, SUS requlsltoe, Agl como Cada una de sus etapas. Para empezar

cabe hacer menclón que la leglslación que lo contempla ee la Ley Aduanera

especfflcamente en sus artlculos 150 a 153, los cualee se anallzarán más

adelante,

Es sln lugar a dudas el procedlmlento máe conocldo de los contempladoe en la

Ley Aduanera y es que este proCedlmlento lmpllca neCeearlamente el embargo

precautoriO de las mercanCfAs cuyo orlgen O procedenCla, no pUeda 8gr

satlsfactorlamente acredltado en tenitorlo naclonal, o cuya legaltenencla no pueda

ser comprobada ante las autorldades aduaneras.

Cabe hacer menclón de que a medida que el comercio exterlor sn nuestro pafs se

ha tomado mucho más dlnámico, nuestro slstema aduanero mexlcano ha tenido

que adaptsrse a las necegidades que plantea la globalizaclón, realizándose con el

paso del tlempo modiflcaclones y cambios en la eetructura orlglnal de las

Instltuciones y flguras consagradas en la Ley Aduanera'

De está manera, las formas y el fondo de los procedlmientoe han sufrido

modiflcaclones, se han transformado, y desde luego el PAMA, no es la excepción,

ya que aunque éste parece un procedimlento relatlvamente Joven en la legislaclón

aduanerg lO es sólo de nOmbre, basta por ahOra menCiOnar a SU Antecedente máS

cercano. el llamado Procedlmlento Admlnlstratlvo de lnvestigaclón y Audlencla,

PAIA por sus Inlclalss.

Sln embargo, si bien es cierto que podemos conslderar al PAMA como la verslÓn

modema del PAIA, hemos de aclarar que exlsten dlferenclas entre ambos, aunque

EN
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sólo de carácter procedlmental, ya que el pAlA en Bu momento y el pAMA

actualmente perslguen el mlsmo fln.

El Procedimlento Admlnistratlvo de Investlgaclón y Audlencla como lo
mgnclonamos prevlamente, es el antecedente máe cercano del procedlmlento

Administratlvo en Materla Aduanera, el cual haeta el año de igg? estaba baJo la
responsabllldad de la Direcclón General de Aduanas y sus oflclnas dependlentee.

cabe señelar que b/ PAI era un procedlmiento más ágil que el ectual pAltA, en
vlrtud de que generalmente se cifaba para declarar a los lnteresados anfe /a
autorldad aduanera y rendlan su declaraclón, al mlsmo tlempo gue se valorahan
/as pruebas y se dlctaba la resoluclón de manera pronta unl vsz que se habla
revlsado eI axped iente." 33

Generalmente, loe proyectos de resoluclón que emltfa la autoridad aduanera se
comentaban con los responsables de cada área y se flrmaban los proyectos sles
que no habfa alguna otra modificaclón, pero en general se resolvfan eln que
medlara una eetructura burocrática demasiado compleJa como ocune en la
actualldad.

Ahora blen, de conformldad con el Manual General para la Tramltación del
Procedlmiento Adminlstratlvo en Materia Aduanera, emitido por la Administraclón
General de Audltorla Fiscal del Servlcio de Adminlstraclón Trlbutaria la definiclón
del Procedlmlento Admlnistratlvo en Materla Aduanera es la slguiente: "Se

denomlna PAMA al conlunto de actos prevrsfos en la Ley Aduanera, llgados en
forma sucesiva y con la flnatidad de emlttr una resoluclón condenatorla o
absolutoria, raspatando la garant[a de audiencla del parücutar at valorar las
probanzas y analizar las argumentaclones que pretenden justlflcar ta tegal

s HERTIANDEZ DE LA CRUZ, Arturo, Estudlo prúct¡co da ios pAMAS, ED. Edtclone8 Flecstes
ISEF, Móxlco, ?005, p.26.
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ImpOftación, tenencla o esfancis de /as marcanclas de procedanda ertranJera en

tenltorlo nacional."Y

"Cabe sañalar que el PAMA es un procedlmiento y como tal deba entenderse a /s

serle de pasos o medldas tendlentes a la producclÓn o eJecuciÓn de un acto

Jurldtco."36 
"En la doctrlna exisfe una tendencla mayorltarla orientada a rese¡var la

expresión 'proceso administratlvo' para aquel que se sigue ante tlbunAles

cOntencioso adminlstratlvos y En /os cuales es pArfe, desde tuago, IA

ad mi n I stración P ú bl tca." 38

Ahora blen, es lmpodante señalar que para que se dé un PAMA ee necesarla la

exlstencla de tres elementos que lo conflguran tales como:

1 )

2)

3)

La exlstencia de mercancfa de prOCedencla extranjera en tenitOrig nacional.

Que no se acredite la legal estancla de dicha mercancfa'

Levantar la orden de verificaclón correspondlonte prevla al levantamlento

delActa de Inic io.

por lo que hace al Inclso 1) referente a la exlstencla de mercancfa de procedencla

extranjera es necesarlo señalar que resulta el más lmportante, ya que sl no hay

mercancfa no hay mater¡a del procedlmlento,

Reeutta lndlspensable que al ser propletarlo o poseedor de mercancfa extranJera

la tenencla de la mlsma y su legal estancla en el pafs pueda ser acredltada con los

documentos que se señalarán a continuación da lo contrarlo, el partlcular tendrfa

COmo Cgngecuencia el penOSO enfrentamlento COn el embargO precautOrlo y el

PAMA.

3a Manual oara la tramltaclón del PAMA emttldo por el Servlclo de Admlnlstraclón TrlbutiBrla.
*'ü;iiiÑEt vónru-es, Rafaet t., Derecho Admlnlstratlvo Primer y Segundo Cursos, Cuarta
Ediclón, ED. Oxford, México 2000' p. 257.
# thtdemp.258.
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Por lo que se refisre al Inclso 2) relatlvo a que no se acredlte la legal estancla en el
pafs, la Ley Aduanera en el srtfculo 146 que se tranecrÍbe a conlnuaclón,
eetablece cuales eon los documentos cpn loe que las mercancfas de procedencla
extranJera deberán amparar gu estancla en tenftorlo nacfonar:

'A¡llculo 146- La tenencla, transpode o maneJo de mercancfas de
procedancla axtranJera, a excepclón de /a-s de uso personal,
deberá ampararse en todo tiempo, cfrn cualgulera de /os
siguienfes docu me nto s :

I' Documentacrón aduanera que acredrte su regar tmporración.

Tratándose de ta enaJenación de vehrcuros rmpoñados en
deflnltlva, er rmportador deberá entregar et pedrmento de
lmpoñación ar adquirante- En enajeniclones posfer/ores, et
adqulrente deherá exrgh dícho pedimento y conseruarro para
acredltar la legalestancia delvehlcuto en elpáts.

ll. Nota de venta expadlda por autorldad flscatfederat o lnstttuclón
a.utorlzada por 6sta, o ra documentación que acredrte ra entrega
de /as mercanclas por paña de Ia Secretarla.

lll. Factura expdlda por empresarro establscido e lnscrlto en et
Regisfro Federal de contribuyentes, la cual deberá reunir ros
requisltos que serTa/e el Códlgo Fiscat de la Federaclón.

Las e/r,presas porteadoras tegatmente autorrzadas, cuando
transporten las mercanclas de procedencla extranJera iuera de ta
ftanJa o región fronterrza, podrÉn comprobar Ia regat tenencra de
/as rzbrnas con la ca¡ia de poñe y los documentos-que establezca
medlante reg/as la Secretarla.',

De la transcripclón anterior, se desprende que uno de los documentos psra
acreditar la legal lmportación y estancia de la mercancfe de procedencla extranjera
en territorlo naclonal es ol pedlmento de importación, el cual en cada uno de sus
campos descrlbe el ilpo de mercancfa, centidad, psso, etc,, er régimen de
lmportaclón al que esta suJeta, la cantidad, la aduana por la que Ingresa al pafs,
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nombre y domlclllo del expodador e lmportador, loe datos del agente aduanal que

tramita la importación, los lmpuestos que se pagaron por la lmportaciÓn, y demás

datos que permltan la identfflcaclón de la mercancfa. A eeta documentación

tamblén se debe acompañar la factura de venta de la mercancla expedida por el

proveedor extranJero.

La documentaclón ya seflalada debe ser mostrada a los verlflcadoree al momento

que estos la requleran una veu Inlclada el acta de verlficeclón de mercancfa de

procedencla extranJera. Dlcha documentaclón debe contener los datos preclsos de

la mercancfa que Ampara ya qge de no Ser ael, lag aUtorldades AdUanerae pueden

embargarla precautorlamente como lo anallzaremos más adelante, por encontrar

lrregularidades entre la documentación y la revlelón ffsica de la mercancfa.

Por lo que respecta al lnciso 3) relativo al levantamlento de la orden de verlficaclón

conespondiente eE lmportante señalar que dentro de este elemento exlsten tree

eupuestos contemplados por la Ley Aduanera y que dan Inlcio al PAMA' mlsmos

que se analizarán al momento de estudiar el embargo preCaUtOrlo tales como;

a) El embargo precautorlo derlvado del segundo reconoclmlento'

b) El embargo precautorlo de la mercancfa extranJera durante una vlsita

domlcllla y de la cual no se compruebe eu legaltenencla'

c) Revlslón en tránslto de la mercancfa extranjera.

Ahora blen, la orden de verlflcaclÓn debe preceder al acta de lnlclo del

prOCedlmlento Admlnlstrativo en materia aduanera mlsma que puede ser para

mercancfas de procedencla extranJera, para vehfculos en tránslto o para una vlslta

domlclllaria, ya que sin previa orden se estarfa dejando en estado de IndefenslÓn

al contribuyente revlsado, En la practlcs eeta orden de vertficaclÓn no slempre

contiene o va dlrlgida especlficamente a la persona que 8e le va a verificar, por lo

regular señala "al poseedor, tenedor o prOpletariO de la merCAncla de procedencia
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extrantera...", posteriormente ya ee levanta el acta de inlclo, pero tratándose de
vlsftas domlclliarias sldebe especlflcarse elnombre delcontrlbuyente visltado,

Ahora blen, una vez levantada la orden de verlflcaclón ya señalada se procede a
levantar el acta de Inlclo del PAMA mlsma que deberá contener tos eigulentes
requisltos:

1' ldentlflcación del funclonarlo que lleva a cabo la dillgencta. Es tmportante
citar que en dlcha acta se debe hacsr conetar la ldentificaclón de la porsona
que como encargado de la autorldad aduanera practlcará la dlllgencla, esta
identlflcación debe ser muy especffica y no puede garantlzarse con la sola
presentación del gafete de ldenilflcactón expedldo por la autorldad
competente para el ingreeo a las Instalaclones flscales, toda vez que los
gafetes pueden ser alterados y por tanto permlilr que cualquler persona los
utlllce dando orlgen a la probable comtsión de actos fraudulentos. Es por
ello, que lae dlversae autorldsdes aduaneras emlten documentoe
denominados 'conetancias de idenflflcación" que son oficios que tienen un
alcance mayor a la de los gafetes para efecto de ldentlflceción, ya que en
ellos se Incluyen al menos los slgulentes datos: la fecha de expedlclón del
oficio en donde conste la personalidad del funclonarto públlco que lleva a
cabo la dlllgencla, el número del oflclo que acredlta tal personalidad, el
cargo que desempeña el funcionarlo en la dependencla, en la mayorfa de
los casos Incluye la flllación del funclonario aeÍ como su fotografta y firma,
debe estar flrmada por el tltular de la dependencla y por úttimo debe hacer
constar el nombre completo del mlsmo.

2- Descrlpclón de los hechos y clrcunstancias que moilvan el pAMA, Es otro
de los requísitos que deben menclonarse en el acta de inlclo. los cuales
deben ser narrados en forma tal que expresen claramente tanto el tismpo
en que eucedisron los hechos, las circunetancias que hlcleron que la
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autorldad aduanera presumiera la exlstencla de actos inegulares y el lugar

donde se dieron los hechoe que motivaron ellnicio del procedlmlento,

3. Descripclón de la mercancfg a embargar precautorlamente. Eete es uno de

los requisltos que debe quedar muy claramente expresado puesto que Se

refiere a la mercancfa que es motlvo del inÍclo delprocedimiento, ésta debe

descrlblrse e ldentificarse con datos que sxpregen la naturaleza de la

mlsma y las caracterfstlcas partlculares que la deflnan. Datos especfficoo

como el número de serie de lae mergancfas en caso de qUe exlsta, modelo

de las mlsmas, eetado en que se encuentran, gs declr, si son nuevas,

usadas o reconstruldas y en general, cualquler dato que permita

ldentiflcarlas de la mejor manera, debe colocaree dentro del acta de Inlclo

para que quede una constancla clara.

4. Toma de muestrgs. En algunas casos en el momento en que se realiza la

Inspecclón de la mercancía, la autoridad aduanera no logra ldentificar a la

perfecclón la naturaleza sxacta de la mlsma a slmple vista o mediante su

examen flslco, en vlttud de que Eon merc€nclaS que parg su debida

identlflcación habrá ds requerlrse anállsls de laboratorio o el uso de equlpos

especlales. Cuando se llega a tal extremo en el acta de lnlcio se deberá

especificar que se reallzó la toma de muestrae de conformldad con lo que

establece el artfculo 68 del Reglamento de la Ley Aduanera, es declr,

primeramente se tomarán muestr,aS por tripliCado, a men6s que lo anterlor

nO sea poSible en virtud de la naturaleza de las mercanclas, por el volumen

de donde ee obtenga la muegtra e InclusO por el valor de laS mlsmas. Estas

muestras se repaillrán de la siguiente manera: un tanto será para la

autoridad aduanera qua deba practicarle un anállsis ya sea de tlpo ffsico o

químlco para llegar a determinar la naturaleza de la mlsma, otro tanto será

para la autorldad que haya tomado la muestra, quien la tendrá en custodla

hasta que se dlctamine por parte de la autorldad competÉnte la naturaleza

exacta de las msrcancfas, y la última quedará en poder del agente o

apoderado aduanal del importador o exportador del caso qulen tamblén la
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consefvará hasta que se emita el dlctamen correepondlente. cebe
menclonar que las musstras deberán ser ldéntlcae y en el supue8to de que
exlstlese varledad de una mlema mercancla deberán tomarse muestrae de
cada una de ellas. cada una de lae muestrae deberá colocarse en un
reciplente sellado o debldamente acondlclonado elcualdeberá cenarse y al
momento en que se selle deberá ser ldentiflcedo a travée de algún materlal
en donde se puedan colocar reyendas como paper o tela, er cuar deberá
firmaree por las personas que intervengan en ra toma de ras mlsmas, eg
declr, por la autorrdad aduanera y er representante legal del rmportador o
exportador y el Interesado. Ae|mlsmo, en el acta de Inlclo deberá quedar
eetablecido de cuáles mercanclas se tomaron muegtrss y con quó número
quedaron marcadas, lo anterlor para su posterlor ldentiflcaclón y resc€te por
parte del partlcular y no deJar que sufran abandono a favor dol Flsco
Federal, lo anterlor craro, sr fuese redrtuabre su recuperacrón.

6. Deslgnaclón de testigos. otro de los elementos lmportantes que debe
quedar establecldo en el acta de inlclo es el señalamlento de dos persona8
que ac€pten servlr como testlgos dentro del procedlmlento que se levanta,
esta deslgnaclón se deberá hacer por el lnteresado af que se le Inlcla el
procedimlento a requerlmlento de la autorldad que levanta el acta de Inlclo.
si el Intereeado no deslgna a los dos tesflgos porque no tuvlera en sss
momento a nlnguna persona de su conflanza pare conferlrle tal cargo, o
blen sl los tesflgos deelgnados no acÉptan dlcho cargo e Inclueo sl
renunclaran al mismo una vgz qus ya lo hubieran aceptado, la autorldad
aduanera que formure el acta tendrá ra potestad de desrgnarros.

6' señalar domlcllio para olr y reciblr notificaclones. La autorldad que
practique la dlligencra debe requerir al Interesado para que designe un
domiclllo en donde se le pueda notlflcar el o los documentos que resulten
del procedlmlento qus se inlcle, el cual deberá sncontrarse
geográficamente dentro de la clrcunscrlpclón tenftorlal de ls autorldad
aduanera a la que le corresponda tramitar y dlctar la resolución
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correspondlente. El domicilio deberá quedar claramente establecldo

contenlendo tanto el nombre de la calle como el número exterlor e Interlor,

el códlgo o zona postal, la delegación o el munlclplo y por supueeto la

localidad y el pals de que se trate. En caso de que el domlclllo señalado no

exlsta, las notlficaciones que deriven del procedimlento y que se tuvleran

que hacer de forma personal le serán efectuadas a travée de los estradoe

de la dependencla que tenga que resolver el procedlmlento, o blen a la que

le conesponda efectuar la notlflcaclón correspondlente-

7. Señalar el periodo para el ofrecimlento de pruebas y alegatos' Se debe

seflalar que el interesado cuenta con un plazo de dlez dlas háblles psra que

manifieste lo que a su derecho convenga y aolmlsmo, para qus ofrezca o

presente las pruebas que respalden su8 alegatos. Este ofrecimiento o

presentaclón de pruebas y alegatos se tendrá que hacer por escrito ante la

aduana que levante el procedlmlento conespondiente, ante la autorldad que

dé lnlclo al mlsmo, o blen ante la dependencia que 8e establezca en la

propla acta.

8. Notificación del embargo precautorlo de la mercancla y sn su caeo de los

medios en que se transporta. En la misma acta de Inlclo, la autorldad

aduanera deberá señalar al lnteresado, que las mercanclae motlvo de la

actuaclón quedarán embargadas ds manera precautorla lo que lmpllca que

las mismas no podrán ser retlradas del reclnto flscal donde sean

depositadas, hasta en tanto se demuestre su legal eetancla, tenencia o

lmportación que determinará que las mlsmas pasan a ser propledad del

Flsco Federal. El Interesado podrá anotar de su pufio y letra alguna leyenda

que indlque que se está dando por notlflcado de la actuaclón relaclonada

con el embargo precautorlo, slendo suficlente que coloque su nombre y su

flrma, asf como la hora y la fecha en que se celebra la notiflcaclón.

9. Notificaclón del acta de inicio. El interesado deberá reclblr de manoe de la

autorldad una copia legible y completa del acta de Inlclo conespondlente en

el mlsmo momento en qge se levante o blen, se pOdrá efectuar pOr estradOs
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cuando la persona a qulen deba notlflcarse desaparezca despuée de
haberse Inlclado las facultades de comprobaclón, lo anterior con base en el
artlculo 134 del cFF referente a las notlflcaciones. Los supuestos de
notlficaclón por estrados generalmente se dan cuando el embargo
precautorio ee en relación con vehfculos que son Introducldoe llegalmente
al pals, cuyos poeeedores o tenedores los deJan abandonados y las actas
de inicio son elaboradas sln los datoe de la persona que lo conducfa porque

ésta alegue que no pofta documentación oflcial nl datos que lo permitan

ublcar.

Es lmpoftante menclonar que una vez que la autorldad aduanera detecta la
mercancfa de procedencla extranjera ya sea en tránelto, sn una vlsita domlclllarla o
al pasar por la aduana, como lo señalamoe anteriormente debe levantarse el acta
de verlflcación ya que sin ella ee dejarfa en completo estado de Indefensión al
contrlbuyente, de lo contrario, el contribuyente no tendrfa csrteza de lo ocunldo
durante la revisión.

Como ya menclonamos la orden de verlflcaclón y el posterior levantamiento del
acta conespondiente dan iniclo al Procedlmlento Admlnlstrstivo en Materia
Aduanera, pero ss puede decir que este tiene varlas etapas, las cuales se
anallzarán a contlnuación:

En primer lugar, tenemos como la prlmera etapa, el levantamlento del acta ds
inicio del procedimlento administratlvo en materla aduanera, en donde se lncluye
como se menclonó en los puntoo anteriores la notficaclón de la orden de
verificación de la mercancfa de procedencia extranJera; la verlflcación ffslca de la
mercancfa; la ldentlflcac'rón del personal de la aduana ante el contrlbuyente
revlsado; el relato de las clrcunstancias de modo, tiempo y lugar, es declr desde el
momento en que se detectó la mercancfa o el o los vehfculos de procedencia

extranjera, sujetoo a la revisión, ya sea, en lransporte, clrculación o al pasar por la
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aduana, hasta el momento en que se lnlcla la revielón; el requerimlento de la

documentaclón con la que se acredlte la legal eetancla de la mercancfa; la

deslgnaclón de los testigos; la procedencla del embargo precautorio en loe casos

en que no se acredlte la legal estancia de la mercsncfa en terrltorio naclonal; le

elaboraclón del Inventarlo de la mercancfa y el térmlno de 10 dfae al que tiene

derecho el contribuyente para que ofrezca los alegatos y las pruebas tendlentee a

desvlftuar lo manlfestado por la autorldad aduanera, por lo regular todo lo

menclonado en este pánafo se lleva a Cabo el mismo dfa, en el acta se hace

constar la fecha y hora de levantamiento del acta de Inicio y la hora del clene de la

misma.

Sln embargo, en la practlca, se dan caeos, en los que las autoridAdes adu0neras

practicsn el reconoclmlento aduanero o la revlsión de la mercancfa en los reclntos

flscales y es hasta el dfa slgulente o varlos dtas después cuando levantan el acta

de iniclo del PAMA, lo cual puede provocar lrregularldades en el procedlmlento' ya

que puede darse el caso de que la persona que reallza la revisión no EBa la mlsma

que levanta el acta, o peor aún que éeta no este facultads para ello, por lo tanto las

clrcunstanclas de modo, tiempo y lugar, que deberlan quedar plasmadas en el acta

de iniclo pueden camblar, como lo mencloné anterlormente, el personal verlficador

debe confrontar la documentaclón exhiblda por el contribuyente con la revisión

ffslca de la mercancla, por lo que se Inslste en que el acta de inlclo se debe

levantar el mismo dfa, en que se lleva a cabo la verificación de la mercancfa de

procedencla extranJera, porqus al varlar laS clrcunstAnclas menclonadag; las

consecuencias se causarlan en perjulclo del contrlbuyente reüeado.

por otra parte, en los casos de las vlshas domlclllarlas como lo establece el artfculo

155 de la Ley Aduanera "tos vtsitadores procederán a efectuar al embargo

precautorio en /os casos previsfos en el arttculo 161 y cumpllendo con /as

formattdades a qu€ se reflqre et arttcuto 150 de esfa Ley'.-", de lo anterior s8

desprende que los requisltos mencionados en el presente capltulo para ellnlclo del
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procedlmiento admlnletralivo en materle aduanera, se deben de cumpllr gea cual
sea la forma en la quo inlcle ls revlslón, para que no ee violen loe derechos de loe
contribuyentes.

Para apoyar lo anterlor, el Trlbunal Federal de Jueilcla Flscat y Admhlstrailva ha
emltido el sigulente crfterio mlemo que fue publlcado en la Revleta número ZT dal
Trlbunal Federal de Jusilcle Fiscal y Admlnlstrailva, qulnta época, año lll, mazo de
2003 que a la letra dlce:

"AGTA DE IRREBULARIDADES LEVANTADA EN EL
DESPACHO ADUANERO DE LAS HERCANGIAS. DEBE
FORTIULARSE EN A MISMA FECHA EN A CUAL SE
LLEVO A CABO EL EJERCICIO DE I.AS FACULTADES DE
COMPROBACTO^/. St b/en es clerto gue tos arilculos 46 y IiP
de la Loy Aduanera sólo extgen, que Grln moilvo de ta roiisión
de /os documentos presenfados para et despacho de /es
mercanclas, del remnocimlento aduanero, det segundo
reconoclmiento o de ta verlftcaclón de mercanclis en
transporta, se lenga conoclmlento de cuatquler tnegulartdad,
qu.e dé lugar al pago de contrtbuclones, cuofss compensatorlas
o lmposlclón de sancrones y no sea apficabre er articuto r 6I de
la ley de la materia, la misma se hará constar por oscrlto o en
acta clrcunstanciada que para el efecto se levante, no menos
cierto es gue cuando tas autwidades flsca/es se incllnen por el
camlno del levantamlento del acta de hechos, stn tugar a
dudas, por, una cuestlón de ordan fácttco, el acta
correspondlenfe se debe levantar en el momento mlsmo de la
verlflcaclón, ya que €s en gse momento cuando se conocl y
consfafa por el personal verlflcador la hregulartdaA que [e
consta, la aludlda actuaclón, que a fln da respetarla garanila
de legalidad consagrada en et a¡flculo 16 Gonstituctonát, debe
levantarse ante el interesado (en esfe caso con el agente
aduanal que resulta el representante det Impoñador o en su
caso con el representante o apoderado legal de aquél) y ante
la presencla de dos fesfigos de asisfenc/a,áno ¿ertiadó áe que
la hregularldad que se le imputa al importador no Es una
cuestión de orden documental, esfo es que derive de /os
proplos datos asentados en el pedtmento, lo cual permlttrla que
con posterloridad al reconocimlento fuera levantada el acta o el
escrllo correspondiente contlene de fales tnegularldade,g s/no
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que se trata de una confronta documental y flslca de /as
mercanc[as a frevós de la cual .se @noaÉn que /as
caracterlstlcas de ósfas no corresponden ct,n /as asenfadgs en
et pedlmento respectivo y que resultan el motlvo de la
inegularldad, lo cuat haca un requlltto de legalldad, el da que
en la mlsma fecha en que se lteve a cabo el reconoclmlento de
/as mercancÍas, se lavante el acfa de lrregularldades
correspondlente ante ol tegalmente lnteresado y anta la
presencla de dos fesfigos de as/sfencla, y ng asl en facha
posterlor, yE que Én Ésa facha nada /e consfa a los que ah[
Inte¡vlenen, pues la Inegularidad se conocló en una fecha
anterlor que fue cuando se practlcó el reconoclmlento, hablda
cuenta que en ta fo¡mulaclÓn da las acfas es menesfer se
aslenten /os hecfios y omlsiones que en el acto mismo de
verlflcaclón se conozcan, en razón de que su levantamlento en
fechas posfenores vlclan su contenldo, ya que /os hechos u
omlslones gue s€ conocleron quedan en la mente de /os
verlflcadores suscepflb/es de distorslonarse con el tlempo que
transcurre desde la facha de su conocimlento, hasfg su
cristalizaclón a la vida lurldlca, qus surgen al momento de
esfarnparse en el acta correspondiente'"

Julclo No. 1048/01-02-01-1. Resuelto por la Sala Reglonal dol
Noroeste 11 del Tribunal Federal de Justlcia Flecal y
Admlnlstratlva, el 29 de abrll de 2002, por unanlmldad de
votos. Magistrado Instructor. Carloe Mlguel Moreno Enclnas'
Secretarlo; Lic. Rlcardo Moreno Mlllanes"'

Ahora blen, como lo habfamos señalado anterlormente, dentro delacta de Inlcio, se

debe plasmar que el contribuyente revlsado cuenta con un plazo de 10 dfas para

que ofrezca las pruebas que consldere necesarias para acreditar la legal estancla

de lae mercancÍas de procedencia extranjera, ael como para formular los alegatos

tendlentes a desvlrtuar los hechos consignados en elacta de Inlcio; por lo que una

vez detallada la primer etapa de este procedlmiento relatlva al levantamiento del

acta de Inlclo del procedimiento adminietratlvo en materla aduanera, procederá a

anallzar las sigulentes etapas quÉ son básicás para determlnar el destlno de las

mercancfas de procedencla extranjera y su sltuaclÓn legal.
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La eegunda ctapa la integra el embargo precautorlo de las merc€ncfas de orlgen
o procedencla extranjera, qus es precisamente la c€racterletica que ldentifica y
dlstingue al PAMA, y es por otra pañe lo que convlede a este procedlmlento en
algo tan gravs.

El artfculo 151 de la Ley Aduanera establece con preclsión los casos en que
procede el embargo precautorlo de lae mgrcanclas y de los medios en que se
transportan, mientras que los artfculos 1s0 y 1s3 del mlemo ordenamlento legal,
señalan las reglas que deberán acatar las autorldades aduaneras al aplicar la
medlda cautelar, exlgléndole el levantamiento de un acta de Inlclo del
procedlmlento admlnlstratlvo en el que se otorgue al afectado la poeibllldad de
acredltar la legal estancla de las mercanclas y de obtener su devoluclón en cuanto
sea demostrado.

cabe menclonar, que el Glosarlo en Materla Aduanera emitido por servlclo de
Admlnlstraclón Trlbutarla señala que el embargo precautorlo es el: 'Aseg uramlento
de mercanclas por parta de las autoridades aduaneras quÉ se aplica cuando se
lncurre en cualqulera de /os supuesfos esfab/ecrdos en el a¡ilculo I El de Ia Ley
Aduanera.'37

Es por ello que resulta Indlspensable qus conozcamos cada una de las causas y
supuestos que la Ley Aduanera tlene contemplados y que harán que la autorldad
aduanera nos embargue precautoriamente.

En la práctlca, en el caso del PAMA, la existencla del procedlmlento se orlglna
cuando las autorldades facuhadas para Iniciarlo levantan la llamada Acta de inicio
y reallzan elembargo precautorto de las mercanc[as que puede ssr llevado a cabo
por las autorldades aduanerae en cualquier dfa del aflo y a cualquler hora, de

37 
Glossdo smltldo por sl SeMcio rlc Admlnlet¡aclón Tributarla vlolblü Én BU pÉglna do hlrmet

\,r^,wv.8at.ofg.mx
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acuerdo con lo que establece el artlculo 18 de la Ley Aduanera, ya que los 385

dfas del año se conelderan hábiles para el eJercicio de las facultades de

comprobación, y en consecuencia el PAMA podrá ser Iniciado por las dlversas

autorldades que se encuentran señaladas en el Reglamento Interior del Servlclo

de Admlnistraclón Tributaria'

Es importante destacsr que como su nombre lo lndica, el embargo que se practica

a las mercancfas ee de tlpo "preceutorlo', por lo que debe entenderee que 8u

efecto sólo es prlvar durante el tlempo que dura el procedlmlento de la llbre

clrculación de las mlsmas, lae cuales quedarán deposltadas ffslcamente en algún

reclnto flscal para su maneJo, guarda y custodia, y que dlchas mercanclas

mantlenen un sfafus diferente de las que aún no han sldo sometldas a los trámltes

de despacho aduanero ('Conjunto de acfos y formalldades relaflvos a la antrada y

saltda de mercancfas a/ terrltorlo naclonal, que de acuerdo con /os diforentes

tráflcos y reglmenes aduaneros esfab/ecldos, deben raallzar en la aduana las

autortdades aduaneras, /os consignefanbs, desfinatarlos, propletarlos, posaedor€s

o tenedores en las impoñaclones y /os remttentes en /as expoñaclones, asf como

/os agenfes o apoderados aduanalesJ.38

Baste por ahora señalar que el embargo precautorio podrá ser sustituido por

algunas de las formag que establece el Códlgo Flscal de la Federaclón en su

adfculo 141 ya sea en depósito en dlnero; prenda o hlpoteca; flanza otorgada por

instltuclón autorlzada; obllgación solldaria asumlda por tercero que compruebe su

idoneidad y solvencla; embargo en la vfa adminlstrativa o tftulos valor o cadera de

crédltos del proplo contrlbuyente, pero slempre y cuando no 8e trate de

mercancfag que ss encuentfen en el supuesto de pasar a propledad del fisco

federal.

s CARR¡ASCO IRIARTE, Hugo, G/osano Jurldtco Frcca/, Segunda ediclÓn, Volumen l, ED. lure

Edltores, Méxlco, 2004, P. 81 ,
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Cabe Bsñalar que pare que haya un embargo precautorlo gs necesarb que exleta
una presunción de Inegularidades grave8, ee declr qu€ una msrcancfa e lncluso
los medioe en que es transpottada no pueden eer embargadoe precautorlamente
por la autorldad aduanera elno se conflguran lnegularldades que hagan presumlr
que con ella sue tenedores o poeeedores han cometldo lnfracclonee gravee a la
Ley Aduanera' Estos supuestos de lnegularidadee e infraccloneg Bo encuentrgn
perfectamente tipfflcadae en la cltada Ley y en algunos casos consfltuyen loe
mlsmos supuestoe que elCódlgo Flscalde la Federeclón contempla tamblén como
caueante de delltoe flecalee como lo es el contrabando contemplado en el artfculo
102 del CFF.

Las presunclones de Inegularidades y poslbles Infracclones eerán vedflcades por
la autorldad aduenera durante las dletlntas etapas del procedlmlento y al flnal del
ml8mo, expondrá su conclusión en la reeoluclón. Para llegar a dicha concluslón la
autorldad deberá evaluar la gravedad de la Infracclón a travée de razonamlentoe
lóglcos amparadoe documentalmente, o bien con algunos otros medlos de prueba,
loe cuales deben ser aprociadoe a la luz do las conelderaclonee legales que rlgen
este tlpo de procedlmiento.

Ahora blen, habfamos comentado en lfneas anteriores
contÉmpla báslcamente tres eupuestos por los que

que la Ley Aduanera

la autorldad aduanera
embargará precautorlamente nuestra mercancla tales como :

a) El embargo prec€utorlo de la mercancfa durante el segundo
reconoclmlento. Es decir que durante sste reconoclmlento se detecte
mercancla no declarada o sea excedente en más de un 10% del valor total
declarado en la documentación adugnera que ampare las mercancfas.
supuesto en el cual la mercancfa será embargada por la autoridad
aduanera hasta que el contribuyente no cubra eltotal de lae contribuclones
omitldas o demuestre que las mismas no fueron subvaluadas. Tratándose

Neevia docConverter 5.1



b)

Acta de Infcio del Procedlmlento Admlnlstrütlvo en ¡,laterla Aduanera

del primer y segundo reconoclmlento aduanero, log actoe que reallza la

autorldad ee basan en elSistema Automatlzado Aleatorio Integral (SAA|), el

cual conslste en la verlflcaclón de la mercancfa ya sea en la aduana de

pasaJeros o en la de carga, como su nombre lo Indlca por medlo de un

slstema aleatorlo, ee declr, solo aproxlmadamente un 10% de las

operaclones aduaneras son verificadae.

El embargo precautorlo de la mercancla durants una vlsite domlclllarla de la

que no ee acredite su legal tenencla. En el caso de las vlsltas domlcillarias

el embargo precautorlo de lae mercancfag ee materlallza cuando las

autorldadee aduaneras detectan mercancfa extranJera cuya legal tenencla

no pueda demostrarse al momento de la dillgencia y generalmente dentro

de las instalaciones de la emprega. En este eupuesto muchas veces lae

autortdades aduaneras dejan la mercancla embargada "en depósno" al

contrlbuyente.

El embargo precautorlo de la mercancfa durante uns revlslón en tránsito.

En este supuesto, la mercancfa puede estar en tránsito a bordo de un

medio de transporte o bien ser el medlo de transporte, es decir, que se trate

de una veriflcación de vehlculos de procedencla extranjera en tránelto, en

ambos casos el personaladuanero ordenará la detenclón de dlcho medio y

lo conducirá a las oficlnas correspondlentes; tamblén la mercancfa puede

estar almacenada, para lo cual su verlflcaclón sólo procederá si medla una

orden de visita domlcillarla diriglda al contrlbuyente que se preeume tlene

en poseslón la mercancfa; y por último inlclar eu verlflcaclón. Cabe hacer

mención que la verlflcaclón de la mercancfa se lnlcla con el poseedor,

tenedor o propietario de la misma, es declr, la autoridad aduanera ejerce

sus facultades de verificación con la persona que en ese momento posea la

mercancfa sin lmportar si es o no el propletarlo. Por lo que hace a la

verlficación de la mercancfa en transpofte, los actos que realiza la autorldad

aduanera son los llamados operatlvos o retsnes, en los que personal

adscrlto a la Aduana o a la Administración de Audltorla Fiscal que

c)
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conesponda por clrcunscripclón tenltorlal, determinan los vehfculos que

serán materia de verlflcaclón, para la cual debe medlar una orden de

verlflcaclón para mercancfa de procedencia extranJera en transpofie.

Ahora blen, como se hs venldo menclonando en el presente capltulo, las facuhades

de lae autorldadee aduaneras para revisar lae mercanclas de procedencla

extranjera ya sea revlslón en transporte, al pasar por la aduana o por vlelta

domlclllarla, el no acredita su legal estancia con la documentación adecuada, trae

como consecuencla que dichas autorldades procedan al embargo precautorlo de

lae mlsmae.

Como lo sefialamos anterlormente, el aftlculo 151 de la Ley Aduanera contempla

los supuestos en los que lae autoridades aduaneras podrán proceder a embargar
precautoriamente las mercancfas de orlgen o procedencia extranjora, asf como loe

medlos en que se transporten en aquellos casos en que no se compruebe su legal

tenencla mlsmos que hemos dlvldldo para su estudlo y que se anallzarán a

contlnuación:

a) Guando Ingreeen o er extrllgan mercancfae al pafo por lugar no

autorlzado.

Las autoridades aduanerae estarán facultadas para proceder al embargo de las

mercsncfas, cuando detecten que éstas han sldo Introducidas o extrafdas de o a

terrltorlo nacional por lugar no autorizado. Dlcho lugar autorizado es en prlmer

térmlno la aduana como lo eetablec€ el artfculo 7 del Reglamento de la Ley

Aduanera.

A la fecha tsnemos en total cuarenta y ocho aduanas que se encuentran repartidas

a lo largo y ancho de nueetro pafs y que se clasiflcan en aduanas fronterlzas,

marftlmas e interiorps. Tenemog además a las seccloneg aduanerag que tamblén
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son conslderadas como lugares autorizados para la entrada y eallda de

mercanclas.

Ahora blen, el artfculo 7 del reglamento citado anteriormente también establece

que los aeropuertos lnternacionalee son conelderados lugares autorizadoe para la

entrada y sallda de mercancfas cabe señalar que nuestro pafe cuenta con varios

aeropuertoe Intemaclonales, algunos eJemplos de elloS son: AerOpuefio

lnternaclonal Benito Juárez de la Ciudad de Méxlco, Aeropuerto Internaclonal de

León, en León GuanaJuato, Aeropuerto Intemaclonal de Toluca, en Toluca, Eetado

de Méxlco, etc.

Otro lugar autorlzado son los cruces fronterlzos que han sldo autorlzados por la

SHCp para funglr como tales y los puedos que cuenten con servlclos aduanales

tales como: Puerto de Veracruz, en Veracruz; Puerto de Altamlra, en Tamaullpas;

Puefto de Manzanlllo, en Collma y el Pueilo de Tuxpan, en Veracruz y; finalmente

a lag terminales ferroviarlas que tienen servlclos aduanaleg.

En concordancia con lo anterlor tenemos que si los poseedoreg de una mercancla

de procedencia extranjera no comprueban ante la autoridad aduanerg, a través de

la documentaclón que acredlte que ésta fue Ingresada por alguno de loe lugares

autorlzados que ya fueron enunclados, se procederá al embargo precautorio de la

mercancfa y también de los medios en quÉ sean transportadas, en la IntÉligencla

de que estos últlmos quedarán en garantla del Interés flscal que pudlera gensrarse.

b) Cuando ee deevlen. de la ruta flecal, lae mercancfae en tránslto

lnternaclonal.

La Ley Aduanera en su artfculo 124 establece que el régimen de tránslto de

mercanclas conSiste en que éstas sean traeladadas bajo Control fisCAl, de un9

Aduana en terrltorio naclonal a Otra y se estgblece que este régimen adugnero
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puede ser lntemo o intemaclonal, Ahora bien, para eJempliflcar este eupuesto
supongamos qu6 una emprssa eoliclta a un agente aduanal que le efectúe el
trámlte de un tránslto de tlpo intemacional por tenltorlo naclonal, ee decir, la
mercanc[g tendrá que atravesar el pafs, de una aduana de entrada a una de sallda.

En este caso la mgrcancla en cueetlón tendrá que ser transportada sólo por las
rutas que prevlamente ha dleeñado la autorldad aduanera; sl el transportlsta por
algún motlvo, ee desvfa de esa ruta sln que la autoddad tenga conoclmlento y es
deecublerto por éeta en vlnud de que se trata de una Infracclón grave se le
sanclonará con el embargo por lo que al verlflcaree tal hecho, la autoridad
adusnera estará fscultada y procederá a embargar precautoriamente lae
mercancfas.

c) Cuando eo trrntpotton mercancfae en medloe dlrtlntoe de los autorlzado¡
on trán8lto Interno.

La ley de la materla no' dlce que una mercancla e€rá embargada
precautorlamente junto con sus medlos de transporte cuando no sean
transportados en loe medloe que para tal caso prevé la sHcp y gue Bon:

a) Loe medios de transport€ en qu€ ee conduzc€ la mercancfa en tránelto
Intemo deberán encontrarge debldamente Inscrltos en un reglstro
denominado de empresas transportistas de mgrcancfae en tránslto, el cual
se tramita y obtiene ante la Admlnlstraclón General de Aduanas y,

b) Para el caso de mercancfas denominadas "blenes de consumo final" éstas
deberán ser contenldas sn remolques, semlrremolques o contenedores
transportados por fenocanil, ya sea de estiba doble o de esilba sencilla, y el
recorrldo del convoy se efectuará gn tren unltario, sln escalas desde los
puntos de origen de destlno. cabe señalar que son conelderadas como
mercanclas de consumo flnal los textlles, las confecciones, el calzado, los
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aparatoe electrodoméstlcoe, los juguetes, las llantas usadas, los plagulcldas'

fedlllzantes y sustanclas tóxicas, asf como los aparatos electrónicoe-

En cago de que la autoridad encuentre a transportistas clrculando con egtas

mercancfag y no aparezcan Inecrltos en el registro de empresas transportistae de

mercanclas en tránslto o en el padrón de tránsltos fnter fronterlzos, sg conelderará

que se encuentran en este supuesto de embargo precautorlo'

d) Guando se trato de mercancfas de lmportaclón o rxportaclón prohlblda.

La Tarlfa de la Ley de los lmpuestos Generales de lmpofiaclón y Exportaclón

contempla mercancfas que son consideradas como de lmportación prohlbida o de

exportaclón prohibida, tales mercancfas por nlngún motlvo podrán ser Ingreeadas a

nuestro pafs ya que han sldo ldentificadas como nocivas para la salud o como

agreslvas para la poblaclón humana entre las cuales encontramos: la marihuana y

el opio preparado para fumar o lag armas de fuego'

Por otro lado, la exportaclón de algunas mercancfas tamblén ha sldo prohlblda ya

S€a para preservar su Carácter exClUSlvo y úrnlco en nueetro pafs O blen, pOr algUna

razón de preservación en territorlo nacional como son: los huevos de tortuga de

cualquler clase,

En estog casos, diChas mercangfae no pueden ser motlvo de operaCiOnee de

importaclón o de exportación y por lo tanto, en caso de que alguna persona sea

descubieda realizando este tipo de actividades, les será embargada dicha

mercgncfa por parte de la autoridad aduanera.
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e) cuando ¡e omlta el cumpllmlento de Regulaclonee y Rmtrlcclones No
Arancelarlae.

La omlsión en el cumpllmrento de RRNA es una de las lnfracclones más graves
tiplflcadae en la Ley Aduanera, en su artfculo 126, fracclón ll, y por ende, es caueal
de embargo precautorlo.

En esto supuesto están contempladas una gran variedad de mercancfas que están
sujetas a algunas de las regulaciones y restricciones no arancelarias contempladas
por la Ley Aduanera en los dlez tlpos o grupos de RRNA en las que sino ee
acredlta su cumpllmlento se procederá alembargo precautorlo.

Los grupos a que se reflere este supuesto son loe eigulentes:

cuando se verlflque la introducclón a tenftorlo naclonal de mercancfae que
estando obligadas a ello, no cumplan con la obtenclón y preeentación del
permlso prevlo de lmportación que emlta la secretarfa de Economfa (sE).
cuando en el eJerclclo de las facultades de comprobaclón el importador de
mercanclas sujetae a permleo prevlo de lmportación por parte de la sE, no
presente el pedlmento de importación con la flrma electrónica que
demuestre el descargo total o parcialdel permlso, el cual deberá lmprimlrse
antes de qus se hayan reallzado los trámitee dol despacho aduanero de lae
mercancfae.

El artfculo 176, fracclón ll de la LeyAduanera especifica las regulaclones y
restrlcciones no arancelarlas y señala que serán los permlsos prevlos, los
cupos máxlmoe, sl marcado de pafs de orlgen, las certificaclones, las cuotas
compens€torlas y en general los demás Instrumentos que se conslderen
adecuados para los fines de la Ley de Comercio Exterlor.

t .

i l,
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lV. Cuando ee omita el cumpllmlento de dlsposiclones emltldas por la Secretarfa

de la Defensa Naclonal para proteger la eeguridad nacional y no ss acredhe

tal cumpllmiento.

V. Cuando ee Incumplan dieposlclones contenldas en la Ley Generalde Salud

destlnadas a la preservaclón de la salud públlca, cuya apllcaclón y ügllancla

corresponderá a la Secretarfa de Salud ldentlflcando el tlpo de regulaclón

(aviso sanitarlo de lmportación, autorizaclón sanltarla de lmportaclón,

registro sanitarlo, etc.) que conesponde a cada producto'

Vl. Cuendo se lncumplan dlsposiciones qus tlenen que ver con la preseruaclón

de la flora y la fauna, dispuestas dentro de lo señalado en los Acuerdos

publicados por la Secratarla de Agrlcultura, Ganaderfa y Desanollo Rural.

cuando se dlcten medldas para la protecclón del medlo amblente y

estas no sean respetadae en el punto de entrada de lae merCancfae al pafs,

medldas que s€ dlctan por parte de la secretarfa del Medlo Amblente y

Recursos Naturales (SEMARNAT)'

cuando no se respeten las dlsposiclones que tengan como fln úhlmo

la sanidad fltopecuarla, a travée de la lmpoftaclÓn o expoftaclón de

mercancfas.

lX. Cuando se incumplan dlsposiciones que hayan sldo contratadas por parte

de nuestro pafs a través de compromisos Internaclonales y por últlmo,

X. Cuando se Infrlnian requerimlentos de orden públlco o cualquler otra

regulaclón que esté menclonada en elguna dlsposlclón oficlal'

f) Cuando no ee acredlte el cumpllmltnto de lae Normae Oflclales Moxlcanae,

cxcepto lae de lnformación comerclal.

Dentro de las Normas Oflclales Mexlcanas (NOMS) existen algunas cuyo

cumplimiento se reallza con la adheslÓn, colocación de manera temporal o

permanente de "etlquetas'que expresan la lnformaclón comsrclal del producto que

se impOfia, a estas nOrmBS se leg denomina de infOrmación COmercial.
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Exlsten tamblén otras NOMS cuyo cumpllmtento se reailza a través de
certlflcaciones que explden organlsmos autorlzados por la Secretarfa de Economfa
para verlflcar que los productos a lmportarse cumplan con las condicionee de
calHad en el uso y funclonamlento flnal del coneumidor; a estas normas ee leg
llama de calldad o seguridad.

A partir de doe mll doe se establecló en la Ley Aduanera que sólo procederá el
embargo prec€utorto de las mercancfae que a su impoftaclón eetén suJetae al
cumpllmlento de Normas oficlales Mexlcanas, qu€ no sean lae de Informaclón
comerclal y de las cuales no ge acredlte dlcho cumpllmlento.3e

En el csso de que se trate de mercanclae suJetas a NOMS de lnformaclón
comerclal y no Be acredite su cumpllmlento, de acuerdo a lo que establece al
artfculo 158 de la Ley Aduanera, sólo procederá la retenclón de las merc€ncfae
hasta que ee cumpla la norma reepecilva.

En el caso de que Be practlque reconocrmiento gduanero o eegundo
roconoclmlento se efectuará la retenclón ds merc€ncfas y se dará la oportunldad al
tenedor de que cumpla con la norma correspondlente, pague su multa y salga de la
Aduana; pero en caso de que de que no haya srdo suJeto a nrnguna de esss
facultades se entenderá que se encusntran debidamente cumplldas todas y cada
una de las obllgaclones, lncluso la de etiquetar conforme a la NOM conespondlente
en caso contrarlo, al no verlflcarse el total cumplimento se procederé al embargo
precautorlo.

tt HERt¡AttDEz DE LA CRUZ, Arturo, Estudto prácttco de tos pAMAS, Terc8ra Edtctón, EDEdlclones Flacelee ISEF, Móxtco 2005, p.09.
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g) Cuando ee omlta elpago de Cuotas Gompcneetorlao (CG)-

La CC es un medio para contrarrestar los efectos de una práctica deeleal de

comerclo lnternaclonal y se calcula a paillr de la dlferencia entre el valor normal y

el preclo de exportaclón a fln de no perjudlcar a los productores naclonales'

Pueden ser provlsionalee o deflnitivae. La Secretarfa de Haclenda y Crédito

Públlco será la responsable del cobro de lae mlsmas y para el cseo de una cuota

provlsional, aceptará las garantfae constltuldas sobre su pago, conforme a lo

dispueeto en el Gódlgo Flecal de la Federación. Tlenen una vlgencla de clnco años

o el tlempo necesarlo para contranestar la práctlca desleal. Cada año la

Secretarfa publlca en el DOF un Acuerdo que ldentiflca las fracciones arancelsrlae

de la Tarifa de la Ley de los lmpuestoe Generales de lmportaclón y de

Exportación, en las cuales se clasif¡can las mercancfas cuya lmportación esta

suJeta al pago de cuotas compensatorlas.

h) Guando no üo acrcdlte que lae mercancfas se sometleron e loc trámltec

prevlstoe ptra tu Introducclón a tenltorlo naclonal.

La Ley Aduanera establece que toda mercancfa que Ingrese a tenltorlo naclonal se

debe someter a loe trámiles que en ella se prevén, para efecto de comprobar eu

legal estancla o tenencia, dlcha tenencla, transporte o maneJo de mercanclae

deberá smpararse en todo tlempo con alguno de los slgulentes documentos;

a) Documentaclón aduanera. Fundamentalmente el pedimento que

acompañado de los slgulentes documentos lndlquen que las mercancfae de

orlgen o procedencla extranjera se sometleron a los trámites previstos en la

leglslación aduanera, ya que en dicho documento ss colocan tanto los

acuses de reclbo por parte de la SHCP al valldar el documento, como los

sellos que Indlcan que 6e sometleron al mecanismo de selección

automatizado establecidos en el artfculo 38 de la cltada ley que establece
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que al pedlmento de lmportaclón ss debe anexar la srguiente
documentación;

l. La factura comercial.

ll. El documento que acredlte la celebraclón del contrato de
transportaclón, que en er caso ds transporte aéreo es ra gufa
aérea, en €l caeo de transporte marftimo es el conocimlento de
embarque, y en el caeo de transporte tenestre por camlón o tracto
camión ee la cafta porte.

lll- Los documentos que acrediten el cumpllmlento de RRNA como
pueden ser los permrsos prevros, los cupos máxrmos, el marcado
de pafs de orlgen, las certiflcaclones y las cuotae compensatorras.

lv. El documento con baee en el cual se determine la procedencla y

el origen de ras mercancfas para ef€ctos de ra apilcación de
preferenclas arancelarlas, cuotae compensatorlas, cupos,
marcados de orlgen y otras medldae.

v' El documento en el que conste la garantla otorgada medlante
depósito efectuado en la cuenta aduanera de garantfa cuando el
valor declarado de las mercancfas sea Inferlor al preclo estimado
que establezca la Secretarfa de Haclenda y Crédlto públlco.

vl' El certiflcado de peso o vorumen expedrdo por ra smpr'sa
certlflcadora autorlzada por la SHCP.

vll. La Informaclón que permita la ldentificaclón, anállsle y control que

señale la SHCP medlante reglas-

vlll. Los datos de ldentificaclón de aquellas mercanclas que son
eusceptlbles de eer idenilflcadas lndrvidualmente a través de
números de serie, parte, marca, modelo o las especlflceciones
técnlcas o comerciales necesarlss para ldentiflcar las merc€ncfas
y dlstlnguirlas de otras similaree cuando drchos datos exrstan.
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b) Nota de venta expedida por autorldad flscal federal o instltuclón autorizada

por éeta, o Bn su caso documentación que acredite la entrega de las

mercancfas Por Parte de la SHCP Y'

c) Factura expedlda por proveedor inscrlto en el Reglstro Federal de

Contrlbuyentes que cumpla con los requlsltos que establece el Códlgo Fiscal

de la FederaciÓn.

En reeumen, con esta documentaclón se egtará en poslbllldad de acreditar la legal

estancia de la mercancfa siempre y cuando el pedlmento de importación haya sido

validado por tos medios electrónicos de la SHCP y ostente el sello de la Inetituclón

bancarla en donde ss haya reallzado el pago de las contrlbuclones y

aprovechamlentoS que sn SU ca6o COrresponda pggar; diChO documento deberá

ostentar la flrma del agente o apoderado aduanal o de la persona autorlzada por

parte del agente aduanal aslcomo los sellos que Indiquon que la mercancla se ha

sometldo a un proceso de desaduanam¡ento, es decir, el pedimento debe contener

las marggg de que se sometió a los trámltes previstos en la Ley Aduanera-

En el supuesto de que una mgrcancfa se presente ante la autorldad aduanera gln

el pedlmento que la ampare o gln los dOcumentOS que se mencionaron

anteriormente o blen, en el supuesto de que el pedlmento de lmportaclón no

contenga los datos menclonados en el pánafo anterlor se conslderará que dicha

mercancfa no se sometió a los trámites previstos en la leglslaciÓn aduanera y en

congeguencia nO se aCredlta SU legal egtancia y se ,levantará el embargO

precautorlo.

En adlclón a lo anterior, el medlo en qus se transporten las mercanclas que

quedaron embargadaS precautorlamente, también eerá embargado de manera

precautoria a menos que se presente la cafta porte que señala el Reglamento, la

cual deberá estar debldamente requisitada.
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l) Guendo no sü acrcdlte qur lao mercanclar sc eometlrron ü lor trámltcr
prevlstor cn la Ley Aduanera pf,ra ru Intrmaclón de la franfe o reglón
front¡rlza al reato dcl terrltorlo naclonal.

En nueetro pafs exlsten zonas geográflcae para las cuales se conceden ciertog
beneflcios en materia de pago de lmpuesto general de importación, las cualee se
conocen como franJas o reglones fronterlzas.

Ee conveniente señalar qué se coneldera como franja fronterlzg al .territorto

comprendldo entre la llnea dtvtsorta lnternaclonal y ta llnoa paralela ublcada a una
distancla de velnte kllómetos hacÍa el tnteriw del pa[s".ao De esta mangrs tenemos
dos franjas fronterlzas, una que ss ublca al noile del pafs y que se encuentra
collndante con los Estados unldos de Amérlca y otra, al eur que collnda con
Guatemala y Bellce.

Por otra parte, podemos entender como reglón fronterlza a aquel tenltorio dentnr
del pafs que se determlne por parte del tltular del Ejecutlvo Federal a través de un
decreto, como tenltorlo con ese c€rácter y en el cual se gozarán de clertoe
beneflcios en materia do pago de rmpuesto generar para ra importación de
mercsncfas para ueo exclueivo de dicho tenitorlo.

J) cuando no Ee acrodlte la legal estancla de la mercencla cn terrltorlo
naclonal.

La legal estancia de una mercancfa eólo se podrá acreditar con los documentos
que por Ley Aduanera es obllgatorlo anexar al pedlmento de rmportacrón, loe
cuales deben amparar que se cubrieron las formalldades para su ingreso a
tenitorlo naclonal por lo que sl no se está en poslbllldades de acredltar medlante la

{ Gloeario, Servicio de Admlnletraclón Tributarla.
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documentaclón ya señelada la legal estancia, o bien la legal tenencla ds una

mergancfa, egtamos en un sUpuesto de embargo precautoriO, por lo que la

autorldad aduanera procederá a efectuar el mismo.

k) Cuando se trate de vehlculoe conducldoü por personac nO Autorlzadas.

Elartfculo 106, fracclón ll, Inciso e) de la Ley establece quo los vehfculoe qus sean

impoflados por mexlcanos con residencla en el extranJero, o bien por mexlcanoe

que acrediten haber laborado en el extranjsro por más de un año pueden Ingresar

a tenltorlo nacional por un tlempo de sels meges siempre que compruOben

medtante documentación oflclal la calldad migratorla que los autorlce para talfln' y

que se trate de un solo vehlculo en cada perlodo de doce m€see'

Estos vehfculos impoftados temporalmente podrán ser conducidog en terrltorlo

nacional dlrectamente por el importador, su cónyuge, sus ascendlentes, es declr,

suS padres O tutores, Sug descendlentes o blen pgr SUs hermgnos' Lo anteriOr

Slempre y Cuando estae personaS puedan ComprObar que Son resldentes en un

pafs extranJero.

Se permltlrá que los automóviles sean manejados por una p€r8ona dlstlnta a las ya

señaladae slempre que el lmportador Invarlablemente vlaje a bordo del vehlculo'

En caso de que ante el eJerclclo de las facultades de comprobación, no pueda

demostrarse. a traves de un documento oflcial o algún otro que avale que el

carácter de la persona que conduce el vehfculo en tenitorlo nacional, es alguna de

las que han sido menclonadas, las autoridades aduaneras procederán a efectuar el

embargo precautorlo del vehfculo en cuestión'
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l) Guando se tratr do mercancfas no dcclaradas por paeaJeror.

En prfnclpio se debe determinar qué se enilende por,,pasaJero". La regla 2.7.1 en
materia de comerclo exterlor para 2004, lo deflne como: ,,son conslde¡ados
posa/eros aquellas personas que lntroduzcan mercanclas al tenitorto nacional a su
llegada al pals, o blen que las tranqorten altransltar de ta franJa o regtón ftonterlza
al resto del tenttorio naclonal.,al

se pueden conslderar dos grupoe de pasaJeroe, el primero lo lntegran aquellas
perEonas que anlban a tenitorlo naclonal provenlentee de otro pals y el segundo, lo
conforman aquellas persongs que vlajan desde unÉ zona o reglón fronterlea el
resto del tenltorlo naclonal.

Ahora blen, loe pasaJeros que ilenen eu resldencla en tenltorlo naclonal que
regresan del extranjero despuée de un viaje de placer o de negoclos o fos
extranjeros que lngresan a nuestro pafs tlenen derecho a transportar conelgo
clefias mercanclas a las que se denominan 'equlpaJe de pasaJero", el cual está
Integrado por algunas de lae mercancfas que se menclonan a conflnuaclón; blenee
de consumo personal ugadoe o nuevog tales como; ropa, calzado y productos de
aseo; llbros y revlstas que por su cantldad no puedan 8er obJeto de
comerclallzación; medicamentos de uso personal; ha$ta tresclentos dólares de loe
Estados unldos o eu equlvalente en otras monedas extranJeras, etc., es declr,
todos aquellos artfculos que una personfl puede necesltar para ser usados durante
eu vlaje, por otra parte, se permite que adquleran en el extranJero artfculoe nuevos
o ueados en Tranqulcla' por un monto no mayor a tresclentos dólares, Esto es, los
blenes estarán exentos del pago del lmpuesto general de lmportaclón, pero para
ello ee requisfto Indispensable que se compruebe que las mercancfas no superan

tt Regla 2.7.1. ds carácter General en Materla de comercfo Exter¡or para 2004.

1gS
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los valores ya establecldos con una factura comerclal o bien, una nota de venta o

cualquier otro documento que exprese su valor.

m) Guando te trate de medlo; de traneporte en loe quc vlaJen loc pataJerot'

Lae autoridades AduaneraS procederán al embargO de lae mercgnclas que no

fueron declaradae por el pasaJero, p€ro tamblén ee embargará precautoriamente el

medio de transporte en el que vlaJen los pasaJeros, cuando se trate de vehfculoe de

uso particular o blen cuando aún tratándose de un trasporte de seF/lclo públlco el

mismo esté destlnado a preetarle un uso excluelvo al pasajoro que no declaró las

mercancfas o no preste el servlclo normal de ruta'

n) cuando ec detecten mercancfae no declarad|8 o excedcntet cn má¡ de un

10% del valor total declarado.

De acuerdo con el Lic. Arturo de la Cruz Hernández se deflne como mercancla

excedente a "aquella mercanc[a qua ltega de más, pero que tiene la mlsma

naturaleza, es ldéntica a la que ha stdo declarada en la factura comerclal y en

con.secuencia en et pedlmento da Importaclón, por eiemplo, s/ fanto la factura como

el pedtmento ampsran quinientas p¡ezas de monltores a color de quinca pulgadas

cada uno y ttegan seiscienfas plezas de monltores a color de qulnce pulgadas cada

un1, estaremos en Un casO de merCAncla exCedente' y comg mercancfa sobrante

"cuando anlban mercanclas de dlsttnta naturaleza de /as gus $e encuentran

amparadas tanto en la factura comercial como en el pedlmento respectlvo, por

ejempto sl declaro qulnlentas p/ezas da monitores a color de qulnce pulgadas y

Itegan adicionala o//os, cincuenta pares de calzado para dama, ésfos Ú/timos se

considerarán como mercancl a sobrante" -az

.t HERpATDEZ DE LA CRUZ, Arturo, Estudlo práctlco de /os PAMAS, Tercera Edlclón, ED'

Edlclones Fiscsles ISEF, Méx¡co, 2005' p- 87.
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En este eentldo si durante la práctlca del reconoclmiento aduanero, o durante la
práctlca de un segundo reconoclmlento, o blen durante una verlflcaclón de
mercgnclae en transporle, se llegaran a encontrar mercanclas, ya sea de las
conslderada8 como excedentes o como sobrantee, que rcpresenten más del dle¿
por clento del valor total que venga expresado en la documentaclón aduanera que
ampare a las mlsmas, ge considererá como causal de embargo prec€utorio.

En cambio, sl se encontraran mercancfas excedentes y sobrantes a la vez en un
mlsmo embarque, y sumados sue valores no dleran más del dlez por clento
declarado, ta autoridad aduanera no podrla proceder a un embargo ya qu€ no se
cumplirfa el supuesto eetablecldo en la Ley Aduanera.

o) Cuando se Introduzcan vchfculoe de carga al reclnto flscal.

For lo que se reflere a los vehlculos de carga que ingresan a un reclnto fiscal, se
debe tener claro que un reclnto flscal de conformldad con lo que establece el
añfculo 14 de la ley de la materia es aquel lugar en donde las autoridades
aduaneras reallzan Indistlntamente las funcionee de manejo, almacenaJe, custodla,
carga y descarga de las mercanclas de comerclo exterlor, fiscallzaclón, asf corno
el despacho aduanero de las mlsmas.

cuando se lleguen a lntroducir a recintos fiscalee, vehfculos que vayan cargados
con mercancfas que sean de lmportaclón y que los conductores de los mlsmoe no
pre8enten ante las autorldades sduansras en ejerclclo de sus facultades de
comprobación el pedlmento que conesponda para que se reallce el despacho de
las mercanclas y puedan Ingresar de manera legal al terrltorio naclonal, lae
autoridades aduaneras procederán a efectuar el embargo precautorlo de las
mercancfas y de los medlos en los que se transpoñen.
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p) cuando el nombre o domlclllo flscal del provaedor o lmportador cea fal¡o

o Inexletente'

En muchag ocasiones se Colocan en el pedlmento razones soclales o nombres de

los lmportadoreg de manera equlvocada o incompleta, estos efrores pueden llevar

a suponer a la autoridad aduanera que los datos son falsos'

Por lo anterior, se tiene que cuando

mercancfa como del que exPorta las

nacional, son falsos o inexlstentes

precautorlo de mercancf as,

los nombree, ya sea del que importa la

mlsmas del extranJero hacla el tenitorlo

se está ante un suPuesto de embargo

La mlsma suerte conerán las mercanglas si la autOrldad Aduanera determlnA que el

domlclllo fiscal que se encusntra manlfestado en la factura o en pedlmento, es falso

o lnexlstente, por lo que para evitar dicha situaclÓn es convenisnte que tanto el

importador como el personal autorlzado del agente o apoderado aduanal verlflquen

que|osdatosde|proveedoroe||mportadorsean|oscorrectos.

q) cuando en el domlclllo flscal eeñalado en factura o pedlmrnto no so pueda

locallzar al proveedor.

Se establece que cuando la autorldad aduanera tenga Conocimlento de que en el

domiclllo fiscal que se ha señalado tanto en el pedimento o en 6u caEo el señalado

en la factura comerclal no se pueda locallzar al proveedor porque, no exlsta tanto la

calle o el número, e incluso la colonla o poblaclÓn de que se trats, se presumlrá

que Ee Incune en falsedad de declaraclones y en consecuÉncla no se le dará

valldez a dlcho documento, por lo que la autoridad aduanera procederá a reallzar el

embargo de las mercancfas,
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r) Cuando la factura tea falsa.

una factura puede callflcarse como falsa cuando el nombre del exportador no
exlgta, o blen no sBa verdadero, o blen cuando sea Inexacto o gea eMdente que
ostenta datos que no son reales, ya que no pueden demoetrarge a través de la.
vsrificaclón de los mlemoe por psrte de las autorldades sduanerae naclonafes o
extranJeras que las lleven a cebo.

Cuando la autorldad aduanera detecte que el documento al que el lmportador le
concede el valor de factura, no tlene valor o que puede ser falso estará facultada
para proceder a reallzar el embargo precarforlo de lae mercanclae.

r) Guando el valor declarado eea Inferlor on un 50% o más al dc mercancfas
ldántlcas o elmllarre.

La Ley Aduanera eetabrece que en er caso de que ar ejercer sue facurtades, ra
autorldad aduanera llegara a encontrar en los pedlmentos de importaclón, valores
para clertas mercancfas, que sean Inferlores en un clncuenta por clsnto o máe del
valor que en su momento se determrnó conforme al método de varoracrón de
mercancfas idéntlcas o en su caso conforme al método de valoraclón de
mercancfae eimllares, entoncee se procederá a efectuar el embargo precautorlo ds
lag mlemas.

Este embargo precautorlo no se efectuará en csso de que el lmportador previo
conocimlento de que las merc€nctas que introduce a territorlo nactonaltuüeran un
preclo por debaJo del que tlenen otras mercancfas idénticas o simllares, efectúe un
depósito en una cu€nta aduanera de garantfa y presente su comprobante ante la
autorldad aduanera conespondlente,
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Cabe señalar que las cuentas aduaneras de garantla slrven para garantlzar

medlante depósltos en Ingtltucionee de crédlto o ca6a8 de bolea autorlzadas por la

SHCP, e| pago de contribuclones y en 9u caso cuotas compsnsator|as que

pudleran causarss con motlvo de algunas de las operaclonee de comerclo exterior

que Be menclonan a contlnuaclón;

cuando los importadores efeclúen la lmpoftación deflnltlva de mercancfas y

declaren en el pedimento un valor inferlor al preclo e8tlmado que dé a

conocer la SHCP, la garantfa será pOr un monto lguala las contrlbuciones y

en 6u caso cuotag compensatorlas que ee caugarlan por la dfferencla entre

el valor declarado y el preclo estlmado. Esta garantfa se cancelará a los eele

mege6 de haberse efectuado |a impodaclón, ea|vo que se hub|era |nlclado e|

e je rc |c iodecomprobac |Ónencuyocasoe|p |azoseamp| ia ráhaetaqueee

dlcte resoluclón deflnltiva y cuando ee determlnen contribuclonee o cuotas

compensatorlas, hasta que las mlsmas se paguen' o se ordene gu

cancelaclón por autorldad competente'

cuando efectúen eltránsito lntemo o tránslto intemaclonal de mercanclas,

p o r u n m o n t o | g u a | a | a s c o n t r i b u c l o n e s y c u o t a s c o m p e n s a t o r | a s q u e s e

determinen provlsionalmente en el pedlmento'

E S | m p o i l a n t e p r e c | s a r q u e t a l g a r a n t f g n o s e a p | l c a r á c u g n d o s e t r a t e d e

importaclones temporales que efectúen las empresas maqulladoras y las emprssa8

con programas de exportación autorlzadas por la secretarfa de Economfa slempre

y cuando las mercancfas ee encuentren previstas en los programas respectlvos'

En e6tos casos la garantfa se cancelará cuando se tramite el pedimento

conespondlente en la aduana de despacho o de salida, según se trate de tránslto

interno o Internaclonal y se paguen las contfibucionee y cuotas compensatorlas'

1 .

2 .
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Por otra pafte, en ros casoe en ros que el medro de transporte queda como
garantfa del lnterés flscar, esto se puede sorucronar sustrtuyendo drcha garantfa
con cualqulera de lae eeñaladas en er artfculo 141 del códrgo Fiscgl de la
Federaclón, el cuar ya fue estudrado con anterrorfdad, cabe hacer menclón que ra
sustituclón de la garantfa del interés flscal no es poslble cuando las mercsnclas
pasen a propledad del Flsco Federal de conformldad con sl artfculo 1g3_A de la
Ley Aduanera.

Ahora blen, tratándose de ra subvaruacrón de ras mercancfas en or pedrmento de
lmporteclón se podrá sustlturr ra garantfa del Interés flscar medrante depóerto que
se reallce en las cuentae aduaneras de garantfa, ro anterror de conformrdad con
los ailfculoe 151 y 1b4 de la Ley Aduanera.

Algunas de lae Inetitucrones de crédito o casa* de borsa autorizadas para operar
las cuentag aduaneras o cuentas aduanerÉs de garantra a que ee refleren los
artfculos B4-A, 86 y g6-A, de la Ley Aduanera son:

Bancomer, S.A,

Banco Naclonaldo Méxlco, S.A.
HSBC, S.A.

Aslmismo, tomando en conslderacrón ro drspuesto en ra Regra de carácter
General en Materra de comercro exterror 2-12.6, podrá autorizarse ra sustltucrón
del embargo precautorro de ras mgrcancfae, como ya ge mencronó, por cuarqurera
de las formas de garantfa que estabrece er artfcuro 141 der código Fiscar de ra
Federación, en los sigulentes c€tsos:

"1. Cuando el tnfractor cumpta con /as Regutactones y
Restrlcciones No Arancerarias dentro de /os J0 drassrguienfes
a la notlftcaclón det rntcio det procedrmiento adminrstrailvo en

a

t

a

Acta de rnrcro der procedrmrento Admrnistratrvo en traterra Aduanera
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materiaaduaneraen/ostérmlnosdetart tcutoISS-A,fracclón

lV de la Ley y,

2. Guando en el supuesto dal artlculo 161, penúltimo pátafo

de ta Ley y el resto del embarque quede en garantla del lnterés

flscal.

Para /os efecfos del artlculo 181, primer párrafo del

Reglamento,/osmediosdetranspofte, lncluyandoloscarros

de ferrocarrll, gue se encuentren legalmente en el pals' que

hubleran sldo obJeto de embargo precautorlo como garantla de

/os c¡ódifos f/sca/os de las mercancÍas por ollos transportadas'

por no contar con ta cafta de porte al momento del

reconoclmlentoaduanero,segundorec,onoclmlentoodeuna

veriftcaclÓn de mercanclas en transpofte, podrá sustltulrse

dichoembargoconformeaesfaregla'Paraesfosefectos'só/o

procederáladevoluciónde/osmedlosdetransporte's lnque

sea necesario exhtbir dlcha garantla, slempre gue se presenfe

la ca¡7a de pofte que se hublere expedido y se depos/te /a

mercanclaenelrecintof lscaloftscal indoquadetermlnela

autorldad aduanera-"4

En resumen, resulta muy claro que el embargo precautorio de la mercancfa de

procedencla extranJera evldentemente c€usa un grave perjulclo a los

contrihuyentes ya que durante el tlempo que la mercancla está embargada sus

activldades empresarlales Incluso las personales están eufrlendo enorrnss perdldas

por estar detenldas, sea cual sea la actlvldad, más aún, sl después de la revislón

suponlendo que la mercancÍa sea de diffcll identificaclón y es necasarlo envlarla a

algún laboratorlo, el resuJtado es que su lmportación fue legal, en estos casos asl

a Rogla 2.12.6 de CÉrÉctor Gsnsral on Malorls d€ Com€rclo Extsflor'

206

Neevia docConverter 5.1



ActE de Inlclo del procedlmlento Admlnlstratlvo en Materlü Aduanera

como los contrlbuyentes son re$poneablee de cualquler omlslón en el cumpllmfento
ds sus obllgaclones flecares tratándoee de ras importacronee, también ras
autorldades deberfan egr sancronadas por er perJurcio Innecesarro que causan a ros
importadores, o blen que en rgs eduanes, recintoe flscares o cuarqurer rugar
autorlzado en donde ee lleve a cabo ra reüsión de mercancfas de procedencla
extranJera, se rmprementen métodos con equipo modemo y con personal
capacltado parE que al reallzarse una revislón como en el ejemplo antes citado, se
le den a conocer a ros contrrbuyentes en e6e mrsmo momento rae omrsronee
cometldae y se re rnforme qu6 drcha msrcancra queda embargada
precautorlamentg o on 8U Caso la mercancla le sea entregada en e8g Inetant€, eg
declr, al termlnaree de levantar el acta de Inlcro conespondlente.

La tcrcera etapa del procedlmlento admlnistrailvo en materia aduaners se reflere
al anállsle y valoraclón de las pruebas ofrscidas y alegatos formurados, como se
menclonó en la etapa anterlor, una vez Inlclado el procedimlento admlnlstratlvo en
mateda adusnera y revantada er acta conespondrente, er contrrbuyente trene
derecho a ofrecer rae pruebas tendrentes a acredrtar ra regar estancfa de ras
mercsncfae de procedencla extranjera en tenitorlo naclonal, asf como formular los
alegatos pertinentes, lo anterior de conformidad con lo dlspuesto en el últlmo
pánafo del artfculo 150 de la Ley Aduanera, el cual eeñala:

"A¡tlcuto ti0. (tililmo pánafo).
(..).-.Drcha acta deberá señaiar qqe Er rnteresado cuenta con unplazo de drez dfas hábiles, contados a partir ¿et aia- s,iiutente a
aguel en que surta efecfos ta nottficactón, a frn ¿e óírecer taspruebas y formular los a/egafos que a su derecho convenga...,,

Es importante señalar que las pruebas ldóneas para desvlrtuar lo conelgnado en el
acta de inlclo, respecto de ra mercancra de procedencia extranJera, son ras
documentalee tendlentes a demostrar la logal estancla de dlchas mercancfas en
tenitorlo naclonal, lo mismo tratándoee de vehlculos contempladas en el artfculo
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l 46de laLeyAduaneraqueyafue t ranecr i to , |aspruebaspuedenserexh ib |dasa |

momsnto del levantamlento del acta o dentro de loe dlez dfas que otorga el

artfculo 150 de la citada LeY.

A lo anterior eg convenlente agregar que, los alegatoe qu€ se formulen, deben ser

acordes con las pruebas ofrecldas y manifestar ampllamente las clrcunstanclas de

modo, tlempo y lugar con las que se pretende acredltar la legal eetancla de la

mercancfa de procedencla extranjera en territorlo naclonal'

De acuerdo con la Ley de la materla, el artlculo 163, pánafo segundo, estAblec€

que una vez iniclado el PAMA, elel interesado presenta las pruebas documentales

que acredlten la legal estancla o tenencia de las mercsncfas en el pale; y el

mediante dichas pruebas se desvirtúan los supuestos por loe cuales la autorldad

aduanera procedló al embargo precautorio de las merc€ncfae, la mlsma autorldad

está obligada a emltir de Inmedlato la resoluclón abeolutoria y ademáe ordenar la

devoluclón de la mercancfa embargada, sln que para e8tos casos ee lmpongan

ganclonss nl el partlcular esté obllgado al pago de gaetos de eJecuclón.

En la cuarta y úlilma ctapa del procedimiento admlnlstratlvo en materia aduanera

tenemos la determinaclón de contribuclones omltldas es decir, en ests etapa las

autorldades aduaneras prevlo análisis y valoración de las pruebas y los alegatos

formuladoe por los contribuyentes, respecto de las mercanclas o vehfculoe de

procedencla extranJera según sea el caso, tlenen a su c€rgo reallzar el cálculo

COnespOndlente de log lmpuestos, cugtas cOmpenSatorlag que Se deberán cubrlr al

intemar dlchas mercanclas a tenitorio naClOnal y en SU caSO sl se encuentran

suJetas a una o más Normag Oficiales Mexlcanas. Para estar en poslbilidad de

determinar las contribuclones omltldas que ee deberán pagar por la lmportación de

mercanclas. las autoridades aduaneras deberán fundar y motivar cada uno de sus

actos. desd6 el momento en que se deslgnp al perlto, dictamlnador etc', de

conformidad con el artlculo 144, fracclón XIV de la Ley Aduanera que señala que
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se deberá establecer la naturaleza, caracterfsticae claslflcsción arancelarla, origen
y valor ds las mercanclae de lmportaclón y exportaclón hasta la determlnaclón del
crédlto flscat.

En eete sentldo e8 lmportante menclonar que dentro del procedlmrento
adminletrativo en materla aduenerg como se menclonó en el párrafo anterior l€e
autoridades deberán culdar todos y cada uno de los fundamentoe y argumentos
que utlllzan para llevarlo a cabo, corno es el designar a la persona que llevará a
cabo la claefflcación arancelarla, mlema qu6 va a ssrvlr de base para dstermlnar
lae contrlbucronee omrtidae, como son el lmpueeto general de lmportacrón,
ímpuesto al valor agregado, etc., ya que do lo contrarlo el contrlbuyente al hacer
efectlvo su derecho a Impugnar el crédito determlnado puede obtener la nulldad de
Éste al hacer valer loe üclos que ss hayan reallzado dentro del procedlmiento.

Para apoyar lo anterlor, los Tribunales coleglados do circutto del poder Judlclal de
la Federaclón han qmltldo la slgulente tesls alslada en materta admlnistraflva de la
novena ópoca publlcada en el Semlnarlo Judiclal de la Federación y su Gaceta en
agosto de dos mlltres qus se transcrlbe a continuaclón:

"C¿'/.$flCAflÓN ARANCELARIA. EL AQENTE ADTTANAL,
DICTAIUINADOR ADUANERO O CIIALQUIER OTRó
PERITO, DEBERA SER DESIGNADO EXPRESAMENTE
PoR LA AUTORI/DAD pAPdc/' RENDTR EL DIITAMEN. Stbtei
es cle¡lo que al a¡tlcuto 144, ftacctón XlV, de la Ley Aduanera
estab{ece que la Secrefarfa de Haclenda y Créátto púbtfco
tendrá además de /as facuttades conferldas por et Códtgo
Flscal de la Federactón, ta de establec+r'la naturabía,
caracter[stlcas, claslflcación arancelarla, origen y valor de las
ytlrcalclas de importaclón y expoftaclón, y que para eJercer
tales facultades /a secretarfa deberá sottcttar'at d'ictamen que
requlera al agente aduanal, at dictamtnador aduane* o a
cualquler otro perlto, también /o es gue sl en el acta de lnlcio
del procedlmlento admrnistrativo en materia aduanera no
?parece que cualqulera de las porsonas antes menclonedas
haya actuado expres'mento a soricitud der adminrstrador, ra
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claslflcación arancela¡la o avaltto es llegal, asl como el lnlcio
del procedlmlento."

SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL
ctRculro.

"Articuto 163. Et Interesado deberá ofrecer pr Éscrlfo, las pruebas
y a/egafos que a su derecho convenga, ante la autorldad'aduaiera 

que hubiera levantado el acta a gue se reflere el a¡t[culo
150 de esfa Ley, dentro de /os dlez dlas s/guienfes a aquel on que

surta efectos ta notificaclón de dlcha acta, El ofrecimlento,
desahogo y valoraclón de /as pruebas se harÉ de conformldad con

OCTAVO

Revisión flscal 58/2003. Admlnlstrador de la Admlnlstración
Local Jurldlca de Toneón, en el Estado de Coahulla, unldad
admlnietratlva encargada de la defenea Jurldlca del secretarlo
de Hacienda y Crédlto Públlco y d€ las autorldadee
demandadas, 5 de Junlo de 2003. Unanlmldad de votoe'
Ponente: Jesús R. Sandoval Plnzón. Secretar|a: Laura Ju||a
Villarreal Martfnez.

Ahora bien, el crédlto flscal que resulta de la valoraclón reallzada por las

autoridades, incluye las multae y recargos de dlchas contribuclones, lo cual en su

totalldad resulta una gran carga para el contrlbuyente.

A lo largo del presente capitulo se estudlaron las etapas procedlmentales del

PAMA entre las que se encuentra la determinaclón de las contrlbuclonee omitldas

en log casos de mercangfa de proCedenCia extranJera, en ggte apaftado COmo sU

se anallzará la concluslón del Procedimlento Admlnistratlvo en Mateda Aduanera,

la cual concluye no solo con la determinaclón de las contrlbuclonee omitidas prevla

valoraclón de las pruebas ofrecldas y alegatos formuladoe, sino tamblén con la

legal notificaclón de la resolución conespondlente alcontrlbuyente.

En vlrtud de lo anterior consldero necesarlo anallzar el añfculo 153 de la Ley

Aduanera, el cual en la parte que rios interesa señala:
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lo dlspuesto por los aft[cutos 123 y 130 del códlgo Flscat de Ia
Federaclón-

mercanclas embargadas se ordanará su devotuclón. cuando el

Cuando el lnteresado presante pruebas documentales gue
acredlten la legal esfanc/a o tenencla de /es mercanc[as ei el
pals; desvlrtúen /os supuesfos por ros cuales fueron onleio ie
embargo pracautorlo o acredlten que el vator dectarádo fuo
determinado de conformldad con elTturo til, capltuto ttt, sacctoi
l¡.?r! de esfa Lay en /os casos I gue .se reftere et a¡icuto i it,
fracclón vll de esta Ley, ra autorrdad que revantó etactá " gue "é
reflere el artÍculo Is1 cte esta Le¡ dlctará de tnmedlato la
resoluclÓn, sln que en esfos ca$os se tmpongan senc,bnes n/ se
esté obllgado al pago de gÉsfos de eJ-ecuctón; de exrs¡ilr

imnonlendo las sanciones aue nrocádan. an un otazo-l-e no
ur""drrÉ d" ,uutro ,r.tr".u ,t,tt, d, l" furhu ui o* * luffi

Tratándose de mercancras excedenfos o no dectaradas
embargadas a maqulladoras y ernprgsas con programas de
expoftaclón autorrzados por la secrefarla de comercily Fomento
lndustrlal, cuando dentro de /os dtez dtas siguientes e /a
notlflcación del acta a gue .se refiere este artlculo-, el interesado
presente escrito en el que manlfieste su consentlmlento con el
contenldo del acta, la autortdad aduanera que hubiera lntciado e!
procedimlento podrá emitlr una rasoluclón provlsional en la que
determine las contribuciones y cuotas compensatorias omlttda's y
/as sanciones que procedan. Cuando ellnteresado en un ptazo dí
cinco dlas a partir de que su¡-ta efectos ra noilfrcación de ta
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resoluclón provlslonal acredlte et pago de las contrlbuclones'
gccesorios y multas conespondienies Y, an su c€so' el

cuÁpthtento de /as regulaciones y. restricclones no aranceladas,

ta autorldad adttanera irdenará la devoluctón de /as mercanclas."

De lo anterior se desprende que Gomo ya se señaló en páginae anterlores el

procedlmiento Admlnlstratlvo en Materla Aduanera ee encuentra dlvldldo en varias

etapas procedlmenta|es, las cua|eg ya fueron eetud|adas, |a prlmera de e||as

empleza con el levantamlento del acta de Inlclo del PAlrIA, por lo tanto es a partlr

del dfa slgulente al que surta efectos la notificaclón de dlcha acta que las

autoridades aduanerag cuentan con un plazo de cuatro me8es para emitlr la

resoluclón conesPond lente'

Es lmportante señalar que a partir de la publicaclón de las reformas a la Ley

Aduanera el 1'de enero de 2002, se estableció que en caso de que la autorldad

aduanera no emlta la resoluclón deflnltlva al procedlmiento en el plazo legal de

cuatro mesesr las actuaclones llevadas a cabo por la autorldad que dleron Inlclo al

procedimlento quedarán sln efecto. Asf tamblén lo ssÍtala el Tribunal Federal de

Jusilcla Flecal y Admlnletratlva que ha sldo consletente en declarar que sl una

resolución se dlcta y se notifica al contribuyente, fuera del plazo de loe cuatro

meses menclonadoe, ésta debe declararse llegal en vlrtud de que la Ley Aduanera

establece ds manera clara y precisa que exlste una caducldad especlal de las

facultades de las autorldades y conEBcuentemente debe dejaree sln efectos la

resoluclón dlctade, lncluyendo el crédlto flscal que se haya determlnado y ordenar

la devoluclón de las mercanclae. Es decir, sl la autorldad aduanera excede del

término de cuatro meses para notificar la resoluclón, el TFJFA procederá a dictar

su nulldad llsa y llana, tal como lo señala el slguiente crlterio emltldo por el

Trlbunal Federal de Justlcla Flscal y Admlnistrativa publlcado en la revista del mes

de enero de dos mll cinco, el cual se transcribe a contlnuación:
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"PROCEDIüilENTO 
ADMINISTRATIVO EN MATERIAADUANERA,. SI LA AIJTORIDAD SE ¿IrCEOr DE¿ itÁIóDE CUATRO,I'ESES PARA NOTIHCIR-H RESOLUCIÓTTDEFINITIVA QUE CORRESPONDA Ei TENMUOS DíIóDISPUESTO POR EL ARTICULO T5g DE A LEYADUANERA, PROCEDE DECLARAR Si UUUOED USA YLLANA.- EI artÍcuto i53 de ta Ley e¿uinira vtgente e, iAOi,esfab/ece en su terce-r pánafo gue an /os cesos on que ellnteresado no desvtrtúe' medtante pruenii documentares roshechos y circunstanclas gue 

'miUriro, 
el inlcto det

l::":.1!!-!:!l,o: ""i. como cuando ofrezcan pruebas dtstrntal,

I
p_qr el lea9lador, por lo qM
consecuencla gue se declare ta nutidad ilsa y ltana di taresolu cf ón lmpugnada."

Jurcro No. 8?21 ro3-17 -o8-4t 17gro+s2-07-0 1.- Resuerto por rasegunda seccrón. de ra sara superror der rribunar Fderar deJustlcla Fiscal y,Admtnlstra'va, en seslón Oe S Je agosto de2004, por mayorla de 4 votos a favor y I voto con lo-s punro'
resoluflvos.- M€grstrada ponenre: silvia Eugenrt ófa; vege.-Secretarla; Llc. Marla Elda Hemández Bautiia

(Tests aprobada en eeslón de 31 de agosto de 2004)

En eete sentido, las facultades eetablecidas en la Ley Aduanera y otorgadas a las
autorldades aduanerae para ínrcrar er pAMA, tambrén ras vincura y obriga con ros
contribuyentee a dictar y notlflcar la resoluclón que concluya dlcho procedimlento
dentro del plazo de cuatro mesee.
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Ahora bien, es importante señalar que aunque el texto del artfculo 153 de la Ley

Aduanera transcrlto en pánafos anterlores, establezca el plazo de cuatro meges

parA que las autOrldades aduaneras dlcten la resoluclón conespondiente' no eS

suficiente el hecho de que las autorldades aduaneras dicten la resoluclÓn' elno

que tamblén se la deben dar a conocer al contrlbuyente, es declr, que esta

resoluclón le debe ser notiflcada legalmente de conformidad con los artlculoe 134

y 137 delCódigo Flecalde la Federaclón, para no deJarlo en estado de Indefenslón

ante las determinaclones de las autorldades por contrlbuclones y cuotas

compensatorias omltidas, de esta manera se estarán cumpllendo y respetando laB

garantfae lndlviduales eetablecldas en los artfculos 14 y 16 de nuestra

consiltución, ya que la afectación que pudlera causarle al contrlbuyente la

reeolución dictada por las autorldadee aduaneras y derlvada de un PAMA podrfa

ger grave, ya que esta en rlesgo su patrimonlo'

Lo anterlor flene sustento con base en la slgulente tesls alslada en materla

admlnlstratlva de la novena época emitida por los Trlbunalee colegiadoe de

Clrcuito publicada en el Semlnario Judiclal de la Federación y su Gaceta' Tomo

XVlll en Agosto de dos mil tres, páglna 1868'

"ADIJANAS. A OBLIGACIÓN PREWSTA EN EL ARTICULO
163 DE LA LEY DE LA MATERIA fVO SE UttlTA A QUE LA

AUTORIDAD EMITA-Sü NESOTUCIÓN EN EL TERMINO

QUE ESTABLECE, S''VO QUE DENTRO DEL MISMO DEBE

i¡cense LA NortFtcAcrów FEsPEcrlvA. conforme al
precepto tegal invocado, en caso de que el gobernado .no'desv¡núe 

/os hechos y clrcunstanclas que motlvaron el lnlcio

del procedimlento admtnistrativo en materia aduanera u

o f r e z c a p r u e b a s q u e n o t e b e n e f l c i e n , / a s a u t o r l d a d e s
aduaneras deben dlctar resoluclón en la que determlnen'

cuando procedan, /as contrlbuclones, /as cuotas

compensafb rlas omltldas y /as sanclones respecflvas, denfro

de un plazo que no exced-a de cuatro 'neses contados a partlr

de ta fecha en que se haya lavantado el acta a que alude e-l

Ámcun 160 de ta Ley Áduanera. Por su pañe, el páfafP

primerodetartlculo16constttuciona/estab/ecelagarant[ade
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segurldad Jurtdrca ar drsponer que tMo acto da moresila debec.onfy por escrifo y ser emtttdo por autorldad competint, *ila deblda tundamentdctón y moilvaclón. De ese'.odi fá,ate.nclón al prlnclpto consiltuclonal menctonado, ¿e¡e
gsti.mar¡g que tp tntelctÉn.axpresada nor et teqtshd:or ii it
taxto del art[culo iíl de ta Lev A-rtilf,no fite r.htrna¡ o to

SÉPTIMO TR]BUNAL COLEGIADO EN
ADMINISTRATIVA DEL PRIMER CIRCUITO.

MATERIA

Revleión flscar l Tzrtzoos. Admrnrstrador Locar Jurfdrco delorlente der Drstrito Federar, con sede en erDistrrto reáerar, enrepresentaclón del secretarlo de Haclenda y crédlto púb]rco,
der presidente der servrcro de AdminrstracÉn ritbuiarta y oetae autorrdades demandadae. 1g de Junro de 2003. unanrmidad
de votos. ponente: F. Javler Mijangos Navano. Secretarlo:
Gustavo NaranJo Esplnosa.

véase: semanario Judicrar de ra Federacrón y su Gaceta,
.!gv-ena_ Éryq, Tomo XVilt, Jutio de 2003, págtna ttOZ, tes¡sVr.zo.c.3 A, de rubro: "NoriFrcAcrór'r oÉ'nÉsólúórorurs
ADMINISTRATIVAS. DEBE HACERSE DENTRO DEL
TERMINO DE CUATRO 

_MESES, 
AUN CUANDO ELARTICULO 153 DE LA LEY ADUANERA NO LOESTABLEZCA.'

Nota: sobre eltema tratado exreten denuncras de contradiccrón
de tesrs sg/2003 y 108/?003, pendientes de resorver en ra
Segunda Sala.

De lo anallzado anterrormente se puede conclulr que sl la rssoluclón con la que se
de concluslón al procedlmlento adminlstrativo en materia aduanera emitida por lae
autoridades aduaneras, no es notiflcada legalmente dentro del plazo de cuatro
meses al contrlbuyente, se le estará transgredlendo su garantfa de segurldad
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jurfdlca estableclda en la constltuclÓn Polftlca, causando un grave eetado de

lndefenslón que sÓlo podrfa ser impugnada por el contrlbuyente a travás de los

medios de defensa que nueGtro eletema jurfdlco establece a favor de los

contrlbuyentes para lmpugnar log actos y resoluclones que les caueen agravio en

materla aduanera talee como: elJulclo contencloeo admlnistrativo tamblén llamado

julcio de nultdad y/o el recurso de revocación contemplado en el artfculo 203 de la

Ley Aduanera qu€ se transcribe a contlnuaclón:

"Art |culo20s..Encontradefodaslasresoluclonesdef inl t lvas

qua dicten las autortdados adueneras procederá-el.recurso de

ievocaclón esfeblecido en et códlgo Flscal de la Federaclón.

Latnterposlcióndetrecursoderevocaclónseráoptatlvaparael
lnteresadoanfesdeacudiralTribunatFederatdeJusticlaFiscal
Y Admlnlstratlva."

cabe aclarar que en materla aduanera el códlgo Flscsl de la Federación es de

aplicaclón supletoña ein embargo, es en é1 en donde se contempla el

procedlmlento a segulr sn caso de la Interposiclón del menclonado recurso en sus

artfculos 1 16 al 133 A.

Es asf como en materia aduanera, las autoridades competentes para emitlr actos

o resoluclones 80n las autorldades del serviclo de Admlnlstraclón Trlbutarla como

son las Admlnistraciones Jurfdicas, de Audltoria y de Aduanas, pero las que

conocen del recurso de revocación en comento son las Admlnlstraclones Jurfdlcas

ya sean locales o la general'

El recurso de revocaclÓn prevlsto en el aftlculo 116 del códlgo Flscal de la

FederaciÓn, es procedente de conformldad con el 1 17 del mlsmo ordenamlento en

los slguientes casog:
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"Artlculo 117. Et recurso de revocaclón procederá contra:

l' Las resoluclones deflnitrvas drctadas por sutoridades rfsca/esfederales que:

a) Determinen contrlbuclonas,
aprovachamientos.

accesorlos o

b) Nlaguen la devolución de canttdades que procedan
conforme a la Lay.

c) Dlcten las autoridades aduaneras.

d) cuarqurer resorución de carácter deftnrfivo gue Gauseagravlo al parilcular en materla flsml, salvo liuetns ague se refteren los a¡ilculos J3A, J6 y l+ de esti COAEo.

ll- Los scfos de autorldadesfsca/es federales que:

a) Exijan- el pago de créditos ll.sca/eg cuando so a/eguegue 
,ósfos se han extinguido o qus su monto real eslnferlor .al exlgldo, siempie que el cobro en excÉso seatmputable a la autortdad eJecutora o si iin"r" "recargos, -gasros de eJecucrón o a ra indemnrzacrón ague ,se reftere al a¡ilculo El de esto Código.

b/ Se dicten en el procedlmlento admlnistrativo deelecuclón, cuando se a/egue gue ósfe ,o *e f," á7r*mao
a la Ley.

c) Afecten et tnterés Jurtdico de tercer*s, en ros c¿rsos Eguo se reflere ela¡ilcuto tEg de esfe Códrgo.
d) Determrnen ervaror de /os bienes emnaffiosa gue sereflere el arttculo l7i de este Código.,,

De la transcrlpcrón anterror, ee observa craramente que en este artfcuro se hace
referencla a rae reeoruciones que drcton ras autoridades aduangras, por lo que ra
procedencla der recurso de revocacrón en contrg de esa resorución no presenta
ningún problema, siempre y cuando se lnterponga dentro del término de cuarenta
y clnm días slgulentes al que haya surtido efectos la noilflcaclón de la reeoluclón
deflnitlva y eo observe el procedimlento establecldo para üal efecto en el cFF.
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E|recursopodrápresentarEeante|aautor|dadcompetenteenrazónde|dom|c| | |o

del contrlbuyente o la que emltló o ejecuto el acto' también se permite la

presentaclón del recurso de revocaclÓn a través de correo certlficado con acuse

de reclbo siempre y cuando ee efectúe desde el lugar en que reslda el recuÍente'

La autorldad deberá dlctar resolución y notificarla en un término que no excederá

de tree meses contados a padlr de la fecha de interposlclón del recurÉro' El sllencio

de fa autorldad slgniflcará que se ha conflrmado elacto lmpugnado'

Ahora bien, de conformidad con el artfculo 120 del código Fiscal de la Federaclón

el recurso de revocaclón será optatlvo antes de Interponer el Julclo contenclogo

adminlstratlvo o fuicio de nulidad del cual conocerá el Tribunal Federal de Justlcla

Fiscal y Admlnlstratlva.

Asf, la procedencia del Julcio contencloso admlnlstratlvo federal en el caeo de las

regolucioneg definitlvae en materia aduanera, la encontramos en lo dlspuesto por

la fracclón I del artlculo 11 de la Ley Orgánlca del Tribunat Federal de Justlcla

Fiscal y Admlnlstratlva, que establece lo slguiente:

"A¡ffculo 11. El Tribunal
Adminlstratlva conocerá de
contra las reso/uciones
cnntlnuaclÓn:

Fedaral de
/os /uicios

deflnltivas

Justicla Fiscal Y
que se promuevan

que se lndlcan a

t. Las dictadas por autorldades l?sca/es federales y organismos

fisca/es autlioiios, en que se determine la exlstencia da una

obttigaciÓn n*ca¿ "e ffie án cantidad tlqulda o se den /as basss

Parfl su liquldaclón."

De lo anterior se desprende que el artfculo transcrlto alude a las resoluclones qus

determlnen la exlstencla de obligaciones flscalee que determinen cantldades

| l q u i d a s , | a s c u a | e s p o d e m o s d e n o m | n a r c r é d | t o s f | e c a l e s , a s f q u e p a r a q u e S e

actuallce tal hipÓtesls bastará con que la autorldsd aduanera determlne a cargo

delcontr ibuyenteunacant idad| iquidaporconceptodecontr ibuc|oneefedera|eg,

218

Neevia docConverter 5.1



Actr de InlcÍo del procedlmlento Admlnlstratlvo en Müterlá Adu¡nera

en sste caeo pueden ser rmpuesto Generar de rmportaclón, rmpuesto ar Varor
Agregado' Derechoe Aduaneroe, murtae, recárg's; etcétera, dep€ndiendo er caso
concreto.

Es aef como er procedrmrento rrega a su flnar con la emrsrón der documento
denomlnado "resorucrón" 

o también ilamada ,ilquidacrón" 
con er que ra autoridad

aduÉnerg correspondrente determinará er rae mercancras que fueron materra de
embargo, Incluyendo en su ca*o ros medlos sn que se transportgn, s€ encuentran
de manera legar en er pafs, y en consecuencra en dicha resorución podrán
observarsg algunos de los dos resolutlvoe oigutentes:

La determlnacrón de un crédito flscara cargo der particurar por no acredrtar
la legal tenencia de ra mercancra en nuestro pafs y ar mrsmo flempo se
reeolverá que ra msrcancfa embargada pasará a propiedad der Fisco
Federal.

No se determrna crédrto frscar arguno a cargo der partrcurar y se ordena ra
inmedlata devofucrón de ra msrcancfa que re fue embargada por ra
autorldad.

t .

?1S
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CONCLUSIONES

i. El procedlmiento Admlnlstratlvo en Materla Aduanera tlene como obletlvo

fundamental revlear la documentaclón con la que se pretenda amparur a

una mercancta de origen o procedencla extranJera para eJercer eobre los

tenedores de la mlsma lae facultades de comprobaclón de las autorldadee

aduanergs,af lndeveri f lcarocomprobarquelasm|emggfueroningresadas

al pats de manera legal' o blen que para su Intrcducclón al mlemo se

cumplleroncontodoeycadaunodelosrequis| tosyforma|ldades.

2 ' E | P r o c e d i m | e n t o A d m i n | s t r a t | v o e n M a t e r | a A d u a n g r a t i e n e c o m o

cáracterfstlca princlpal el embargo precautorlo por las lnegularldades

d e t e c t a d a s e n | a v e r i f l c ¿ c i ó n f | e l c a y d o c u m e n t a | d e r | v a d a d e | o s

reconocimlento* 1o. y 2o, de lag mercancfas preeentadae al mecanigmo de

se |ecc iÓnautomat lzado,en |aver l f l cac |ónent ranspor teodent rode |as

lnstalaclones de la emPresa'

3'E|embargoprecautor iode|asmercanc|asobjetodeesteprocedim|ento'es

sln duda el mayor perJulcio que 8e le c¿usa al contrlbuyente' y ee asf

p o r q u e a Ú n e n e l c a s o d e q u e é e t e p u d | e r a d e m o s t r a r f i n a | m e n t e g u e n o

lncurrló en las Infracclones que se le lmputaban, la autorldad nunca podrá

r e s a r c | r | o d e | o s d a ñ o s p r o v o c a d o s p o r h a b e r t e n l d o s e c u e g t r a d a s u

m g r c a n c f a d u r a n t e t a n t o t i e m p o , e s o s i n c o n t a r c o n q u e q u i z á a | s e r

devue l ta |amercanc laa | ln te resado,enmuchoeca8osyahabráperd ido

mgrcadosus tanc |a loe |c | len teyanoestará |n te resadoene| |a ,s inoesque

yan is iqu ie ras i rveonoestáencond lc |oneedeseru t | l i zadaparae ldes t ino

que se le Previó orlginalmente'
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4. El Procedimrento Adminrstrailvo en Materra Aduanera se inrcra con el
levantamrento der acta circunstanciada en donde se harán constar ros
hechos y/u omlrrones encontrados du¡ante las revisrones arudrdas; en drcha
acta la autorrdad aduanera deberá señarar que eilnteresado cuenta con 10
dlas hábiles, contados a pañir der dfa srgurente a aquer en que surta
efectos ra notiflcacrón, con ra flnaridad de que ofrezca pruebas y aregatos
para desvlrtuar lo aeentado en el acta.

5. A menudo ras autoridades aduaneras ar ilevar a cabo er reconocimrento
aduanero, er segundo reconocimrento aduanero o ra verrflcacrón de
mercancfas en transporte, sr bren es crerto que revantan acta
circunstanciada como ro ordena er artfculo is0 de ra rey aduanera, tambrón
lo es que no slempre la entregan en el momento en que reallzan los actos
menclonados, erno que acostumbran noilflcar esas actas con posterroridad
cometiendo asr arbrtrarredades al demorar er desanoilo der procedlmrento
admlnistratrvo en materla aduanera, en er cuar ss Incruye er embargo
precautorro de ras mercancras (una de ras princrpares afectacrones para loe
contribuyentes), ya que no obstente de perder su mercancla en csso ds no
acredltar ra legar estancra en er tenitorro nacionar, tambrén trene que pagar
las contrlbuclonee omltidae.

6. La autorldad deberá emrflr ra resolucrón que ponga frn al procedrmrento en
un térmlno qu€ no excederá de cuatro meses, yg sea determrnando
contrlbucrones o cuotas compensatorias omitirjas, rncruyendo sus
accesorlos como EOn: ros recargos y ras murtas, una vez que er pafticular
haya presentado sus pruebas y aregatos por escnto srn embargo, resurta
convenlente señarar a este respecto que ras autoridades aduaneras no
slempre emrten ras resorucrones en ras que se determrnen ros rmpuestos al
comercio exterror y las cuotas compen*atorias rncruyendo sus accesorros, o
lae resolucionss que conespondan a ra rneguraridad cometda por el
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p a r t i c u l a r a l n o i n t r o d u c l r l e g a l m e n t e u n a m e r c s n c f a a l p a l e ' d u r a n t e e l

t é r m i n o d e c u a t r o m e s e s q u e p r e v é e | a t t f c u | o 1 5 3 d e | a L e y A d u a n e r a .

hactendo que el partlcular quede en total estado de indefenslón Jurldlca'

v | o | a n d o | a a u t o r | d a d | o q u e a s t a b | e c e e | a r t l c u | o l E c o n s t i t u c | o n a l y s |

a d e m á s s u m a m o s q u e s e e s t á n c a u s a n d o a | p a r t | c u | a r g r a v e s d a ñ o s

económicos debldo a que no cuenta con gu mercancfa porque se haya

llevado a cabo el embargo precautorlo de la mlema diffcilmente elparticular

podrá salir blen llbrado de un Procedlmlento Admlnistrat¡vo on Materia

Aduanera.

7. Las autoridades aduaneras tlenen la obligaclón de cumplir con loe

requ |s | toses tab |ec idosen|as |eyescor respond ien tesparae |e le rc |c |ode

sus facurtades de comprobacrón asf como ra obgervancia y cumplrmlento de

las migmas.

8. En cago de que no haya embargo precautorlo y que Gon motivo del

reconoclmiento aduanero, del segundo reconoclmiento, de la verfflcaclón de

mercanc fasent ranspor te ,ode |arev is |ónde losdocumentospresentados

durante el despacho aduanero o ol ejerclcio de las facultades de

comprobac|Ón,procedaladeterminacióndecontr|buclonesomh|dae,cuotas

compensato f lasyensucaso, la lmpos lc ióndesanc lones ' laeautor ldades

aduaneras no lniciarán el PAMA y darán a conocef al partlcular por escrlto

o en acta circungtanclada, que cuenta con un plazo de dlez dlae para

ofrecer pruebas y alegatos y posterlormente la autorldad aduanera

efectuará la determinación de las contrlbuciones omltldas en un plazo que

no deberá exceder de cuatro meges'

L No estoy en contra del Procedlmiento Admlnistrativo en Materla Aduanera y

del embargo precautorio, sólo propongo que se deberfan establecer

meiores y mas ágiles procesos de revlsión y determlnaclón de la situaclón
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flscal de ros contrrbuyentes tratándose de rmportacrones, ye qus sr bren ee
clerto que alreguraree ra Intemacrón de mercancfae a nuestro pafs se eotán
protegrendo ra economfa nacronar y demás ac'vidadee, tambrén ro es que
se deben utlizar métodos más efectlvos para dar rapidez a ras facurtades
de lae autorrdadee, srn perder de vreta ros requrertos que eetebrecen rae
leyes de la materia y el respeto a las garantfas lndrvlduares que se exlgen
para elejerclcio de eetas facuftades y de arguna msnera tambrén se estarfa
beneflciando la economfa delpafs.
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Acta de lnlclo del procedtmlento Admlnlstrativo en Mrterfa Adu¡nera

Páglna r,veb de la Organlzaclón Mundlatde Comercio.
www.wto.aro

Páglna rveb de ta Secretarfa de Economfa. MEXICO:
www.economla,oob.mx

Páglna web de la Unión Europea:
www.europa.eu,lnt

Página web del Servlclo de Admtnlstraclón Trlbutarla:
http;//www. sat.qob.mx

Página web del Banco de Comerclo Exterior:
htto://bancomext.com

Páglna web de ta Asoclaclón Letinoamerlcsna deIntegración (ALADt):
http://wwW.aladl.oro

Pógina weó de ta Suprema Corte de Jueilcla de laNaclón:
htto://www. scln,qo b, mx

Páglna web de la Cámara de Diputados:
http://www. dlnutados.oob. mx

ELIZABETH HERNANDEZ RODRIGUEZ

P.áglna web de la Organlzaclon Mundlal de Aduanes:
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